MONITORUL OFICIAL

ROMANIEI

Anul 191 (XXXV) — Nr. 1011 bis LEGI, DECRETEP,?'ISTTV RARI SI ALTE ACTE Marti, 7 noiembrie 2023

SUMAR

Pagina

Anexa la Hotararea Guvernului nr. 1.048/2023 privind
aprobarea Actului aditional nr. 1 pentru anul 2023 la
Contractul de activitate si performanta al Companiei
Nationale de Cai Ferate ,C.F.R.” — S.A. pentru
perioada 2021—2025, aprobat prin Hotararea
Guvernului nr. 920/2021 .......ooveiiiiiieee e 3-172



MONITORUL OFICIAL AL ROMANIEI, PARTEA I, Nr. 1011 bis/7.X1.2023

HOTARARI ALE GUVERNULUI ROMANIEI

GUVERNUL ROMANIEI

HOTARARE
privind aprobarea Actului aditional nr. 1 pentru anul 2023
la Contractul de activitate si performanta al Companiei
Nationale de Cai Ferate ,,C.F.R.” — S.A. pentru perioada
2021—2025, aprobat prin Hotararea Guvernului nr. 920/2021*)

Avand in vedere prevederile Ordonantei de urgentda a Guvernului
nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, aprobata
cu modificari si completari prin Legea nr. 111/2016, cu modificarile si completarile
ulterioare, ale art. 19 alin. (1) din Hotararea Guvernului nr. 581/1998 privind
infiintarea Companiei Nationale de Cai Ferate ,C.F.R.” — S.A. prin reorganizarea
Societatii Nationale a Cailor Ferate Roméane, cu modificarile si completarile
ulterioare, precum si ale art. 2 din Hotararea Guvernului nr. 920/2021 privind
aprobarea Contractului de activitate si performanta al Companiei Nationale de Cai
Ferate ,C.F.R.” — S.A. pentru perioada 2021—2025, cu modificarile ulterioare,

in temeiul art. 108 din Constitutia Romaniei, republicata, precum si al art. 37
alin. (1) si art. 39 alin. (1) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 12/1998
privind transportul pe caile ferate roméane si reorganizarea Societatii Nationale
a Cailor Ferate Romane, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,

Guvernul Romaniei adopta prezenta hotarare.

Articol unic. — Se aproba Actul aditional nr. 1 pentru anul 2023 la Contractul
de activitate si performanta al Companiei Nationale de Cai Ferate ,C.F.R.” — S.A.
pentru perioada 2021—2025, aprobat prin Hotararea Guvernului nr. 920/2021,
cu modificarile ulterioare, prevazut in anexa care face parte integranta
din prezenta hotarare.

PRIM-MINISTRU
ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemneaza:

Viceprim-ministru,
Marian Neacsu

p. Ministrul transporturilor
si infrastructurii,
Bogdan-Stelian Mindrescu,

secretar de stat

Ministrul finantelor,

Marcel-loan Bolos

Bucuresti, 27 octombrie 2023.
Nr. 1.048.

*) Hotararea Guvernului nr. 1.048/2023 a fost publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea |,
nr. 1011 din 7 noiembrie 2023 si este reprodusa si in acest numar bis.
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Anexa

Actul aditional nr. 1
pentru anul 2023 la Contractul de activitate si performanta al Companiei Nationale de Cai Ferate
,»C.F.R.” - S.A. pentru perioada 2021- 2025, aprobat prin Hotararea Guvernului nr. 920/2021

Art. 1- Prezentul act aditional la Contractul de activitate si performanta al Companiei Nationale de Cai Ferate
"C.F.R." - S.A. pentru perioada 2021-2025, denumit in continuare Contract, se incheie potrivit prevederilor art.
37 si 39 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 12/1998 privind transportul pe caile ferate romane si
reorganizarea Societatii Nationale a Cailor Ferate Romane, republicata Tn Monitorul Oficial, Partea | nr. 834 din
09 septembrie 2004, cu modificarile si completarile ulterioare, avand in vedere dispozitiile art. 30 alin. (2) din
Legea nr. 202/2016 privind integrarea sistemului feroviar din Romania in spatiul feroviar unic european,
publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea |, nr. 320 din 28 august 1998, cu modificarile si completarile
ulterioare, precum si dispozitiile art. 19 din Hotdrarea Guvernului nr. 581/1998 privind infiintarea Companiei
Nationale de Cai Ferate "C.F.R." - S.A. prin reorganizarea Societatii Nationale a Cailor Ferate Romane, cu
modificarile si completarile ulterioare, intre:
Ministerul Transporturilor si Infrastructurii, in numele statului, cu sediul in Bucuresti, Bd. Dinicu Golescu, nr.
38, sector 1, denumit in continuare Ministerul, reprezentat legal de SORIN MIHAI GRINDEANU, in calitate de
Viceprim-Ministru, Ministru al Transporturilor si Infrastructurii;
Si
Compania Nationald de Cai Ferate ,CFR” S.A., administratorul infrastructurii feroviare din Romania, cu
sediul in Bucuresti, Bd. Dinicu Golescu nr. 38, sector 1, denumita in continuare CFR SA, reprezentata legal
de ION SIMU-ALEXANDRU, in calitate de Director General;
denumite colectiv Partile si individual Partea.
Art. 2 — Articolul 15 din Contract se modifica si va avea urmatorul continut:

,Art.15: Stimulente pentru cresterea nivelului de performanta al activitatii CFR SA

Stimulente pentru cresterea nivelului de performanta al activitatii CFR SA

(1) Sistemul de stimulente pentru cresterea nivelului de performanta al activitatii CFR SA se aplica prin masuri
de recompensare sau penalizare, dupa caz, a administratorilor, a directorilor si a personalului CFR SA, in raport
de gradul de realizare a indicelui global de performanta al activitatii CFR SA definit la art. 12 alin. (1).

(2) Sistemul de stimulente aplicabil administratorilor si directorilor este in conformitate cu prevederile din
Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor
publice, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 111/2016, cu modificarile si completarile
ulterioare si cu prevederile prezentului Contract. in acest scop, Ministerul are obligatia si asigure integrarea
Indicatorilor de Performanta si a sistemului de evaluare a performantei prevazute in cadrul prezentului
Contract cu indicatorii de performanta si sistemul de evaluare a performantei din contractele de mandat ale
administratorilor si directorilor.

(3) Realizarea de catre CFR SA, pentru un anumit an din Perioada de Referinta, a unei valori de peste 100% a
indicelui global de performanta, determinata conform prevederilor art. 12 alin. (1), atrage recompensarea
personalului CFR SA in limita fondului destinat in acest scop. Modul de aplicare a sistemului de stimulente
pentru personalul CFR SA este prevazut in Anexa nr. 13.

(4) Tn cazul prevazut la alin. (3), Ministerul asigurd alocare bugetard pentru valoarea efectivd a fondului
destinat stimularii personalului CFR SA, in cuantum de 1/24 din valoarea fondului anual de salarii.

(5) Regulile generale de aplicare a sistemului de stimulente pentru administratori si directori in vederea
cresterii nivelului de performanta al activitatii CFR SA sunt cele prevazute in tabelul urmator:

Valoarea
indicelui global Calificativ Bonus/sanctiune pentru membrii Consiliului de Administratie/Directori
de performanta [%]
>= 80 Foarte bun Se va acorda 100% din componenta variabild a remuneratiei
[60,80) Bun Se va acorda 60% - 80% din componenta variabila a remuneratiei, coroborat

cu procentul de realizare

[40,60) Satisfacdtor Nu se va acorda componenta variabila a remuneratiei
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[20,40) Nesatisfacator Penalizare administratori si director general prin diminuarea cu 20% a
componentei fixe a remuneratiei

<20 Inacceptabil Tncetarea de citre AGA a contractelor de mandat

Art. 3 - La Anexa nr. 2 la Contract, anexa nr. 2.2 se modifica si se inlocuieste cu anexa nr. 1 la prezentul act aditional.

Art. 4 - La anexa nr. 4 la Contract, sectiunea 4.3 se modifica si se inlocuieste cu anexa nr. 2 la prezentul act
aditional.

Art. 5 - Anexa nr. 5 la Contract se modifica si se inlocuieste cu anexa nr. 3 la prezentul act aditional.
Art. 6 - Anexa nr. 6 la Contract se modifica si se inlocuieste cu anexa nr. 4 la prezentul act aditional.
Art. 7 Anexa nr. 7 la Contract se modifica si se inlocuieste cu anexa nr. 5 la prezentul act aditional

Art. 8 - Anexa nr. 8 la Contract se modifica si se inlocuieste cu anexa nr. 6 la prezentul act aditional.
Art. 9 - Anexa nr. 9 la Contract se modifica si se inlocuieste cu anexa nr. 7 la prezentul act aditional.
Art. 10 - Anexa nr. 10 la Contract se modifica si se inlocuieste cu anexa nr. 8 la prezentul act aditional.
Art. 11 - Anexa nr. 16 la Contract se modifica si se inlocuieste cu anexa nr. 9 la prezentul act aditional.

Art. 12 (1) Restul clauzelor contractuale raman neschimbate, valabile si executabile conform intelesului lor
initial, stabilit de catre Parti.

(2) Anexele nr. 1-9 fac parte integranta din prezentul act aditional.

Pentru si Tn numele Pentru si in numele
Ministerul Transporturilor si Infrastructurii Compania Nationala de Cai Ferate “CFR” S.A.
SORIN MIHAI GRINDEANU ION SIMU-ALEXANDRU

MINISTRU DIRECTOR GENERAL
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Anexa nr. 1

la actul aditional nr. 1/2023
al contractului de activitate si performanta al CFR SA
pentru perioada 2021-2025

»2Anexa nr. 2.2:Lista sectiilor de circulatie pentru calculul TUI, incadrate pe
clase de linii

N Lungime Vite_zav <
| Cod Sectie TUI sectie Electrificare C_Ia_s_a max!mva* el
crt km] liniei admisa RINF
[km/h]

Nr. |COD SECTIE TUI Lungime | Electrificare | CL. LINIEI Viteza Corespondent
1| 1000 | BUCURESTI NORD gr.A - BUCURESTI BASARAB PO 2,238 DA Cc 80 100
2 | 1002 | BUCURESTI BASARAB PO - BUCURESTI NORD POST 5 0,587 DA Cc 80 100
3 | 1004 | BUCURESTI NORD POST 5 - CARPATI PO 0,794 DA (o3 80 100
4 | 1006 | CARPATI PO - BUCURESTII NOI 2,172 DA (o3 80 100
5 | 1008 | BUCURESTII NOI - CHIAJNA 3,276 DA B 100 100
6 | 1010 | CHIAINA - GRADINARI 16,433 DA B 100 100
7 | 1012 | GRADINARI - VADU LAT HM 10,728 DA B 100 100
8 | 1014 | VADU LAT HM - ZAVESTRENI HM 9,812 DA B 100 100
9 | 1016 | ZAVESTRENI HM - VIDELE 4,819 DA B 100 100

10 | 1018 | VIDELE - R1 VIDELE 3,921 DA B 100 100
11 | 2002 | R1 VIDELE - CIOLPANI HM 3,796 DA B 120 100
12 | 2004 | CIOLPANI HM - GALATENI HM 8,072 DA B 100 100
13 | 2006 | GALATENI HM - OLTENI 6,662 DA B 100 100
14 | 2008 | OLTENI - RADOIESTI HM 11,476 DA Cc 80 100
15 | 2010 | RADOIESTI HM - ATARNATI HM 8,091 DA (o3 60 100
16 | 2012 | ATARNATI HM - ROSIORI NORD 7,217 DA Cc 60 100
17 | 2020 | ROSIORI NORD - MALDAENI HM 8,237 DA (o] 60 100
18 | 2022 | MALDAENI HM - MIHAESTI HM 9,053 DA B 100 100
19 | 2024 | MIHAESTI HM - RADOMIRESTI HM 8,316 DA B 100 100
20 | 2026 | RADOMIRESTI HM - DRAGANESTI OLT 11,701 DA Cc 80 100
21 | 2028 | DRAGANESTI OLT - FARCASELE HM 10,249 DA D 50 100
22 | 2030 | FARCASELE HM - CARACAL 7,800 DA B 100 100
23 | 2040 | CARACAL - GROZAVESTI HM 13,008 DA B 100 100
24 | 2042 | GROZAVESTI HM - JIANCA 8,553 DA B 100 100
25 | 2044 | JIANCA - LEU HM 8,462 DA B 100 100
26 | 2046 | LEU HM - MALU MARE HM 12,700 DA B 100 100
27 | 2048 | MALU MARE HM - BANU MARACINE HM 5,803 DA B 100 100
28 | 2050 | BANU MARACINE HM - BORDEI PO 3,304 DA B 100 100
29 | 2052 | BORDEI PO - CRAIOVA 1,652 DA D 50 100
30 | 2100 | CRAIOVA - CERNELE 5,708 DA B 120 100A
31 | 2102 | CERNELE - ISALNITA 6,442 DA B 120 100A
32 | 2104 | ISALNITA - COTOFENI HM 7,629 DA B 120 100A
33 | 2106 | COTOFENI HM - RACARI HM 9,555 DA B 120 100A
34 | 2108 | RACARI HM - FILIASI 6,513 DA B 120 100A
35 | 2124 | FILIASI - R1 TURCENI 4,987 DA B 100 100A
36 | 2126 | R1 TURCENI - GURA MOTRULUI HM 1,665 DA B 120 100A
37 | 2128 | GURA MOTRULUI HM - BUTOIESTI HM 6,358 DA B 120 100A
38 | 2130 | BUTOIESTI HM - STREHAIA 11,137 DA (o3 70 100A
39 | 2132 | STREHAIA - CIOCHIUTA HM 7,896 DA c 70 100A
40 | 2134 | CIOCHIUTA HM - TAMNA 7,012 DA c 70 100A
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N Lungime Vite_zav <
' | cod Sectie TUI sectie Electrificare C_Ia_s_a max!m_a* N

crt km] liniei admisa RINF

[km/h]

41 | 2136 | TAMNA - IGIROASA HM 5,092 DA Cc 70 100A
42 | 2138 | IGIROASA HM - PRUNISOR HM 4,735 DA Cc 70 100A
43 | 2140 | PRUNISOR HM - GARNITA HM 6,155 DA (o3 80 100A
44 | 2142 | GARNITA HM - BALOTA 3,710 DA c 80 100A
45 | 2144 | BALOTA - VALEA ALBA HM 4,321 DA D 50 100A
46 | 2146 | VALEA ALBA HM - Drobeta Tr. Severin Marfuri 7,416 DA D 50 100A
47 | 2148 | Drobeta Tr. Severin Marfuri-Drobeta Tr. Severin Est 4,123 DA B 100 100A
48 | 2150 | Drobeta Tr. Severin Est HM - DROBETA TR. SEVERIN 3,304 DA Cc 70 100A
49 | 2152 | DROBETA TURNU SEVERIN - GURA VAIl HM 8,445 DA B 100 100A
50 | 2154 | GURA VAIl HM - VARCIOROVA HM 7,798 DA D 50 100A
51 | 2156 | VARCIOROVA HM - ORSOVA 7,783 DA D 50 100A
52 | 3300 | ORSOVA - VALEA CERNEI HM 5,646 DA Cc 70 100A
53 | 3302 | VALEA CERNEI HM - TOPLET HM 4,647 DA Cc 70 100A
54 | 3304 | TOPLET HM- BAILE HERCULANE 7,237 DA Cc 70 100A
55 | 3306 | BAILE HERCULANE - MEHADIA NOUA HM 1,841 DA (o3 70 100A
56 | 3308 | MEHADIA NOUA HM - MEHADIA HM 2,426 DA Cc 70 100A
57 | 3310 | MEHADIA HM - IABLANITA 6,702 DA c 65 100A
58 | 3312 | IABLANITA - CRUSOVAT 6,826 DA (o 65 100A
59 | 3314 | CRUSOVAT - DOMASNEA CORNEA HM 7,787 DA Cc 65 100A
60 | 3316 | DOMASNEA CORNEA HM- POARTA HM 6,422 DA D 50 100A
61 | 3318 | POARTA HM - TEREGOVA HM 5,924 DA (o3 65 100A
62 | 3320 | TEREGOVA HM - ARMENIS 5,140 DA c 65 100A
63 | 3322 | ARMENIS - SLATINA TIMIS 6,486 DA Cc 65 100A
64 | 3324 | SLATINA TIMIS - VALISOARA HM 6,446 DA B 100 100A
65 | 3326 | VALISOARA HM - VALEA TIMISULUI HM 6,029 DA B 100 100A
66 | 3328 | VALEA TIMISULUI HM - BALTA SARATA 3,449 DA B 100 100A
67 | 3330 | BALTA SARATA - CARANSEBES 5,452 DA B 100 100A
68 | 3336 | CARANSEBES - ZAGUJENI HM 7,167 DA (o] 70 100A
69 | 3338 | ZAGUJENI HM - CAVARAN 7,868 DA (o] 70 100A
70 | 3340 | CAVARAN - JENA HM 6,568 DA Cc 70 100A
71 | 3342 | JENA HM- GAVOIDIA 5,815 DA B 120 100A
72 | 3344 | GAVOIDIA - TAPIA HM 5,459 DA B 120 100A
73 | 3346 | TAPIA HM - LUGOJ 6,438 DA B 120 100A
74 | 3348 | LUGO! - JABAR HM 7,571 DA (o] 70 100A
75 | 3350 | JABAR HM - BELINT HM 5,513 DA (o] 70 100A
76 | 3352 | BELINT HM - CHIZATAU HM 4,081 DA (o 70 100A
77 | 3354 | CHIZATAU HM - TOPOLOVAT 7,213 DA Cc 70 100A
78 | 3356 | TOPOLOVAT - RECAS 11,213 DA Cc 70 100A
79 | 3358 | RECAS - REMETEA MARE 9,898 DA Cc 70 100A
80 | 3360 | REMETEA MARE - TIMISOARA EST 9,616 DA (o] 70 100A
81 | 3362 | TIMISOARA EST - TIMISOARA NORD 3,651 DA (o} 85 100A
82 | 3790 | TIMISOARA NORD - Ram.PAV. CFR 2,493 NU Cc 80 100A
83 | 3792 | Ram.PAV. CFR - Ram. 2 JIMBOLIA 1,014 NU Cc 80 100A
84 | 3796 | Ram. 2 JIMBOLIA - CARPINIS 20,433 NU (o3 80 100A
85 | 3798 | CARPINIS - SEMINAL XC JIVIBOLIA 13,975 NU c 80 100A
86 | 3918 | SEMNAL XC JIMBOLIA - JIVIBOLIA 0,793 NU Cc 80 100A
87 | 660 | JIMBOLIA - JIMBOLIA FR. 4,725 NU (o] 80 100A
88 | 1766 | BUCURESTII NOI grC - CHIAINA 3,276 DA B 100 100C
89 | 1806 | BUCURESTI NORD Gr.A - BUCURESTI BASARAB 1,600 DA D 30 100B
90 | 1802 | BUCURESTI NORD Gr.B - BUCURESTI BASARAB 1,200 DA D 30 100B
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Nr. . Lungi_m < Lo Clasa n\ll::iﬁé Corespondenta
crt Cod Sectie TUI sectie Electrificare liniei admis3* RINF
il [km/h]
91 | 1808 | BUCURESTI NORD Gr.B - BUCURESTI BASARAB PO 1,599 DA Cc 80 100Ba
92 | 1810 | BUCURESTI BASARAB - BUCURESTI NORD POST 5 0,700 DA D 30 100Bb
93 | 1812 | BUCURESTI NORD Gr.B - BUCURESTI TRIAJ PO 4,759 DA (o3 80 3008
94 | 1020 | R1 VIDELE - R2 VIDELE 1,550 DA D 40 105A
95 | 3332 | CARANSEBES - CARANSEBES TRIAJ 3,026 DA D 50 122
96 | 3334 | CARANSEBES TRIAJ - ZAGUJENI HM 4,127 DA D 50 122
97 | 1104 | CHITILA - Ram. SABARENI 2,595 NU B 100 101
98 | 1106 | Ram. SABARENI - SABARENI 2,610 NU B 100 101
99 | 1108 | SABARENI - CIOCANESTI HM 8,537 NU B 100 101
100 | 1110 | CIOCANESTI HM- GHERGANI HM 12,853 NU D 50 101
101 | 1112 | GHERGANI HM - TITU 11,977 NU D 50 101
102 | 1114 | TITU-R1TITU 1,753 NU B 100 101
103 | 1116 | RLTITU - FUSEA HM 3,690 NU B 100 101
104 | 1118 | FUSEA - MATASARU 5,077 NU B 100 101
105 | 1120 | MATASARU HM - GAESTI 11,319 NU B 100 101
106 | 1122 | GAESTI - PATROAIA HM 8,285 NU B 100 101
107 | 1124 | PATROAIA HM - LEORDENI ARGES 8,047 NU B 100 101
108 | 1126 | LEORDENI ARGES - CALINESTI HM 5,903 NU B 100 101
109 | 1128 | CALINESTI HM - GOLESTI 8,242 NU B 100 101
110 | 2500 | GOLESTI - Ram.GOLESTI 3,137 NU B 100 101
111 | 2502 | Ram.GOLESTI - PITESTI 4,576 NU B 100 101
112 | 2506 | PITESTI - BRADU DE SUS 4,491 NU c 80 101
113 | 2508 | BRADU DE SUS - PARVU 5,153 NU B 100 101
114 | 2510 | PARVU HM - COSTESTI 12,087 NU B 100 101
115 | 2520 | COSTESTI - FALFANI HM 7,913 NU Cc 80 101
116 | 2522 | FALFANI HM - STOLNICI HM 8,038 NU Cc 80 101
117 | 2524 | STOLNICI HM - HARSESTI HM 4,724 NU Cc 80 101
118 | 2526 | HARSESTI HM - CORBU 5,138 NU (o3 80 101
119 | 2528 | CORBU - SINESTI HM 6,007 NU (o} 80 101
120 | 2530 | SINESTI HM - POTCOAVA 6,057 NU Cc 80 101
121 | 2532 | POTCOAVA - BALTENI OLT HM 7,586 NU Cc 80 101
122 | 2534 | BALTENI OLT HM - RECEA HM 5,975 NU Cc 80 101
123 | 2536 | RECEA HM - SLATINA 7,775 NU Cc 70 101
124 | 2538 | SLATINA - MILCOV HM 5,309 NU (o3 80 101
125 | 2540 | MILCOV HM - SLATIOARA HM 4,591 NU (o} 80 101
126 | 2542 | SLATIOARA HM - PIATRA OLT 7,092 NU (o 80 101
127 | 2550 | PIATRA OLT - BALS 12,827 NU B 100 101
128 | 2552 | BALS - ROBANESTI HM 9,538 NU Cc 80 101
129 | 2554 | ROBANESTI HM - PIELESTI HM 6,599 NU Cc 80 101
130 | 2556 | PIELESTI HM - PLAIU VULCANESTI HM 11,478 NU (o3 90 101
131 | 2558 | PLAIU VULCANESTI HM - BORDEI PO 1,898 NU (o} 90 101
132 | 1206 | Ram. SABARENI - P. mac. R1 Buciumeni 2,493 NU Cc 60 301A
133 | 1142 | RLTITU - R2 TITU 1,580 NU D 40 101A
134 | 2504 | Ram.GOLESTI - BRADU DE SUS 3,806 NU (o3 65 102
135 | 2904 | BRADU DE SUS - SEMNAL BRADU DE SUS 1,000 NU D 30 102A
136 | 2652 | SEMNAL BRADU DE SUS- BRADU RAFINARIE 1,592 NU D 30 102A
137 | 2654 | BRADU RAFINARIE - SEMNAL PARVU 2,629 NU (o] 70 102B
138 | 2906 | SEMNAL PARVU - PARVU 1,000 NU Cc 70 102B
139 | 1710 | BUCURESTI PROGRESU - R2 JILAVA 1,706 NU (o3 80 103
140 | 1712 | R2 JILAVA - JILAVA 1,200 NU Cc 80 103
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Nr. . Lungi_m < Lo Clasa n\ll::iﬁé Corespondenta
crt Cod Sectie TUI sectie Electrificare liniei admis3* RINF
il [km/h]

141 | 1060 | JILAVA - VIDRA HM 8,975 NU B 100 103
142 | 1062 | VIDRA HM - GRADISTEA HM 6,707 NU B 100 103
143 | 1064 | GRADISTEA HM - MIHAI BRAVU 14,696 NU Cc 70 103
144 | 1066 | MIHAI BRAVU - BANEASA GIURGIU HM 8,193 NU c 70 103
145 | 1068 | BANEASA GIURGIU HM - DAIA HM 8,054 NU c 70 103
146 | 1070 | DAIA HM - FRATESTI HM 4,245 NU B 100 103
147 | 1072 | FRATESTI HM - GIURGIU NORD 4,425 NU B 100 103
148 | 1048 | GIURGIU HM - GIURGIU NORD 3,181 NU B 100 103A
149 | 1030 | VIDELE - R2 VIDELE 3,845 DA D 30 105
150 | 1032 | R2 VIDELE - RADULESTI HM 4,505 DA D 30 105
151 | 1034 | RADULESTI HM - TARNAVELE HM 7,634 NU c 70 105
152 | 1036 | TARNAVELE HM - VLASCA HM 7,851 NU Cc 70 105
153 | 1038 | VLASCA HM - TOPORU 9,113 NU Cc 70 105
154 | 1040 | TOPORU - CHIRIACU HM 10,607 NU Cc 70 105
155 | 1042 | CHIRIACU HM - STANESTI HM 7,288 NU Cc 70 105
156 | 1044 | STANESTI HM - BALANOAIA HM 7,950 NU (o2 70 105
157 | 1046 | BALANOAIA HM - GIURGIU NORD 4,323 NU c 70 105
158 | 971 | GIURGIU NORD - GIURGIU NORD FR 5,667 NU (o 80 106A
159 | 1140 | TITU - R2 TITU 1,860 NU D 50 107
160 | 1144 | R2 TITU - NUCET 13,512 NU B 100 107
161 | 1146 | NUCET - TARGOVISTE 16,323 NU B 100 107
162 | 1148 | TARGOVISTE - TEIS HM 3,807 NU (o2 80 107
163 | 1152 | TEIS HM- ANINOASA HM 2,102 NU (o] 80 107
164 | 1574 | ANINOASA HM- DOICESTI 4,082 NU Cc 80 107
165 | 1576 | DOICESTI - VULCANA PANDELE P.M.A|. 3,559 NU Cc 80 107
166 | 1578 | VULCANA PANDELE P.M.Aj. - PUCIOASA HM 7,464 NU Cc 80 107
167 | 1580 | PUCIOASA HM - FIENI 6,124 NU Cc 80 107
168 | 1582 | FIENI - PIETROSITA HM 7,552 NU (o] 80 107
169 | 1566 | TARGOVISTE NORD - ANINOASA HM 2,750 NU D 15 107A
170 | 2902 | GOLESTI - SEMNAL GOLESTI 0,900 NU D 30 108
171 | 2622 | SEMNAL GOLESTI- ION C. BRATIANU 3,957 NU D 30 108
172 | 2624 | 10N C. BRATIANU - CIUMESTI 8,626 NU Cc 80 108
173 | 2626 | CIUMESTI - STALPENI HM 16,074 NU Cc 80 108
174 | 2628 | STALPENI HM - LAZARESTI HM 12,234 NU Cc 80 108
175 | 2630 | LAZARESTI HM - CAMPULUNG 13,183 NU Cc 80 108
176 | 2634 | CAMPULUNG - PARC KRETULESCU PO 1,901 NU D 50 108
177 | 2636 | PARC KRETULESCU PO - ARGESEL HM 11,918 NU D 50 108
178 | 2600 | PITESTI - PITESTI NORD 3,820 NU Cc 80 109
179 | 2602 | PITESTI NORD - BASCOV HM 4,271 NU Cc 80 109
180 | 2604 | BASCOV HM - VALCELE PO 15,103 NU D 50 109
181 | 2900 | VALCELE PO - SEMNAL VALCELE 0,300 NU D 50 109A
182 | 2612 | SEMNAL VALCELE- CURTEA DE ARGES 14,940 NU D 50 109A
183 | 2910 | COSTESTI - SEMNAL COSTESTI 1,100 NU D 30 110
184 | 2666 | SEMNAL COSTESTI - MIROSI 26,373 NU D 30 110
185 | 2664 | MIROSI - BALACI HM 8,785 NU D 30 110
186 | 2662 | BALACI HM - SEMNAL ROSIORI N 26,623 NU D 30 110
187 | 2908 | SEMNAL ROSIORI N - ROSIORI NORD 1,100 NU D 30 110
188 | 2092 | ROSIORI NORD - ROSIORI HM 2,631 NU Cc 60 110A
189 | 2914 | ROSIORI - SEMNAL ROSIORI 0,900 NU Cc 60 1108
190 | 2682 | SEMNAL ROSIORI - Km 200+400 P.M. 4,940 NU Cc 60 1108
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191 | 2684 | Km 200+400 P.M. - SALCIA TELEORMAN HM 16,708 NU Cc 60 1108
192 | 2686 | SALCIA TELEORMAN HM - TURNU MAGURELE 24,408 NU Cc 60 1108
193 | 2094 | ROSIORI HM - PLOSCA HM 14,660 NU (o3 60 111
194 | 2096 | PLOSCA HM - ALEXANDRIA 16,628 NU c 60 111
195 | 2912 | ALEXANDRIA - SEMNAL ALEXANDRIA 0,600 NU c 60 111A
196 | 2672 | SEMNAL ALEXANDRIA - ZIMNICEA HM 41,422 NU c 60 111A
197 | 2404 | PIATRA OLT - VLADULENI 14,185 NU B 100 112
198 | 2402 | VLADULENI - ROMULA HM 10,766 NU B 100 112
199 | 2400 | ROMULA HM - CARACAL 7,505 NU B 100 112
200 | 2098 | CARACAL - CARACAL Gr.Th 3,822 NU c 60 112
201 | 2916 | CARACAL Gr.Th - SEMNAL CARACAL Gr.Th 0,700 NU c 60 112A
202 | 2692 | SEMNAL CARACAL Gr.Th - CORABIA 36,905 NU Cc 60 112A
203 | 2060 | BORDEI PO - JIU HM 2,021 NU Cc 80 113
204 | 2062 | JIU HM - R1JIU 2,379 NU Cc 80 113
205 | 2068 | R1JIU - PODARI 6,852 NU (o3 80 113
206 | 2070 | PODARI - SALCUTA HM 13,818 NU c 80 113
207 | 2072 | SALCUTA HM - SEGARCEA 11,593 NU c 80 113
208 | 2074 | SEGARCEA - PORTARESTI HM 7,924 NU D 40 113
209 | 2076 | PORTARESTI HM - BOURENI PM 16,663 NU D 40 113
210 | 2078 | BOURENI PM - BAILESTI 7,456 NU D 40 113
211 | 2080 | BAILESTI - MOTATEI HM 12,836 NU D 40 113
212 | 2082 | MOTATEI HM - GOLENTI HM 12,627 NU D 30 113
213 | 2084 | GOLENTI HM - Ram.GOLENTI 6,556 DA B 100 113
214 | 972 | Ram. GOLENTI - GOLENTI FR. 3,216 DA B 120 113
215 | 2086 | Ram.GOLENTI - CALAFAT 5,146 NU D 40 113B
216 | 2064 | BANU MARACINE HM - RLJIU 1,763 NU D 30 114
217 | 2066 | R1JIU - JIU 2,620 NU D 15 114
218 | 2918 | GOLENTI HM- SEMNAL GOLENTI 0,300 NU D 30 115
219 | 2698 | SEMNAL GOLENTI - POIANA MARE 6,669 NU D 30 115
220 | 2300 | FILIASI - TANTARENI HM 5,774 DA B 100 116
221 | 2302 | TANTARENI HM - GILORT HM 6,628 DA B 100 116
222 | 2304 | GILORT HM - TURBUREA HM 6,684 DA B 100 116
223 | 2306 | TURBUREA HM - BIBESTI HM 7,276 DA B 100 116
224 | 2308 | BIBESTI HM - MUSCULESTI 4,538 DA B 100 116
225 | 2310 | MUSCULESTI - BARBATESTI HM 5,974 DA B 100 116
226 | 2312 | BARBATESTI HM - JUPANESTI HM 4,446 DA B 100 116
227 | 2314 | JUPANESTI HM - CARBUNESTI 5,169 DA B 100 116
228 | 2316 | CARBUNESTI - POJOGENI HM 4,606 DA B 100 116
229 | 2318 | POJOGENI - COPACIOASA 5,646 DA Cc 80 116
230 | 2320 | COPACIOASA HM - LUNCA BUDIENI HM 6,773 DA (o3 65 116
231 | 2322 | LUNCA BUDIENI HM - TARGU JIU 6,773 DA (o} 80 116
232 | 2324 | TARGU JIU - ECATERINA TEODOROIU 4,247 DA Cc 80 116
233 | 2326 | ECATERINA TEODOROIU - PARANGU HM 5,887 DA Cc 80 116
234 | 2328 | PARANGU HM - BUMBESTI HM 5,813 DA (o3 80 116
235 | 2330 | BUMBESTI HM - VALEA SADULUI HM 3,698 DA c 80 116
236 | 2332 | VALEA SADULUI HM - MERI 4,929 DA D 50 116
237 | 2334 | MERI - LAINICI HM 6,371 DA D 50 116
238 | 2336 | LAINICI HM - PIETRELE ALBE HM 6,469 DA D 50 116
239 | 2338 | PIETRELE ALBE HM - STRAMBUTA HM 5,745 DA D 50 116
240 | 2340 | STRAMBUTA HM - LIVEZENI 2,931 DA D 50 116
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241 | 3002 | LIVEZENI - PETROSANI 5,201 DA Cc 80 116B
242 | 3004 | PETROSANI - BANITA 11,311 DA Cc 60 116B
243 | 3006 | BANITA - MERISOR HM 6,139 DA D 40 116B
244 | 3008 | MERISOR HM - CRIVADIA HM 4,670 DA D 40 116B
245 | 3010 | CRIVADIA HM - BARU MARE 5,606 DA D 40 116B
246 | 3012 | BARU MARE - PUI 7,573 DA Cc 80 1168
247 | 3014 | PUI - BAIESTI HM 6,612 DA Cc 80 116B
248 | 3016 | BAIESTI HM - SUBCETATE 7,743 DA Cc 75 116B
249 | 3018 | SUBCETATE - BRETEA STREIULUI HM 6,985 DA B 95 116B
250 | 3020 | BRETEA STREIULUI HM - CALAN HM 8,605 DA B 95 116B
251 | 3022 | CALAN HM - CALAN BAI 3,501 DA B 95 116B
252 | 3024 | CALAN BAI - BACIA HM 3,715 DA B 95 1168
253 | 3026 | BACIA HM - SIMERIA TRIAJ 4,112 DA B 95 1168
254 | 3028 | SIMERIA TRIAJ - SIMERIA 3,237 DA Cc 60 116B
255 | 2922 | CARBUNESTI - SEMNAL CARBUNESTI 1,100 DA D 15 116A
256 | 2712 | SEMNAL CARBUNESTI - ALBENI 8,226 DA D 15 116A
257 | 3948 | LIVEZENI- SEMNAL LIVEZENI 1,000 DA D 40 117
258 | 3892 | SEMNAL LIVEZENI - ISCRONI 2,293 DA D 40 117
259 | 3894 | ISCRONI - VULCAN 4,037 DA D 40 117
260 | 3896 | VULCAN - LUPENI TEHNIC HM 5,149 DA D 40 117
261 | 3898 | LUPENI TEHNIC HM - LUPENI 4,339 DA D 40 117
262 | 3230 | CARANSEBES - Ram.CARANSEBES 2,518 DA c 65 120
263 | 3234 | Ram.CARANSEBES - CORNUTEL BANAT HM 7,899 DA Cc 65 120
264 | 3236 | CORNUTEL BANAT HM - BREBU 10,549 DA Cc 65 120
265 | 3238 | BREBU - RESITA NORD 18,483 DA Cc 65 120
266 | 3232 | CARANSEBES TRIAJ - Ram.CARANSEBES 2,178 DA D 30 121
267 | 3250 | LUGOJ -SINIA HM 15,329 NU D 50 123
268 | 3252 | SINIA HM - BUZIAS 12,144 NU D 50 123
269 | 3932 | BUZIAS - SEMNAL BUZIAS 1,000 NU D 15 123
270 | 3836 | SEMNAL BUZIAS - GATAIA 30,675 NU D 15 123
271 | 3838 | GATAIA - JAMU MARE hcv 24,443 NU D 30 123
272 | 3782 | TIMISOARA NORD - Ram. MODOS$ 2,640 NU Cc 80 124
273 | 3400 | Ram. MODOS - TIMISOARA SUD 2,900 NU Cc 80 124
274 | 3402 | TIMISOARA SUD - TIMISOARA CET 2,368 NU (o] 70 124
275 | 3404 | TIMISOARA CET - TIMISENI HM 5,331 NU (o} 80 124
276 | 3406 | TIMISENI HM - PADURENI TIMIS P.M. 6,084 NU (o 80 124
277 | 3408 | PADURENI TIMIS P.M. - JEBEL 4,670 NU Cc 80 124
278 | 3410 | JEBEL - VOITENI 9,230 NU Cc 80 124
279 | 3930 | VOITENI - SEMNAL VOITENI 0,900 NU Cc 70 124A
280 | 3832 | SEMNAL VOITENI - GATAIA 17,240 NU (o3 80 124A
281 | 3830 | GATAIA - BERZOVIA 16,295 NU (o} 80 124A
282 | 3828 | BERZOVIA - VASIOVA HM 12,355 NU Cc 80 124A
283 | 3826 | VASIOVA HM - SEMNAL RESITA NORD 13,531 NU D 40 124A
284 | 3928 | SEMNAL RESITA NORD - RESITA NORD 1,100 NU D 45 124A
285 | 3240 | RESITA NORD - RESITA SUD HM 3,801 DA D 45 124A
286 | 3254 | BUZIAS - SACOSU MIC HM 12,323 NU (o] 80 125
287 | 3256 | SACOSU MIC HM - SEMENIC HM 13,775 NU (o] 80 125
288 | 3258 | SEMENIC HM - TIMISOARA SUD 4,487 NU Cc 80 125
289 | 3926 | JEBEL - SEMNAL XL JEBEL 1,000 NU D 30 127
290 | 3822 | SEMNAL XL JEBEL - LIEBLING hcv 8,835 NU D 30 127
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291 | 3924 | JEBEL - SEMNAL XC JEBEL 1,000 NU D 30 128
292 | 3816 | SEMNAL XC JEBEL - CIACOVA 7,182 NU D 30 128
293 | 3818 | CIACOVA HM - GIERA hcv 24,957 NU D 30 128
294 | 3412 | VOITENI - DETA HM 8,805 NU C 80 129
295 | 3414 | DETA HM - STAMORA MORAVITA 13,994 NU C 80 129
296 | 661 | STAMORA MORAVITA - STAMORA MORAVITA FR 3,404 NU C 80 129
297 | 3840 | BERZOVIA - SURDUC BANAT HM 22,341 NU D 50 130
298 | 3842 | SURDUC BANAT HM - GRADINARI CARAS HM 20,500 NU D 50 130
299 | 3844 | GRADINARI CARAS HM - SEMNAL X ORAVITA 15,098 NU D 50 130
300 | 3934 | SEMNAL X ORAVITA - ORAVITA 1,000 NU D 50 130
301 | 3936 | ORAVITA - SEMNAL YI ORAVITA 1,000 NU D 50 130
302 | 3846 | SEMNAL Yl ORAVITA - IAM hcv 25,820 NU D 50 130
303 | 3938 | ORAVITA - SEMNAL YA ORAVITA 1,000 NU D 30 131
304 | 3850 | SEMNAL YA ORAVITA - LISAVA 15,322 NU D 20 131
305 | 3852 | LISAVA HM - GARLISTE HM 8,920 NU D 20 131
306 | 3854 | GARLISTE HM - ANINA HM 8,206 NU D 20 131
307 | 3784 | Ram. MODOS - TIMISOARA VEST 2,430 NU D 40 132
308 | 3916 | TIMISOARA VEST - SEMNAL YC TIM VEST 0,600 NU D 50 132
309 | 3786 | SEMINAL YC TIM VEST - CRUCENI hcv 43,287 NU D 50 132
310 | 3512 | Ram. 1 JIMBOLIA - Ram. RONAT TRIAJ 0,400 NU D 50 133A
311 | 3514 | Ram. RONAT TRIAJ - RONAT TRIAJ 2,380 DA D 50 133A
312 | 3516 | RONAT TRIAJ - Ram.RONAT TRIAJ CapY 1,400 DA D 50 133A
313 | 3518 | Ram. RONAT TRIAJ CapY - SANANDREI 5,900 DA D 50 133A
314 | 3960 | Ram.RONAT TJ. CapY - SEMNAL RONAT TRIAJ 0,300 NU D 50 133B
315 | 3510 | Ram. 2 JIMBOLIA - Ram. 1 JIMBOLIA 0,800 NU D 30 133C
316 | 3506 | Ram. MODOS - Ram. PAV. CFR 1,000 NU D 30 133D
317 | 3508 | Ram. PAV. CFR - Ram. 1 JIMBOLIA 0,600 NU D 30 133D
318 | 3520 | Ram. PAV. CFR - Ram. RONAT TRIAJ 1,000 DA C 80 133
319 | 3522 | Ram. RONAT TRIAJ - RONAT TRIAJ Cab1l 0,912 DA C 80 133
320 | 3910 | RONAT TRIAJ. Gr.D - SEMNAL RONAT TRIAJ 0,700 NU C 80 133
321 | 3754 | SEMNAL RONAT TRIAJ - DUDESTII NOI HM 5,084 NU C 80 133
322 | 3762 | DUDESTII NOI HM - BILED 15,498 NU D 40 133
323 | 3764 | BILED - SATU NOU HM 13,928 NU D 40 133
324 | 3752 | SATU NOU HM - Ram. SATU NOU 0,254 NU D 50 133
325 | 3766 | Ram. SATU NOU - SEMNAL LOVRIN SN 4,111 NU D 50 133
326 | 3966 | SEMNAL LOVRIN SN - LOVRIN 0,577 NU D 50 133
327 | 3972 | LOVRIN - SEMNAL LOVRIN SM 0,826 NU D 50 133
328 | 3768 | SEMNAL LOVRIN SM - SEMNAL SANN.MARE L 14,179 NU D 50 133
329 | 3974 | SEMNAL SANN.MARE L - SANNICOLAU MARE 0,856 NU D 50 133
330 | 3976 | SANNICOLAU MARE - SEMNAL SANN.MARE C 0,435 NU D 30 133
331 | 3770 | SEMNAL SANN.MARE C - CENAD hcv 11,856 NU D 20 133
332 | 3914 | CARPINIS - SEMNAL CARPINIS 1,000 NU D 30 134
333 | 3778 | SEMNAL CARPINIS - IONEL hev 29,998 NU D 30 134
334 | 3968 | LOVRIN - SEMNAL LOVRIN J 0,559 NU D 30 135
335 | 3776 | SEMINAL LOVRIN J - SEMNAL XL JIMBOLIA 25,690 NU D 30 135
336 | 3912 | SEMNAL XL JIMBOLIA - JIMBOLIA 1,000 NU D 30 135
337 | 2172 | STREHAIA - JIROV HM 12,720 DA D 50 136
338 | 2174 | JIROV HM - MOTRU EST 15,030 DA D 50 136
339 | 2176 | MOTRU EST - Motru Est Calatori hcv. 2,960 DA D 30 136
340 | 2924 | AMARADIA - SEMNAL AMARADIA 0,800 DA D 15 138
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341 | 2722 | SEMNAL AMARADIA - BARSESTI 7,539 DA D 50 138
342 | 2204 | GURA MOTRULUI - Ram.FILIASI 1,455 DA D 40 143
343 | 2206 | Ram.FILIASI - TURCENI 12,085 DA B 100 143
344 | 2208 | TURCENI - PLOPSORU 15,470 DA B 100 143
345 | 2210 | PLOPSORU - ROVINARI HM 19,894 DA B 100 143
346 | 2212 | ROVINARI - ROGOJELU 2,736 DA Cc 80 143
347 | 2214 | ROGOJELU - CARBESTI HM 6,520 DA Cc 80 143
348 | 2216 | CARBESTI HM - AMARADIA 6,415 DA Cc 80 143
349 | 2218 | AMARADIA - TARGU JIU 5,712 DA Cc 80 143
350 | 2202 | R1 TURCENI - Ram.FILIASI 1,465 DA D 40 143A
351 | 2120 | FILIASI - R2 TURCENI 4,987 DA B 120 143B
352 | 2200 | R2 TURCENI - Ram.FILIASI 2,270 DA D 40 1438
353 | 2232 | TURCENI - BORASCU HM 9,426 DA Cc 60 144
354 | 2234 | BORASCU HM - DRAGOTESTI HM 18,517 DA Cc 60 144
355 | 5210 | COSLARIU - SANTIMBRU HM 6,318 DA B 120 200A
356 | 5208 | SANTIMBRU - BARABANT 4,763 DA A 140 200A
357 | 5206 | BARABANT HM - ALBA IULIA 4,454 DA A 140 200A
358 | 5220 | ALBA IULIA - R2 VINTU 7,484 DA A 160 200A
359 | 5222 | R2 VINTU - VINTU DE JOS 2,383 DA A 160 200A
360 | 5202 | VINTU DE JOS - BLANDIANA HM 5,193 DA A 160 200A
361 | 5200 | BLANDIANA HM - SIBOT 9,769 DA A 160 200A
362 | 3050 | SIBOT - AUREL VLAICU HM 5,982 DA A 160 200A
363 | 3052 | AUREL VLAICU HM - ORASTIE 6,343 DA A 160 200
364 | 3054 | ORASTIE - Ram.SIMERIA TRIAJ 14,503 DA A 160 200
365 | 3058 | Ram.SIMERIA TRIAJ - SIMERIA 2,032 DA A 160 200
366 | 3100 | SIMERIA - DEVA 9,187 DA B 120 200
367 | 3102 | DEVA - Ram. MINTIA 5,912 DA B 120 200
368 | 3104 | Ram. MINTIA - MINTIA 0,543 DA B 120 200
369 | 3106 | MINTIA - BRANISCA HM 7,315 DA D 50 200
370 | 3108 | BRANISCA HM - ILIA 9,853 DA D 50 200
371 | 3110 | ILIA - CAMPURI SURDUC HM 9,803 DA D 50 200
372 | 3114 | CAMPURI SURDUC HM - ZAM 12,602 DA D 50 200
373 | 3116 | ZAM - ILTEU 7,862 DA Cc 70 200
374 | 3118 | ILTEU - SAVARSIN 10,123 DA B 120 200
375 | 3120 | SAVARSIN - VARADIA 8,558 DA B 120 200
376 | 3122 | VARADIA - BATUTA HM 8,697 DA D 50 200
377 | 3124 | BATUTA HM - BARZAVA 6,747 DA D 50 200
378 | 3126 | BARZAVA - BARZAVA NOUA HM 1,874 DA D 50 200
379 | 3128 | BARZAVA NOUA HM - MILOVA 15,165 DA B 120 200
380 | 3130 | MILOVA - RADNA 8,655 DA B 120 200
381 | 3132 | RADNA - PAULIS HM 6,865 DA B 120 200
382 | 3134 | PAULIS HM - GHIOROC 6,471 DA B 120 200
383 | 3136 | GHIOROC - GLOGOVAT 14,270 DA A 160 200
384 | 3138 | GLOGOVAT - ARAD 6,877 DA A 160 200
385 | 3140 | ARAD - SOFRONEA HM 9,727 DA A 160 200
386 | 3142 | SOFRONEA - CURTICI 7,261 DA A 160 200
387 | 946 | CURTICI - CURTICI FR. 8,382 DA A 160 200
388 | 5072 | COSLARIU GR. POD MURES HM - COSLARIU 1,614 DA D 30 200D
389 | 5212 | TEIUS - COSLARIU 3,533 DA B 100 201
390 | 3030 | Ram.SIMERIA TRIAJ - SIMERIA TRIAJ 2,537 DA D 30 202A
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391 | 2410 | PIATRA OLT - ARCESTI HM 10,291 NU B 100 203
392 | 2412 | ARCESTI HM - STREJESTI 11,622 NU B 100 203
393 | 2414 | STREJESTI - ZLATAREI HM 5,342 NU B 120 203
394 | 2416 | ZLATAREI HM - DRAGASANI 6,557 NU B 100 203
395 | 2418 | DRAGASANI - ZAVIDENI HM 10,258 NU B 120 203
396 | 2420 | ZAVIDENI HM - FISCALIA HM 6,956 NU B 120 203
397 | 2422 | FISCALIA HM - IONESTI HM 6,388 NU B 120 203
398 | 2424 | IONESTI HM - BABENI 9,621 NU B 120 203
399 | 2426 | BABENI - GOVORA 8,186 NU D 30 203
400 | 2428 | GOVORA - RAURENI 5,603 NU B 120 203
401 | 2430 | RAURENI - RAMNICU VALCEA 5,821 NU (o2 70 203
402 | 2432 | RAMNICU VALCEA - BUJORENI HM 5,020 NU Cc 80 203
403 | 2434 | BUJORENI HM - DAESTI HM 5,106 NU Cc 80 203
404 | 2436 | DAESTI HM - CALIMANESTI HM 6,094 NU C 80 203
405 | 2438 | CALIMANESTI HM - PAUSA PO 4,093 NU Cc 80 203
406 | 2440 | PAUSA PO - COZIA HM 7,724 NU c 80 203
407 | 2442 | COZIA HM - LOTRU 3,853 NU D 50 203
408 | 2444 | LOTRU - CORNET HM 9,301 NU (o 65 203
409 | 2446 | CORNET HM - CAINENI 11,726 NU Cc 65 203
410 | 2448 | CAINENI - VALEA MARULUI HM 15,192 NU D 30 203
411 | 2450 | VALEA MARULUI HM - PODU OLT 9,359 NU D 50 203
412 | 5150 | PODU OLT - TALMACIU HM 4,283 NU c 65 203
413 | 5152 | TALMACIU HM - Ram.CISNADIE 11,624 NU Cc 65 203
414 | 5154 | Ram.CISNADIE - SIBIU Gr.SELIMBAR HM 1,603 NU Cc 75 203
415 | 5156 | SIBIU Gr.SELIMBAR HM - ATELIERE ZONA PO 2,883 NU Cc 60 203
416 | 5158 | ATELIERE ZONA PO - SIBIU 1,702 NU Cc 60 203
417 | 5170 | SIBIU - SIBIU PO 1,603 NU B 100 203
418 | 5250 | SIBIU PO - OCNA SIBIULUI HM 8,489 NU B 100 203
419 | 5252 | OCNA SIBIULUI HM - LOAMNES HM 10,400 NU (o} 70 203
420 | 5254 | LOAMNES HM - SEICA MARE 12,980 NU Cc 70 203
421 | 5256 | SEICA MARE - COPSA MICA 11,156 NU Cc 70 203
422 | 5160 | SIBIU Gr.SELIMBAR HM - SIBIU TRIA) 1,583 NU Cc 60 203A
423 | 5162 | SIBIU TRIAJ - ATELIERE ZONA PO 1,300 NU Cc 60 203A
424 | 2920 | BABENI - SEMNAL BABENI 0,600 NU D 30 204
425 | 2702 | SEMNAL BABENI - POPESTI VALCEA 16,275 NU D 30 204
426 | 2704 | POPESTI VALCEA HM - BERBESTI 19,044 NU D 15 204
427 | 2708 | BERBESTI - ALUNU 4,981 NU D 15 204
428 | 5100 | BRASOV - BARTOLOMEU 3,294 NU Cc 80 205
429 | 5102 | BARTOLOMEU - GHIMBAV HM 5,438 NU Cc 80 205
430 | 5104 | GHIMBAV HM - CODLEA HM 5,115 NU (o3 80 205
431 | 5106 | CODLEA HM - DUMBRAVITA BARSEI HM 8,519 NU (o} 80 205
432 | 5108 | DUMBRAVITA BARSEI HM - VLADENI ARDEAL HM 4,479 NU Cc 80 205
433 | 5110 | VLADENI ARDEAL HM - BRADET HM 12,014 NU D 50 205
434 | 5112 | BRADET HM - SERCAIA HM 11,429 NU D 50 205
435 | 5114 | SERCAIA HM - FAGARAS 14,736 NU c 80 205
436 | 5116 | FAGARAS - VOILA HM 11,806 NU Cc 80 205
437 | 5118 | VOILA HM - UCEA 12,777 NU (o] 80 205
438 | 5120 | UCEA - ARPAS HM 5,132 NU Cc 80 205
439 | 5122 | ARPAS HM - PORUMBACU HM 13,542 NU (o3 80 205
440 | 5124 | PORUMBACU HM - AVRIG HM 7,469 NU Cc 80 205
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441 | 5126 | AVRIG - HM PODU OLT 11,086 NU Cc 80 205
442 | 5900 | BARTOLOMEU - SEMNAL BARTOLOMEU 0,900 NU Cc 80 206
443 | 5702 | SEMNAL BARTOLOMEU - CRISTIAN HM 8,261 NU (o3 80 206
444 | 5704 | CRISTIAN HM - RASNOV HM 3,355 NU c 80 206
445 | 5706 | RASNOV HM - ZARNESTI 11,192 NU C 80 206
446 | 5902 | SERCAIA - SEMNAL SERCAIA 0,500 NU D 30 207
447 | 5712 | SEMNAL SERCAIA - SINCA VECHE 8,437 NU D 30 207
448 | 5720 | Ram. CISNADIE - CISNADIE 5,729 NU D 40 209
449 | 5172 | SIBIU PO - TURNISOR HM 2,098 NU (o3 85 210
450 | 5176 | TURNISOR HM - ORLAT 15,601 NU (o2 70 210
451 | 5178 | ORLAT - SALISTE HM 10,363 NU Cc 70 210
452 | 5180 | SALISTE HM - APOLDU DE SUS HM 13,080 NU D 50 210
453 | 5182 | APOLDU DE SUS HM - MIERCUREA SIBIULUI HM 10,018 NU Cc 70 210
454 | 5184 | MIERCUREA SIBIULUI HM - CUNTA HM 7,970 NU B 100 210
455 | 5186 | CUNTA HM - SEBES ALBA 12,943 NU D 50 210
456 | 5190 | SEBES ALBA - R1 VINTU 5,908 NU c 80 210
457 | 5192 | R1 VINTU - VINTU DE JOS 3,294 NU c 80 210
458 | 5194 | R1 VINTU - R2 VINTU 1,150 NU (o 80 200/210
459 | 5906 | SIBOT - SEMNAL SIBOT 1,000 DA D 50 212
460 | 5724 | SEMNAL SIBOT - CUGIR HM 11,324 DA D 30 212
461 | 3944 | SIMERIA - SEMNAL SIMERIA 1,000 DA (o3 80 213
462 | 3874 | SEMNAL SIMERIA - BARCEA MICA HM 5,329 DA c 80 213
463 | 3876 | BARCEA MICA HM - HUNEDOARA 9,250 DA Cc 80 213
464 | 3878 | BARCEA MICA HM - PESTIS 2,900 DA Cc 60 214
465 | 3940 | CARANSEBES - SEMNAL CARANSEBES 1,000 NU D 30 215
466 | 3858 | SEMNAL CARANSEBES - CARANSEBES TIGLARIE HM 1,954 NU D 30 215
467 | 3860 | CARANSEBES TIGLARIE HM - OTELU ROSU 14,636 NU D 30 215
468 | 3862 | OTELU ROSU - ZAVOIU HM 6,675 NU D 30 215
469 | 3864 | ZAVOIU HM - VOISLOVA HM 4,327 NU D 30 215
470 | 3866 | VOISLOVA HM - BOUTARI hev 8,833 NU D 15 215
471 | 3870 | HATEG hcv - SEMNAL SUBCETATE 2,918 NU D 15 215
472 | 3942 | SEMNAL SUBCETATE - SUBCETATE 1,000 NU D 15 215
473 | 3200 | LUGOJ - COSTEIU MARE HM 8,912 NU Cc 80 216
474 | 3202 | COSTEIU MARE HM - CLICIOVA 12,969 NU (o3 80 216
475 | 3204 | CLICIOVA - MANASTUR HM 9,277 NU (o} 80 216
476 | 3206 | MANASTUR HM - FAGET 8,472 NU (o] 80 216
477 | 3208 | FAGET - MARGINA 7,584 NU Cc 80 216
478 | 3210 | MARGINA - HOLDEA HM 11,677 NU D 50 216
479 | 3212 | HOLDEA HM - DOBRA HM - 15,592 NU Cc 70 216
480 | 3214 | DOBRA HM - ILIA 8,249 NU (o3 80 216
481 | 3920 | TIMISOARA EST - SEMNAL TIMISOARA EST 1,000 NU (o} 80 217
482 | 3802 | SEMNAL TIMISOARA EST - GIARMATA HM 9,029 NU Cc 80 217
483 | 3804 | GIARMATA HM - REMETEA MICA 23,565 NU Cc 80 217
484 | 3806 | REMETEA MICA - ALIUS hcv 11,353 NU (o3 65 217
485 | 3808 | ALIUS hcv - ZABRANI HM 6,983 NU c 80 217
486 | 3810 | ZABRANI HM - SEMINAL RADNA 10,723 NU (o] 80 217
487 | 3922 | SEMNAL RADNA - RADNA 1,000 NU (o] 80 217
488 | 3500 | TIMISOARA NORD - RONAT TRIAJ Cab1 4,405 DA B 100 218
489 | 3502 | RONAT TRIAJ Cab1 - RONAT TRIAJ Gr.D 2,500 DA B 100 218
490 | 3504 | RONAT TRIAJ Gr.D - SANANDREI 6,295 DA Cc 70 218
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491 | 3550 | SANANDREI HM - BAILE CALACEA 7,182 DA Cc 70 218
492 | 3552 | BAILE CALACEA - ORTISOARA 5,936 DA Cc 70 218
493 | 3554 | ORTISOARA - VINGA HM 6,241 DA (o3 70 218
494 | 3556 | VINGA HM - SAG HM 7,541 DA c 70 218
495 | 3558 | SAG HM - VALEA VIILOR HM 5,490 DA c 70 218
496 | 3560 | VALEA VIILOR HM - ARADU NOU 5,503 DA Cc 70 218
497 | 3562 | ARADU NOU - Ram. GLOGOVAT 2,709 DA B 100 218
498 | 3564 | Ram. GLOGOVAT - ARAD 3,483 DA B 100 218
499 | 3906 | ARADU NOU - SEMNAL ARADU NOU 0,700 NU (o3 75 219
500 | 3742 | SEMNAL ARADU NOU - ZADARENI 8,932 NU (o2 75 219
501 | 3744 | ZADARENI HM - SEMNAL PERIAM Z 31,732 NU Cc 75 219
502 | 3954 | SEMNAL PERIAM Z — PERIAM 0,632 NU Cc 75 219
503 | 3956 | PERIAM - SEMNAL PERIAM SN 0,874 NU D 40 219
504 | 3774 | SEMNAL PERIAM SN - SEMNAL SATU NOU P 10,298 NU D 40 219
505 | 3964 | SEMNAL SATU NOU P — Ram SATU NOU 0,243 NU D 40 219
506 | 3566 | GLOGOVAT - Ram. GLOGOVAT 6,366 DA D 50 220
507 | 3970 | LOVRIN - SEMNAL LOVRIN N 0,793 NU Cc 70 221
508 | 3772 | SEMNAL LOVRIN N - NERAU hcv 26,516 NU (o 70 221
509 | 3908 | SANANDREI HM - SEMNAL SANANDREI 1,081 NU Cc 75 222
510 | 3746 | SEMNAL SANANDREI - SEMNAL PERIAM S 34,359 NU Cc 75 222
511 | 3958 | SEMNAL PERIAM S - PERIAM 0,717 NU D 50 222
512 | 3962 | PERIAM - SEMNAL PERIAM SM 0,893 NU D 50 222
513 | 3748 | SEMNAL PERIAM SM - SEMINAL SANN.MARE P 16,848 NU D 50 222
514 | 3978 | SEMNAL SANN.MARE P - SANNICOLAU MARE 0,503 NU D 50 222
515 | 3980 | SANNICOLAU MARE - SEMNAL SANN.MARE V 0,852 NU D 50 222
516 | 3750 | SEMNAL SANN.MARE V - VALCANI hcv 20,128 NU D 50 222
517 | 3620 | ARAD - ARAD VEST 5,133 NU D 50 223
518 | 3904 | ARAD VEST - SEMNAL ARAD VEST 1,100 NU D 50 223
519 | 3732 | SEMNAL ARAD VEST - PECICA 14,400 NU D 50 223
520 | 3734 | PECICA - NADLAC 31,799 NU D 50 223A
521 | 5908 | BARABANT HM - ANTESTATIA BARABANT PO 1,397 NU D 50 224
522 | 5732 | ANTESTATIA BARABANT - ZLATNA TEHNICA 31,124 NU D 50 224
523 | 5734 | ZLATNA TEHNICA - ZLATNA hcv 5,510 NU D 45 224
524 | 5904 | UCEA - SEMNAL UCEA 0,300 NU D 30 225
525 | 5716 | SEMNAL UCEA - VICTORIA HM 8,678 NU D 30 225
526 | 3884 | Ram. MINTIA - SEMNAL MINTIA 0,600 NU D 15 227
527 | 3882 | SEMNAL MINTIA - PAULIS LUNCA Gr.TEHNICA 3,586 NU D 15 227
528 | 1100 | BUCURESTI NORD Gr..A - BUCURESTI TRIAJ PO 5,398 DA A 140 300
529 | 1102 | BUCURESTI TRIAJ PO - DEPOUL BUCURESTI TRIAJ PO 2,252 DA A 140 300
530 | 1202 | DEPOUL BUCURESTI TRIAJ PO - CHITILA 1,805 DA A 140 300
531 | 1204 | CHITILA - PM. R1 BUCIUMENI 4,088 DA A 140 300
532 | 1210 | PM R1 BUCIUMENI - BUFTEA 3,355 DA A 140 300
533 | 1214 | BUFTEA - PERIS 13,322 DA A 140 300
534 | 1216 | PERIS - CRIVINA 9,503 DA A 140 300
535 | 1218 | CRIVINA - BRAZI 11,726 DA A 140 300
536 | 1220 | BRAZI - P.M. Ram PLOIESTI TJ. 4,586 DA B 120 300
537 | 1532 | P.M. Ram PLOIESTI TJ. - PLOIESTI SUD 3,469 DA Cc 90 300
538 | 1500 | PLOIESTI SUD - PLOIESTI VEST 3,002 DA Cc 70 300
539 | 1224 | PLOIESTI VEST - BUDA 6,948 DA A 140 300
540 | 1226 | BUDA - FLORESTI PRAHOVA 11,709 DA A 140 300
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541 | 1228 | FLORESTI PRAHOVA - CAMPINA 14,189 DA B 110 300
542 | 1230 | CAMPINA - COMARNIC 14,256 DA B 95 300
543 | 1232 | COMARNIC - VALEA LARGA HM 9,783 DA (o3 70 300
544 | 1234 | VALEA LARGA HM - SINAIA 5,383 DA c 80 300
545 | 1236 | SINAIA - BUSTENI 7,562 DA Cc 90 300
546 | 1238 | BUSTENI - AZUGA 3,940 DA Cc 80 300
547 | 1240 | AZUGA - PREDEAL 7,274 DA Cc 80 300
548 | 5000 | PREDEAL - TIMISU DE SUS HM 10,001 DA D 50 300
549 | 5002 | TIMISU DE SUS HM - DARSTE 10,149 DA (o3 65 300
550 | 5004 | DARSTE - BRASOV 6,164 DA B 100 300
551 | 5020 | BRASOV - STUPINI HM 5,443 DA D 50 300
552 | 5022 | STUPINI HM - BOD HM 6,595 DA B 100 300
553 | 5024 | BOD HM - FELDIOARA HM 8,811 DA D 50 300
554 | 5026 | FELDIOARA HM - APATA 15,844 DA D 50 300
555 | 5028 | APATA - AUGUSTIN HM 12,496 DA (o3 60 300
556 | 5030 | AUGUSTIN - RACOS HM 10,623 DA c 65 300
557 | 5032 | RACOS HM - RUPEA 13,986 DA D 50 300
558 | 5034 | RUPEA - CATA HM 8,611 DA B 100 300
559 | 5036 | CATA HM - BEIA HM 9,984 DA D 50 300
560 | 5038 | BEIA HM - MURENI HM 18,343 DA Cc 70 300
561 | 5040 | MURENI HM - VANATORI 6,832 DA (o3 70 300
562 | 5042 | VANATORI - ALBESTI TARNAVA HM 5,116 DA Cc 70 300
563 | 5044 | ALBESTI TARNAVA HM - SIGHISOARA 4,785 DA c 70 300
564 | 5046 | SIGHISOARA - DANES HM 7,235 DA A 160 300
565 | 5048 | DANES HM - DUMBRAVENI 10,946 DA A 160 300
566 | 5050 | DUMBRAVENI - MEDIAS 17,937 DA A 160 300
567 | 5054 | MEDIAS - COPSA MICA 10,312 DA A 160 300
568 | 5060 | COPSA MICA - VALEA LUNGA HM 17,841 DA A 160 300
569 | 5064 | VALEA LUNGA HM - BLAJ 12,339 DA A 160 300
570 | 5068 | BLAJ - CRACIUNEL HM 5,158 DA B 120 300
571 | 5070 | CRACIUNEL HM - COSLARIU GR. POD MURES 12,548 DA A 160 300
572 | 5074 | COSLARIU GR. POD MURES HM - TEIUS 3,428 DA Cc 70 300
573 | 5214 | TEIUS - AIUD HM 13,176 DA B 100 300
574 | 5216 | AIUD HM - UNIREA HM 13,913 DA B 100 300
575 | 5218 | UNIREA HM - RAZBOIENI 6,448 DA B 100 300
576 | 4000 | RAZBOIENI - CALARASI TURDA HM 9,440 DA (o] 85 300
577 | 4002 | CALARASI TURDA HM- CAMPIA TURZII 7,611 DA Cc 85 300
578 | 4004 | CAMPIA TURZII - VALEA FLORILOR HM 14,975 DA Cc 80 300
579 | 4006 | VALEA FLORILOR HM - BOJU HM 7,935 DA D 50 300
580 | 4008 | BOJU HM - TUNEL HM 5,791 DA (o3 60 300
581 | 4010 | TUNEL HM - COJOCNA HM 5,692 DA (o} 60 300
582 | 4012 | COJOCNA HM - Ram.JUCU 4,038 DA B 100 300
583 | 4014 | Ram.JUCU - APAHIDA 0,916 DA Cc 70 300
584 | 4016 | APAHIDA - CLUJ NAPOCA EST 5,749 DA B 120 300
585 | 4018 | CLUJ NAPOCA EST - CLUJ NAPOCA 6,622 DA B 120 300
586 | 4020 | CLUJ NAPOCA - BACIU TRIAJ HM 4,783 DA Cc 80 300
587 | 4022 | BACIU TRIAJ HM - MERA HM 7,241 NU Cc 80 300
588 | 4024 | MERA HM - GARBAU PM 8,567 NU Cc 85 300
589 | 4026 | GARBAU PM - AGHIRES 7,255 NU (o3 85 300
590 | 4028 | AGHIRES - STANA HM 10,898 NU Cc 85 300
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591 | 4030 | STANA HM - HUEDIN 10,678 NU C 60 300
592 | 4032 | HUEDIN - BRAISORU HM 8,729 NU B 100 300
593 | 4034 | BRAISORU HM - POIENI 6,630 NU C 80 300
594 | 4036 | POIENI - CIUCEA HM 7,061 NU C 70 300
595 | 4038 | CIUCEA HM - PIATRA CRAIULUI HM 10,745 NU C 85 300
596 | 4040 | PIATRA CRAIULUI HM - BULZ HM 3,954 NU C 85 300
597 | 4042 | BULZ HM - BRATCA 5,993 NU C 70 300
598 | 4044 | BRATCA - SUNCUIUS HM 6,239 NU C 70 300
599 | 4046 | SUNCUIUS HM - VADU CRISULUI HM 6,866 NU C 60 300
600 | 4048 | VADU CRISULUI HM - ALESD 12,115 NU B 120 300
601 | 4050 | ALESD - TELECHIU HM 6,793 NU B 100 300
602 | 4052 | TELECHIU HM -TIGLEAD 4,431 NU C 80 300
603 | 4054 | TIGLEAD - OSORHEI HM 13,565 NU C 80 300
604 | 4056 | OSORHEI HM - ORADEA EST 5,892 NU C 80 300
605 | 4058 | ORADEA EST - ORADEA 3,634 NU C 70 300
606 | 4060 | ORADEA - EPISCOPIA BIHOR 5,737 NU C 80 300
607 | 942 | EPISCOPIA BIHOR - EPISCOPIA BIHOR FR. 7,112 NU D 50 300A
608 | 1222 | P.M. Ram PLOIESTI TJ. - PLOIESTI VEST 2,942 DA C 90 302/303
609 | 1212 | BUFTEA - PM R3 BUCIUMENI 3,356 DA D 50 301B
610 | 1746 | MOGOSOAIA - PM R3 BUCIUMENI 6,129 DA D 50 301Ba
611 | 1208 | PM R3 BUCIUMENI - PM R1 BUCIUMENI 0,830 DA D 50 301Ba
612 | 1740 | Ram. PASAREA - VOLUNTARI HM 2,367 DA D 30 301Bb
613 | 1742 | VOLUNTARI HM - OTOPENI HM 12,821 DA D 30 301Bb
614 | 1744 | OTOPENI HM - MOGOSOAIA 6,293 DA D 30 301Bb
615 | 1736 | R2 PANTELIMON - VOLUNTARI HM 0,930 DA D 15 301Bc
616 | 1720 | JILAVA - BERCENI HM 3,061 NU D 50 301D
617 | 1722 | BERCENI HM - BUCURESTI SUD 13,258 NU D 30 301D
618 | 1728 | BUCURESTI SUD - P.M. R1 BUCURESTI SUD 1,494 DA D 30 301D
619 | 1730 | P.M.R1 BUCURESTI SUD - P.M Ram. VULUNTARI 4,359 DA D 30 301D
620 | 1732 | PANTELIMON - P.M Ram. VULUNTARI 3,752 DA D 30 301D
621 | 1708 | R1JILAVA - R2 JILAVA 0,692 NU D 50 301E1
622 | 1700 | CHIAJNA - BUCURESTI VEST 5,292 NU D 30 301Eb
623 | 1702 | BUCURESTI VEST - VARTEJU 7,709 NU D 30 301Eb
624 | 1704 | VARTEJU - R1 JILAVA 7,360 NU D 30 301Eb
625 | 1706 | R1JILAVA - JILAVA 1,231 NU D 30 301Eb
626 | 1758 | CHITILA - Ram.RUDENI 2,200 DA D 50 301F
627 | 1760 | Ram.RUDENI - CHIAJNA 2,417 DA D 50 301F
628 | 1752 | PM. GIULESTI - Ram. RUDENI 0,887 DA D 40 301FD2
629 | 1768 | BUCURESTI TRIAJ - BUCURESTII NOI 1,831 DA D 30 301G
630 | 1756 | BUCURESTI TRIAJ - CHITILA ( V CHITILA) 2,635 DA D 50 3011
631 | 1750 | PM. GIULESTI - CHITILA 1,558 DA D 50 301)
632 | 1786 | BUCURESTI TRIAJ - Ram. COLENTINA 1,800 DA D 40 301K
633 | 1780 | Ram. COLENTINA - MOGOSOAIA 4,667 DA D 30 301K
634 | 1784 | PM. GIULESTI - Ram. COLENTINA 0,926 DA D 40 301L
635 | 1770 | BUCURESTI TRIAJ - BUCURESTI Triaj Post 17 0,474 DA D 30 301M1
636 | 1774 | BUCURESTI Triaj Post 17 - Ram.PAJURA 1,804 DA D 50 301M
637 | 1778 | CHITILA - PAJURA HM 4,052 DA D 30 301Q
638 | 1776 | PAJURA HM - Ram.PAJURA 2,248 DA D 30 301Q
639 | 1724 | BUCURESTI SUD - BUCURESTI SUD CAL 1,848 NU D 30 301V
640 | 1726 | BUCURESTI SUD CAL.- P.mac. R1 BUCURESTI SUD 1,162 NU D 40 301v1
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641 | 1772 | BUCURESTII NOI gr.C - BUCURESTI TRIAJ Post 17 17 1,436 DA D 40 301X
642 | 1782 | Ram.RUDENI - Ram. COLENTINA 1,500 DA D 30 301Y
643 | 1734 | P.M Ram. VULUNTARI - VOLUNTARI 2,691 DA D 30 301w
644 | 1762 | BUCURESTII NOI - Ram.RUDENI 2,509 DA D 50 301z
645 | 1764 | BUCURESTII NOI Gr.C - Ram.RUDENI 2,670 DA D 50 30122
646 | 1354 | BUCURESTI NORD gr.A - BUCURESTI GRIVITA 2,200 DA D 30 301P
647 | 1356 | BUCURESTI GRIVITA - BUCURESTI BANEASA 3,000 NU D 30 301P
648 | 1350 | BUCURESTI NORD gr.A - BUCURESTI NORD gr.AT 2,200 DA D 30 301P1
649 | 1538 | BRAZI - PLOIESTI TRIAJ 4,586 DA C 65 304A
650 | 1520 | BRAZI - GHIGHIU 6,655 DA C 65 304C
651 | 1522 | GHIGHIU - DAMBU HM 3,406 DA D 50 304E
652 | 1526 | DAMBU HM- PLOIESTI EST 2,274 DA D 50 304E
653 | 1536 | PLOIESTI TRIAJ - PLOIESTI VEST 3,063 DA C 60 304G
654 | 1524 | GHIGHIU - Ram. CORLATESTI 2,923 DA D 50 304F
655 | 1534 | PLOIESTI TRIAJ - PLOIESTI SUD 3,469 DA C 60 3041
656 | 1508 | PLOIESTI EST - PLOIESTI EST P1 2,127 DA D 50 3040
657 | 1904 | PLOIESTI VEST - SEMNAL YC PL. VEST 0,800 DA C 60 304N
658 | 1254 | SEMNAL YC PL. VEST - PLOIESTI CRANG HM 2,335 DA C 60 304N
659 | 1506 | PLOIESTI SUD - PLOIESTI EST P1 3,280 DA C 80 305
660 | 1510 | PLOIESTI EST P1 - PLOIESTI NORD 2,955 DA C 80 305
661 | 1914 | PLOIESTI NORD - SEMNAL PLOIESTI N 1,000 NU C 70 305
662 | 1652 | SEMNAL PLOIESTI N - BLEJOI 2,914 NU C 80 305
663 | 1654 | BLEJOI - FAGET TELEAJEN HM 18,160 NU C 80 305
664 | 1656 | FAGET TELEAJEN HM- VALENII DE MUNTE 4,580 NU C 80 305
665 | 1658 | VALENII DE MUNTE - TEISANI HM 6,618 NU C 80 305
666 | 1660 | TEISANI HM - MANECIU HM 10,910 NU D 40 305
667 | 1908 | PLOIESTI VEST - SEMNAL XT PL. VEST 1,000 NU D 50 306
668 | 1552 | SEMNAL XT PL. VEST - CRANGU LUI BOT HM 5,825 NU D 50 306
669 | 1554 | CRANGU LUI BOT HM -TARGSORU NOU HM 4,719 NU D 50 306
670 | 1556 | TARGSORU NOU HM - I.L.CARAGIALE 10,766 NU D 50 306
671 | 1558 | I.L.CARAGIALE -MUJA 5,175 NU D 50 306
672 | 1560 | MUA - TARGOVISTE NORD 16,419 NU D 50 306
673 | 1150 | TARGOVISTE NORD - TEI$ HM 1,673 NU D 50 306
674 | 1902 | BUDA - SEMNAL BUDA 0,200 NU D 50 311
675 | 1248 | SEMNAL BUDA - PLOPENI SAT HM 11,519 NU D 50 311
676 | 1250 | PLOPENI SAT HM - SLANIC 22,316 NU D 50 311
677 | 1900 | CAMPINA - SEMNAL CAMPINA 1,000 NU D 40 312
678 | 1244 | SEMNAL CAMPINA- CAMPINITA HM 1,076 NU D 40 312
679 | 5006 | DARSTE - Ram.BRASOV TRANZIT 5,808 DA D 30 314A
680 | 5010 | Ram.BRASOV TRANZIT - BRASOV TRIAJ 0,700 DA D 30 314A
681 | 5302 | BRASOV - Ram. DARSTE 0,800 DA D 45 314B
682 | 5304 | Ram. DARSTE - BRASOV TJ 1,400 DA D 45 314B
683 | 5308 | Ram. DARSTE - Ram. Brasov Tranzit 0,200 DA D 45 314C
684 | 5306 | BRASOV TRIAJ - HARMAN 5,047 DA D 50 314F
685 | 5522 | DEDA - ALUNIS MURES HM 5,797 NU B 100 316
686 | 5520 | ALUNIS MURES HM - REGHIN 16,107 NU B 100 316
687 | 5518 | REGHIN - DUMBRAVIOARA HM 17,111 NU C 70 316
688 | 5516 | DUMBRAVIOARA HM - TARGU MURES NORD HM 11,585 NU C 80 316
689 | 5514 | TARGU MURES NORD HM - TARGU MURES 3,561 NU D 50 316
690 | 5512 | TARGU MURES - TARGU MURES SUD 5,101 NU C 80 316
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691 | 5510 | TARGU MURES SUD - G-ral N. Dascalescu HM 3,067 NU Cc 80 316
692 | 5508 | G-ral N. Dascalescu HM - SANPAUL HM 10,929 NU Cc 80 316
693 | 5506 | SANPAUL HM - IERNUT 9,495 NU Cc 80 316
694 | 5504 | IERNUT - LUDUS 11,515 NU c 80 316
695 | 5502 | LUDUS - GLIGORESTI HM 9,440 NU c 80 316
696 | 5500 | GLIGORESTIHM - RAZBOIENI 9,727 NU Cc 80 316
697 | 5300 | BRASOV - HARMAN 7,178 DA Cc 70 316
698 | 5310 | HARMAN - PREJMER HM 8,715 DA Cc 90 316
699 | 5312 | PREJMER HM - OZUN HM 8,508 DA Cc 90 316
700 | 5314 | OZUN HM - SFANTU GHEORGHE 7,694 DA B 100 316
701 | 5316 | SFANTU GHEORGHE - BODOC HM 9,488 DA B 100 316
702 | 5318 | BODOC HM - MALNAS BAI 10,979 DA Cc 70 316
703 | 5320 | MALNAS BAI - BICSADU OLTULUI HM 7,885 DA Cc 70 316
704 | 5322 | BICSADU OLTULUI HM - BAILE TUSNAD HM 6,099 DA Cc 65 316
705 | 5324 | BAILE TUSNAD HM - TUSNAD SAT 5,596 DA Cc 65 316
706 | 5326 | TUSNAD SAT - SANSIMION HM 9,072 DA B 100 316
707 | 5328 | SANSIMION HM - SANCRAIENI HM 5,998 DA B 100 316
708 | 5330 | SANCRAIENI HM - MIERCUREA CIUC 7,725 DA B 100 316
709 | 5332 | MIERCUREA CIUC - SICULENI 8,281 DA B 100 316
710 | 5350 | SICULENI - MADARAS CIUC HM 7,314 DA Cc 80 316
711 | 5352 | MADARAS CIUC HM - IZVORU OLTULUI 9,868 DA Cc 80 316
712 | 5354 | 1ZVORU OLTULUI - IZVORU MURESULUI HM 10,783 DA (o2 70 316
713 | 5356 | 1ZVORU MURESULUI HM - VOSLABENI HM 10,129 DA c 70 316
714 | 5358 | VOSLABENI HM - GHEORGHIENI 8,965 DA B 100 316
715 | 5360 | GHEORGHIENI - LAZAREA HM 4,353 DA B 100 316
716 | 5362 | LAZAREA HM - DITRAU 7,583 DA B 100 316
717 | 5364 | DITRAU - SUBCETATE MURES HM 8,520 DA Cc 80 316
718 | 5366 | SUBCETATE MURES HM - GALAUTAS HM 7,538 DA D 50 316
719 | 5368 | GALAUTAS HM- TOPLITA 5,941 DA (o} 65 316
720 | 5370 | TOPLITA - STANCENI HM 9,095 DA D 50 316
721 | 5372 | STANCENI HM - LUNCA BRADULUI HM 13,023 DA D 50 316
722 | 5374 | LUNCA BRADULUI HM - RASTOLITA HM 12,642 DA D 50 316
723 | 5376 | RASTOLITA HM - DEDA BISTRA HM 5,273 DA Cc 70 316
724 | 5378 | DEDA BISTRA HM- DEDA 3,958 DA (o] 70 316
725 | 5914 | VOSLABENI - SEMNAL VOSLABENI 1,000 DA D 30 316A
726 | 5762 | SEMNAL VOSLABENI - CHILENI Cariera 6,021 DA D 30 316A
727 | 5910 | HARMAN - SEMNAL HARMAN 0,500 NU Cc 80 317
728 | 5742 | SEMNAL HARMAN - BUDILA hcv 9,983 NU Cc 80 317
729 | 5744 | BUDILA hcv - INTORSURA BUZAULUI HM 18,805 NU Cc 65 317
730 | 5912 | SFANTU GHEORGHE - SEMNAL SF GHEORGHE 0,400 NU (o3 60 318
731 | 5750 | SEMNAL SF GHEORGHE - MOACSA HM 10,228 NU (o} 60 318
732 | 5752 | MOACSA HM - COVASNA HM 18,057 NU D 50 318
733 | 5754 | COVASNA HM - IMECI HM 9,644 NU D 50 318
734 | 5756 | IMECI HM - TARGU SECUIESC 6,149 NU D 50 318
735 | 5758 | TARGU SECUIESC - BRETCU HM 21,776 NU D 40 318
736 | 5916 | VANATORI - SEMNAL VANATORI 2,000 NU D 50 319
737 | 5766 | SEMNAL VANATORI - CRISTUR 9,510 NU D 50 319
738 | 5768 | CRISTUR HM- ODORHEI 25,802 NU D 50 319
739 | 5918 | BLAJ - SEMNAL BLAJ 0,300 NU Cc 65 320
740 | 5772 | SEMNAL BLAJ - JIDVEI hev 17,903 NU Cc 80 320
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741 | 5774 | JIDVEI hcv- TARNAVENI VEST HM 17,432 NU Cc 80 320
742 | 5776 | TARNAVENI VEST HM - TARNAVENI 2,353 NU D 50 320
743 | 5778 | TARNAVENI - BALAUSERI hcv 33,029 NU D 50 320
744 | 5780 | BALAUSERI hcv - SOVATA PO 35,504 NU (o2 80 320
745 | 5782 | SOVATA PO - PRAID 6,939 NU D 30 320
746 | 4904 | ORADEA EST - SEMNAL ORADEA EST 1,000 NU D 45 324
747 | 4742 | SEMNAL ORADEA EST - BAILE FELIX PO 5,876 NU D 45 324
748 | 4744 | BAILE FELIX PO - CORDAU PO 3,382 NU D 45 324
749 | 4710 | HOLOD - Ram.TINCA 1,566 NU D 50 324
750 | 4712 | Ram.TINCA - BEIUS 31,835 NU D 50 324
751 | 4714 | BEIUS - SUDRIGIU HM 7,859 NU D 50 324
752 | 4716 | SUDRIGIU HM - STEI HM 8,216 NU Cc 65 324
753 | 4718 | STEI HM - VASCAU HM 6,327 NU Cc 65 324
754 | 4708 | HOLOD VEST HM - Ram.TINCA 0,510 NU D 30 326
755 | 4900 | CIUMEGHIU HM - SEMNAL CIUMEGHIU 0,800 NU D 50 327
756 | 4702 | SEMNAL CIUMEGHIU - TINCA HM 27,069 NU D 50 327
757 | 4704 | TINCA HM - HOLOD VEST HM 14,278 NU D 50 327
758 | 4706 | HOLOD VEST HM - HOLOD 2,299 NU D 50 327
759 | 3600 | ARAD - UTVINISU NOU 6,519 DA B 100 328
760 | 3602 | UTVINISU NOU - SANTANA 16,919 NU Cc 70 328
761 | 3604 | SANTANA - SIMAND HM 11,665 NU B 100 328
762 | 3606 | SIMAND HM - NADAB 7,399 NU B 100 328
763 | 3608 | NADAB - CHISINEU CRIS 4,918 NU B 100 328
764 | 3610 | CHISINEU CRIS - ZERIND HM 8,033 NU B 100 328
765 | 3612 | ZERIND HM - CIUMEGHIU HM 15,724 NU B 100 328
766 | 4500 | CIUMEGHIU HM - SALONTA 10,231 NU D 50 328
767 | 4502 | SALONTA - CEFA HM 12,502 NU D 50 328
768 | 4504 | CEFA HM - LES BIHOR HM 10,366 NU D 50 328
769 | 4506 | LES BIHOR HM - ORADEA VEST HM 10,731 NU D 50 328
770 | 4508 | ORADEA VEST HM - ORADEA 5,493 NU B 100 328
771 | 3902 | SANTANA - SEMNAL SANTANA 1,000 NU Cc 80 330
772 | 3712 | SEMNAL SANTANA - SIRIA 10,922 NU Cc 80 330
773 | 3714 | SIRIA HM - TARNOVA ZARAND HM 16,508 NU Cc 80 330
774 | 3716 | TARNOVA ZARAND HM - SEMNAL INEU 9,768 NU (o3 80 330
775 | 3950 | SEMNAL INEU - INEU 1,016 NU (o} 80 330
776 | 3952 | INEU - Ram.INEU 1,371 NU (o 80 330
777 | 3720 | Ram.INEU - SEBIS 25,828 NU Cc 80 330
778 | 3722 | SEBIS - GURAHONT 22,601 NU Cc 80 330
779 | 3724 | GURAHONT - VARFURILE HM 18,497 NU D 50 330
780 | 3726 | VARFURILE HM - HALMAGIU HM 7,438 NU D 50 330
781 | 3728 | HALMAGIU - BRAD 28,756 NU D 50 330
782 | 3718 | Ram.INEU - CERMEI hcv 13,086 NU Cc 70 331
783 | 3900 | NADAB - SEMNAL NADAB 1,000 NU D 15 332
784 | 3704 | SEMNAL NADAB - PADURENI ARAD 2,787 NU D 15 332
785 | 3706 | PADURENI ARAD - GRANICERI 15,926 NU D 15 332
786 | 944 | SALONTA - SALONTA FR. 12,748 NU D 50 333
787 | 4902 | ORADEA VEST - SEMNAL ORADEA VEST 0,700 NU D 30 334
788 | 4732 | SEMNAL ORADEA VEST - CHERESIG hcv 16,407 NU D 30 334
789 | 4510 | EPISCOPIA BIHOR - ORADEA VEST HM 6,070 NU D 30 335
790 | 4600 | EPISCOPIA BIHOR - BIHARIA 8,406 NU B 100 400
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791 | 4602 | BIHARIA HM - DIOSIG HM 19,593 NU B 100 400
792 | 4604 | DIOSIG HM - Ram.TARGUSOR BIHOR 9,714 NU B 100 400
793 | 4606 | Ram.TARGUSOR BIHOR - SACUIENI BIHOR 0,782 NU B 100 400
794 | 4620 | SACUIENI BIHOR - SILINDRU HM 9,419 NU B 100 400
795 | 4622 | SILINDRU HM - VALEA LUI MIHAI 12,178 NU B 100 400
796 | 4624 | VALEA LUI MIHAI - SANISLAU HM 19,306 NU B 100 400
797 | 4626 | SANISLAU HM - CAREI 11,881 NU B 100 400
798 | 4630 | CAREI - GEN. GHE. AVRAMESCU HM 16,501 NU B 100 400
799 | 4632 | GEN. GHE. AVRAMESCU - SATU MARE SUD 16,444 NU Cc 80 400
800 | 4634 | SATU MARE SUD - SATU MARE 3,111 NU B 100 400
801 | 4650 | SATU MARE - Ram.BOTIZ 4,941 NU B 100 400
802 | 4654 | Ram.BOTIZ - MICULA HM 7,828 NU B 100 400
803 | 4656 | MICULA HM - PORUMBESTI HM 5,912 NU B 100 400
804 | 4658 | PORUMBESTI HM - HALMEU 3,835 NU B 100 400
805 | 930 | HALMEU - HALMEU FR. 1,275 NU D 50 400
806 | 4652 | Ram.BOTIZ - BOTIZ 1,600 NU c 60 400A
807 | 941 | VALEA LUI MIHAI - VALEA LUI MIHAI FR. 7,752 NU (o2 60 406
808 | 940 | CAREI - CAREI FR. 10,272 NU D 50 407
809 | 4450 | BAIA MARE - Ram.LAPUSEL 2,905 NU D 50 401
810 | 4454 | Ram.LAPUSEL - BUSAG HM 7,617 NU D 50 401
811 | 4456 | BUSAG HM - SEINI 13,969 NU D 50 401
812 | 4458 | SEINI- APA HM 8,532 NU D 50 401
813 | 4460 | APA HM - MEDIESU AURIT HM 5,139 NU D 50 401
814 | 4462 | MEDIESU AURIT HM - BOTIZ HM 14,991 NU B 100 401
815 | 4464 | BOTIZ HM - SATU MARE 6,240 NU B 100 401
816 | 4908 | BOTIZ - SEMNAL BOTIZ 1,000 NU D 50 401A
817 | 4772 | SEMNAL BOTIZ - LIVADA HM 16,007 NU D 50 401A
818 | 4774 | LIVADA HM - BIXAD hcv 29,341 NU D 50 401A
819 | 4610 | SACUIENI BIHOR - Ram.DIOSIG 0,794 NU (o] 65 404
820 | 4750 | Ram.DIOSIG - MARGHITA 24,276 NU C 65 404
821 | 4752 | MARGHITA - Ram.BOGEU 3,916 NU Cc 65 404
822 | 4754 | Ram.BOGEU - SUPLACU DE BARCAU 18,008 NU Cc 65 404
823 | 4756 | SUPLACU DE BARCAU - SIMLEU SILVANIEI 26,426 NU D 50 404
824 | 4758 | SIMLEU SILVANIEI - SEMNAL SARMASAG 12,790 NU D 40 404
825 | 4906 | SEMNAL SARMASAG - SARMASAG 0,800 NU D 40 404
826 | 4760 | Ram.BOGEU - POPESTI 12,664 NU D 15 404A
827 | 4608 | Ram.DIOSIG - Ram.TARGUSOR BIHOR 0,401 NU D 40 404C
828 | 4354 | ZALAU NORD - BORLA HM 10,331 NU Cc 80 408
829 | 4356 | BORLA HM - SARMASAG 12,076 NU Cc 80 408
830 | 4358 | SARMASAG - ACAS HM 22,523 NU Cc 80 408
831 | 4360 | ACAS HM - TASNAD HM 15,480 NU Cc 80 408
832 | 4362 | TASNAD HM - CAREI 27,792 NU Cc 80 408
833 | 4350 | JIBOU - MIRSID HM 11,720 NU D 50 409
834 | 4352 | MIRSID - ZALAU NORD 11,196 NU D 50 409
835 | 4100 | APAHIDA - Ram. COJOCNA 0,720 DA B 100 412
836 | 4104 | Ram.COJOCNA - JUCU HM 8,258 DA B 100 412
837 | 4106 | JUCU HM - BONTIDA HM 7,276 DA B 100 412
838 | 4108 | BONTIDA HM - ICLOD HM 6,450 DA Cc 70 412
839 | 4110 | ICLOD HM - GHERLA 9,955 DA D 50 412
840 | 4112 | GHERLA - DEJ CALATORI 13,883 DA D 50 412
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841 | 4300 | DEJ CALATORI - Ram. DEJ 1,203 NU D 50 412
842 | 4302 | Ram. DEJ - CASEIU HM 5,144 NU Cc 80 412
843 | 4304 | CASEIU HM - GALGAU 17,066 NU Cc 85 412
844 | 4306 | GALGAU - ILEANDA 16,117 NU Cc 85 412
845 | 4308 | ILEANDA - RASTOCI HM 6,890 NU c 85 412
846 | 4310 | RASTOCI HM - LETCA HM 6,670 NU Cc 85 412
847 | 4312 | LETCA HM - CUCIULAT HM 4,698 NU D 50 412
848 | 4314 | CUCIULAT HM - BABUTENI HM 3,597 NU D 50 412
849 | 4316 | BABUTENI HM - SURDUC SALAJ HM 8,021 NU D 50 412
850 | 4318 | SURDUC SALAJ - JIBOU 6,887 NU c 85 412
851 | 4400 | JIBOU - SOMES ODORHEI HM 9,316 NU B 100 412
852 | 4402 | SOMES ODORHEI HM - BENESAT HM 8,721 NU Cc 85 412
853 | 4404 | BENESAT HM - ULMENI SALA) 8,755 NU Cc 85 412
854 | 4406 | ULMENI SALAJ - MIRESU MARE PM 5,856 NU Cc 85 412
855 | 4408 | MIRESU MARE PM - SATULUNG PE SOMES HM 10,544 NU B 100 412
856 | 4410 | SATULUNG PE SOMES HM - Ram.BUSAG 11,514 NU B 95 412
857 | 4412 | Ram.BUSAG - BAIA MARE 3,092 NU B 100 412
858 | 4102 | Ram.JUCU - Ram.COJOCNA 0,744 DA (o 60 413
859 | 4452 | Ram.LAPUSEL - Ram.BUSAG 0,792 NU D 30 415
860 | 4130 | BECLEAN PE SOMES - COLDAU HM 5,131 DA Cc 80 416
861 | 4128 | COLDAU HM - RETEAG HM 7,776 DA D 50 416
862 | 4126 | RETEAG HM - DEJ TRIAJ 9,097 DA c 80 416
863 | 4122 | DEJ TRIAJ - Ram.DEJ Gr.B 1,558 DA Cc 80 416
864 | 4120 | Ram.DEJ Gr.B - DEJ CALATORI 1,185 DA D 50 416
865 | 4150 | BECLEAN PE SOMES - MOGOSENI HM 8,486 DA Cc 80 416A
866 | 4152 | MOGOSENI HM - NIMIGEA HM 5,757 DA Cc 80 416A
867 | 4154 | NIMIGEA HM - SALVA 7,278 DA Cc 80 416A
868 | 4160 | SALVA - NASAUD 6,316 DA Cc 80 416A
869 | 4162 | NASAUD - REBRISOARA HM 4,746 DA (o] 80 416A
870 | 4164 | REBRISOARA HM - FELDRU HM 9,984 DA Cc 75 416A
871 | 4166 | FELDRU HM - ILVA MICA 4,991 DA Cc 75 416A
872 | 4124 | Ram.DEJ Gr.B - Ram.DEJ 0,869 NU D 30 417
873 | 4214 | DEDA - RAPA DE JOS 7,549 DA Cc 70 418A
874 | 4212 | RAPA DE JOS HM - MONOR GLEDIN 9,954 DA (o3 70 418A
875 | 4210 | MONOR GLEDIN - SIEU HM 11,383 DA (o} 70 418A
876 | 4208 | SIEU HM - MARISELU HM 8,548 DA (o 70 418A
877 | 4206 | MARISELU HM - SARATEL 9,584 DA C 70 418A
878 | 4204 | SARATEL - MAGHERUS SIEU HM 6,176 DA C 90 418
879 | 4202 | MAGHERUS SIEU HM - SINTEREAG HM 11,247 DA Cc 90 418
880 | 4200 | SINTEREAG HM - BECLEAN PE SOMES 7,430 DA (o3 90 418
881 | 5920 | LUDUS - SEMNAL LUDUS 0,200 NU D 50 420
882 | 5790 | SEMNAL LUDUS - SARMASU PO 39,066 NU D 50 420
883 | 5792 | SARMASU PO - SARMASEL hcv 4,961 NU D 50 420
884 | 5794 | SARMASEL HCV- MICESTII DE CAMPIE PO 15,728 NU D 50 420
885 | 5796 | MICESTII DE CAMPIE PO - LECHINTA HM 20,756 NU D 50 420
886 | 5798 | LECHINTA - SEMNAL MAGHERUS SIEU 12,203 NU D 50 420
887 | 5922 | SEMNAL MAGHERUS SIEU - MAGHERUS SIEU 0,600 NU D 50 420
888 | 4230 | SARATEL - BISTRITA NORD 10,705 DA (o] 80 421
889 | 4912 | BISTRITA NORD - SEMNAL BISTRITA N 1,500 NU D 30 421
890 | 4792 | SEMNAL BISTRITA N - SUSENII BARGAULUI HM 19,531 NU D 30 421
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891 | 4794 | Susenii Bargaului HM - Bistrita Bargaului hcv 8,589 NU D 30 421
892 | 4250 | SALVA - COSBUC HM 9,484 NU D 50 422
893 | 4252 | COSBUC HM - TELCIU HM 5,717 NU D 50 422
894 | 4254 | TELCIU HM - FIAD HM 9,358 NU D 50 422
895 | 4256 | FIAD HM - DEALU STEFANITEI 12,474 NU D 50 422
896 | 4258 | DEALU STEFANITEI - SACEL HM 8,163 NU D 50 422
897 | 4260 | SACEL HM - VISEU DE JOS 15,232 NU D 50 422
898 | 4264 | VISEU DE JOS - LEORDINA HM 12,389 NU Cc 60 422A
899 | 4266 | LEORDINA HM - VALEA VISEULUI 20,183 NU D 50 422A
900 | 4270 | VALEA VISEULUI - BOCICOI HM 12,758 NU D 50 422B
901 | 4272 | BOCICOI HM - SIGHETU MARMATIEI 12,099 NU c 80 4228
902 | 4910 | ILVA MICA - SEMINAL ILVA MICA 1,000 NU D 15 424
903 | 4782 | SEMNAL ILVA MICA - RODNA VECHE hcv 19,737 NU D 15 424
904 | 931 | CAMPULUNG LA TISA - CAMPULUNG LA TISA FR. 2,507 NU Cc 80 429
905 | 4276 | SIGHETU MARMATIEI - CAMPULUNG LA TISA 11,925 NU (o3 80 429
906 | 934 | VALEA VISEULUI - VALEA VISEULUI FR. 1,155 NU D 50 429
907 | 1502 | PLOIESTI SUD - PLOIESTI EST 4,280 DA c 80 500
908 | 1504 | PLOIESTI EST - VALEA CALUGAREASCA HM 6,787 DA (o 80 500
909 | 7000 | VALEA CALUGAREASCA HM - CRICOV HM 5,577 DA Cc 80 500
910 | 7002 | CRICOV HM - INOTESTI HM 9,511 DA Cc 80 500
911 | 7004 | INOTESTI HM - MIZIL 7,414 DA (o3 80 500
912 | 7006 | MIZIL - SAHATENI HM 7,566 DA Cc 80 500
913 | 7008 | SAHATENI HM - ULMENI HM 11,969 DA Cc 80 500
914 | 7010 | ULMENI HM - BUZAU Ram.Gr.A 12,892 DA Cc 80 500
915 | 7012 | BUZAU Ram.Gr.A - BUZAU 2,470 DA Cc 80 500
916 | 7020 | BUZAU - BUZAU Ram.BOBOC 2,997 DA B 100 500
917 | 7022 | BUZAU Ram.BOBOC - BOBOC HM 8,520 DA B 100 500
918 | 7024 | BOBOC HM - ZOITA HM 10,690 DA B 100 500
919 | 7026 | ZOITA HM- RAMNICU SARAT 11,255 DA B 100 500
920 | 7028 | RAMNICU SARAT - SIHLEA HM 14,849 DA B 100 500
921 | 7030 | SIHLEA HM - GUGESTI 7,166 DA Cc 80 500
922 | 7032 | GUGESTI - COTESTI HM 7,334 DA Cc 80 500
923 | 7034 | COTESTI HM - FOCSANI 7,862 DA Cc 80 500
924 | 7036 | FOCSANI - PUTNA SEACA HM 11,755 DA (o3 80 500
925 | 7038 | PUTNA SEACA HM - MARASESTI Ram.PUTNA 6,452 DA (o} 80 500
926 | 7040 | MARASESTI Ram.PUTNA - MARASESTI 1,552 DA (o 80 500
927 | 7050 | MARASESTI - PADURENI PUTNA HM 6,255 DA B 100 500
928 | 7052 | PADURENI PUTNA HM - PUFESTI HM 8,371 DA B 100 500
929 | 7054 | PUFESTI HM - ADJUD 10,910 DA B 120 500
930 | 6000 | ADJUD - SASCUT HM 13,712 DA B 120 500
931 | 6002 | SASCUT HM - ORBENI HM 9,225 DA B 120 500
932 | 6004 | ORBENI HM - FARAOANI HM 14,810 DA B 120 500
933 | 6006 | FARAOANI HM - VALEA SEACA 9,641 DA B 120 500
934 | 6008 | VALEA SEACA - BACAU 10,808 DA B 120 500
935 | 6010 | BACAU - ITESTI HM 12,015 DA B 120 500
936 | 6012 | ITESTI HM - GALBENI 9,038 DA B 120 500
937 | 6014 | GALBENI - SACUIENI ROMAN HM 11,174 DA B 120 500
938 | 6016 | SACUIENI ROMAN HM- ROMAN 11,683 DA B 120 500
939 | 6018 | ROMAN - SABAOANI HM 8,071 DA B 120 500
940 | 6020 | SABAOANI HM - MIRCESTI 7,136 DA B 120 500
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941 | 6022 | MIRCESTI - MUNCEL HM 14,086 DA B 120 500
942 | 6024 | MUNCEL HM - PASCANI TRIAJ PO 8,483 DA B 95 500
943 | 6026 | PASCANI TRIAJ - PASCANI 2,424 DA B 120 500
944 | 6030 | PASCANI - LESPEZI HM 10,757 DA B 120 500
945 | 6032 | LESPEZI HM - DOLHASCA 10,315 DA B 100 500
946 | 6034 | DOLHASCA - LITENI HM 11,409 DA B 120 500
947 | 6036 | LITENI HM - VERESTI 13,286 DA B 120 500
948 | 6040 | VERESTI - VARATEC HM 6,649 DA B 120 500
949 | 6042 | VARATEC HM - SUCEAVA 8,241 DA B 120 500
950 | 6050 | SUCEAVA - SUCEAVA NORD HM 2,454 DA D 50 500
951 | 6052 | SUCEAVA NORD HM - DARMANESTI 8,229 DA B 100 500
952 | 6054 | DARMANESTI - MILISAUTI HM 9,537 NU B 100 500
953 | 6056 | MILISAUTI HM - DORNESTI 12,324 NU B 100 500
954 | 6058 | DORNESTI - VICSANI 8,282 NU D 50 500
955 | 935 | VICSANI - VICSANI FR. 3,958 NU D 50 500
956 | 6214 | PASCANI TRIAJ PO - Ram.PASCANI 1,502 DA D 30 500R
957 | 7912 | BUZAU Ram.Gr.A - SEMNAL BUZAU 0,900 NU D 50 501
958 | 7762 | SEMNAL BUZAU - BUZAU NORD 3,673 NU D 50 501
959 | 7764 | BUZAU NORD HM - BERCA HM 15,248 NU Cc 70 501
960 | 7916 | BERCA HM - SEMNAL BERCA 0,600 NU D 50 501
961 | 7768 | SEMNAL BERCA - PARSCOV HM 9,763 NU D 50 501
962 | 7770 | PARSCOV HM - PATARLAGELE HM 26,475 NU D 50 501
963 | 7772 | PATARLAGELE HM - NEHOIASU 14,047 NU D 50 501
964 | 7908 | MARASESTI - SEMNAL MARASESTI 1,000 NU D 15 503
965 | 7742 | SEMNAL MARASESTI - PANCIU hcv 16,851 NU D 15 503
966 | 7400 | ADJUD - URECHESTI HM 9,669 DA B 100 504
967 | 7402 | URECHESTI HM - CAIUTI HM 14,391 DA B 100 504
968 | 7404 | CAIUTI HM - BORZESTI BACAU 7,056 DA B 100 504
969 | 7406 | BORZESTI BACAU - ONESTI 7,355 DA B 100 504
970 | 7408 | ONESTI - TARGU OCNA HM 12,491 DA Cc 80 504
971 | 7410 | TARGU OCNA HM - DOFTEANA BACAU HM 10,919 DA Cc 80 504
972 | 7412 | DOFTEANA BACAU HM - VALEA UZULUI HM 6,319 DA B 100 504
973 | 7414 | VALEA UZULUI HM - COMANESTI 6,195 DA B 100 504
974 | 7416 | COMANESTI - ASAU HM 5,149 DA (o] 80 504
975 | 7418 | ASAU HM - GOIOASA HM 7,990 DA (o} 80 504
976 | 7420 | GOIOASA HM - SIMBREA HM 7,366 DA (o 90 504
977 | 7422 | SIMBREA HM - PALANCA HM 9,019 DA Cc 90 504
978 | 7424 | PALANCA HM - GHIMES 5,263 DA Cc 90 504
979 | 5410 | GHIMES - LUNCA DE MIJLOC HM 8,847 DA Cc 70 504
980 | 5408 | LUNCA DE MIJLOC HM - LUNCA DE SUS HM 5,687 DA (o3 65 504
981 | 5406 | LUNCA DE SUS HM - LIVEZI CIUC 8,021 DA (o} 65 504
982 | 5404 | LIVEZI CIUC - NADEJDEA HM 6,445 DA Cc 65 504
983 | 5402 | NADEJDEA HM - MIHAILENI HM 5,616 DA Cc 65 504
984 | 5400 | MIHAILENI HM - SICULENI 6,275 DA B 100 504
985 | 7910 | COMANESTI- SEMNAL COMANESTI 1,000 NU D 30 505
986 | 7752 | SEMNAL COMANESTI - MOINESTI HM 6,678 NU D 30 505
987 | 6300 | BACAU - GARLENI HM 12,760 NU Cc 70 507
988 | 6302 | GARLENI HM - BUHUSI 10,830 NU Cc 70 507
989 | 6304 | BUHUSI - PODOLENI HM 11,920 NU (o3 70 507
990 | 6306 | PODOLENI HM - ROZNOV 9,407 NU Cc 70 507
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991 | 6308 | ROZNOV - PIATRA NEAMT 15,193 NU Cc 70 507
992 | 6906 | PIATRA NEAMT - SEMNAL PIATRA NEAMT 1,000 NU Cc 70 507
993 | 6552 | SEMNAL PIATRA NEAMT - PANGARATI HM 12,114 NU (o3 70 507
994 | 6554 | PANGARATI HM - TARCAU NEAMT HM 7,394 NU Cc 70 507
995 | 6556 | TARCAU NEAMT HM - BICAZ 5,236 NU Cc 70 507
996 | 6922 | DOLHASCA - SEMNAL DOLHASCA 0,400 NU D 50 508
997 | 6732 | SEMNAL DOLHASCA - FALTICENI hcv 24,462 NU D 50 508
998 | 6070 | VERESTI - BUCECEA HM 19,004 NU Cc 60 509
999 | 6072 | BUCECEA HM - LEORDA HM 9,596 NU (o3 60 509
1000 | 6074 | LEORDA HM - BOTOSANI 15,894 NU c 60 509
1001 | 6930 | LEORDA - SEMNAL LEORDA 1,000 NU D 50 510
1002 | 6772 | SEMNAL LEORDA - DOROHOI 20,500 NU D 50 510
1003 | 6902 | DARMANESTI - SEMNAL DARMANESTI 1,000 DA D 50 511
1004 | 6542 | SEMNAL DARMANESTI - CACICA HM 20,285 DA D 50 511
1005 | 6544 | CACICA HM - VARFU DEALULUI HM 6,356 DA D 50 511
1006 | 6546 | VARFU DEALULUI HM - SEMNAL G.HUMORULUI 5,859 DA D 50 511
1007 | 6904 | SEMNAL G.HUMORULUI - GURA HUMORULUI HM 1,000 DA D 50 511
1008 | 6412 | GURA HUMORULUI HM - GURA HUMORULUI ORAS 4,516 DA (o 65 511
1009 | 6414 | GURA HUMORULUI ORAS -FRASIN HM 7,163 DA Cc 65 511
1010 | 6416 | FRASIN HM - MOLID HM 5,382 DA Cc 65 511
1011 | 6418 | MOLID HM - VAMA 3,676 DA (o3 65 511
1012 | 6420 | VAMA - PRISACA DORNEI HM 4,264 DA c 65 511
1013 | 6422 | PRISACA DORNEI HM - CAMPULUNG EST HM 7,275 DA Cc 65 511
1014 | 6424 | CAMPULUNG EST HM - CAMPULUNG 3,795 DA D 50 511
1015 | 6426 | CAMPULUNG MOLDOVENESC - SADOVA HM 3,309 DA Cc 65 511
1016 | 6428 | SADOVA HM - POJORATA HM 3,033 DA D 50 511
1017 | 6430 | POJORATA HM - VALEA PUTNEI HM 8,729 DA D 50 511
1018 | 6432 | VALEA PUTNEI HM - MESTECANIS HM 5,992 DA D 50 511
1019 | 6434 | MESTECANIS HM - IACOBENI 5,855 DA D 50 511
1020 | 6436 | IACOBENI - ARGESTRU HM 5,722 DA D 50 511
1021 | 6438 | ARGESTRU HM - VATRA DORNEI 4,478 DA Cc 60 511
1022 | 6440 | VATRA DORNEI - VATRA DORNEI BAI PO 0,984 DA D 45 511
1023 | 6442 | VATRA DORNEI BAI PO - ROSU HM 4,407 DA Cc 55 511
1024 | 6444 | ROSU HM - FLORENI 6,397 DA (o3 60 511
1025 | 6446 | FLORENI - Ramificatia FLORENI 1,414 DA (o} 60 511
1026 | 6448 | Ramificatia FLORENI - COSNA HM 4,251 DA (o 80 511A
1027 | 6450 | COSNA HM - GRADINITA HM 8,042 DA Cc 80 511A
1028 | 6452 | GRADINITA HM - LARION HM 5,410 DA Cc 60 511A
1029 | 6454 | LARION HM - SILHOASA HM 7,037 DA Cc 60 511A
1030 | 6456 | SILHOASA HM - LUNCA ILVEI 5,751 DA (o3 60 511A
1031 | 6458 | LUNCA ILVEI - ILVA MARE HM 7,198 DA c 70 511A
1032 | 6460 | ILVA MARE HM - MAGURA ILVEI HM 7,089 DA Cc 70 511A
1033 | 6462 | MAGURA ILVEI HM - POIANA ILVEI 4,475 DA Cc 70 511A
1034 | 6464 | POIANA ILVEI - LESU ILVEI HM 7,483 DA (o3 70 511A
1035 | 6466 | LESU ILVEI HM - ILVA MICA 5,267 DA c 70 511A
1036 | 6502 | Ramificatia FLORENI - DORNISOARA HM 20,921 NU D 50 512
1037 | 6900 | DORNESTI - SEMNAL DORNESTI 1,000 NU D 10 515
1038 | 6522 | SEMNAL DORNESTI - RADAUTI 7,143 NU Cc 60 515
1039 | 6524 | RADAUTI - GALANESTI HM 11,712 NU D 50 515
1040 | 6526 | GALANESTI HM - GURA PUTNEI PO 13,720 NU D 50 515
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1041 | 6528 | GURA PUTNEI PO - PUTNA HM 5,450 NU D 50 515
1042 | 6400 | SUCEAVA - SUCEAVA VEST HM 4,980 DA Cc 70 517
1043 | 6404 | SUCEAVA VEST HM - STROIESTI 9,378 DA Cc 80 517
1044 | 6406 | STROIESTI - CIPRIAN PORUMBESCU HM 6,970 DA c 80 517
1045 | 6408 | CIPRIAN PORUMBESCU HM - BERCHISESTI HM 13,169 DA c 80 517
1046 | 6410 | BERCHISESTI HM - GURA HUMORULUI HM 7,764 DA Cc 80 517
1047 | 6402 | SUCEAVA NORD HM - SUCEAVA VEST HM 4,980 DA Cc 70 517A
1048 | 6920 | PASCANI - SEMNAL PASCANI 1,000 DA Cc 80 519
1049 | 6722 | SEMNAL PASCANI - TIMISESTI HM 17,230 DA Cc 80 519
1050 | 6724 | TIMISESTI HM -TARGU NEAMT 10,670 DA c 80 519
1051 | 7904 | FAUREI - SEMNAL YT FAUREI 1,000 NU Cc 70 600A
1052 | 7722 | SEMNAL YT FAUREI - JIRLAU HM 9,455 NU Cc 70 600A
1053 | 7724 | JIRLAU HM - BALTA ALBA HM 19,073 NU Cc 70 600A
1054 | 7726 | BALTA ALBA HM - CIORASTI 14,886 NU Cc 70 600A
1055 | 7728 | CIORASTI - TATARANU HM 5,953 NU Cc 70 600A
1056 | 7730 | TATARANU HM - SURAIA HM 20,185 NU Cc 70 600A
1057 | 7734 | SURAIA HM - SEMNAL TECUCI 18,443 NU Cc 70 600A
1058 | 7906 | SEMNAL TECUCI - TECUCI 1,000 NU Cc 70 600A
1059 | 7242 | TECUCI - TECUCI NORD 1,700 DA Cc 70 600A
1060 | 6100 | TECUCI NORD PO - FRUNZEASCA HM 6,014 NU B 120 600
1061 | 6102 | FRUNZEASCA HM - BERHECI HM 8,501 NU B 120 600
1062 | 6104 | BERHECI HM - NICHISENI 8,102 NU B 120 600
1063 | 6106 | NICHISENI - GHIDIGENI HM 3,804 NU B 120 600
1064 | 6108 | GHIDIGENI HM - TUTOVA HM 7,128 NU B 120 600
1065 | 6110 | TUTOVA HM - BARLAD 14,972 NU B 120 600
1066 | 6112 | BARLAD - ZORLENI HM 7,389 NU Cc 70 600
1067 | 6114 | ZORLENI HM - CCRASNA 29,327 NU B 100 600
1068 | 6118 | CRASNA - MUNTENI HM 10,876 NU B 100 600
1069 | 6120 | MUNTENI HM - VASLUI 4,588 NU B 100 600
1070 | 6122 | VASLUI - BALTENI HM 9,771 NU B 100 600
1071 | 6124 | BALTENI HM - BUHAIESTI 13,714 NU B 100 600
1072 | 6126 | BUHAIESTI - REBRICEA HM 8,763 NU B 100 600
1073 | 6128 | REBRICEA HM - SCANTEIA HM 5,539 NU B 100 600
1074 | 6130 | SCANTEIA HM - GRAJDURI 6,327 NU B 100 600
1075 | 6132 | GRAJDURI - BARNOVA HM 5,151 NU (o} 90 600
1076 | 6134 | BARNOVA HM - CIUREA HM 9,938 NU B 95 600
1077 | 6136 | CIUREA HM - Rac.NICOLINA 5,224 NU B 100 600
1078 | 6138 | Rac.NICOLINA - NICOLINA 1,141 DA B 100 600
1079 | 6140 | NICOLINA - IASI 2,219 DA Cc 65 600
1080 | 7230 | MARASESTI - Ram. GRAL. E. GRIGORESCU 1,495 DA (o3 80 602
1081 | 7232 | Ram. GRAL. E. GRIGORESCU - GRAL. E. GRIGORESCU 5,435 DA (o} 80 602
1082 | 7234 | GRAL. E. GRIGORESCU HM - COSMESTI HM 4,748 DA Cc 80 602
1083 | 7236 | COSMESTI HM - TECUCI Ram.COSMESTI 5,315 DA Cc 80 602
1084 | 7238 | TECUCI Ram.COSMESTI - TECUCI 2,189 DA Cc 80 602
1085 | 7240 | TECUCI Ram.COSMESTI - TECUCI NORD PO 0,930 DA D 30 602A
1086 | 7042 | MARASESTI Ram.PUTNA - Ram. GRAL. E. 0,900 DA D 30 603
1087 | 6150 | NICOLINA - SOCOLA 2,478 DA D 50 605
1088 | 6154 | SOCOLA - HOLBOCA HM 6,918 NU Cc 80 605
1089 | 6158 | HOLBOCA HM - CRISTESTI JUIA 3,544 NU Cc 80 605
1090 | 6160 | CRISTESTI JIJIA - UNGHENI PRUT HM 6,053 NU Cc 80 605
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1091 | 936 | UNGHENI PRUT - UNGHENI PRUT FR. 0,246 NU D 30 605
1092 | 6156 | HOLBOCA - SOCOLA Gr.B 6,900 NU C 80 605B
1093 | 6152 | Rac. Nicolina - SOCOLA 1,792 DA D 30 605R
1094 | 6908 | ZORLENI HM - SEMINAL ZORLENI 1,000 NU C 60 607
1095 | 6572 | SEMINAL ZORLENI - MURGENI HM 36,303 NU C 60 607
1096 | 6574 | MURGENI HM - SEMNAL XZ FALCIU 19,380 NU C 60 607
1097 | 6910 | SEMNAL XZ FALCIU - FALCIU HM 1,000 NU C 60 607
1098 | 937 | FALCIU - FALCIU FR. 2,386 NU D 40 607
1099 | 6912 | FALCIU HM - SEMNAL YF FALCIU 1,000 NU D 30 607A
1100 | 6576 | SEMNAL YF FALCIU - FALCIU NORD hcv 2,544 NU D 30 607A
1101 | 6914 | CRASNA - SEMNAL CRASNA 1,000 NU D 50 608
1102 | 6592 | SEMNAL CRASNA - HUSI HM 32,150 NU C 80 608
1103 | 6916 | ROMAN - SEMNAL ROMAN 0,800 NU D 50 609
1104 | 6704 | SEMNAL ROMAN - DAGATA 32,651 NU D 50 609
1105 | 6706 | DAGATA - MARESAL C-tin PREZAN HM 11,836 NU D 50 609
1106 | 6708 | MARESAL C-tin PREZAN HM - NEGRESTI VASLUI HM 15,259 NU D 50 609
1107 | 6710 | NEGRESTI VASLUI HM- SEMNAL BUHAIESTI 9,415 NU D 50 609
1108 | 6918 | SEMNAL BUHAIESTI - BUHAIESTI 1,300 NU D 50 609
1109 | 6212 | PASCANI - Ram.PASCANI 0,846 DA C 55 610
1110 | 6210 | Ram.PASCANI - RUGINOASA HM 13,800 DA B 95 610
1111 | 6208 | RUGINOASA HM - TARGU FRUMOS 16,124 DA C 80 610
1112 | 6206 | TARGU FRUMOS - SARCA HM 10,986 DA B 95 610
1113 | 6204 | SARCA HM - PODU ILOAIEI 10,996 DA B 95 610
1114 | 6202 | PODU ILOAIEI - LETCANI 8,773 DA B 120 610
1115 | 6200 | LETCANI - IASI 14,138 DA B 120 610
1116 | 6924 | PODU ILOAIEI - SEMNAL PODU ILOAIEI 0,700 NU D 50 612
1117 | 6742 | SEMNAL PODU ILOAIEI - BELCESTI HM 19,811 NU D 50 612
1118 | 6744 | BELCESTI HM - HARLAU 20,765 NU Cc 70 612
1119 | 6926 | LETCANI - SEMNAL LETCANI 0,400 NU C 80 613
1120 | 6752 | SEMNAL LETCANI - LARGA JUIA HM 20,297 NU C 80 613
1121 | 6754 | LARGA JUIA HM - VLADENI 10,851 NU C 80 613
1122 | 6756 | VLADENI - TODIRENI HM 27,984 NU C 80 613
1123 | 6758 | TODIRENI HM - TRUSESTI 22,615 NU C 80 613
1124 | 6760 | TRUSESTI - DANGENI 10,726 NU C 80 613
1125 | 6762 | DANGENI - UNGURENI HM 13,327 NU C 80 613
1126 | 6764 | UNGURENI - SEMNAL DOROHOI 32,971 NU C 80 613
1127 | 6928 | SEMNAL DOROHOI - DOROHOI 0,800 NU D 15 613
1128 | 1400 | BUCURESTI NORD Gr.A - CARPATI PO 3,750 DA B 100 700
1129 | 1402 | CARPATI PO - PAJURA HM 1,644 DA B 100 700
1130 | 1404 | PAJURA HM- DEPOUL BUCURESTI TRIAJ PO 2,206 DA B 100 700
1131 | 1406 | DEPOUL BUCURESTI TJ PO - MOGOSOAIA 5,471 NU B 100 700
1132 | 1422 | MOGOSOAIA - R. AEROPORT T1 3,086 NU B 100 700
1133 | 1408 | R AEROPORT T1 - BALOTESTI HM 5,963 NU B 100 700
1134 | 1410 | BALOTESTI HM - CACIULATI HM 5,232 NU B 100 700
1135 | 1412 | CACIULATI HM - MOARA VLASIEI HM 5,480 NU B 100 700
1136 | 1414 | MOARA VLASIEI HM - FIERBINTI 12,599 NU B 100 700
1137 | 1416 | FIERBINTI - DRIDU HM 6,551 NU B 100 700
1138 | 1418 | DRIDU HM - ARMASESTI HM 11,734 NU B 100 700
1139 | 1616 | ARMASESTI HM - URZICENI 6,863 NU B 100 700
1140 | 7900 | URZICENI - SEMNAL URZICENI 0,800 NU C 70 700
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1141 | 7702 | SEMNAL URZICENI - GARBOVI HM 12,564 NU C 70 700
1142 | 7704 | GARBOVI HM - COTORCA HM 7,720 NU C 70 700
1143 | 7706 | COTORCA HM - POGOANELE 13,296 NU C 70 700
1144 | 7708 | POGOANELE - RUSETU HM 19,753 NU C 70 700
1145 | 7710 | RUSETU - SEMNAL XU FAUREI 12,317 NU C 70 700
1146 | 7902 | SEMNAL XU FAUREI - FAUREI 1,200 NU C 70 700
1147 | 7120 | FAUREI - FAUREI Ram.DEDULESTI 2,056 DA B 100 700A
1148 | 7124 | FAUREI Ram.DEDULESTI - DEDULESTI HM 8,265 DA B 100 700A
1149 | 7126 | DEDULESTI HM - PLOPU 10,181 DA B 100 700A
1150 | 7128 | PLOPU - URLEASCA HM 8,416 DA B 100 700A
1151 | 7130 | URLEASCA HM - TRAIAN SAT HM 8,865 DA B 100 700A
1152 | 7132 | TRAIAN SAT HM - LACU SARAT 12,069 DA B 100 700A
1153 | 7134 | LACU SARAT - BRAILA 9,734 DA B 100 700A
1154 | 7136 | BRAILA - BALDOVINESTI HM 6,793 DA B 100 700A
1155 | 7138 | BALDOVINESTI HM - VADENI HM 5,471 DA B 100 700A
1156 | 7140 | VADENI HM - BARBOSI Ram. PORT 5,491 DA B 100 700A
1157 | 7144 | BARBOSI Ram. PORT - BARBOSI Ram. SIRET 0,630 DA B 100 700A
1158 | 7146 | BARBOSI Ram.SIRET - BARBOSI 1,149 DA B 100 700A
1159 | 7150 | BARBOSI - FILESTI HM 5,187 DA C 80 700A
1160 | 7152 | FILESTI HM - Ramificatia C. S. G. 2,098 DA C 80 700A
1161 | 7154 | Ramificatia C.S. G. - Ramificatia TUNEL 2,586 DA D 50 700A
1162 | 7156 | Ramificatia TUNEL - GALATI 2,196 DA D 50 700A
1163 | 1424 | R.AEROPORT T1 - AEROPORT H.COANDA T1 2,900 NU Cc 80 700T1
1164 | 7100 | BUZAU - BUZAU SUD 4,404 DA c 80 701
1165 | 7104 | BUZAU SUD - CILIBIA HM 15,479 DA C 80 701
1166 | 7106 | CILIBIA HM - C.A.ROSETI HM 10,566 DA C 80 701
1167 | 7108 | C.A.ROSETI HM - FAUREI 10,010 DA C 80 701
1168 | 7300 | FAUREI - FAUREI Ram.CIRESU 2,300 DA Cc 80 701B
1169 | 7302 | FAUREI Ram.CIRESU - CIRESU HM 13,397 DA Cc 80 701B
1170 | 7304 | CIRESU HM - DUDESTI HM 10,428 DA C 80 701B
1171 | 7306 | DUDESTI HM - SPICU 10,279 DA C 80 701B
1172 | 7308 | SPICU - MURGEANCA HM 9,513 DA C 80 701B
1173 | 7310 | MURGEANCA HM - TANDAREI 12,159 DA C 80 701B
1174 | 7102 | BUZAU Ram.BOBOC - BUZAU SUD 3,000 DA D 30 701A
1175 | 7122 | FAUREI Ram.DEDULESTI - FAUREI Ram.CIRESU 1,056 DA D 30 702S
1176 | 1906 | CACIULATI HM- SEMNAL CACIULATI 0,600 NU D 15 703
1177 | 1420 | SEMNAL CACIULATI - SNAGOV PLAJA PO 14,679 NU D 15 703
1178 | 7200 | BARBOSI - Ram. Barbosi Triaj Post 14 2,611 DA C 70 704
1179 | 7204 | Ram. Barbosi Triaj Post 14 - Ram.BARBOSI TRIAJ 2,000 DA C 70 704
1180 | 7206 | Ram.BARBOSI TRIAJ - SENDRENI HM 1,019 DA C 70 704
1181 | 7208 | SENDRENI HM - INDEPENDENTA HM 15,311 DA C 70 704
1182 | 7210 | INDEPENDENTA HM - HANU CONACHI HM 20,075 DA C 70 704
1183 | 7212 | HANU CONACHI HM - LIESTI HM 7,247 DA C 70 704
1184 | 7214 | LIESTI HM - IVESTI HM 6,334 DA C 70 704
1185 | 7216 | IVESTI HM - BARCEA 9,561 DA C 70 704
1186 | 7218 | BARCEA - TECUCI 8,569 DA C 70 704
1187 | 7162 | GALATI - Km 3+000 3,000 NU D 50 705
1188 | 7782 | Km 3+000 - TULUCESTI HM 10,573 NU C 55 705
1189 | 7784 | TULUCESTI HM - FOLTESTI HM 20,181 NU C 70 705
1190 | 7786 | FOLTESTI HM - TARGU BUJOR 19,313 NU C 70 705
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1191 | 7788 | TARGU BUJOR - BERESTI HM 24,906 NU Cc 70 705
1192 | 7790 | BERESTI - SEMNAL BARLAD 30,148 NU Cc 70 705
1193 | 7914 | SEMNAL BARLAD - BARLAD 0,800 NU Cc 70 705
1194 | 7158 | GALATI BRATES - Ramificatia TUNEL 1,948 DA D 30 706A
1195 | 7160 | GALATI BRATES - KM 3+000 1,303 NU D 30 706B
1196 | 938 | GALATI LARGA - GALATI LARGA FR. 7,110 NU D 40 706K+F
1197 | 7528 | Ramificatia C. S. G.- CATUSA 3,662 NU D 30 706M+L
1198 | 7504 | Ram.BARBOSI T). - BARBOSI TJ. Gr.A 1,100 DA D 30 708A
1199 | 7500 | Barbosi Ram. Siret - BARBOSI Cab.1 1,000 DA D 30 708C
1200 | 7502 | BARBOSI Cab.1 - BARBOSI TJ. Gr.D/B 2,200 DA D 30 708C
1201 | 7508 | BARBOSI TJ. Gr.D/B - BARBOSI TJ. Gr.A 2,000 DA D 30 708C
1202 | 7520 | BARBOSI Cab.2 - BARBOSI T). Gr.D/B 2,200 DA D 30 708C
1203 | 7506 | BARBOSI TRIAJ Gr. A - Ram. BARBOSI TRIAJ POST 14 1,680 DA D 30 708C
1204 | 7522 | BARBOSI Cab.2 - FILESTI HM 5,200 DA D 30 708C
1205 | 7524 | BARBOSI Cab.2 - CATUSA 3,000 NU D 30 708C
1206 | 7512 | BARBOSI TRIAJ Gr. A - MALINA SUD 3,394 NU D 30 708D
1207 | 7792 | MALINA SUD - MALINA 2,600 NU D 30 708D
1208 | 7526 | BARBOSI - CATUSA 3,025 NU D 30 708E
1209 | 7202 | BARBOSI Ram.SIRET - Ram. Barbosi Triaj Post 14 2,700 DA D 30 708G
1210 | 7142 | BARBOSI Ram. PORT - BARBOSI PORT HM 4,700 NU D 30 708H
1211 | 1300 | BUCURESTI NORD Gr.A - Ram. PAJURA 4,344 DA Cc 70 800
1212 | 1302 | Ram. PAJURA - BUCURESTI BANEASA 2,456 DA (o2 70 800
1213 | 1304 | BUCURESTI BANEASA - R3 PANTELIMON 8,044 DA A 160 800
1214 | 1306 | R3 PANTELIMON - PANTELIMON 1,501 DA A 160 800
1215 | 1308 | PANTELIMON - R2 PANTELIMON 2,215 DA A 160 800
1216 | 1310 | R2 PANTELIMON - Ram. PASAREA 1,306 DA A 160 800
1217 | 1312 | Ram. PASAREA - PASAREA 2,284 DA A 160 800
1218 | 1314 | PASAREA - BRANESTI HM 7,600 DA A 160 800
1219 | 1316 | BRANESTI HM- FUNDULEA HM 12,218 DA A 160 800
1220 | 1318 | FUNDULEA HM- SARULESTI 11,617 DA A 160 800
1221 | 1320 | SARULESTI - LEHLIU 16,265 DA A 160 800
1222 | 8000 | LEHLIU - DOR MARUNT HM 7,943 DA A 160 800
1223 | 8002 | DOR MARUNT HM - DRAGOS VODA HM 18,255 DA A 160 800
1224 | 8004 | DRAGOS VODA HM - CIULNITA 13,085 DA A 160 800
1225 | 8010 | CIULNITA - PERISORU HM 12,295 DA A 160 800
1226 | 8012 | PERISORU HM - JEGALIA 6,293 DA A 160 800
1227 | 8014 | JEGALIA - BARAGANU HM 8,979 DA A 160 800
1228 | 8016 | BARAGANU HM - FETESTI 9,856 DA A 160 800
1229 | 8020 | FETESTI - Ramificatia BORCEA 4,580 DA B 120 800
1230 | 8022 | Ramificatia BORCEA - OVIDIU HM 2,903 DA B 120 800
1231 | 8024 | OVIDIU HM - DUNAREA HM 7,690 DA A 160 800
1232 | 8026 | DUNAREA HM - CERNAVODA POD 4,794 DA A 160 800
1233 | 8028 | CERNAVODA POD - SALIGNY 7,244 DA B 100 800
1234 | 8030 | SALIGNY - MIRCEA VODA HM 6,256 DA A 160 800
1235 | 8032 | MIRCEA VODA HM - MEDGIDIA 10,439 DA A 160 800
1236 | 8034 | MEDGIDIA - DOROBANTU 8,069 DA A 140 800
1237 | 8040 | DOROBANTU - BASARABI 9,030 DA B 120 800
1238 | 8042 | BASARABI - VALU LUI TRAIAN HM 7,294 DA A 140 800
1239 | 8044 | VALU LUI TRAIAN HM - PALAS 6,141 DA A 140 800
1240 | 8046 | PALAS - CONSTANTA P1 2,090 DA Cc 60 800
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1241 | 8048 | CONSTANTA P1 - CONSTANTA 1,798 DA Cc 60 800
1242 | 1330 | R5 PANTELIMON - R3 PANTELIMON 0,700 DA D 30 801
1243 | 1334 | BUCURESTI OBOR - R5 PANTELIMON 4,747 DA D 30 801B
1244 | 1332 | R5 PANTELIMON - PANTELIMON 1,372 DA D 50 801B
1245 | 1790 | TITAN SUD HM - SEMNAL X BUC.SUD CAL. 2,776 NU D 40 802
1246 | 1916 | SEMNAL X BUC.SUD CAL.- BUCURESTI SUD CAL. 0,600 NU D 30 802
1247 | 1918 | BUCURESTI SUD CAL - SEMNAL Y BUC.SUD CAL. 0,700 NU Cc 80 802
1248 | 1792 | SEMNAL Y BUC.SUD CAL.- BUDESTI HM 29,325 NU Cc 80 802
1249 | 1794 | BUDESTI HM - OLTENITA 25,874 NU (o3 80 802
1250 | 1910 | PLOIESTI SUD - SEMNAL PL. SUD 0,800 DA B 100 804
1251 | 1600 | SEMNAL PL. SUD - DAMBU HM 2,743 DA B 100 804
1252 | 1602 | DAMBU HM - Ram.CORLATESTI 1,317 DA B 100 804
1253 | 1604 | Ram.CORLATESTI - CORLATESTI HM 3,192 DA B 100 804
1254 | 1606 | CORLATESTI HM - ZANOAGA HM 7,811 NU B 100 804
1255 | 1608 | ZANOAGA HM - DRAGANESTI PRAHOVA HM 8,706 NU B 100 804
1256 | 1610 | DRAGANESTI PRAHOVA HM - CIORANI HM 8,000 NU B 100 804
1257 | 1612 | CIORANI HM- IALOMITA HM 10,571 NU B 100 804
1258 | 1614 | IALOMITA - SEMNAL ARMASESTI 3,926 NU B 100 804
1259 | 1912 | SEMNAL ARMASESTI- ARMASESTI HM 1,100 NU D 50 804
1260 | 1618 | URZICENI - BROSTENI HM 11,535 NU B 100 804
1261 | 8228 | BROSTENI HM - SARATUICA HM 11,232 NU B 100 804
1262 | 8226 | SARATUICA HM - CAZANESTI 8,691 NU B 100 804
1263 | 8224 | CAZANESTI - ANDRASESTI HM 13,447 NU B 100 804
1264 | 8222 | ANDRASESTI HM - Post AMARA 14,707 NU B 100 804
1265 | 8252 | SLOBOZIA NOUA - BUCU HM 8,900 NU Cc 70 804A
1266 | 8254 | BUCU - SEMNAL TANDAREI 14,427 NU Cc 70 804A
1267 | 8912 | SEMNAL TANDAREI - TANDAREI 1,000 NU (o] 70 804A
1268 | 8302 | TANDAREI - MOVILA HM 13,880 DA B 100 804A
1269 | 8300 | MOVILA HM - FETESTI 16,679 DA B 100 804A
1270 | 8220 | Post AMARA - SLOBOZIA VECHE 2,394 NU Cc 80 806
1271 | 8910 | SLOBOZIA VECHE - SEMNAL SLOBOZIA VECHE 1,000 NU D 50 807A
1272 | 8250 | SEMNAL SLOBOZIA VECHE - SLOBOZIA NOUA 3,400 NU D 50 807A
1273 | 8212 | SLOBOZIA VECHE - SLOBOZIA SUD HM 4,927 NU Cc 70 807A
1274 | 8210 | SLOBOZIA SUD HM - CIULNITA 11,905 NU (o] 70 807A
1275 | 8200 | CIULNITA - CALARASI NORD HM 19,356 DA B 100 807
1276 | 8202 | CALARASI NORD HM - CALARASI SUD 7,714 DA B 100 807
1277 | 8400 | MEDGIDIA - MEDGIDIA P.C. 2 3,938 NU D 50 810
1278 | 8420 | MEDGIDIA P.C. 2 - CIOCARLIA hcv 18,539 NU D 50 810
1279 | 8422 | CIOCARLIA hcv - COBADIN HM 5,719 NU D 50 810
1280 | 8424 | COBADIN HM - CASICEA hcv 11,281 NU (o3 80 810
1281 | 8426 | CASICEA hcv - SEMNAL NEGRU VODA 17,093 NU (o} 80 810
1282 | 8908 | SEMNAL NEGRU VODA - NEGRU VODA 1,000 NU Cc 80 810
1283 | 970 | NEGRU VODA - NEGRU VODA FR. 7,861 NU Cc 60 810
1284 | 8900 | DOROBANTU - SEMNAL XR DOROBANTU 0,900 NU D 30 810A
1285 | 8406 | SEMNAL XR DOROBANTU - MEDGIDIA PC. 2 4,498 NU D 30 810A
1286 | 8408 | MEDGIDIA P.C. 2 - ROMCIM MEDGIDIA 1,004 NU D 30 810A
1287 | 8902 | MEDGIDIA - SEMNAL MEDGIDIA 1,000 NU Cc 80 812
1288 | 8500 | SEMNAL MEDGIDIA - NICOLAE BALCESCU 18,073 NU Cc 80 812
1289 | 8502 | NICOLAE BALCESCU - Ram. M.K.P. Aj. M. 5,312 NU (o3 80 812
1290 | 8504 | Ram. M.K.P. Aj. M. - TARGUSOR DOBROGEA HM 9,878 NU Cc 80 812
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1291 | 8506 | TARGUSOR DOBROGEA HM - COGEALAC 20,232 NU C 80 812
1292 | 8508 | COGEALAC - MIHAI VITEAZU HM 17,405 NU C 80 812
1293 | 8510 | MIHAI VITEAZU HM - BAIA DOBROGEA 10,333 NU C 80 812
1294 | 8512 | BAIA DOBROGEA - BABADAG 22,370 NU C 80 812
1295 | 8514 | BABADAG - CATALOI HM 25,807 NU D 50 812
1296 | 8516 | CATALOI HM - TULCEA MARFURI 8,497 NU D 50 812
1297 | 8518 | TULCEA MARFURI - TULCEA ORAS 4,829 NU D 50 812
1298 | 8050 | CONSTANTA - CONSTANTA P2 1,416 DA C 80 813
1299 | 8058 | CONSTANTA P2 - Post CONSTANTA VI 0,700 DA C 80 813
1300 | 8070 | Post CONSTANTA VII - AGIGEA NORD 2,779 DA C 80 813
1301 | 8072 | AGIGEA NORD - AGIGEA ECLUZA HM 4,665 DA C 80 813
1302 | 8076 | AGIGEA ECLUZA HM - EFORIE NORD 4,452 NU C 80 813
1303 | 8080 | EFORIE NORD - EFORIE SUD HM 3,342 NU C 80 813
1304 | 8082 | EFORIE SUD HM - COSTINESTI 8,635 NU C 80 813
1305 | 8084 | COSTINESTI - NEPTUN HM 12,449 NU C 80 813
1306 | 8086 | NEPTUN HM - MANGALIA 4,433 NU C 80 813
1307 | 8060 | Post CONSTANTA VIl - AGIGEA NORD P1 2,900 DA C 80 813A
1308 | 8066 | AGIGEA NORD P1 - AGIGEA NORD OIL TERMINAL 2,000 DA D 30 813A
1309 | 8074 | AGIGEA ECLUZA HM - CONSTANTA FERRYBOAT 2,740 DA D 50 813B
1310 | 8094 | AGIGEA NORD - AGIGEA APM 1,400 DA D 40 813C
1311 | 8096 | AGIGEA APM - CONSTANTA PORT ZONA C 2,400 DA D 40 813C
1312 | 8054 | PALAS - Post MEDEEA 3,440 DA D 50 814
1313 | 8056 | Post MEDEEA - Post CONSTANTA VII 1,460 DA D 50 814
1314 | 8062 | Post CONSTANTA VIl - CONSTANTA PORT ZONA B 4,070 DA D 50 814
1315 | 8052 | CONSTANTA P2 - Post MEDEEA 0,700 DA D 30 814A
1316 | 8064 | Post CONSTANTA VIl - CONSTANTA PORT MOL 5 4,070 DA D 50 814B
1317 | 8904 | DOROBANTU - SEMNAL YN DOROBANTU 1,000 NU D 30 817
1318 | 8600 | SEMNAL YN DOROBANTU - NAZARCEA HM 5,850 NU D 30 817
1319 | 8602 | NAZARCEA HM - NAVODARI HM 18,541 NU D 50 817
1320 | 8604 | NAVODARI HM - P1 CAPU MIDIA 6,675 NU D 50 817
1321 | 8606 | P1 CAPU MIDIA - CAPU MIDIA 1,112 NU D 50 817
1322 | 8608 | P1 CAPU MIDIA - P2 CAPU MIDIA 0,700 NU D 30 817A
1323 | 8906 | PALAS - SEMINAL PALAS 0,600 NU D 30 818
1324 | 8622 | SEMNAL PALAS - CONSTANTA MARFURI 1,138 NU D 30 818
1325 | 8620 | CONSTANTA MARFURI - NAVODARI HM 19,053 NU D 30 818
1326 | 8090 | CONSTANTA P1 - CONSTANTA MARFURI 1,200 NU D 30 818A
10.315,418

* Viteza maximd admisd este determinatd conform prevederilor art. 7 alin. (2) din Anexa 2.1 "
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Anexanr. 2

la actul aditional nr. 1/2023
al contractului de activitate si performanta al CFR SA
pentru perioada 2021-2025

“Capacitatile de infrastructura care trebuie asigurate de CFR SA pentru a
permite indeplinirea obligatiilor de serviciu public de interes national privind
transportul feroviar de calatori stabilite de Minister

(prevazute la art. 6 alin. (2) pct. vi din Contract)

4.3 Capacitati care trebuie asigurate in anul 2023
a) Trenuri cu circulatie regulata pe sectii INTEROPERABILE
al) Trenuri INTERCITY
a2) Trenuri INTERREGIO
a3) Trenuri INTERREGIO NIGHT
a4) Trenuri REGIO EXPRES
a5) Trenuri REGIO
a6) Trenuri REGIO METROPOLITAN

b) Trenuri cu circulatie regulata pe sectii NEINTEROPERABILE neinchiriate
b1) Trenuri REGIO

c) Trenuri cu circulatie regulata pe sectii NEINTEROPERABILE inchiriate
c1) Trenuri REGIO

d) Sinteza an 2023
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4.3 Capacitati care trebuie asigurate in anul 2023
a) Trenuri cu circulatie regulata pe sectii INTEROPERABILE
a1) Trenuri INTERCITY
. . Nr mediu
Nr. Ruta de circulatie pliante Tn!o . statistic Nr.. Tren km/an
Crt. (km) serviciu ., . | trenuri/an (col3 x col6)
trenuri/zi

1 | Arad_Teius via Simeria IC 2,00 728 167.539,008
) Bucuresti Nord _ Cluj Napoca via Brasov 493,854 IC 2,00 728 359.525,712
3 Brasov_Constanta 391,219 IC 2,00 728 284.807,432
4 Bucuresti Nord_Suceava 446,901 IC 2,00 728 325.343,928
5 lasi_Pascani 75,663 IC 2,00 728 55.082,664
6 Bucuresti Nord_Constanta 224,884 IC 2,00 728 163.715,552
TOTAL 4.368 | 1.356.014,296
a2) Trenuri INTERREGIO
Nr. . . Distanta Tip Nr m‘ed.iu Nr. Tren km/an
Crt. s el aEEgE (km) serviciu statlsflc‘ trenuri/an (col3 x col6)
trenuri/zi
1 2 3 4 [ 5 [ 6 7
1 Giurgiu Nord FR_Bucuresti Nord  via Videle 119,642 IR 1,32 482 57.667,444
2 Bucuresti Nord_Arad via Caransebes 590,532 IR 2,00 728 429.907,296
3 Curtici FR_Bucuresti Nord  via Videle 615,902 IR 2,00 728 448.376,656
4 | Curtici FR_Bragsov via Sibiu 458,380 IR 2,00 728 333.700,640
5 | Curtici FR_Arad 25,370 IR 6,00 2.184 55.408,080
6 Curtici FR_Timisoara Nord 82,655 IR 2,00 728 60.172,840
7 Episcopia Bihor FR_Brasov via Deda, Cluj Napoca 548,657 IR 2,00 728 399.422,296
8 Episcopia Bihor FR_Cluj Napoca 164,918 IR 2,00 728 120.060,304
g | Valea lui Mihai FR_Baia Mare 134,388 IR 2,00 728 97.834,464
10 | Bucuresti Nord_Bacdu 302,134 IR 1,98 720 217.536,480
11 | Bucuresti Nord_Brasov 166,335 IR 7,36 2.680 445.777,800
12 | Bucuresti Nord_Craiova via Videle 208,932 IR 4,45 1.619 338.260,908
13 | Bucuresti Nord _ Cluj Napoca via Brasov 493,854 IR 2,00 728 359.525,712
14 | Bucuresti Nord_Constanta 224,884 IR 18,04 6.568 1.477.038,112
15 | Bucuresti Nord_Deva 460,350 IR 2,00 728 333.315,892
16 | Bucuresti Nord_Galati  via Buzau 259,616 IR 8,00 2.912 756.001,792
17 | Bucuresti Nord_lasi via Tecuci-Béarlad 405,625 IR 5,96 2.168 878.810,360
18 | Suceava_Madrasesti 228,499 IR 0,99 360 82.259,640
19 | Constanta_Buzdu 207,422 IR 1,51 548 113.667,256
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Nr mediu

glr:.. EICUCLETE Di?lt:;ta se:\i?ciu statisfic_ trenl:.lxl;'.i/an 1;22?3 tTcﬁZ?
trenuri/zi
1 2 3 4 \ 5 \ 6 7

20 | Bucuresti Nord_Sibiu 315,266 IR 1,98 720 226.991,520
91 | Bucuresti Nord_Suceava 446,901 IR 2,99 1.088 486.228,288
92 | Bucuresti Nord_Suceava Nord 449,355 IR 2,00 728 327.130,440
53 | Bacau_Piatra Neamt 60,110 IR 1,98 720 43.279,200
24 | Bucuresti Nord_Targu Mureg 448,704 IR 0,99 360 161.533,440
55 | Bucuresti Nord_Timisoara Nord via Orsova 533,247 IR 1,00 364 194.101,908
26 | Bucuresti Nord_Teius 518,923 IR 1,00 364 188.887,972
»7 | Constanta_Brasov 391,219 IR 1,47 536 209.693,384
2g | Constanta_Galati 254,850 IR 0,47 172 43.834,200
29 Drobeta Tr. Severin_Bucuresti Nord 322,690 IR 1,00 364 117.459,160
30 | Galati_Bragov 310,472 IR 2,00 728 226.023,616
31 | Cluj Napoca_Galati 713,175 IR 2,00 728 519.191,400
32 lasi_Brasov 469,492 IR 2,00 728 341.790,176
33 | lasi_Bacau 158,005 IR 0,10 35 5.530,175
34 | lasi_Pascani 75,663 IR 0,02 8 605,304
35 | lasi_Timigsoara Nord via Oradea, Arad 788,047 IR 1,98 720 567.393,840
36 | Targu Mures_ Brasov 282,369 IR 0,99 360 101.652,840
37 | Timisoara Nord_Baia Mare 370,250 IR 0,86 312 115.518,000
3g | Timisoara Nord_Cluj Napoca via Oradea 329,854 IR 2,00 728 240.133,712
39 | Timisoara Nord_Satu Mare 310,857 IR 1,14 416 129.316,512
40 | Targu Mures_Cluj Napoca 128,043 IR 2,00 728 93.215,304
a1 | Cluj Napoca _ Bucuresti Nord via Petosani,Craiova 621,229 IR 1,00 364 226.127,356
42 | lasi_Cluj Napoca via Suceava 458,193 IR 2,00 728 333.564,504
43 | Galati_lasi via Tecuci 254,982 IR 2,00 728 185.626,896
44 | Constanta_Craiova 433,816 IR 0,47 172 74.616,352
a5 | Constanta_Sibiu via Pitesti 618,752 IR 0,47 172 106.281,896
a6 | Episcopia Bihor Fr._Bucuresti Nord Gr.A 658,772 IR 0,00 1 658,772
47 | Brasov_Mangalia 426,591 IR 0,78 284 121.151,844
48 | Bucuresti Nord_Galati 259,616 IR 2,24 814 211.327,424
49 | Bucuresti Nord_Mangalia 267,755 IR 0,54 196 52.479,980
50 Bucuresti Nord_Constanta 224,884 IR 0,54 196 44.077,264
51 | Buzdu_Mangalia 250,293 IR 0,54 196 49.057,428
52 Bucuresti Nord _Brasov 166,335 IR 4,00 1.456 242.183,760
53 | Brasov_Cluj Napoca 327,519 IR 2,00 728 238.433,832
54 | Bucuresti Nord_Constanta 224,884 IR 0,96 350 78.709,400
55 | Bucuresti Nord _Mangalia 267,755 IR 0,53 192 51.408,960
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Nr medi
o | Yo | st | M| et
trenuri/zi
1| 2 3 4 \ 5 \ 6 7 [
56 | Bucuresti Nord _Bragov 166,335 IR 7,92 2.884 479.710,140
57 | Bucuresti Nord _Titu 48,027 IR 3,24 1.178 56.575,806
TOTAL 48.339 | 13.896.245,977
a3) Trenuri INTERREGIO NIGHT
" e | 1o, | i | M| Tl
trenuri/zi
1 2 3 4 5, 6 \ 7 |
1 Giurgiu Nord FR_Bucuresti Nord via Videle 119,642 IRN 0,68 246 29.431,932
2 Curtici FR_ Bucuresti Nord via Coslariu 641,707 IRN 2,00 727 466.520,989
3 Curtici FR_ Bucuresti Nord via Brasov, Sibiu 624,715 IRN 2,00 728 454,792,520
4 Curtici FR_Bucuresti Nord  via Videle 615,902 IRN 2,00 728 448.376,656
5 Episcopia Bihor FR_Brasov via Deda, Cluj Napoca 548,657 IRN 2,00 728 399.422,296
6 Episcopia Bihor FR_Cluj Napoca 164,918 IRN 2,00 727 119.895,386
7 Ungheni Prut FR_ Bucuresti Nord via Bacau 481,597 IRN 2,00 727 350.121,019
g | Bucuresti Nord_Arad 603,545 IRN 1,51 548 330.742,660
9 Bucuresti Nord_Baia Mare via Deda, Dej Cal. 625,252 IRN 2,00 728 455,183,456
10 | Bucuresti Nord_lasi via Tecuci-Barlad 405,625 IRN 2,00 728 295.295,000
11 | Bucuresti Nord_Satu Mare via Cluj N-Oradea 778,995 IRN 2,00 728 567.108,360
12 | Bucuresti Nord_Vatra Dornei Bai 563,335 IRN 2,00 728 410.107,880
13 | lasi_Timisoara Nord via llia, Arad 847,920 IRN 2,00 728 617.285,760
14 | Constanta_lasi 485,698 IRN 0,49 180 87.425,640
15 | Constanta_Suceava Nord 528,807 IRN 0,49 180 95.185,260
16 | Constanta_Arad 830,097 IRN 0,49 180 149.267,340
17 | Constanta_Oradea 864,976 IRN 0,49 180 155.545,560
18 gggst’;arri\ta_Satu Mare  via Baia Mare, Dej 903,698 IRN 0,49 180 162,515,520
19 | Constanta_Timisoara Nord 752,904 IRN 0,47 172 129.356,040
20 | Constanta _ Arad 815,416 IRN 0,48 176 143.513,216
21 | Bucuresti Nord _ Arad 590,532 IRN 1,48 540 318.887,280
10.587 | 6.185.979,770

TOTAL
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a4) Trenuri REGIO EXPRES

Nr. Ruta de circulatie Distanta Ti?. '::::I::'cu Nr.‘ Tren km/an
Crt. (km) serviciu e trenuri/an (col3 x col6)
1 2 3 4 3 6 \ 7
1 Bucuresti Nord_Craiova via Videle 208,932 RE 9,45 3.439 718.517,148
) Bucuresti Nord_Videle 50,859 RE 1,00 364 18.512,676
3 | Craiova_Sibiu 230,200 RE 3,63 1.322 304.324,400
4 | Bucuresti Nord _Pitesti 108,056 RE 23,29 8.476 915.882,656
5 Pitesti_Craiova 141,928 RE 9,71 3.536 501.857,408
¢ | Caracal_Sibiu 218,664 RE 2,00 728 159.187,392
7 | Titu_Targoviste 31,695 RE 4,40 1.601 50.743,695
8 Craiova_Targu Jiu via Turceni 111,936 RE 2,00 728 81.196,388
9 Bucuresti Nord _Brasov 166,335 RE 2,76 1.006 167.333,010
10 | Bucuresti Nord _Ploiesti Sud 59,504 RE 3,86 1.404 84.315,816
11 | Deda_Targu Mureg 54,161 RE 0,49 180 9.748,980
12 | Targu Mures_Simeria 165,568 RE 1,05 382 63.246,976
13 | Bistrita Nord_Sdratel 10,705 RE 2,00 728 7.793,240
14 | Bucuresti Nord_Maragesti 218,402 RE 1,71 624 136.282,848
15 | Cluj Napoca_Oradea 152,069 RE 3,00 1.092 166.059,348
16 | Baia Mare_Cluj Napoca 193,004 RE 2,00 728 140.506,912
17 | Sibiu_Simeria 126,700 RE 1,05 384 48.652,800
18 | Caracal_Pausa 139,414 RE 1,98 720 100.378,080
19 | Bucuresti Nord_Constanta 224,884 RE 2,00 728 163.715,552
20 | Ploiesti Vest_Mardsesti 161,900 RE 4,00 1.456 235.726,400
21 | Mardsesti_lasi 186,411 RE 4,00 1.456 271.414,416
27 | Suceava Nord_lasi 138,774 RE 2,00 728 101.027,472
23 | Cluj Napoca_Bistrita Nord 119,218 RE 4,00 1.456 173.581,408
24 | Cluj Napoca_Oradea 152,069 RE 2,00 728 110.706,232
25 | Oradea_Timisoara Nord 177,785 RE 2,00 728 129.427,480
26 | Cluj Napoca_Sibiu 198,248 RE 4,00 1.456 288.649,088
27 | Bucuresti Nord Gr.A_Buzdu 127,970 RE 6,00 2.184 280.387,380
2g | Bucuresti Nord_Ploiesti Sud 61,979 RE 10,00 3.640 220.198,160
29 | Bucuresti Nord_Rosiori Nord 100,094 RE 4,00 1.456 145.736,864
30 | Bucuresti Nord _Aeroport T1 19,057 RE 24,00 8.736 166.481,952
31 | Cluj Napoca_Oradea 152,069 RE 6,29 2.288 347.933,872
32 | Bucuresti Nord_ Craiova 208,932 RE 5,58 2.030 424.131,960
33 | Bucuresti Nord _Bragov 166,335 RE 5,46 1.988 330.673,980
58.500 | 7.064.331,989

TOTAL
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a5) Trenuri REGIO
Nr. . . Distanta Tip Nr m.ed.iu Nr. Tren km/an
Crt. ) e TR (km) serviciu statlsFlc. trenuri/an (col3 x col6)
trenuri/zi
1 2 3 4 \ 5 \ 6 7
1 Ungheni Prut FR_lasi 21,458 Regio 3,99 1.454 31.199,932
2 Valea lui Mihai FR_Satu Mare 74,995 Regio 2,00 728 54.596,360
3 Valea lui Mihai FR_Valea lui Mihai 7,752 Regio 2,00 728 5.643,456
4 Episcopia Bihor FR_Oradea 12,849 Regio 4,00 1.456 18.708,144
5 Golenti FR_Craiova 105,593 Regio 2,00 728 76.871,704
6 Bucuresti Nord _Rosiori Nord 99,455 Regio 11,92 4.338 431.900,982
7 Videle _Rosiori Nord 49,235 Regio 0,68 249 12.259,515
8 Rosiori Nord_Craiova 108,838 Regio 11,23 4.086 444,712,068
9 Caracal _Rosiori Nord 55,356 Regio 0,68 249 13.783,644
10 | Caracal_Craiova 53,482 Regio 2,99 1.088 58.188,416
11 | Craiova_Drobeta Tr. Severin 113,758 Regio 2,55 930 105.794,940
12 | Filiasi_Drobeta Tr. Severin 77,911 Regio 0,86 312 24.308,232
13 | Filiasi_Orsova 101,937 Regio 1,37 498 50.764,626
14 | Orsova_Timisoara Nord 186,531 Regio 1,00 364 67.897,284
15 | Orsova_Caransebes 88,460 Regio 3,00 1.092 96.598,320
16 | Domasnea Cornea_Caransebes 45,348 Regio 0,68 249 11.291,652
17 | Timisoara Nord_Domagnea Cornea 143,419 Regio 0,68 249 35.711,331
18 | Caransebes_Timisoara Nord 98,071 Regio 7,14 2.600 254,984,600
19 | Lugoj _Timigoara Nord via Recas 58,756 Regio 1,71 622 36.546,232
20 | Bucuresti Nord _Giurgiu 117,156 Regio 2,71 988 115.750,128
21 | Giurgiu_Videle 66,297 | Regio 5,74 2.088 138.428,136
22 | Rosiori Nord_Alexandria 33,919 Regio 13,13 4,781 162.166,739
23 | Craiova_Calafat 107,523 Regio 3,71 1.352 145.371,096
24 | Craiova_Bdilesti 70,358 Regio 1,63 594 41.792,652
25 | Caransebes_Resita Sud 43,250 Regio 9,84 3.582 154.921,500
26 | Lugoj _Timisoara Nord via Buziasg 63,598 Regio 7,68 2.797 177.883,606
27 | Buzias_Timisoara Nord 36,125 Regio 1,48 539 19.471,375
28 | Lugoj_Buziag 27,473 Regio 1,85 675 18.544,275
29 | Timisoara Nord_Stamora Moravita 56,022 Regio 6,96 2.534 141.959,748
30 | Timisoara Nord_Arad 57,285 Regio 10,67 3.884 222.494,940
31 | Arad_Curtici 16,988 Regio 12,96 4,718 80.149,384
32 | Sibiu_Piatra Olt 186,208 Regio 2,92 1.062 197.752,896
33 | Piatra Olt_Podu Olt 164,113 Regio 1,65 602 98.796,026
34 | Piatra Olt_Ramnicu Valcea 86,645 Regio 2,63 958 83.005,910
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Nr mediu

glr:.. EICUCLETE Di?:::;ta se:\i:::iu statis?ic. trenl:.lx:.i/an 1;2?):13 tTcﬁZ?
trenuri/zi
1 2 3 4 \ 5 \ 6 7

35 | Ramnicu Valcea_Sibiu 99,563 | Regio 2,92 1.062 105.735,906
36 | Podu Olt_Ramnicu Valcea 77,468 Regio 0,68 249 19.289,532
37 | Ramnicu Valcea_Lotru 31,890 Regio 0,99 360 11.480,400
38 | Lotru_Piatra Olt 118,535 | Regio 0,68 249 29.515,215
39 | Bdbeni_Ramnicu Valcea 19,610 Regio 0,82 297 5.824,170
40 | Bucuresti Nord _Pitesti 108,056 Regio 8,00 2.912 313.263,496
41 | Pitesti_Craiova 141,928 Regio 0,86 312 44,281,536
4> | Pitesti_Piatra Olt 97,936 | Regio 10,59 3.854 377.445,344
43 | Piatra Olt_Craiova 43,992 Regio 5,26 1.916 84.288,672
a4 | Slatina_Piatra Olt 16,992 Regio 0,71 259 4.400,928
a5 | Caracal_Piatra Olt 32,456 Regio 1,21 439 14.248,184
4¢ | Bucuresti Nord _Targoviste 79,722 Regio 11,68 4.253 337.968,171
47 | Titu_Targoviste 31,695 Regio 8,40 3.057 96.891,615
48 | Craiova_Petrogani 157,425 Regio 7,35 2.674 420.954,450
49 Craiova_Filiasi 35,847 Regio 0,14 52 1.864,044
5o | Craiova_TargulJiu via Turceni 111,936 Regio 5,35 1.946 217.044,191
51 | Craiova_TargulJiu via Carbunesti 106,134 Regio 4,11 1.497 158.882,598
5o | Filiasi_Targu Jiu  via Turceni 76,089 Regio 2,00 728 55.099,772
53 | Rovinari _Targu Jiu 21,383 Regio 1,37 498 10.648,734
54 | Turceni_Targu Jiu 56,747 Regio 1,98 720 40.857,840
55 | Petrosani_Simeria 79,809 Regio 3,86 1.404 112.051,836
56 | Pui_Simeria 44,510 | Regio 1,65 602 26.795,020
57 | Pui_Petrosani 35,299 Regio 0,83 301 10.624,999
5g | Simeria_Timisoara Nord via Lugoj 179,140 Regio 2,10 766 137.221,240
59 | Simeria_Arad 157,379 | Regio 9,70 3.532 555.862,628
60 | Simeria_Savarsin 73,200 Regio 1,37 498 36.453,600
61 | Zam_Simeria 55,215 | Regio 0,85 311 17.171,865
62 | llia_Petrosani 112,619 | Regio 0,68 249 28.042,131
63 | Simeria_llia 32,810 | Regio 0,68 249 8.169,690
64 | Deva_Simeria 9,187 Regio 2,00 728 6.688,136
65 | Radna_Arad 34,483 | Regio 1,99 726 25.034,658
66 | Simeria_Lugoj 115,542 Regio 2,00 728 84.114,576
67 | Lugoj_Margina 47,214 Regio 4,00 1.456 68.743,584
68 | Lugoj_Faget 39,630 | Regio 0,42 154 6.103,020
69 | Bucuresti Nord_Bucuresti Obor 22,464 Regio 2,00 728 16.353,792
70 | Bucuresti Obor _Fetesti 136,330 Regio 7,20 2.622 357.457,260
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. . Nr mediu
o Rua d ceclate o | e | ST | i | s
1 2 3 4 \ 5 \ 6 7 [

71 | Fetesti_Constanta 78,328 Regio 10,05 3.659 286.602,152
72 | Constanta_Mangalia 42,871 Regio 21,73 7.910 339.109,610
73 | Constanta_Calarasi Sud 142,821 Regio 2,00 728 103.973,688
74 | Célarasi Sud_Fetesti 64,493 | Regio 1,00 364 23.475,452
75 | Cdlarasi Sud_Ciulnita 27,070 | Regio 9,00 3.276 88.681,320
76 | Bucuresti Nord _Urziceni 78,010 Regio 8,71 3.172 229.286,356
77 | Bucuresti Nord _Slobozia Veche via Urziceni 140,016 Regio 3,37 1.226 171.659,616
78 | Urziceni_Slobozia Veche 62,006 Regio 3,00 1.092 67.710,552
79 | Urziceni_Ciulnita 78,838 Regio 1,00 364 28.697,032
g0 | Slobozia Veche_Ciulnita 16,832 Regio 11,00 4.004 67.395,328
g1 | Buzdu_Galati 131,646 | Regio 8,54 3.109 409.287,414
g2 | Faurei_Galati 91,187 | Regio 1,00 364 33.192,068
g3 | Faurei_Buzdu 40,459 | Regio 1,00 364 14.727,076
g4 | Galati_Mardsesti 103,976 Regio 10,74 3.908 406.338,208
g5 | Bucuresti Nord _Brasov 166,335 Regio 11,98 4.360 724.757,964
g6 | Bucuresti Nord _Ploiesti Sud 59,504 Regio 5,37 1.954 115.413,917
g7 | Ploiesti Sud_Bragov 110,360 Regio 2,00 728 80.342,080
gg | Bragsov_Sibiu 148,931 | Regio 5,98 2.176 324.073,856
g9 | Bragov_Fdgdras 65,024 Regio 4,00 1.456 94.674,944
9o | Fagdrag_Sibiu 83,907 Regio 5,68 2.069 173.603,583
91 | Ucea_Sibiu 59,324 | Regio 1,71 624 37.018,176
g2 | Sibiu_Miercurea Sibiului 52,763 Regio 1,21 440 23.215,720
93 | Sibiu_Medias 54,940 | Regio 5,86 2.132 117.132,080
94 | Sibiu_Copsa Mica 44,628 | Regio 1,42 518 23.117,304
g5 | Sibiu_Loamnes 20,492 Regio 0,47 172 3.524,624
g6 | Sibiu_Targu Mures 204,624 | Regio 2,00 728 148.966,272
g7 | Sibiu_Teius 111,813 | Regio 3,71 1.352 147.875,520
gg | Sibiu_Sighisoara 91,058 | Regio 5,00 1.820 165.725,560
99 | Bragov_Medias 163,587 Regio 6,68 2.433 398.007,171
100 | Sighisoara_Beia 35,076 Regio 0,86 312 10.943,712
101 | Beia_Sibiu 126,134 | Regio 0,86 312 39.353,808
102 | Brasov_Rupea 73,798 Regio 1,67 609 44,942,982
103 | Teius_Medias 61,626 | Regio 5,65 2.058 126.826,308
104 | Simeria_Cluj Napoca 175,063 Regio 2,00 728 127.445,864
105 | Simeria_Teius 72,757 Regio 3,37 1.226 89.200,082
106 | Teius_Cluj Napoca 102,306 Regio 8,05 2.931 299.858,886
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107 | Deda_Targu Mures 54,161 Regio 11,86 4.318 233.867,198
108 | Targu Mures_Teius 92,811 Regio 2,00 728 67.566,408
109 | Targu Mures_Rdzboieni 59,274 Regio 8,68 3.161 187.365,114
110 | Brasov_Toplita 184,212 Regio 2,00 728 134.106,336
111 | Brasov_Gheorghieni 150,277 Regio 2,71 988 148.473,676
112 | Bragov_Siculeni 103,218 | Regio 4,57 1.664 171.754,752
113 | Brasov_Miercurea Ciuc 94,937 | Regio 0,71 260 24.683,620
114 | Bragov_Sfantu Gheorghe 32,095 Regio 2,48 903 28.981,785
115 | Miercurea Ciuc_Bdile Tusnad 28,391 | Regio 0,71 260 7.381,660
116 | Bdile Tusnad Hm._Siculeni 36,672 | Regio 0,71 260 9.534,720
117 | Miercurea Ciuc_lzvoru Muresului 36,246 | Regio 0,71 260 9.423,960
118 | lzvoru Muresului_Siculeni 27,965 Regio 0,71 260 7.270,900
119 | Miercurea Ciuc_Siculeni 8,281 Regio 3,71 1.352 11.195,912
120 | Gheorgheni_Miercurea Ciuc 55,340 Regio 0,71 260 14.388,400
121 | Miercurea Ciuc_Targu Mures 187,432 | Regio 1,00 364 68.225,248
122 | Miercurea Ciuc_Deda 133,271 | Regio 2,71 988 131.671,748
123 | Deda_Bistrita Nord 57,723 Regio 4,70 1.712 98.821,776
124 | Bistrita Nord_Cluj Napoca 119,218 Regio 6,86 2.497 297.687,346
125 | Bistrita Nord_Dej Calatori 60,305 Regio 3,37 1.226 73.933,930
126 | Mardsesti_Miercurea Ciuc 183,890 Regio 5,00 1.820 334.679,800
127 | Maragesti_Comanesti 99,931 Regio 2,00 728 72.749,768
128 | Siculeni_Focsani 195,368 | Regio 1,00 364 71.113,952
129 | Mardsesti_Siculeni 175,609 Regio 1,00 364 63.921,676
130 | Miercurea Ciuc_Onesti 119,883 | Regio 1,00 364 43.637,412
131 | Miercurea Ciuc_Comadnesti 83,959 | Regio 2,00 728 61.122,152
132 | Comanesti_Buzdu 190,363 | Regio 1,00 364 69.292,132
133 | Mardsesti_Ghimes 134,718 | Regio 1,37 498 67.089,564
134 | Adjud_Comadnesti 74,395 | Regio 1,00 364 27.079,780
135 | Onesti_Buzau 154,439 | Regio 0,86 312 48.184,968
136 | Onesti_Marasesti 64,007 Regio 0,14 52 3.328,364
137 | Bucuresti Nord _Buzdu 127,970 | Regio 9,18 3.343 427.179,407
138 | Brazi_Buzdu 76,521 | Regio 4,00 1.456 111.414,576
139 | Ploiesti Sud_Buzdu 68,466 Regio 2,37 862 59.017,692
140 | Ploiesti Sud_Mardsesti 158,898 Regio 2,00 728 115.677,744
141 | Adjud_Ploiesti Sud 184,434 | Regio 1,00 364 67.133,976
142 | Buzdu_Adjud 115,968 Regio 2,00 728 84.424,704
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143 | Buzdu_Mdrasesti 90,432 | Regio 7,68 2.797 252.938,304
144 | Adjud_Mardsesti 25,536 | Regio 1,00 364 9.295,104
145 | Tecuci_lasi 170,188 | Regio 5,43 1.976 336.291,488
14¢ | Barlad_lasi 119,967 | Regio 3,71 1.352 162.195,384
147 | Vaslui_lasi 67,787 | Regio 4,00 1.456 98.697,872
148 | lasi_Ungheni Prut 21,212 | Regio 4,10 1.494 31.690,728
149 | Pascani_Adjud 142,306 | Regio 2,68 977 139.032,962
150 | Mardsesti_Pascani 167,842 Regio 4,49 1.636 274.589,512
151 | Mardsesti_Bacau 83,732 Regio 0,49 180 15.071,760
152 | Bacau_Adjud 58,196 | Regio 0,68 249 14.490,804
153 | Bacdu_Pascani 84,110 Regio 2,46 896 75.362,560
154 | Bacdu_Suceava Nord 147,221 Regio 3,32 1.207 177.695,747
155 | Pascani_Suceava Nord 63,111 Regio 8,16 2.972 187.565,892
156 | Suceava Nord_Botosani 61,838 Regio 5,71 2.080 128.623,040
157 | Suceava_Botosani 59,384 | Regio 2,00 728 43.231,552
158 | Veresti_Botosani 44,494 Regio 2,00 728 32.391,632
159 | lasi_Pascani 75,663 Regio 6,69 2.435 184.239,405
160 | lasi_Bacau 159,773 Regio 5,00 1.820 290.786,860
161 | Bacdu_Piatra Neamt 60,110 Regio 10,00 3.640 218.800,400
162 | lasi_Suceava Nord 138,774 Regio 7,71 2.806 389.399,844
163 | Suceava_llva Micd 190,655 Regio 3,37 1.226 233.743,030
164 | Suceava_Campulung Moldovenesc 78,332 Regio 3,69 1.344 105.278,208
165 | Vatra Dornei_Campulung Moldovenesc 37,118 Regio 0,68 249 9.242,382
166 | Campulung Mold._llva Mica 112,323 Regio 0,68 249 27.968,427
167 | !lva Micd_Vatra Dornei 75,205 | Regio 0,68 249 18.726,045
168 | Vatra Dornei_Bistrita Nord 158,321 | Regio 2,00 728 115.257,688
169 | llva Mica_Dej Calatori 72,305 | Regio 2,35 856 61.893,080
170 | llva Mica_Beclean pe Somes 47,558 Regio 2,85 1.036 49.270,088
171 | Dej Caldtori_Beclean pe Somes 24,747 Regio 1,00 364 9.007,908
172 | Salva_llva Mica 26,037 Regio 0,86 312 8.123,544
173 | llva Mica_Cluj Napoca 131,218 Regio 0,49 180 23.619,240
174 | Sighetul Marmatiei_Viseul de Jos 57,429 Regio 5,42 1.972 113.249,988
175 | Sighetul Marmatiei_Beclean pe Somes 139,378 Regio 2,86 1.040 144,953,120
17¢ | Timisoara Nord_Oradea 177,785 Regio 5,71 2.080 369.792,800
177 | Arad_Oradea 120,500 Regio 1,71 624 75.192,000
178 | Arad_Chisineu Crig 47,420 Regio 0,84 305 14.463,100
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179 | Arad_Santana 23,438 Regio 0,96 350 8.203,300
180 | Cluj Napoca_Oradea 152,069 Regio 6,00 2.184 332.118,696
181 | Cluj Napoca_Huedin 49,422 Regio 4,96 1.806 89.256,132
182 | Cluj Napoca_Poieni 64,781 Regio 2,00 728 47.160,568
183 | Bratca_Oradea 59,535 | Regio 2,01 730 43.460,550
184 | Bratca_Huedin 43,112 | Regio 0,49 180 7.760,160
185 | Huedin_Piatra Craiului Hm. 33,165 | Regio 0,49 180 5.969,700
18¢ | Piatra Craiului_Oradea 69,482 | Regio 1,65 602 41.828,164
187 | Oradea_Halmeu 155,588 | Regio 3,51 1.278 198.841,464
188 | Satu Mare_Halmeu 22,516 | Regio 9,19 3.346 75.338,536
189 | Oradea_Satu Mare 133,072 | Regio 2,51 914 121.627,808
190 | Satu Mare_Carei 36,056 Regio 0,86 312 11.249,472
191 | Oradea_Valea lui Mihai 65,829 | Regio 2,68 977 64.314,933
192 | Valea lui Mihai_Satu Mare 67,243 Regio 1,00 364 24.476,452
193 | Baia Mare _Cluj Napoca 193,004 Regio 3,10 1.127 217.515,508
194 | Cluj Napoca_Dej Célatori 58,913 Regio 7,06 2.571 151.465,323
195 | Cluj Napoca_libou 135,206 Regio 1,00 364 49.214,984
19¢ | Jibou_Baia Mare 57,798 Regio 8,48 3.087 178.422,426
197 | Baia Mare_Satu Mare 59,393 Regio 5,37 1.954 116.053,922
198 | Apa Hm_Satu Mare 26,370 Regio 3,40 1.238 32.646,060
199 | Sarmdsag_Satu Mare 101,851 Regio 0,86 312 31.777,512
200 | Carei_libou 111,118 Regio 3,54 1.289 143.231,102
201 | Carei_Zaldu Nord 88,202 | Regio 0,68 249 21.962,298
202 | Zaldu Nord_ Jibou 22,916 Regio 7,06 2.569 58.871,204
203 | Jibou_Sdrmdsag 45,323 Regio 1,48 540 24.474,420
204 | Zaldu Nord_Sdrmadsag 22,407 Regio 1,86 676 15.147,132
205 | Petrosani_Targu Jiu 51,291 Regio 0,86 312 16.002,792
206 | Cluj Napoca_Medias 163,932 Regio 2,00 728 119.342,496
207 | Beclean pe Somes_Cluj Napoca 83,660 Regio 2,00 728 60.904,480
208 | Deda_Siculeni 124,990 | Regio 1,71 624 77.993,760
209 | Cluj Napoca_Viseul de Jos 165,609 Regio 0,86 312 51.670,008
210 | Golesti_Pitesti 7,713 Regio 2,00 728 5.615,064
211 | Bucuresti Nord_Fetesti 146,556 Regio 2,00 728 106.692,768
212 | Tecuci_Mardsesti 19,182 Regio 1,71 624 11.969,568
213 | Buzdu_Fetesti 129,094 Regio 4,00 1.456 187.960,864
214 | lasi_Vaslui 67,787 Regio 3,00 1.092 74.023,404
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215 | Bucuresti Nord_Bragov 166,335 Regio 12,00 4.368 726.551,280
216 | Sfantu Gheorghe_Brasov 32,095 Regio 1,00 364 11.682,580
217 | Cluj Napoca_Bistrita Nord 119,218 Regio 6,00 2.184 260.372,112
218 | Beclean pe Somes_Bistrita Nord 35,558 Regio 0,49 180 6.400,440
219 | Cluj Napoca_Dej Calatori. 58,913 Regio 5,37 1.954 115.116,002
220 | Bistrita Nord_Lunca llvei 114,628 | Regio 2,00 728 83.449,184
271 | Beclean pe Somes_Lunca llvei 79,070 Regio 2,00 728 57.562,960
222 | Cluj Napoca_Stana 38,744 Regio 1,37 498 19.294,512
223 | Cluj Napoca_Oradea 152,069 Regio 6,00 2.184 332.118,696
224 | Cluj Napoca_Huedin 49,422 Regio 15,68 5.709 282.150,198
275 | Oradea_Bratca 59,535 | Regio 6,19 2.253 134.132,355
226 | Jibou_Letca 23,203 | Regio 2,74 996 23.110,188
227 | Oradea_Satu Mare 133,072 | Regio 4,00 1.456 193.752,832
228 | Satu Mare_Halmeu 22,516 | Regio 12,05 4.387 98.777,692
229 | Oradea_Valea lui Mihai 65,829 Regio 5,00 1.820 119.808,780
230 | Satu Mare_Baia Mare 59,393 | Regio 3,37 1.226 72.815,818
231 | Baia Mare_libou 57,798 | Regio 10,00 3.640 210.384,720
232 | Cluj Napoca_Targu Mures 128,043 Regio 2,14 780 99.873,540
233 | Cluj Napoca_Campia Turzii 51,718 Regio 6,00 2.184 112.952,112
234 | Campia Turzii_Targu Mures 76,325 Regio 5,86 2.132 162.724,900
235 | Targu Mures_Toplita 98,157 Regio 4,57 1.664 163.333,248
236 | Targu Mures_Deda. 54,161 Regio 3,43 1.248 67.592,928
237 | Medias_Sibiu 54,940 | Regio 10,00 3.640 199.981,600
238 | Bucuresti Nord_Fetesti 146,556 Regio 4,00 1.456 213.385,536
239 | Bucuresti Nord_Targoviste 79,722 Regio 4,00 1.456 116.075,232
240 | Cluj Napoca_Bontida 28,625 Regio 8,00 2.912 83.356,000
241 | Cluj Napoca_Aghires 27,846 Regio 8,00 2.912 81.087,552
TOTAL 332.793 | 27.831.238,648
a6) Trenuri REGIO METROPOLITAN
Nr medi
e | T | e | M| T
trenuri/zi
1| 2 3 4 \ 5 \ 6 7 [
1 Bucuresti Nord - Aeroport H. Coanda T1 19,057 R-M 48,00 17.472 332.963,904
5 | lasi_Scanteia 30,000 R-M 6,86 2.496 74.880,000
19.968 407.843,904

TOTAL
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b1) Trenuri REGIO

. . Nr mediu
Nr. Ruta de circulatie Rltants TIP. statistic Nr.. Tren km/an
Crt. (km) serviciu ., . | trenuri/an (col3 x col6)
trenuri/zi
1 2 3 4 5 6 7

1N | Curtea de Arges_Pitesti 38,434 Regio 6,00 2.184 83.939,856
oN | Parc Kretulescu_Golesti 56,875 Regio 4,00 1.456 82.810,000
3N | Anina_Oravita 33,448 Regio 2,00 728 24.350,144
4N | Oradea_libou via Marghita 176,565 Regio 0,99 360 63.563,400
N | Jibou_Sacuieni Bihor 132,333 Regio 1,00 364 48.169,212
6N | Sacuieni Bihor_Sarmdsag 87,010 Regio 1,00 364 31.671,640
7N Cacica _lasi 168,288 Regio 0,01 2 336,576
SN Cacica _Suceava 31,968 Regio 5,37 1.955 62.497,440
9N Bicaz_Bacau 85,854 Regio 1,99 726 62.330,004
10N | Targu Neamt_lasi 104,563 Regio 1,00 364 38.060,932
11N | Targu Neamt_Pascani 28,900 Regio 6,37 2.318 66.990,200
12N | Putna _Suceava 71,569 Regio 5,42 1.974 141.277,206
13N | Tulcea Oras_Medgidia 143,736 Regio 2,71 986 141.723,696
14N | Tulcea Orag_Constanta 178,158 Regio 1,76 642 114.377,436
15N | Odorhei_Sighisoara 47,213 Regio 6,00 2.184 103.113,192
16N | Odorhei_ Cristur 25,802 Regio 4,00 1.456 37.567,712
17N | Arad_Brad 167,143 Regio 3,99 1.454 243.025,922
18N | Arad_Gurahont 112,452 Regio 3,99 1.454 163.505,208
19N | Timisoara Nord_Lovrin 65,460 Regio 6,00 2.184 142.964,640
20N | Timisoara Nord_Periam 49,357 Regio 2,00 728 35.931,896
21N | Piatra Olt_Corabia 73,883 Regio 3,98 1.447 106.908,701
29N | Corabia_Slatina 90,875 | Regio 0,71 259 23.536,625
23N | Bicaz_Piatra Neamt 25,744 Regio 1,99 726 18.690,144
24N | Blaj-Balauseri 71,017 Regio 1,00 364 25.850,188
25N | Blaj-Tarnaveni 37,988 Regio 6,00 2.184 82.965,792
26N | Bdlduseri-Tarnaveni 33,029 Regio 5,00 1.820 60.112,780
27N | Valea Lungd_Tarnaveni 50,327 | Regio 6,00 2.184 109.914,168
28N | Alba lulia_Zlatna hcv. 42,485 Regio 8,00 2.912 123.716,320
29N | Jimbolia_Timisoara Nord 38,708 Regio 12,00 4.368 169.076,544
30N | Resita Nord_Timisoara Nord 94,644 Regio 10,00 3.640 344.504,160
31M | Timisoara Nord_Remetea Mica 37,245 Regio 4,00 1.456 54.228,720
32N | Timisoara Nord_Giarmata 13,680 Regio 6,00 2.184 29.877,120
33N ntorsura Buziului-Brasov 36,466 Regio 12,00 4.368 159.283,488
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34N | Bistrita Nord_Bistrita Bargdului 29,620 Regio 12,05 4.387 129.942,940
35N | Maneciu_Ploiesti Sud 50,417 | Regio 16,14 5.876 296.250,292
36N | Slanic_Ploiesti Sud 43,985 | Regio 17,86 6.500 285.902,500
37N | Pietrosita Hm._Bucuresti Nord 114,412 Regio 4,00 1.456 166.583,872
38N | Targoviste_Pietrosita Hm. 34,690 Regio 4,00 1.456 50.508,640
39N | Targoviste_Ploiesti Sud 52,386 Regio 2,00 728 38.137,008
40N | Zimnicea _ Alexandria 42,022 | Regio 4,00 1.456 61.184,032
41N | Costesti_Rosiori Nord 63,981 Regio 4,00 1.456 93.156,336
42N | Rosiori Nord_ Turnu Magurele 46,956 | Regio 4,00 1.456 68.367,936
43N | Babeni-Alunu 40,900 | Regio 4,00 1.456 59.550,400
44N | Hunedoara_Simeria 15,579 Regio 4,00 1.456 22.683,024
45N | Caransebes_Boutari 37,425 Regio 4,00 1.456 54.490,800
46N | Berzovia_Oravita 58,939 Regio 4,00 1.456 85.815,184
47N | Oravita_lam 26,820 | Regio 4,00 1.456 39.049,920
48N | Jebel_Giera 33,139 Regio 4,00 1.456 48.250,384
49N | Jebel_Liebling 9,835 | Regio 4,00 1.456 14.319,760
5oN | Buziag_Gataia_Jamu Mare 56,118 Regio 4,00 1.456 81.707,808
51N | Remetea Mica_Radna 30,059 Regio 4,00 1.456 43.765,904
5oN | Livezeni - Lupeni 16,818 Regio 4,00 1.456 24.487,008
53N | Nddab_Graniceri 19,713 Regio 4,00 1.456 28.702,128
54N | Cdrpinis_lonel 30,998 | Regio 4,00 1.456 45.133,088
55N | Jimbolia_Lovrin 27,249 | Regio 4,00 1.456 39.674,544
56N | Lovrin_Nerau 27,309 Regio 4,00 1.456 39.761,904
57N | Cermei_Ineu 14,457 Regio 4,00 1.456 21.049,392
58N | Oradea Est_ Baile Felix 6,876 Regio 4,00 1.456 10.011,456
tgN | Oradea Vest_ Cheresig 17,107 | Regio 4,00 1.456 24.907,792
60N | Rodna Veche_ llva Mica 20,737 Regio 4,00 1.456 30.193,072
61N | Bixad_ Botiz 46,348 | Regio 4,00 1.456 67.482,688
62N | Ciumeghiu_ Vascau 100,759 | Regio 4,00 1.456 146.705,104
63N | Cugir_Sibot 12,324 | Regio 4,00 1.456 17.943,744
64N | Baluseri_Praid 42,443 Regio 4,00 1.456 61.797,008
65N | Leorda_ Dorohoi 21,500 Regio 4,00 1.456 31.304,000
66N | Dornisoara_Floreni 22,335 Regio 4,00 1.456 32.519,760
67N | Crasna_ Husi 33,150 Regio 4,00 1.456 48.266,400
68N | Cacica_Gura Humorului 13,215 | Regio 4,00 1.456 19.241,040
69N | Dolhasca - Falticeni 24,862 Regio 4,00 1.456 36.199,072
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70N Zorleni_Falciu Nord 61,227 Regio 4,00 1.456 89.146,512
71N | Urziceni - Faurei 67,650 | Regio 4,00 1.456 98.498,400
72N | Tecuci_Faurei 89,995 | Regio 4,00 1.456 131.032,720
73N | Marasesti _Panciu 17,851 Regio 4,00 1.456 25.991,056
74N | Slobozia Veche_ Tandarei 28,727 | Regio 4,00 1.456 41.826,512
75N | Medgidia _ Negru Voda 57,570 Regio 4,00 1.456 83.821,920
TOTAL 124.614 | 5.832.234,122
c) Trenuri cu circulatie regulata pe sectii NEINTEROPERABILE inchiriate
c1) Trenuri REGIO
Nr. . . Distanta Tip Nr m‘ed.iu Nr. Tren km/an
Crt. st EliE R (km) serviciu statlsflc- trenuri/an (col3 x col6)
trenuri/zi
1 2 3 \ 4 5 6 7
1 Ploiesti Sud_Urziceni 55,029 Regio 17,00 6.188 340.519,452
2 Draganesti Prahova_Urziceni 30,460 Regio 2,00 728 22,174,880
3 Ploiesti Sud_Draganesti Prahova 24,569 Regio 1,00 364 8.943,116
4 Nadlac_Arad 52,432 Regio 14,00 5.096 267.193,472
5 Cenad_Timisoara Nord 75,209 Regio 5,00 1.820 136.880,380
6 Sannicolau Mare_Timisoara Nord 62,918 Regio 5,00 1.820 114.510,760
7 Cenad_Sannicolau Mare 12,291 Regio 1,00 364 4.473,924
8 Sannicolau Mare_Valcani 20,980 Regio 2,00 728 15.273,440
g | Vélcani_Arad 87,412 | Regio 2,00 728 63.635,936
10 | Sannicolau Mare_Arad 66,432 Regio 9,00 3.276 217.631,232
11 | Cruceni _Timisoara Nord 48,957 Regio 8,00 2.912 142.562,784
12 | Bistrita Nord_Ludus 110,395 | Regio 4,00 1.456 160.735,120
13 | Sdrmasu_Bistrita Nord 71,129 Regio 1,00 364 25.890,956
14 | Sdrmdsel_Bistrita Nord 66,168 Regio 3,00 1.092 72.255,456
15 | Micestii de Campie_Bistrita Nord 50,440 Regio 2,00 728 36.720,320
16 | Sdrmasel_Ludus 44,227 Regio 4,00 1.456 64.394,512
17 | Zdrnesti_Brasov 27,002 Regio 28,00 10.192 275.204,384
18 | Bretcu_Brasov 98,349 Regio 5,00 1.820 178.995,180
19 | Bretcu_Sfantu Gheorghe 66,254 Regio 3,00 1.092 72.349,368
20 | Harldu_lasi 64,187 | Regio 14,00 5.096 327.096,952
21 | Dorohoi_lasi 154,109 Regio 11,00 4.004 617.052,436
27 | Trusesti_lasi 96,285 Regio 4,00 1.456 140.190,960
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23 | Roman_lasi 115,563 | Regio 2,00 728 84.129,864
24 | Roman_Buhdiesti 71,261 | Regio 4,00 1.456 103.756,016
o5 | Dagata_Buhdiesti 37,810 | Regio 2,00 728 27.525,680
26 | Dagata_Roman 33,451 Regio 4,00 1.456 48.704,656
27 | Oltenita_Titan Sud 59,275 | Regio 22,86 8.320 493.168,000
2g | Galati_Barlad 108,921 | Regio 13,86 5.044 549.397,524
29 | Galati_Beresti 77,973 Regio 2,00 728 56.764,344
30 | Targu Bujor_Barlad 55,854 Regio 5,00 1.820 101.654,280
31 | Targu Bujor_Galati 53,067 Regio 2,26 823 43.674,141
37 | Beresti Hm._Targu Bujor 24,906 Regio 0,14 52 1.295,112
33 | Nehoiasu_Buzdu 73,176 Regio 18,86 6.864 502.280,064
TOTAL 80.799 | 5.317.034,701

d) Sinteza an 2023

Nr.
Crt.

Categorii sectii
de circulatie

1 | Interoperabile

Parcurs total al trenurilor care fac obiectul obligatiei de serviciu public

[tren-km/an]

Intercity

1.356.014,30

Interregio

13.896.245,98

Interregio
Night

6.185.979,77

7.064.331,99

Regio
Expres

Regio

27.831.238,65

Regio
Metropolitan

407.843,90

56.741.654,58

TOTAL

Neinteroperabile

2 5.832.234,12 5.832.234,12
neinchiriate
3 Neinteroperabile 5.317.034,70 5.317.034,70
inchiriate
TOTAL 1.356.014,30| 13.896.245,98 6.185.979,77 |7.064.331,99| 38.980.507,47 407.843,90 |67.890.923,41

»
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Anexa nr. 3

la actul aditional nr. 1/2023
al contractului de activitate si performanta al CFR SA
pentru perioada 2021-2025

JAnexanr. 5
la contractul de activitate si performanta al CFR SA
pentru perioada 2021-2025

Principalele lucrari de reparatii curente la
infrastructura feroviara publica

(prevazute la art. 6 alin. (2) pct. vii din Contract)

Cuprins:

Anexa nr. 5.1: Principalele lucrari de reparatii curente la infrastructura feroviara publica fundamentate ca
necesare in Perioada de Referinta

Anexa nr. 5.2: Principalele lucrari de reparatii curente ale infrastructurii feroviare publice care trebuie
realizate in Perioada de Referinta, in limita fondurilor alocate

Lista tabele:

Tabelul A5. 1 - Principalele lucrari de reparatii curente la infrastructura feroviara publica necesare in Perioada de
Referinta, finantate de la bugetul de stat

Tabelul A5. 2 - Principalele lucrari de reparatii curente la infrastructura feroviara publica, finantate de la bugetul de
stat, care trebuie realizate in Perioada de Referinta
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Anexa nr. 5.1: Principalele lucrari de reparatii curente la infrastructura feroviara publica

fundamentate ca necesare in Perioada de Referinta

Principalele lucrari de reparatii curente la infrastructura feroviara publica, fundamentate ca necesare pentru
Perioada de Referinta, sunt stabilite Tn conformitate cu programul de recuperare accelerata a restantelor privind
lucrarile de reparatii curente, specificat in Anexa nr. 9.2 la Contract, si sunt prezentate in tabelul urmator.

Tabelul A5. 1 - Principalele lucrari de reparatii curente la infrastructura feroviara publica necesare in Perioada de
Referinta, finantate de la bugetul de stat

Valoare lucrari
[mii lei, cu TVA]
s Obiectivul
crt Anul TOTAL
2021 2022 2023 2024 2025 2021-2025
1| Linii - lucrari 171.057 171.724 163.765 153.416 140.948 800.910
2 | Instalatii SCB 74.963 77.276 76.235 75.184 74512 378.170
TOTAL 246.020 249.900 240.000 228.600 215.460 1.179.080
Mentiuni:

1. Valoarea totald a lucrdrilor necesare este valoarea stabilitd conform prevederilor anexei 5 la Strategia de
dezvoltare a infrastructurii feroviare, aprobatd prin Hotdrdrea Guvernului nr. 985/2020 pentru aprobarea
Strategiei de dezvoltare a infrastructurii feroviare 2021-2025, actualizatd conform prevederilor anexei nr. 9.2
la Contract si evidentiatd in Tabelul A9.6 rd. 3.

2. Prevederile care fac referire la perioade anterioare anului 2023 au fost stabilite/realizate in conformitate cu
cerintele Contractului de activitate si performantd pentru perioada 2021 — 2025, aprobat prin Hotdrdrea
Guvernului nr. 920/2021, in functie de alocdrile bugetare ale anilor 2021 si 2022.

Semnificatia lucrarilor de reparatii curente este diferentiata in raport de sectorul de activitate. Astfel:

n sectorul linii reparatiile curente inseamn3 repararea unor componente defecte ale infrastructurii feroviare care
genereaza limitarea vitezei admisibile de circulatie a trenurilor in vederea asigurarii conditiilor de siguranta a
circulatiei. Consecintele unor astfel de defectari se manifesta in mod curent prin instituirea restrictiilor de viteza si a
unor puncte periculoase. Programul de recuperare accelerata a restantelor privind lucrarile de reparatii curente in
sectorul linii vizeaza cresterea vitezei admisibile de circulatie a trenurilor si cresterea sigurantei circulatiei trenurilor
prin eliminarea n ritm accelerat a restrictiilor de viteza si a punctelor periculoase.

n sectorul instalatii reparatiile curente fnseamn inlocuirea unor componente cu grad avansat de uzura, in scopul
prevenirii unor defectdri potential periculoase. in acest caz lucririle de reparatii curente fac parte din categoria
mentenantd preventivd. Ciclurile de inlocuire a componentelor in cadrul repatiilor curente sunt stabilite prin
reglementarile in vigoare. Programul de recuperare accelerata a restantelor privind lucrarile de reparatii curente in
sectorul instalatii vizeazd prevenirea aparitiei defectdrilor si ar putea conduce la situatii potential periculoase. Tn
domeniul instalatiilor lucrarile se efectueaza in conformitate cu instructiile si reglementarile in vigoare, in baza unor
programe trienale. in cazul in care aceste lucriri nu pot fi efectuate din cauza finantdrii insuficiente apar noi termene
de scadenta la lucrari de reparatii curente, crescand astfel probabilitatea de defectare a acestor componente si de
scoatere din functie totala sau partiala a instalatiilor de semnalizare carora le apartin.

Programul de recuperare accelerata a restantelor privind lucrarile de reparatii curente, coroborat cu programul de
recuperare a restantelor privind refnnoirile prezentat in Anexa 6.1 la Contract si cu un regim de realizare a intretinerii
curente pentru “functionarea in regim permanent” a infrastructurii, ar trebui sa conduca intr-un interval de 8-10 ani
la o situatie de relativ echilibru atat in ceea ce priveste reparatiile curente cat si in ceea ce priveste intreg ansamblul
de lucrari de mentenanta a infrastructurii.
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Anexa nr. 5.2: Principalele lucrari de reparatii curente ale infrastructurii feroviare publice

care trebuie realizate in Perioada de Referinta, in limita fondurilor alocate

Principalele lucrari de reparatii curente la infrastructura feroviara publica, care trebuie realizate in Perioada de
Referinta, sunt stabilite astfel incat sa asigure incadrarea in limita fondurilor alocate disponibile si sunt prezentate in
tabelul urmator.

Tabelul A5. 2 - Principalele lucrari de reparatii curente la infrastructura feroviara publica, finantate de la bugetul de stat,

care trebuie realizate in Perioada de Referinta

Valoare lucrari
[mii lei, cu TVA]
Nr. iecti TOTAL
Obiectivul
crt Anul 2021-2025
Z02i Al 2023 2024 2025
(alocare finala) | (alocare finala)
1 Linii - lucrari 24.583,7 26.377 32.630 35.000 35.000 153.590,7
2 Instalatii SCB 12.081,3 15.496 20.400 10.000 10.000 67.977,3
TOTAL 36.665 41.873 53.030 45.000 45.000 221.568
Mentiuni:

1. Valoarea totald a principalelor lucrdri de reparatii curente la infrastructura feroviard publica care trebuie
realizate in perioada 2021-2025 este valoarea fondurilor alocate disponibile prin efectul prevederilor art.21
alin. (5) din Legea nr. 500/2002 privind finantele publice, cu modificdrile si completdrile ulterioare,
evidentiatd in Anexa nr. 10.2 la Contract, Tabelul A10.2, linia 2”

2. Prevederile care fac referire la perioade anterioare anului 2023 au fost stabilite/realizate in conformitate cu

cerintele Contractului de activitate si performantd pentru perioada 2021 — 2025, aprobat prin Hotdrdrea
Guvernului nr. 920/2021, in functie de alocdrile bugetare ale anilor 2021 si 2022.”
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Anexanr. 4

la actul aditional nr. 1/2023
al contractului de activitate si performanta al CFR SA
pentru perioada 2021-2025

»Anexa nr. 6
la contractul de activitate si performanta al CFR SA
pentru perioada 2021-2025

Principalele lucrari de reinnoire/reparatie capitala la
infrastructura feroviard publica

(prevazute la art. 6 alin. (2) pct. ix din Contract)

Cuprins:

Anexa nr. 6.1: Principalele lucrari de reinnoire/reparatie capitala la infrastructura feroviara publica
fundamentate ca necesare in Perioada de Referinta

Anexa nr. 6.2: Principalele lucrari de reinnoire/reparatie capitala ale infrastructurii feroviare publice care
trebuie realizate in Perioada de Referinta, in limita fondurilor alocate

Lista tabele:
Tabelul A6. 1 - Principalele lucrari de reinnoire/reparatie capitala la infrastructura feroviara necesare in Perioada de

Referinta

Tabelul A6. 2 - Principalele lucrari de reinnoire/reparatie capitala la infrastructura feroviara public3, finantate de la
bugetul de stat, care trebuie realizate in Perioada de Referinta in limita fondurilor alocate
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Principalele lucrari de reinnoire/reparatie capitala la infrastructura
feroviara publica fundamentate ca necesare in Perioada de Referinta

Anexa nr. 6.1:

Principalele lucrari de reinnoire/reparatie capitala la infrastructura feroviara, fundamentate ca necesare pentru
Perioada de Referinta, sunt stabilite in conformitate cu programul de recuperare progresiva a restantelor privind
lucrarile de reinnoire, specificat in Anexa nr. 9.3 la Contract, si sunt prezentate in tabelul urmator.

Tabelul A6. 1 - Principalele lucrari de reinnoire/reparatie capitala la infrastructura feroviara necesare in Perioada de Referin{a

Lucrari de reinnoire il Anul Total
la infrastructura feroviara publica 2021 2022 2023 2024 2025 2021-2025
Cantitate [km] 70,0 150,0 250,0 375,0 550,0 1.395,0
Linii curente si directe | Cost mediu unitar® 2.877,9 2.884,4 2.924.4 2.971,2 3.000,5 2.960,3
Valoare* 201.450,8 432.654,1 731.106,3 |1.114.205,9 | 1.650.253,0 | 4.129.670,0
Cantitate [m] 158,7 209,2 260,1 346,5 410,0 1.384,5
P°d3ir;él'f:t:etel Cost mediu unitar* 2471 2476 251,1 255,1 257,6 253,0
Valoare* 39.213,1 51.807,8 65.307,7 88.393,7 105.622,2 | 350.344,5
Cantitate [km] 13,0 17,0 22,0 27,0 31,0 110,0
Terasamente Cost mediu unitar® 4.813,4 4.824,3 4.891,3 4.969,6 5.018,5 4.926,8
Valoare* 62.574,7 82.013,0 107.608,7 | 134.178,3 | 155.572,8 | 541.947,4
Cantitate [m] 267,6 379,9 446,8 568,6 629,8 2.292,7
Tuneluri Cost mediu unitar® 96,3 96,5 97,8 99,4 100,4 98,5
Valoare* 25.761,5 36.655,0 43.708,7 56.513,9 63.212,8 225.851,8
Cantitate [buc] 6 8 13 14 18 59
Instalatii Cost mediu unitar* 4.037,8 4.047,0 4.103,3 4.168,9 4.209,9 41371
Valoare* 24.227,0 32.376,4 53.342,4 58.364,8 75.779,0 244.089,6
Cantitate [km] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Linii abatute, alte linii | Cost mediu unitar® 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Valoare* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
AP cate | aniate : : 1 T~ :
Cost mediu unitar* - - - - - -
(paiteis, fieeer (v o Valoare* 7.064,5 12.710,1 | 20.021,5 | 29.0331 | 41.008,8 | 109.838,1
manipulari materiale)
Proiectare lucrari Cantitate - - - - - -
(expertize, documentatii de
avizare a lucrarilor de Cost mediu unitar* - - - - - -
interventii, proiecte tehnice)
Valoare* 3.532,4 6.355,3 10.011,0 14.516,3 20.504,4 54.919,3
Valoare totala [mii lei, cu TVA] 363.824 363.824,0 | 654.571,6 |1.031.106,2 | 1.495.205,9 | 2.111.953,0
din care: Linii curente si directe 201.450,8 432.654,1 731.106,3 |1.114.205,9 | 1.650.253,0 | 4.129.670,0
Alte elemente infrastructura 162.373,2 221.917,5 | 300.000,0 | 381.000,0 | 461.700,0 | 1.526.990,7

* mii lei cu TVA
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Mentiuni:

1. Valoarea totald a lucrdrilor necesare de reinnoire la infrastructura feroviard publicd (rd. 25 din tabel) este
valoarea stabilitd conform prevederilor anexei 4 la Strategia de dezvoltare a infrastructurii feroviare,
aprobatd prin Hotdrdrea Guvernului nr. 985/2020, actualizatd conform prevederilor anexei nr. 9.3 la Contract
si evidentiatd in Tabelul A9.10, rd. 5.

2. Valoarea lucrdrilor necesare de reinnoire a liniilor curente si directe (rd. 26 din tabel) este valoarea stabilitd
conform prevederilor anexei 4 la Strategia de dezvoltare a infrastructurii feroviare, aprobatd prin Hotdrdrea
Guvernului nr. 985/2020, actualizatd conform prevederilor anexei nr. 9.3 la Contract si evidentiatd in Tabelul
A9.10,rd. 6

3. Valoarea totald a lucrdrilor necesare de reinnoire a altor elemente critice ale infrastructurii feroviare publice
(rd. 27 din tabel) este valoarea stabilitd conform prevederilor anexei 4 la Strategia de dezvoltare a
infrastructurii feroviare, aprobatd prin Hotdrdrea Guvernului nr. 985/2020, actualizatd conform prevederilor
anexei nr. 9.3 la Contract si evidentiatd in Tabelul A9.10, rd. 6.

4. Prevederile care fac referire la perioade anterioare anului 2023 au fost stabilite/realizate in conformitate cu
cerintele Contractului de activitate si performantd pentru perioada 2021 — 2025, aprobat prin Hotdrdrea
Guvernului nr. 920/2021, in functie de alocdrile bugetare ale anilor 2021 si 2022.

Programul de recuperare progresiva a restantelor privind lucrarile de reinnoire este focalizat pe refactia liniilor
curente si directe, care va genera efecte maxime in ceea ce priveste cresterea performantelor circulatiei trenurilor.
Programul vizeaza cresterea anuald progresiva a lungimii liniilor curente si directe supuse refactiei, pana la un nivel
superior ritmului anual de depasire a termenelor de scadenta. Maximizarea efectelor privind cresterea vitezei de
circulatie permise de infrastructura feroviara este asigurata prin complementaritatea acestui program cu programul de
recuperare a restantelor privind reparatiile curente, prezentat in Anexa nr. 5.1 la Contract.

Programul de recuperare progresiva a restantelor privind lucrarile de refnnoire include, de asemenea, asigurarea
unui ritm rezonabil de recuperare a restantelor in ceea ce priveste reinnoirea altor elemente critice ale infrastructurii
feroviare (lucrari de arta, terasamente, instalatii etc), in vederea fnlaturdrii unor consecinte critice asupra
performantelor circulatiei trenurilor din ratiuni de siguranta a circulatiei. Lucrarile de reinnoire a altor elemente
critice ale infrastructurii feroviare, evidentiate Tn coloanele 5 - 10 din tabelul de mai sus, au scopul de a elimina
restrictiile de viteza existente si de a reduce semnificativ ritmul de aparitie a altor limitari ale vitezelor de circulatie a
trenurilor.
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Anexa nr. 6.2: Principalele lucrari de reinnoire/reparatie capitala ale infrastructurii
feroviare publice care trebuie realizate in Perioada de Referinta, in limita
fondurilor alocate

Principalele lucrari de reinnoire/reparatie capitald la infrastructura feroviara publicd, finantate de la bugetul de stat,
care trebuie realizate in Perioada de Referinta in limita fondurilor alocate disponibile, precum si rezultatele acestor

lucrari, sunt prezentate in tabelul urmator.
Tabelul A6. 2 - Principalele lucrari de reinnoire/reparatie capitala la infrastructura feroviara publica, finantate de la bugetul
de stat, care trebuie realizate in Perioada de Referinta in limita fondurilor alocate

Lucrari de reinnoire Anul Total
Rd.
la infrastructura feroviara publica 2021 2022 2023 2024 2025 2021-2025
Cantitate 2,9 9,6 10,9 18,1 51,1
[ken] 9,6
Linii curente si directe
Valoare* 27.910 8.465 43.491 50.570 52.539 182.974
Cantitate 201,2 130,7 11,4 30,3 105,6 479,2
Poduri / podete / (m]
viaducte Valoare* 42,094 27.355 3.592 9.781 22.108 104.930
Cantitate 0,3 2,2 0,8 1,2 1,5 6,0
[km]
Terasamente
Valoare* 1.519 9.921 5.357 8.270 6.829 31.895
Cantitate 54,9 62,9 14,9 73,8 106,9 3134
[m]
Tuneluri
Valoare* 4.482 5.169 2.101 10.700 8.782 31.234
Cantitate 20,0 14,0 7,0 3,7 5 50
[buc]
Instalatii
Valoare* 24.430 46.305 40.300 19.500 18.364 148.899
Cantitate 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[km]
Linii abatute, alte linii
Valoare* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Alte reparagl caplta-le Cantitate - - - - - -
constructii-montaj
(peroane, treceri la nivel si " 0 31 4163 400 772 5.366
manipulari materiale) Valoare
Proiectare lucrari Cantitate - B B - - -
A Sos LGS | - 20132 716,5 3.543,0 5.946,0 6.910,0 19.128,7
interventii, proiecte tehnice)
Valoare totala* 102.446,85 97.962 102.547 105.167 116.304
din care: Linii curente si directe 43.491 8.465 43.491 50.570 52.539 182.974
Alte elemente 59.056 89.497 59.056 54.597 63.765 341.453
infrastructura
Puncte periculoase eliminate [nr] 10 1 "

* mii lei, cu TVA

Mentiuni:

1. Valoarea totald a principalelor lucrdri de reinnoire/reparatie capitald la infrastructura feroviard publicd care
trebuie realizate in perioada 2021-2024 (rd. 17 din tabel) este corelatd cu valoarea fondurilor alocate
disponibile prin efectul prevederilor art. 21 alin. (5) din Legea nr. 500/2002 privind finantele publice, cu
modificarile si completarile ulterioare, evidentiatd in Anexa nr. 10.3 la Contract, Tabelul A10.3, linia 4.
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Valorile evidentiate in rd. 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14 si 16 din tabel reprezintd distribuirea pe categorii de lucrdri a
fondurilor alocate disponibile pentru reinnoirea infrastructurii feroviare.

Cantitdtile evidentiate in rd. 1, 3, 5, 7, 9 si 11 din tabel reprezintd infrastructura reinnoitd ca rezultat al
finalizdrii lucrdrilor de reinnoire contractate.

Cantitdtile evidentiate in rd. 1 din tabel reprezintd obiectivele aferente indicatorului de performantd ,B.1
Lungime linie reinnoitd (refactie)”, prezentate in Anexa nr. 8.1 la Contract, Tabelul A8.8.

Valorile evidentiate in rd. 20 din tabel reprezintd obiectivele aferente indicatorului de performantd ,,B.2.1.
Numdr puncte periculoase eliminate prin reinnoire”, prezentate in Anexa nr. 8.1 la Contract, Tabelul A8.9.”

Prevederile care fac referire la perioade anterioare anului 2023 au fost stabilite/realizate in conformitate cu
cerintele Contractului de activitate si performantd pentru perioada 2021 — 2025, aprobat prin Hotdrdrea
Guvernului nr. 920/2021, in functie de alocdrile bugetare ale anilor 2021 si 2022.”
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Anexa nr. 5

la actul aditional nr. 1/2023
al contractului de activitate si performanta al CFR SA
pentru perioada 2021-2025

JAnexa nr. 7
la contractul de activitate si performanta al CFR SA
pentru perioada 2018-2022

Programele si proiectele de investitii pentru modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii
feroviare administrate de CFR SA si pentru cresterea eficientei activitatilor de administrare a
infrastructurii feroviare

(prevazute la art. 6 alin. (2) pct. xi din Contract)

Cuprins:

Anexa nr.7.1: Programele prioritare de investitii pentru modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea
infrastructurii feroviare si pentru cresterea eficientei activitatilor de administrare a
infrastructurii feroviare

Anexa nr. 7.2: Proiectele majore de investitii pentru modernizareal/reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii
feroviare apartinand de reteaua TEN-T si pentru cresterea eficientei activitatilor de
administrare a infrastructurii feroviare

Anexa nr. 7.3: Alte proiectele de investitii pentru modernizareal/reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii
feroviare si pentru cresterea eficientei activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare

Lista tabele:

Tabelul A7. 1 - Obiectivele strategice generale ale CFR SA si programele prioritare de investitii asociate acestor obiective

Tabelul A7. 2 - Lista proiectelor majore de investitii pentru modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare
apartinand de reteaua TEN-T si pentru cresterea eficientei activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare

Tabelul A7. 3 - Alte proiecte de investitii pentru modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare si pentru
cresterea eficientei activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare
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Anexanr. 7.1: Programele prioritare de investitii pentru modernizareal/reabilitarea si
dezvoltarea infrastructurii feroviare si pentru cresterea eficientei
activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare

Programele prioritare de investitii pentru reabilitarea, modernizarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare si pentru
cresterea eficientei activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare sunt definite in corelare cu Strategia de
dezvoltare a infrastructurii feroviare, prevazuta la art. 4 alin. (2) din prezentul Contract. Programele prioritare de
investitii sunt asimilate obiectivelor strategice specifice din strategie. In tabelul urméator sunt prezentate obiectivele
strategice generale si programele prioritare de investitii care sustin realizarea acestor obiective.

Tabelul A7. 1 - Obiectivele strategice generale ale CFR SA si programele prioritare de investitii asociate acestor obiective

Program prioritar de investitii

Obiectiv strategic (obiectiv strategic specific)

general

Cod | Denumire

A Cresterea competitivitatii transportului feroviar pe piata interna

A.1 | Cresterea vitezei de circulatie pe infrastructura feroviara

A2 Cresterea vitezelor comerciale realizate, prin reducerea ecartului fatd de viteza permisa de infrastructura
’ feroviara. Cresterea punctualitatii trenurilor

A.3 | Cresterea eficientei economice a activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare

A.4 | Mentinerea la nivel ridicat a sigurantei circulatiei trenurilor

A.5 | Cresterea eficientei energetice si reducerea nivelului de poluare

A.6 | Tmbunatitirea conectivitétii retelei feroviare

A.7 | Cresterea competitivitatii transportului feroviar de pasageri

A.8 | Cresterea competitivitatii transportului feroviar de marfa

B Integrarea in spatiul feroviar unic european

B.1 | Reabilitarea si modernizarea infrastructurii coridoarelor feroviare internationale

B.2 | Reabilitarea si modernizarea infrastructurii retelei TEN-T

B.3 | Integrarea in reteaua feroviara europeana de mare viteza

B.4 | Sustinerea mobilitatii militare
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Anexa nr. 7.2: Proiectele majore de investitii pentru modernizareal/reabilitarea si
dezvoltarea infrastructurii feroviare apartinand de reteaua TEN-T si pentru
cresterea eficientei activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare

n tabelul urmétor sunt prezentate proiectele majore de investitii pentru reabilitarea, modernizarea si dezvoltarea
infrastructurii feroviare apartinand de reteaua TEN-T:

Tabelul A7. 2 - Lista proiectelor majore de investitii pentru modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare
apartinand de reteaua TEN-T si pentru cresterea eficientei activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare

Cod Denumire c';lrrt Cod* Denumire**
A.6 imbunatatirea conectivitatii retelei feroviare
1 A6.2.1 Modernizarea liniei de cale ferata Bucuresti Nord - Aeroport International Henri Coanda Bucuresti Faza I:
e Racord C.F. La terminalul T1, Aeroport International Henri Coanda Bucuresti
2 A6.2.3 Modernizarea infrastructurii feroviare din Portul Constanta

A7 Cresterea competitivitatii transportului feroviar de pasageri

| 3 ‘ A74.3 Modernizarea/ consolidarea/ reabilitarea statiei CF Gara de Nord Bucuresti - Faza SF

B.1 Reabilitarea si modernizarea infrastructurii coridoarelor feroviare internationale

Reabilitarea liniei de de cale ferata Brasov — Simeria, componenta a Coridorului IV Pan-European, pentru
4 B.1.1.1 ) . . . o - .
circulatia trenurilor cu viteza maxima de 160 km/h, tronsonul Sighisoara — Coslariu
Reabilitarea liniei de CF Brasov- Simeria, componenta a Coridorului IV Pan — European pentru circulatia
5 B.1.1.2 . - L : L
trenurilor cu viteza maxima de 160 km/h, tronsonul Coslariu — Simeria
Reabilitarea liniei CF frontiera Curtici - Simeria parte componenta a Coridorului IV Pan-European pentru
6 B.1.1.4 circulatia trenurilor cu viteza maxima de 160 km/h, Tronsonul 2 :km 614-Gurasada si Tronsonul 3: Gurasada-
Simeria
Reabilitarea liniei de cale ferata Brasov — Simeria , componenta a Coridorului Rin - Dunare, pentru circulatia
7 B.1.1.5 cu viteza maxima de 160 km/h; Sectiunea : Brasov - Sighisoara. Subsectiuni: 1. Brasov — Apata si 3. Cata —
Sighisoara
8 B.1.1.6 Reabilitarea liniei de cale ferata Brasov — Sighisoara, sectiunea Apata — Cata
9 B.1.1.7 Studiu de Fezabilitate pentru modernizarea sectiunii feroviare Predeal-Brasov
Implementarea masurilor necesare asigurarii functionalitatii sistemului ERTMS pe Coridorul IV (Frontiera-
10 B.1.1.8 Curtici-Simeria-Sighisoara-Brasov-Predeal-Constanta), certificarea si autorizarea punerii in functiune a
subsistemelor feroviare
1 B1.1.9 Studiu de Fezabilitate si Proiect Tehnic pentru modernizarea tronsonului de cale ferata Bucuresti Nord —
T Craiova
12 B.1.2.1 Modernizarea liniei feroviare Caransebes-Timisoara-Arad
Lucrari pentru reabilitarea liniei de cale ferata Craiova - Drobeta Turnu Severin — Caransebes, parte din
13 B.1.2.2 b . .
Coridorul Orient/Est- Mediteranean
Revizuirea Studiului de fezabilitate pentru reabilitarea liniei de cale feraté Craiova — Calafat, componenta a
14 B.1.2.3 ; L .
Coridorului Orient/ Est — Mediteranean

B.2 Reabilitarea si modernizarea infrastructurii retelei TEN-T

15 B.2.11 Studiy dje fezabilitate pentru modernizarea liniei CF Bucuresti Nord - Jilava — Giurgiu Nord — Giurgiu Nord
Frontiera — etapa Il

16 B.2.1.2 Studiu de fezabilitate - Reabilitarea liniei de cale ferata Ploiesti Triaj — Focsani

17 B.2.1.3 Studiu de fezabilitate - Reabilitarea liniei de cale feratd Focsani — Roman

18 B.2.1.4 Studiu de fezabilitate - Reabilitarea liniei de cale feratd Roman — lasi — Frontiera

19 B.2.1.5 Studiu de fezabilitate - Reabilitarea liniei de cale feratd Pascani—-Darmanesti

20 B.2.1.6 Studiu de fezabilitate - Reabilitarea liniei de cale feratd Darmanesti -Vicsani -Frontiera

21 B.2.1.7 Studiu de fezabilitate si proiect tehnic pentru modernizarea liniei de cale ferata Coslariu — Cluj-Napoca

22 B.2.1.8 Studiu de fezabilitate si proiect tehnic pentru modernizarea liniei de cale ferata Apahida - Suceava

23 B.2.2.1 Electrificarea si reabilitarea liniei de cale ferata Cluj Napoca — Oradea — Episcopia Bihor

24 "Modernizarea liniei cf Bucuresti Nord-Jilava-Giurgiu Nord-Giurgiu Nord Frontiera" Lotul 1: Redeschiderea

circulatiei feroviare pe pod, peste raul Arges intre Vidra si Comana
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Mentiuni:
* Codul proiectului stabileste corespondenta proiectului cu mdsurile prioritare definite in Strategia de dezvoltare a
infrastructurii feroviare aprobatd prin Hotdrdrea Guvernului nr. 985/2020

** Denumirea proiectelor este in conformitate cu planul de investitii al CFR SA
Avand in vedere:

- finalizarea anumitor proiecte pana in anul 2022, aflate in prezent in faza de durabilitate, dupa receptia finala
sau pentru care exista necesitatea certificarii subsistemelor structurale, receptionate la terminarea lucrarilor,

- proiectele care nu mai sunt de actualitate, nu au fost finantate n anii anteriori si nu au perspective de
demarare n perioada 2023 — 2025,

- evolutiile strategiilor Guvernului Romaniei, respectiv ale Ministerului Transporturilor si Infrastructurii, au fost
generate proiecte noi

lista proiectelor majore precum si lista celorlalte proiecte, pentru anul 2023, a suferit moficari, dupa cum urmeaza:

Proiectele majore de investitii pentru reabilitarea, modernizarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare apartinand
de reteaua TEN-T sunt selectate prin indeplinirea cumulativa a urmatoarelor conditii:

a) proiectul este definit ca proiect prioritar in Strategia de dezvoltare a infrastructurii feroviare® previzuti la art.
4 alin. (2) din prezentul Contract si/sau in Master Planul General de Transport al Roméniei actualizat prin
Programul Investitional 2021-2030%;

b) proiectul este eligibil pentru finantare din fonduri europene nerambursabile;
c) valoarea proiectului este mai mare de 75 milioane euro.
Aceste proiecte fac obiectul prevederilor art. 11 alin. (5) si art. 19 din Contract.

n cadrul Perioadei de Referintd, aceasta lista poate fi modificatd in conditiile prevazute la art. 19 alin. (3) din Contract.

! Aprobat3 prin Hotdrarea Guvernului nr. 985/2020

2 Aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 666/2016 pentru aprobarea documentului strategic Master Planul General de
Transport al Romaniei, cu modificarile ulterioare
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Anexa nr.7.3:  Alte proiectele de investitii pentru modernizareal/reabilitarea si

dezvoltarea infrastructurii feroviare si pentru cresterea eficientei
activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare

in tabelul urmdtor sunt prezentate alte proiecte de investitii pentru reabilitarea, modernizarea si dezvoltarea
infrastructurii feroviare si pentru cresterea eficientei activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare, care sunt
definite ca masuri prioritare in Master Planul General de Transport al Romaniei si/sau in Strategia de dezvoltare a
infrastructurii feroviare prevazuta la art. 4 alin. (2) din prezentul Contract.

in cadrul Perioadei de Referintd, in cazul in care un proiect din aceastd listd indeplineste conditiile specificate in
Anexa nr. 7.2, acesta poate fi inclus in Tabelul A7. 2 - Lista proiectelor majore de investitii pentru , in conditiile
prevazute la art. 19 alin. (3) din Contract.

Avand in vedere:

finalizarea anumitor proiecte pana in anul 2022, aflate in prezent in faza de durabilitate, dupa receptia finala
sau pentru care existd necesitatea certificarii subsistemelor structurale, receptionate la terminarea lucrarilor,

proiectele care nu mai sunt de actualitate, nu au fost finantate in anii anteriori si nu au perspective de
demarare n perioada 2023 — 2025,

evolutiile strategiilor Guvernului Romaniei, respectiv ale Ministerului Transporturilor si Infrastructurii, au fost
generate proiecte noi

lista proiectelor majore precum si lista celorlalte proiecte, pentru anul 2023, a suferit moficari, dupa cum urmeaza:

Tabelul A7. 3 - Alte proiecte de investitii pentru modernizareal/reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare si pentru

cresterea eficientei activitafilor de administrare a infrastructurii feroviare

Program prioritar |

Cod Denumire :; Cod* Denumire
A1 Cresterea vitezei de circulatie pe infrastructura feroviara

1 A.1.1.6 Reabilitare poduri, podete, tuneluri SRCF Timisoara situate pe reteaua TEN-T CORE

2 A1.1.7 Lucrari de reabilitare poduri podete SRCF Cluj situate pe reteaua TEN-T CORE

3 A.1.1.8 Lucrari de reabilitare poduri podete SRCF Craiova situate pe reteaua TEN-T CORE

4 A.1.19 Lucrari de reabilitare poduri, podete si tuneluri de cale ferata-etapa Il - Faza SF

5 A1.4.1 Electrificarea si reabilitarea liniei de cale ferata Constanta-Mangalia-Studiu de Fezabilitate
A2 Cre§tere§ yi_t_ezelor c_:omerciale realizate, prin reducerea ecartului fata de viteza permisa de infrastructura feroviara. Cresterea

punctualitatii trenurilor

6 Centralizari electronice si electrodinamice — etapa | - Elaborarea Documentatiei de Avizare a Lucrarilor de Interventie
A.3 Cresterea eficientei economice a activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare

7 A.3.1.1 Achizitie echipamente mecanizare pentru lucrari de mentenanta a infrastructurii

8 Achizitia de drezine pantograf pentru mentenanta liniei de contact electrificate 25 kV 50 Hz
A.4 Mentinerea la nivel ridicat a sigurantei circulatiei trenurilor

9 A4.11 Sisteme de detectare osii supraincalzite

10 A4.21 Modernizarea trecerilor la nivel cu calea ferata
A.5 Cresterea eficientei energetice si reducerea nivelului de poluare

11 A5.1.1 Electrificarea liniei feroviare Radulesti -Giurgiu Nord-Faza Studiu de Fezabilitate

12 A.5.21 Sistem de telegestiune a energiei electrice si de compensare a factorului de putere in substatiile de tractiune
A.6 imbunatitirea conectivitatii retelei feroviare
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Cod Denumire :; Cod* Denumire
13 Revizuirea Studiului de fezabilitate pentru Modernizarea liniei de cale feratd Bucuresti Nord - Aeroport International
Henri Coanda
14 Studiu de fezabilitate Realizare conexiune feroviara cu Aeroportul International Traian Vuia Timisoara

A.7  Cresterea competitivitatii transportului feroviar de pasageri

Lucrari de reparatii/ modernizari ale liniilor de cale ferata (Bucuresti-Brasov, Timisoara-Arad, Bucuresti-Buzau,
15 Bucuresti-Craiova, Pascani-lasi, Bucuresti-Constanta, Bucuresti-Pitesti), pentru asigurarea unei viteze sporite si
cresterea calitatii serviciilor de transport feroviar - studiu de fezabilitate

16 Proiecte tip ,Quick Wins” - Lucrari de eliminare a restrictiilor de viteza pentru restabilirea parametrilor tehnici ai
suprastructurii caii SRCF Bucuresti

Proiecte tip ,Quick Wins” - Lucrari de eliminare a restrictiilor de viteza pentru restabilirea parametrilor tehnici ai

U suprastructurii cdii SRCF Craiova

18 Proiecte tip ,Quick Wins” - Lucrari de eliminare a restrictiilor de viteza pentru restabilirea parametrilor tehnici ai
suprastructurii cdii SRCF Timisoara

19 Proiecte tip ,Quick Wins” - Lucrari de eliminare a restrictiilor de viteza pentru restabilirea parametrilor tehnici ai
suprastructurii cadii SRCF Cluj

20 Proiecte tip ,Quick Wins” - Lucrari de eliminare a restrictiilor de viteza pentru restabilirea parametrilor tehnici ai
suprastructurii cdii SRCF Brasov

21 Proiecte tip ,Quick Wins” - Lucrari de eliminare a restrictiilor de viteza pentru restabilirea parametrilor tehnici ai
suprastructurii cdii SRCF lasi

2 Proiecte tip ,Quick Wins” - Lucrari de eliminare a restrictiilor de viteza pentru restabilirea parametrilor tehnici ai
suprastructurii cdii SRCF Galati

23 AT712 Studiu de fezabilitate pentru modernizarea liniilor de cale ferata si instalatiilor din Complexul Feroviar Bucuresti

24 AT742 Modernizarea/ reabilitarea a 47 de statii de cale ferata din Romania - faza SF

B.2 Reabilitarea si modernizarea infrastructurii retelei TEN-T

Proiect de tip “Reinnoiri” — Bucuresti-Pitesti - Lucrari de inlocuire la rand a elementelor componente ale suprastructurii

25
caii
Alte proiecte**
2% Reabilitarea liniei CF frontiera Curtici - Simeria parte componenta a Coridorului IV Pan-European pentru circulatia
trenurilor cu vitezd maxima de 160 km/h, Tronsonul 1 Frontiera — Curtici — Ard -km 614
27 Lucrari in Statiile CF Fetesti si Ciulnita de pe linia de cale ferata Bucuresti-Constanta

Mentiuni:

* Codul proiectului stabileste corespondenta proiectului cu mdsurile prioritare definite in Strategia de dezvoltare a
infrastructurii feroviare aprobatd prin Hotdrdrea Guvernului nr. 985/2020

** Cuprinde proiecte din PNRR care nu sunt incluse in Strategia de dezvoltare a infrastructurii feroviare 2021 — 2025;
corelarea se va face dupd actualizarea Strategiei.»
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Anexa nr. 6

la actul aditional nr. 1/2023
al contractului de activitate si performanta al CFR SA
pentru perioada 2021-2025

wAnexa nr. 8

la contractul de activitate si performanta al CFR SA
pentru perioada 2021-2025

Indicatorii de Performanta si Monitorizare privind activitatile CFR SA

(prevazuti la art. 6 alin. (2) pct. xiii din Contract)

Cuprins:

Anexa nr. 8.1: Indicatorii de Performanta si Monitorizare privind activitatile de mentenanta si
reinnoire a infrastructurii feroviare

8.1.1. Lista Indicatorilor de Performanta si Monitorizare
8.1.2. Definirea Indicatorilor de Performanta si Monitorizare si obiective asociate

A. Indicatori privind activitatea de mentenanta
A.1 Viteza tehnicad asigurata
A.2 Gradul de utilizare a performantelor proiectate
A.3 Indisponibilitatea retelei feroviare dpdv al performantelor
A.4 Numarul punctelor periculoase eliminate prin reparatii curente
A.5 Utilizarea resurselor financiare alocate pentru mentenanta

A.6 Eficienta contractarii activitatilor privind mentenanta

B. Indicatori privind activitatea de reinnoire
B.1 Lungime linie reinnoita (refactie)
B.2 Numarul punctelor periculoase eliminate

B.3 Infrastructura scadenta la refnnoire
8.1.3. Magistrale feroviare

8.1.4. Reguli uniforme privind determinarea obiectivelor asociate unor indicatori de performanta a caror
realizare este corelata cu fondurile publice alocate
8.1.4.1. Aplicabilitate

8.1.4.2. Principii privind corelarea dintre finantarea din fonduri publice a infrastructurii feroviare si evolutia performantelor
acesteia

8.1.4.3. Cuantificarea corelarii dintre finantarea din fonduri publice a infrastructurii feroviare si evolutia obiectivelor
asociate indicatorilor de performanta ai administratorului infrastructurii

Anexa nr. 8.2: Indicatorii de Performanta si Monitorizare privind activitatile de exploatare a
infrastructurii feroviare
8.2.1. Lista Indicatorilor de Performanta si Monitorizare
8.2.2. Definirea Indicatorilor de Performanta si Monitorizare si obiective asociate

C. Indicatori privind activitatea de operare a infrastructurii
C.1 Punctualitatea trenurilor de calatori

C.2 Predictibilitatea trenurilor de calatori
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C.3 Punctualitatea trenurilor de marfa
C.4 Siguranta circulatiei

C.5 Cresterea nivelului de siguranta la trecerile la nivel

D. Indicatori privind volumele de activitate
D.1 Parcursul trenurilor de calatori

D.2 Parcursul trenurilor de marfa

E. Indicatori privind protectia mediului

E.1 Linie electrificata

F. Indicatori privind alte componente ale activitatilor de exploatare
F.1 Satisfactia clientilor

Anexa nr. 8.3: Indicatorii de Performanta si Monitorizare privind activitatile de investitii pentru
modernizareal/reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare administrate de
CFR SA si pentru cresterea eficientei activitatilor de administrare a infrastructurii
feroviare

8.3.1. Lista Indicatorilor de Performanta si Monitorizare
8.3.2. Definirea Indicatorilor de Performanta si Monitorizare si obiective asociate

G. Indicatori privind activitatea de pregatire si implementare a proiectelor
G.1 Realizarea fazelor de pregdtire si implementare a proiectelor majore de infrastructura
G.2 Utilizarea resurselor financiare alocate pentru proiectele de infrastructura

G.3 Utilizarea fondurilor europene nerambursabile alocate pentru proiectele de infrastructura

H. Indicatori privind monitorizarea si solutionarea disputelor contractuale
H.1 Monitorizarea disputelor contractuale

H.2 Solutionarea disputelor contractuale

Anexa nr. 8.4: Indicatorii de Performanta si Monitorizare privind alte activitati ale CFR SA
8.4.1. Lista Indicatorilor de Performanta si Monitorizare
8.4.2. Definirea Indicatorilor de Performanta si Monitorizare si obiective asociate

I. Indicatori privind capacitatea administrativa de pregatire si implementare a proiectelor
I.1 Calitatea documentatiei de atribuire pentru studii de fezabilitate
1.2 Controlul calitatii fazelor de proiectare
I.3 Conformitatea documentatiei de atribuire pentru lucrari cu cerintele acordului de mediu

1.4 Controlul maturitatii proiectului la atribuirea contractului de executie a lucrarilor
J. Indicatori privind managementul activitatilor companiei

J.1 Implementarea sistemului de control intern managerial la nivelul companiei

J.2 Implementarea sistemului de control intern managerial in domeniul achizitiilor publice

Lista tabele:
Tabelul A8. 1 - Lista Indicatorilor de Performanta si Monitorizare privind activitatile de mentenanta si reinnoire a
infrastructurii feroviare

Tabelul A8. 2 - Obiective privind viteza tehnica asigurata

Tabelul A8. 3 - Obiective privind gradul de utilizare a performantelor proiectate

Tabelul A8. 4 - Obiective privind indisponibilitatea retelei feroviare dpdv al performantelor
Tabelul A8. 5 - Obiective privind numarul punctelor periculoase eliminate prin reparatii curente

Tabelul A8. 6 - Obiective privind utilizarea resurselor financiare alocate pentru mentenanta
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. 7 - Eficienta contractarii activitatilor privind mentenanta

. 8 - Obiective privind lungime linie reinnoita (refactie)

. 9 - Obiective privind numarul punctelor periculoase eliminate prin refnnoire
10 - Infrastructura scadenta la refnnoire

11 - Magistralele feroviare

.12 - Indicatori de performanta pentru care se definesc reguli uniforme de corelare intre obiectivele
asociate si fondurile publice alocate

13 - Elemente de referinta privind corelarea dintre finantarea din fonduri publice a infrastructurii
feroviare si evolutia performantelor acesteia

14 - Indicatori care definesc deficitul de performanta al infrastructurii

15 - Obiective anuale privind reducerea deficitului de performanta al infrastructurii, in cazul finantarii la
nivelul necesitatilor de finantare

16 - Reguli uniforme de determinare a obiectivelor anuale asociate indicatorilor de performanta in cazul
finantarii infrastructurii la nivelul necesitatilor de finantare

17 - Determinarea ratei anuale de variatie a deficitului de performanta al infrastructurii, Tn cazul finantarii
sub nivelul necesarului de finantare

18 - Reguli uniforme de determinare a obiectivelor anuale asociate indicatorilor de performanta prin
corelare cu deficitul de finantare a infrastructurii feroviare

19 - Lista Indicatorilor de Performanta si Monitorizare privind activitatile de exploatare a infrastructurii
feroviare

20 - Obiective privind punctualitatea trenurilor de calatori

21 - Obiective privind predictibilitatea trenurilor de calatori

22 - Obiective privind punctualitatea trenurilor de marfa

23 - Obiective privind siguranta circulatiei

24 - Obiective privind cresterea nivelului de siguranta la trecerile la nivel
25 - Obiective privind parcursul trenurilor de calatori

27 - Obiective privind parcursul trenurilor de marfa

28 - Obiective privind liniile electrificate

29 - Lista Indicatorilor de Performanta si Monitorizare privind activitatile de investitii pentru
modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare administrate de CFR SA si
pentru cresterea eficientei activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare

30 - Obiective privind realizarea fazelor de pregatire si implementare a proiectelor de infrastructura
31 - Planificarea finalizarii fazelor de pregatire si implementare a proiectelor de investitii

32 - Faze de pregatire si implementare a proiectelor de investitii planificate in Perioada de Referinta
33 - Obiective privind utilizarea resurselor financiare alocate pentru proiectele de infrastructura

34 - Obiective privind utilizarea fondurilor europene nerambursabile alocate pentru proiectele de
infrastructura

35 - Obiective privind monitorizarea disputelor contractuale
36 - Solutionarea disputelor contractuale
37 - Lista Indicatorilor de Performanta si Monitorizare privind alte activitati ale CFR SA

38 - Obiective privind calitatea documentatiei de atribuire pentru studii de fezabilitate
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Tabelul A8. 39 - Obiective privind controlul calitatii fazelor de proiectare

Tabelul A8. 40 - Obiective privind conformitatea documentatiei de atribuire pentru lucrari cu cerintele acordului de
mediu

Tabelul A8. 41 - Obiective privind controlul maturitatii proiectului la atribuirea contractului de executie a lucrarilor
Tabelul A8. 42 - Implementarea sistemului de control intern managerial la nivelul companie

Tabelul A8. 43 - Obiective privind implementarea sistemului de control intern managerial in domeniul achizitiilor
publice
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Anexa nr. 8.1: Indicatorii de Performanta si Monitorizare privind activitatile de
mentenanta si reinnoire a infrastructurii feroviare

8.1.1. Lista Indicatorilor de Performanta si Monitorizare

Tabelul A8. 1 - Lista Indicatorilor de Performanta si Monitorizare privind activitatile de mentenanta si reinnoire a
infrastructurii feroviare

Nr .. Tip
crt Denumire indicator UM indicator()
A. Indicatori privind activitatea de intrefinere si reparatii
A1 Viteza tehnica asigurata km/h P
A.2 Gradul de utilizare a performantelor proiectate % P
A3 Indisponibilitatea retelei feroviare dpdv al performantelor
A.3.1. Valoare indisponibilitate zile*km P
A.3.2. Rata de indisponibilitate % M
A4 Numarul punctelor periculoase eliminate prin reparatii curente nr P
A.5 Utilizarea resurselor financiare alocate pentru mentenanta
A.5.1. Utilizarea resurselor financiare alocate pentru intretinere % P
A.5.2. Utilizarea resurselor financiare alocate pentru reparatii curente % P
A.6 Eficienta contractarii activitatilor privind mentenanta
A.6.1. Eficienta contractarii activitatilor privind intretinerea % m
A.6.2. Eficienta contractarii activitatilor privind reparatiile curente % m
B. Indicatori privind activitatea de reinnoire
B.1 Lungime linie reinnoita (refactie) km P
B.2 Numarul punctelor periculoase eliminate
B.2.1. Numar puncte periculoase eliminate prin reinnoire nr P
B.2.2. Cota totala de reducere a numarului de puncte periculoase (prin reparatii curente si reinnoire) % m
B.3 Infrastructura scadenta la reinnoire
B.3.1. Linii curente si directe a. Lungime scadenta km m
b. Cota depasire scadenta % m
B.3.2. Instalatii de semnalizare n statii a. Instalatii scadente nr m
b. Cota depasire scadenta % m
B.3.3. Instalatii de semnalizare linie curenta a. Instalatii scadente km m
b. Cota depasire scadenta % m

(*) Tipul indicatorului poate fi:

P - indicator de performanta, a carui valoare contribuie la evaluarea indicelui global de performanta al CFR
SA, definit la art. 12 din contract

m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale activitatii care nu depind exclusiv de
companie sau pentru evidentierea suplimentara a unor aspecte care sunt deja masurate prin indicatorii
de performanta
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8.1.2. Definirea Indicatorilor de Performanta si Monitorizare si obiective asociate

A. Indicatori privind activitatea de mentenanta

Set de indicatori de performantd si monitorizare care mdsoard rezultatele activitdtii de intretinere si reparare a
infrastructurii feroviare

A.1 Viteza tehnica asiqurata

Semnificatie: viteza maxima permisa de starea tehnica a infrastructurii pentru circulatia trenurilor in conditii de

siguranta

Definire indicator:

Unitate de masura:

km/h

Detaliere: total retea feroviara
magistralele 200-900(100)
Tip indicator Indicator de performanta

Alocarea tipului de indicator pe componentele aferente nivelurilor de detaliere este prevazuta in coloana 2 a
tabelului de mai jos, iar ponderea alocata componentelor in vederea evaluarii gradului de realizare a indicatorului
este prevazuta in coloana 3.

Nivel detaliere Tip* Pomojere**

[%]

I I A T
total retea P 40
magistrala 200 P 75
magistrala 300 P 75
magistrala 400 P 75
magistrala 500 P 75
magistrala 600 P 75
magistrala 700 P 75
magistrala 800 P 75
magistrala 900(100) P 75

Tipul indicatorului/componentei, definit in coloana 2, poate fi:

P - indicator de performanta, a carui valoare contribuie la evaluarea indicelui global de performanta al
CFR SA, definit la art. 12 din contract

m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale activitatii care nu depind exclusiv de
companie sau pentru evidentierea suplimentard a unor aspecte care sunt deja masurate prin
indicatorii de performanta

*k - o . P . o .
Ponderea definita in coloana 3 se utilizeaza pentru calcularea indicelui de realizare a indicatorului de

performanta, conform metodologiei prevazute in Anexa nr. 11, paragraful 11.2.1.

Mod de calcul:

Indicatorul se calculeaza ca media ponderata a vitezelor tehnice asigurate pe tronsoane de linie.

Formula de calcul este:

Vria= Ztronsoane(VA * Ltronson) I Ltotal
unde:

V1a - viteza tehnica asigurata pe zona de retea care face obiectul indicatorului [km/h]

Ztronsoane - suma de la 1 la numarul total de tronsoane de linie definite pe zona de retea care
face obiectul indicatorului

Va - viteza tehnica asigurata pe tronsonul respectiv [km/h]
Ltronson - lungimea tronsonului respectiv [km]

Ltotal - lungimea totald a zonei de retea care face obiectul indicatorului [km]

Indicatori auxiliari
(de monitorizare):

Nu este cazul
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Obiective asociate: conform tabelului urmator:

Tabelul A8. 2 - Obiective privind viteza tehnica asigurata

Realizat Obiective
Indicator Detaliere UM 2020
2021 2022 2023 2024 2025
A1 - Viteza tt%hnicé Total retea km/h 69,02 68,20 67,95 66,67 65,27 63,71
asigurata
Magistrala 200 | km/h 62,78 61,04 65,43 62,46 59,20 55,60
Magistrala 300 | km/h 59,27 57,21 54,79 51,60 48,10 44,25
Magistrala 400 | km/h 63,32 62,65 61,87 60,85 59,72 58,48
Magistrala 500 | km/h 81,01 80,03 78,88 77,37 75,71 73,88
Magistrala 600 | km/h 80,15 79,42 78,55 77,42 76,17 74,79
Magistrala 700 | km/h 79,37 78,72 77,95 76,94 75,84 74,62
Magistrala 800 | km/h 114,09 113,72 113,29 112,73 112,11 111,43
Magistrala
900(100) km/h 74,15 73,00 71,66 69,89 67,95 65,81
Total magistrale | km/h 74,72 73,84 73,22 71,85 70,35 68,70
Mentiuni:
1. Obiectivele aferente indicatorului A.1 - Viteza tehnicd asiguratd pentru perioada 2021-2025 au fost stabilite
conform regulilor definite Tnh Tabelul A8. 18, linia 1, luand Tn considerare fondurile alocate disponibile si gradul
de acoperire a necesitatilor de finantare, evidentiate n:
e Anexa nr. 10.1 la Contract, Tabelul A10.1, linia 2 si 3;
e Anexa nr. 10.2 la Contract, Tabelul A10.2, linia 2 si 3;
e Anexa nr.10.3 la Contract, Tabelul A10.3, linia 4 si 5.
2. Obiectivele aferente indicatorului A.1 - Viteza tehnicd asiguratd pentru anii 2024-2025 urmeaza a fi revizuite

anual in raport de evolutia alocarii fondurilor publice destinate finantarii activitatilor de intretinere, reparatii
curente si reinnoire a infrastructurii feroviare, pe baza regulilor definite in subcapitolul 8.1.4.
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A.2 Gradul de utilizare a performantelor proiectate

Semnificatie: viteza maxima permisa de starea tehnica a infrastructurii pentru circulatia trenurilor in conditii de

siguranta

Definire indicator:

Unitate de masura:

%

Detaliere: total retea feroviara
magistralele 200-900(100)
Tip indicator Indicator de performanta

Alocarea tipului de indicator pe componentele aferente nivelurilor de detaliere este prevazuta in coloana 2 a
tabelului de mai jos, iar ponderea alocatd componentelor in vederea evaluarii gradului de realizare a indicatorului
este prevazuta in coloana 3.

Nivel detaliere Tip* Pon?ere**
[%]
-0« 2 | 3 ]
total retea P 40
magistrala 200 P 75
magistrala 300 P 75
magistrala 400 P 75
magistrala 500 P 75
magistrala 600 P 75
magistrala 700 P 75
magistrala 800 P 75
magistrala 900(100) P 75

Tipul indicatorului/componentei, definit in coloana 2, poate fi:

P - indicator de performanta, a carui valoare contribuie la evaluarea indicelui global de performanta al
CFR SA, definit la art. 12 din contract

m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale activitatii care nu depind exclusiv de
companie sau pentru evidentierea suplimentard a unor aspecte care sunt deja masurate prin
indicatorii de performanta

*k A .. N - . . Lo .
Ponderea definita in coloana 3 se utilizeazad pentru calcularea indicelui de realizare a indicatorului de

performanta, conform metodologiei prevazute in Anexa nr. 11, paragraful 11.2.1.

Mod de calcul:

Indicatorul se calculeaza ca raportul intre viteza tehnica asigurata (indicatorul A.1) si viteza proiectata
(indicator auxiliar).

Formula de calcul este:
Rv=100*Vra /' Vp

unde:
Rv - gradul de utilizare a performantelor proiectate pe zona de retea care face obiectul indicatorului
[%]
Vra - viteza tehnica asigurata pe zona de refea care face obiectul indicatorului (indicatorul A.1)
[km/h]
Ve - viteza maxima proiectata pe zona de retea care face obiectul indicatorului (indicator auxiliar)
[km/h]

Indicatori auxiliari
(de monitorizare):

Viteza proiectata. Se calculeaza in mod similar cu indicatorul A.1 ,Viteza tehnica asigurata”, luand in
calcul vitezele maxime proiectate pe tronsoanele de linie
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Obiective asociate: conform tabelului urmator:

Tabelul A8. 3 - Obiective privind gradul de utilizare a performantelor proiectate

Realizat Obiective
Indicator Detaliere Uum
2020 2021 2022 2023 2024 2025
A2 - Grad de utilizare a Total retea % 79,97 79,02 77,91 76,44 74,82 73,05
performantelor proiectate
Magistrala 200 | % 63,22 61,47 59,43 56,73 53,76 50,50
Magistrala 300 | % 57,71 55,7 53,35 50,24 46,83 43,08
Magistrala 400 | % 81,90 81,04 80,03 78,71 77,25 75,64
Magistrala 500 | % 79,73 78,76 77,64 76,15 74,51 72,71
Magistrala 600 | % 83,79 83,02 82,12 80,93 79,62 78,19
Magistrala 700 | % 85,25 84,55 83,72 82,64 81,45 80,14
Magistrala 800 | % 93,70 93,4 93,05 92,58 92,08 91,52
Magistrala 900(100) | % 75,48 74,32 72,95 71,15 69,18 67,00
Total magistrale | % 80,13 79,18 78,08 76,62 75,02 73,25

Mentiuni:

1. Obiectivele aferente indicatorului A.2 - Grad de utilizare a performantelor proiectate pentru perioada 2021-
2025 au fost stabilite conform regulilor definite in Tabelul A8. 18, linia 2, ludnd in considerare fondurile alocate

disponibile si gradul de acoperire a necesitatilor de finantare, evidentiate in:
e Anexa nr. 10.1 la Contract, Tabelul A10.1, linia 2 si 3;
e Anexa nr. 10.2 la Contract, Tabelul A10.2, linia 2 si 3;
e Anexa nr.10.3 la Contract, Tabelul A10.3, linia 4 si 5.

2. Obiectivele aferente indicatorului A.2 - Grad de utilizare a performantelor pentru anii 2024-2025 urmeaza a fi
revizuite anual in raport de evolutia alocarii fondurilor publice destinate finantarii activitatilor de intretinere,
reparatii curente si reinnoire a infrastructurii feroviare, pe baza regulilor definite in subcapitolul 8.1.4.
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A.3 Indisponibilitatea retelei feroviare dpdv al performantelor

Semnificatie: masoara magnitudinea efectelor starii infrastructurii asupra capabilitatii retelei de a pune la dispozitia
clientilor performante ale infrastructurii la nivelul proiectat

Componente: indicatorul are doua componente, respectiv:

A.3.1. Valoare indisponibilitate

A.3.2. Cota indisponibilitate

care masoara indisponibilitatea in moduri diferite, dar echivalente ca semnificatie

Definire indicator:

Componenta:

A.3.1. Valoare indisponibilitate

Unitate de masura:

zile*km

Detaliere: total retea feroviara
magistralele 200-900(100)
Tip indicator: Indicator de performanta

Alocarea tipului de indicator pe componentele aferente nivelurilor de detaliere este prevazuta in coloana 2 a
tabelului de mai jos, iar ponderea alocata componentelor in vederea evaluarii gradului de realizare a indicatorului
este prevazuta in coloana 3.

Pondere**

Nivel detaliere Tip* [%]

|

total retea
magistrala 200
magistrala 300
magistrala 400
magistrala 500
magistrala 600
magistrala 700

magistrala 800
magistrala 900(100)

333|333 |3|3|23|0
o|lo|o|o|o|o|o|o|o

Tipul indicatorului/componentei, definit in coloana 2, poate fi:

P - indicator de performanta, a carui valoare contribuie la evaluarea indicelui global de performanta al
CFR SA, definit la art. 12 din contract

m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale activitatii care nu depind exclusiv de
companie sau pentru evidentierea suplimentard a unor aspecte care sunt deja masurate prin
indicatorii de performanta

*% PRI " ~ .. . . T .
Ponderea definita in coloana 3 se utilizeaza pentru calcularea indicelui de realizare a indicatorului de

performanta, conform metodologiei prevazute in Anexa nr. 11, paragraful 11.2.1.

Mod de calcul:

Formula de calcul este:
Vi= Zdecade(LRT *Trr) + Nan * ZRP(LRP)
unde:
Vi — valoare indisponibilitate [zile*km]
2 decade - SUMA de la 1 la numarul de decade din an
LrT — lungime restrictie de viteza temporara [km]

TRrr - durata restrictie de viteza temporara [zile]

Nan — numar zile in anul respectiv [zile]

ZRP - suma de la 1 la numarul de restrictii de viteza permanente instituite in anul respectiv

Lrp - lungime restrictie de viteza permanenta [km]

Indicatori auxiliari
(de monitorizare):

Nu este cazul
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Componenta:

A.3.2. Cota indisponibilitate

Unitate de masura:

%

Detaliere: total retea feroviara
magistralele 200-900(100)
Tip indicator: Indicator de monitorizare

Mod de calcul:

Formula de calcul este:
Ri=100 * V;/ (Lcp * Nan)

unde:
Ri - cota de indisponibilitate [%]

Vi - valoare indisponibilitate [zile*km], indicatorul A.3.1

Lco — lungimea desfasurata a liniilor curente si directe pe zona de retea respectiva (indicator
auxiliar) [km]

Nan — numar zile in anul respectiv [zile]

Indicatori auxiliari
(de monitorizare):

e Lungimea desfasurata a liniilor curente si directe pe reteaua feroviara - este prezentata in
documentul de referinta al retelei CFR

e Lungimea desfasurata a liniilor curente si directe pe magistralele feroviare - sunt prezentate in
capitolul 8.1.3 din prezenta anexa

Obiective asociate: conform tabelului urmator:

Tabelul A8. 4 - Obiective privind indisponibilitatea retelei feroviare dpdv al performantelor

Realizat Obiective
Indicator Detaliere UM 202
020 2021 2022 2023 2024 2025
A3.1-Valoare Total retea zile'km| 73596515 | 764.669,14 | 807.40463 | 863.546,75 | 925.233,05 | 987.837,85
indisponibilitate
Magistrala 200 |zile*km 38 369,82 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 300 |zile*km 91 995,01 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 400 |zile*km 20 793,20 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 500 |zile*km 30 275,28 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 600 |zile*km 4 410,13 Monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 700 |zile*km 3779,95 Monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 800 |zile*km 17 817,70 Monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare

Magistrala 900(100) |zile*km| 113 501,04 Monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare

Total magistrale |zile*km 320 942,13 Monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare

A.3.2 - Cota
indisponibilitate

Total retea % 14,84 Monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 200 % 14,67 Monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 300 % 20,13 Monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 400 % 9,91 Monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 500 % 9,59 Monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 600 % 3,37 Monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 700 % 2,83 Monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 800 % 9,88 Monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare

Magistrala 900(100) % 41,39 Monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare

Total magistrale % 16,35 Monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
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Mentiuni:

1.

Obiectivele aferente indicatorului A.3.1 - Valoare indisponibilitate pentru perioada 2021-2025 au fost stabilite
conform regulilor definite in Tabelul A8. 18, linia 3, luand in considerare fondurile alocate disponibile si gradul
de acoperire a necesitatilor de finantare, evidentiate in:

e Anexa nr. 10.1 la Contract, Tabelul A10.1, linia 2 si 3;

e Anexa nr. 10.2 la Contract, Tabelul A10.2, linia 2 si 3;

e Anexa nr.10.3 la Contract, Tabelul A10.3, linia 4 si 5.
Obiectivele aferente indicatorului A.3.1 - Valoare indisponibilitate pentru anii 2024-2025 urmeaza a fi revizuite

anual 1n raport de evolutia alocarii fondurilor publice destinate finantarii activitatilor de intretinere, reparatii
curente si reinnoire a infrastructurii feroviare, pe baza regulilor definite in subcapitolul 8.1.4.

A.4 Numarul punctelor periculoase eliminate prin reparatii curente

Semnificatie: masoara rezultatele activitatilor de reparatie curenta a infrastructurii privind eliminarea punctelor periculoase

Definire indicator:

Unitate de masura: Nr

Detaliere: total retea feroviara

magistralele 200-900(100)

Tip indicator: Indicator de performanta

Alocarea tipului de indicator pe componentele aferente nivelurilor de detaliere este prevazuta in coloana 2 a
tabelului de mai jos, iar ponderea alocatd componentelor in vederea evaludrii gradului de realizare a indicatorului
este prevazuta in coloana 3.

Pondere**

. . _—
Nivel detaliere Tip [%]

‘

total retea

magistrala 200

magistrala 300

magistrala 400

magistrala 500
magistrala 600
magistrala 700
magistrala 800
magistrala 900(100)

HEIEEIEI IR R
o|lo|o|o|o|o|o|o|o

Tipul indicatorului/componentei, definit in coloana 2, poate fi:

P - indicator de performanta, a carui valoare contribuie la evaluarea indicelui global de performanta al CFR SA,
definit la art. 12 din contract

m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale activitatii care nu depind exclusiv de companie
sau pentru evidentierea suplimentara a unor aspecte care sunt deja masurate prin indicatorii de performanta

*%* S TIVR P < T . P . .
Ponderea definita in coloana 3 se utilizeaza pentru calcularea indicelui de realizare a indicatorului de

performanta, conform metodologiei prevazute in Anexa nr. 11, paragraful 11.2.1.

Mod de calcul: Formula de calcul este:

NPPRC = ZRC(NP)
unde:
NppRC — puncte periculoase eliminate prin reparatii curente [nr]

ZRC - suma de la 1 la numarul de lucrari de reparatie curenta

NP - puncte periculoase eliminate prin lucrarea respectiva de reparatii curente [nr]

Indicatori auxiliari Nu este cazul
(de monitorizare):
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Obiective asociate: conform tabelului urmator:

Tabelul A8. 5 - Obiective privind numarul punctelor periculoase eliminate prin reparatii curente

i Obiective
Indicator Detaliere UM R;glzlsat
2021 2022 2023 2024 2025

A.4 - Numarul punctelor Total retea nr 3 1 3 10 8 8

periculoase eliminate . L L L . L
prin reparatii curente Magistrala 200 nr 0 monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare
Magistrala 300 nr 0 monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare
Magistrala 400 nr 0 monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare

N

Magistrala 500 nr monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare

=N

Magistrala 600 nr monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare

Magistrala 700 nr monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare

Magistrala 800 nr monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare

Magistrala 900(100) nr

monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare

N | O|O | O

Total magistrale nr monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare

Mentiuni:

1. Obiectivele aferente indicatorului A.4 - Numdrul punctelor periculoase eliminate prin reparatii curente pentru
perioada 2021-2025 au fost stabilite luand in considerare fondurile alocate disponibile si gradul de acoperire
a necesitatilor de finantare, evidentiate in Anexa nr. 10.2 la Contract, Tabelul A10.2, linia 2 si 3.

2. Obiectivele aferente indicatorului A.4 - Numdrul punctelor periculoase eliminate prin reparatii curente pentru
anii 2024-2025 urmeaza a fi revizuite anual, in raport de evolutia alocarii fondurilor publice destinate finantarii
activitatilor de reparatii curente ale infrastructurii feroviare.
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A.5 Utilizarea resurselor financiare alocate pentru mentenanta

Semnificatie: masoara gradul de utilizare de catre CFR SA a fondurilor publice alocate de Minister pentru activitatile

de intretinere si reparatii curente

Componente: indicatorul are doua componente, respectiv:

A.5.1. Utilizarea resurselor financiare alocate pentru intretinere

A.5.2. Utilizarea resurselor financiare alocate pentru reparatii curente

Definire indicator:

Componenta:

A.5.1. Utilizarea resurselor financiare alocate pentru intrefinere

Unitate de masura:

%

Detaliere:

total retea feroviara

Tip indicator:

Indicator de performanta

Mod de calcul:

Formula de calcul este:
Ric = 100 * Cic / Aic
unde:
Ric — rata de utilizare a fondurilor publice alocate pentru intretinere curenta [%]
Cic — total sume cheltuite pentru intretinere curenta in anul respectiv (indicator auxiliar) [mii lei]

Aic — total fonduri publice alocate in anul respectiv pentru intretinerea si asigurarea functionarii
infrastructurii feroviare publice (anexa 10.1, tabelul 1), conform ultimei rectificari bugetare
din anul respectiv [mii lei]

Indicatori auxiliari
(de monitorizare):

e Total sume cheltuite pentru intretinere curenta in anul respectiv - este prezentat in raportul de
activitate al CFR SA, conform evidentelor contabile ale companiei

Componenta:

A.5.2. Utilizarea resurselor financiare alocate pentru reparatii curente

Unitate de masura:

%

Detaliere:

total retea feroviara

Tip indicator:

Indicator de performanta

Mod de calcul:

Formula de calcul este:
Rrc = 100 * Crc / Arc
unde:
Rrc — rata de utilizare a fondurilor publice alocate pentru reparatii curente [%)]
Crc — total sume cheltuite pentru reparatii curente in anul respectiv (indicator auxiliar) [mii lei]

ARrc — total fonduri publice alocate in anul respectiv pentru reparatiile curente ale infrastructurii
feroviare publice, conform ultimei rectificari bugetare din anul respectiv [mii lei]

Indicatori auxiliari
(de monitorizare):

e Total sume cheltuite pentru reparatii curente in anul respectiv - este prezentat in raportul de
activitate al CFR SA, conform evidentelor contabile ale companiei
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Obiective asociate: conform tabelului urmator:

Tabelul A8. 6 - Obiective privind utilizarea resurselor financiare alocate pentru mentenanta

Indi Realizat oblective

ndicator UM 2016-2020 2021 2022 2023 2024 2025
A.5.1 - Utilizarea resurselor financiare alocate pentru intretinere % 99,03 99,13 99,23 99,33 99,43 99,53
A.5.2 - Utilizarea resurselor financiare alocate pentru reparatii curente | % 93,62 93,90 94,18 94,47 94,75 95,03

Mentiuni:

1.

Obiectivele aferente indicatorului A.5.1 - Utilizarea resurselor financiare alocate pentru intretinere pentru
perioada 2021-2025 au fost stabilite luand in considerare media realizarilor din perioada 2016-2020 si un
obiectiv de imbunatatire anuala cu 0,1%.

Obiectivele aferente indicatorului A.5.2 - Utilizarea resurselor financiare alocate pentru reparatii curente
pentru perioada 2021-2024 au fost stabilite ludnd in considerare media realizarilor din perioada 2016-2020 si
un obiectiv de Tmbunatatire anuala cu 0,3%.

Obiectivele aferente indicatorilor A.5.1 - Utilizarea resurselor financiare alocate pentru intretinere si A.5.2 -
Utilizarea resurselor financiare alocate pentru reparatii curente pentru anii 2024-2025 urmeaza a fi revizuite
anual, n raport de evolutia reglementarilor incidente si/sau in raport de evolutia procedurilor Ministerului.
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A.6 Eficienta contractarii activitatilor privind mentenanta

Semnificatie: masoara gradul de utilizare de catre CFR SA a fondurilor publice alocate de Minister pentru activitatile
de intretinere si reparatii curente prin contractare multianuala a lucrarilor si serviciilor

Componente: indicatorul are doua componente, respectiv:

A.6.1. Eficienta contractarii activitatilor privind intretinerea

A.6.2. Eficienta contractarii activitatilor privind reparatiile curente

Definire indicator:

Componenta:

A.6.1. Eficienta contractarii activitatilor privind intretinerea

Unitate de masura:

%

Detaliere:

total retea feroviara

Tip indicator:

Indicator de monitorizare

Mod de calcul:

Formula de calcul este:
Uic =100 * Mic / Cic
unde:
Uic — rata de utilizare a fondurilor publice alocate pentru intretinere curenta prin contracte
multianuale si/sau contracte/acorduri cadru pentru lucrari si/sau servicii [%]

Mic — total fonduri cheltuite pentru intretinere curenta in anul respectiv prin contracte multianuale
si/sau contracte/acorduri cadru pentru lucrari si/sau servicii (indicator auxiliar) [mii lei]

Cic — total sume cheltuite pentru intretinere curenta in anul respectiv (indicator auxiliar) [mii lei]

Indicatori auxiliari
(de monitorizare):

e Total fonduri cheltuite pentru intretinere curenta in anul respectiv prin contracte multianuale si/sau
contracte/acorduri cadru pentru lucrari si/sau servicii - conform evidentelor CFR SA

e Total sume cheltuite pentru intretinere curenta in anul respectiv - a se vedea definirea indicatorului
A.5.1 de mai sus

Componenta:

A.6.2. Eficienta contractarii activitatilor privind reparatiile curente

Unitate de masura:

%

Detaliere:

total retea feroviara

Tip indicator:

Indicator de monitorizare

Mod de calcul:

Formula de calcul este:
Urc = 100 * Mrc / Crc
unde:
Urc — rata de utilizare a fondurilor publice alocate pentru reparatii curente prin contracte
multianuale si/sau contracte/acorduri cadru pentru lucrari si/sau servicii [%]

Mgrc — total fonduri cheltuite pentru reparatii curente in anul respectiv prin contracte multianuale
si/sau contracte/acorduri cadru pentru lucrari si/sau servicii (indicator auxiliar) [mii lei]

Crc — total sume cheltuite pentru reparatii curente in anul respectiv (indicator auxiliar) [mii lei]

Indicatori auxiliari
(de monitorizare):

e Total fonduri cheltuite pentru reparatii curente in anul respectiv prin contracte multianuale si/sau
contracte/acorduri cadru pentru lucrari si/sau servicii - conform evidentelor CFR SA

e Total sume cheltuite pentru reparatii curente in anul respectiv - a se vedea definirea indicatorului
A.5.2 de mai sus

Obiective asociate: Nu este cazul (indicator de monitorizare). Raportarea evolutiei acestui indicator se efectueaza
conform tabelului urmator.

Tabelul A8. 7 - Eficienta contractarii activitatilor privind mentenanta

Obiective
Indicator umMm
2021 2022 2023 2024 2025
A.6.1 - Eficienta contractarii activitatilor privind intrefinerea % | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare
A.6.2 - Eficienta contractarii activitatilor privind reparatiile curente % | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare
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B. Indicatori privind activitatea de reinnoire

Set de indicatori de performantd si monitorizare care mdsoard rezultatele cele mai semnificative ale investitiilor privind
reinnoirea/reparatia capitald infrastructurii feroviare

B.1 Lungime linie reinnoita (refactie)

Semnificatie: masoara rezultatele activitatilor de reinnoire a liniei prin lucrari de refactie

Definire indicator:

Unitate de masura:

Km

Detaliere: total retea feroviara
magistralele 200-900(100)
Tip indicator: Indicator de performanta

Alocarea tipului de indicator pe componentele aferente nivelurilor de detaliere este prevazuta in coloana 2 a
tabelului de mai jos, iar ponderea alocata componentelor in vederea evaludrii gradului de realizare a indicatorului
este prevazuta in coloana 3.

Pondere**

Nivel detaliere Tip* [%]

‘

total retea
magistrala 200

magistrala 300
magistrala 400
magistrala 500
magistrala 600
magistrala 700
magistrala 800
magistrala 900(100)

3|3|3|3[3|3|3|3 |0
o|o|o|o|o|o|o|o|o

Tipul indicatorului/componentei, definit in coloana 2, poate fi:

P - indicator de performanta, a carui valoare contribuie la evaluarea indicelui global de performanta al
CFR SA, definit la art. 12 din contract

m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale activitatii care nu depind exclusiv de
companie sau pentru evidentierea suplimentard a unor aspecte care sunt deja masurate prin
indicatorii de performanta

*k L . N L . . Lo .
Ponderea definita in coloana 3 se utilizeaza pentru calcularea indicelui de realizare a indicatorului de

performanta, conform metodologiei prevazute in Anexa nr. 11, paragraful 11.2.1.

Mod de calcul:

Formula de calcul este:
Lrk = ZRK(LR)
unde:

Lrk — lungime desfasurata a liniilor curente si directe reinnoite [km]

ZRK - suma de la 1 la numarul de lucrari de refactie

Lr - lungime desfasurata a liniilor curente si directe reinnoite prin lucrarea respectiva
de refactie [km]

Indicatori auxiliari
(de monitorizare):

Nu este cazul




Obiective asociate: conform tabelului urmator:

MONITORUL OFICIAL AL ROMANIEI, PARTEA |, Nr. 1011 bis/7.X1.2023

Tabelul A8. 8 - Obiective privind lungime linie reinnoita (refactie)

. : Realizat Obiective
indicator Detaliere oM 2020 2021 2022 2023 2024 2025
B.1 - Lungime linie Total retea km 37,9 9,9 22,6 9,6 15,3 25,0
Ereei?: ;:Lé) Magistrala 200 km 6,0 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 300 km 11,0 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 400 km 0,0 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 500 km 0,0 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 600 km 0,0 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 700 km 7,0 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 800 km 0,0 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
M;(?(I)?’:rgéa) km 13,9 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Total magistrale km 37,9 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Mentiuni:

1. Obiectivele aferente indicatorului B.1 - Lungime linie reinnoitd (refactie) pentru perioada 2021-2025 au fost
stabilite luand Tn considerare fondurile alocate disponibile si gradul de acoperire a necesitatilor de finantare,
evidentiate Tn Anexa nr. 10.3 la Contract, Tabelul A10.3, linia 4 si 5, si sunt in conformitate cu Anexa nr. 6.2 la
Contract, Tabelul A6.2, rd. 1.

2. Obiectivele aferente indicatorului B.1 - Lungime linie refnnoitd (refactie) pentru anii 2024-2025 urmeaza a fi
revizuite anual, in raport de evolutia alocarii fondurilor publice destinate finantarii activitatilor de reinnoire a
infrastructurii feroviare.
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B.2 Numarul punctelor periculoase eliminate

Semnificatie: masoara rezultatele globale ale activitatilor de eliminare a punctelor periculoase prin reinnoire si

reparatii curente

Componente: indicatorul are doua componente, respectiv:

B.2.1. Numar puncte periculoase eliminate prin reinnoire

B.2.2. Cota totala de reducere a numarului de puncte periculoase

Definire indicator:

Componenta:

B.2.1. Numar puncte periculoase eliminate prin reinnoire

Unitate de masura:

Nr

Detaliere: total retea feroviara
magistralele 200-900(100)
Tip indicator: Indicator de performanta

Alocarea tipului de indicator pe componentele aferente nivelurilor de detaliere este prevazuta in coloana 2 a
tabelului de mai jos, iar ponderea alocatd componentelor in vederea evaludrii gradului de realizare a indicatorului
este prevazuta in coloana 3.

Pondere**

. . _—
Nivel detaliere Tip [%]

o

total retea

magistrala 200

magistrala 300

magistrala 400

magistrala 500
magistrala 600
magistrala 700
magistrala 800
magistrala 900(100)

3|3(3|3|3|3|3|3 |0
o|o|o|o|o|o|o|o|o

Tipul indicatorului/componentei, definit in coloana 2, poate fi:

P - indicator de performanta, a carui valoare contribuie la evaluarea indicelui global de performanta al
CFR SA, definit la art. 12 din contract

m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale activitatii care nu depind exclusiv de
companie sau pentru evidentierea suplimentard a unor aspecte care sunt deja masurate prin
indicatorii de performanta

*k S L. . L . o .
Ponderea definita in coloana 3 se utilizeaza pentru calcularea indicelui de realizare a indicatorului de

performanta, conform metodologiei prevazute in Anexa nr. 11, paragraful 11.2.1.

Mod de calcul:

Formula de calcul este:

NppRK = Zrk(Np)

unde:
NppRK — puncte periculoase eliminate prin refnnoire [nr]

ZRK - suma de la 1 la numarul de lucrari de reinnoire

NP - puncte periculoase eliminate prin lucrarea respectiva de reinnoire [nr]

Indicatori auxiliari

Nu este cazul
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Componenta: B.2.2. Cota totala de reducere a numarului de puncte periculoase
Unitate de masura: %
Detaliere: total retea feroviara
magistralele 200-900(100)
Tip indicator: Indicator de monitorizare
Alocarea tipului de indicator pe componentele aferente nivelurilor de detaliere este prevazuta in coloana 2 a
tabelului de mai jos, iar ponderea alocatad componentelor in vederea evaluérii gradului de realizare a indicatorului
este prevazuta in coloana 3.
*%
Nivel detaliere Tip* FOTE 20
[%]
-« [ 3 ]
total retea m 0
magistrala 200 m 0
magistrala 300 m 0
magistrala 400 m 0
magistrala 500 m 0
magistrala 600 m 0
magistrala 700 m 0
magistrala 800 m 0
magistrala 900(100) m 0

Tipul indicatorului/componentei, definit in coloana 2, poate fi:

P - indicator de performanta, a carui valoare contribuie la evaluarea indicelui global de performanta al
CFR SA, definit la art. 12 din contract

m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale activitatii care nu depind exclusiv de
companie sau pentru evidentierea suplimentard a unor aspecte care sunt deja masurate prin
indicatorii de performanta

*k . L . L . . .
Ponderea definita in coloana 3 se utilizeaza pentru calcularea indicelui de realizare a indicatorului de

performanta, conform metodologiei prevazute in Anexa nr. 11, paragraful 11.2.1.

Mod de calcul:

Formula de calcul este:
Rep = 100 * (NppRC + NppRK) / Npp?
unde:
Rpp — cota totala de reducere a numarului de puncte periculoase [%]
NppRC — puncte periculoase eliminate prin reparatii curente [nr] (indicatorul A.4)
NppRK — puncte periculoase eliminate prin reinnoire [nr] (indicatorul B.2.1)

Npp® — puncte periculoase existente la inceputul anului respectiv (indicator auxiliar) [nr]

Mentiune: Daca Nep? = 0, atunci valoarea Rpp este N.A. (nu se aplica)

Indicatori auxiliari
(de monitorizare):

e Puncte periculoase existente la inceputul anului respectiv - valoarea este prezentata in
raportul de activitate al CFR SA aferent anului anterior, conform evidentelor interne ale companiei
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Obiective asociate: conform tabelului urmator:

Tabelul A8. 9 - Obiective privind numarul punctelor periculoase eliminate prin reinnoire

: , Realizat Obiective
indicator Detaliere o 2020 2021 2022 2023 2024 2025
B.2.1 - Numar Total retea nr 10 8 9 0 0 0
punpte Magistrala 200 nr 5 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
periculoase
eliminate prin Magistrala 300 nr 0 | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare
reinnoire Magistrala 400 nr 0 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 500 nr 1 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 600 nr 0 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 700 nr 0 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 800 nr 0 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 900(100) nr 0 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Total magistrale nr 6 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
B.2.2 - Cota totala Total retea % 1,11 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
genLen?gflﬁL? Magistrala 200 % 16,13 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
de puncte Magistrala 300 % 0,00 | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare
periculoase Magistrala 400 % 0,00 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 500 % 3,70 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 600 % 1,75 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 700 % 0,00 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 800 % monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 900(100) % 0,00 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Total magistrale % 2,92 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Mentiuni:

1. Obiectivele aferente indicatorului B.2.1 - Numdr puncte periculoase eliminate prin reinnoire pentru perioada
2021-2025 au fost stabilite luand in considerare fondurile alocate disponibile si gradul de acoperire a
necesitatilor de finantare, evidentiate in Anexa nr. 10.3 la Contract, Tabelul A10.3, linia 4 si 5.

2. Obiectivele aferente indicatorului B.2.1 - Numdr puncte periculoase eliminate prin refnnoire pentru anii 2024-
2025 urmeaza a fi revizuite anual, in raport de evolutia alocarii fondurilor publice destinate finantarii activitatilor
de reinnoire a infrastructurii feroviare.

B.3 Infrastructura scadenta la reinnoire

Semnificatie: masoard rezultatele globale ale activitdtilor de eliminare a punctelor periculoase prin reinnoire si
reparatii curente

Componente: indicatorul are doua componente, respectiv:

B.3.1. Linii curente si directe; se exprima prin:
a. Lungime scadenta
b. Cota depasire scadenta

B.3.2. Instalatii de semnalizare in statii; se exprima prin:
a. Instalatii scadente
b. Cota depasire scadenta

B.3.3. Instalatii de semnalizare in linie curenta; se exprima prin:
a. Instalatii scadente
b. Cota depasire scadenta
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Componenta:

B.3.1. Linii curente si directe

Unitate de masura:

a. Lungime scadenta: km
b. Cota depdsire scadenta: %

Detaliere: total retea feroviara
magistralele 200-900(100)
Tip indicator: Indicator de monitorizare

Alocarea tipului de indicator pe componentele aferente nivelurilor de detaliere este prevazuta in coloana 2 a
tabelului de mai jos, iar ponderea alocata componentelor in vederea evaluarii gradului de realizare a indicatorului
este prevazuta in coloana 3.

Pondere**
[%]
Y AN M

. Lungime scadenta
. Cota depasire scadenta
. Lungime scadenta
. Cota depasire scadenta
. Lungime scadenta
. Cota depasire scadenta
. Lungime scadenta
. Cota depasire scadenta
. Lungime scadenta

Nivel detaliere Tip*

total retea

magistrala 200

magistrala 300

magistrala 400

magistrala 500 - — "
. Cota depasire scadenta

. Lungime scadenta

magistrala 600 - - =
. Cota depasire scadenta

. Lungime scadenta

magistrala 700 - - =
. Cota depasire scadenta

. Lungime scadenta
. Cota depasire scadenta
. Lungime scadenta

magistrala 800

magistrala 900(100)

o|o|o|e|o|le|o|le ol |ole oo (oe (o
SIEEE|E|E|E|E|E|E|E|E|E|E|IE|IE|IE=
o|o|o|o|o|o|o|o|o|o|o|o|o|o|lo|o|o|o

. Cota depasire scadenta

Tipul indicatorului/componentei, definit in coloana 2, poate fi:

P - indicator de performanta, a carui valoare contribuie la evaluarea indicelui global de performanta al CFR SA,
definit la art. 12 din contract

m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale activitatii care nu depind exclusiv de companie
sau pentru evidentierea suplimentara a unor aspecte care sunt deja masurate prin indicatorii de performanta

Ponderea definita in coloana 3 se utilizeazd pentru calcularea indicelui de realizare a indicatorului de

performanta, conform metodologiei prevazute in Anexa nr. 11, paragraful 11.2.1.

Mod de calcul:

a. Lungimea scadenta la reinnoire, pentru liniile curente si directe, se calculeaza cu formula:
Lrk = Ztronsoane(LRKtronson)
unde:

Lrk - lungimea desfasurata a liniilor curente si directe scadente la reinnoire pe zona de
retea care face obiectul indicatorului [km]

Ztronsoane - suma de la 1 la numarul total de tronsoane de linie definite pe zona de retea care
face obiectul indicatorului

LR ronson - lungimea desfasurata a liniilor curente si directe scadente la reinnoire pe
tronsonul respectiv [km]
b. Cota depasire scadenta la reinnoire, pentru liniile curente si directe, se calculeaza cu formula:
Rrk" = 100 * Lrk / Lco
unde:
Rrk" - cota de depésire a scadentei la reinnoire pentru liniile curente si directe de pe zona de
retea care face obiectul indicatorului [%]

Lrk - lungimea desfasurata a liniilor curente si directe scadente la reinnoire pe zona de
retea care face obiectul indicatorului (indicatorul B.3.1.a) [km]

Leo - lungimea desfasurata totala a liniilor curente si directe pe zona de retea care face
obiectul indicatorului [km]

Indicatori auxiliari

Lungimea desfasurata totala a liniilor curente si directe, la nivel de retea si de magistrale -
conform evidentelor companiei
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B.3.2. Instalatii de semnalizare in statii

Unitate de masura:

a. Instalatii scadente: nr
b. Cota depasire scadenta: %

Detaliere: total retea feroviara
magistralele 200-900(100)
Tip indicator: Indicator de monitorizare

Alocarea tipului de indicator pe componentele aferente nivelurilor de detaliere este prevazuta in coloana 2 a
tabelului de mai jos, iar ponderea alocatd componentelor in vederea evaluérii gradului de realizare a indicatorului
este prevazuta in coloana 3.

Pondere**
[%]

Nivel detaliere Tip*

. Instalatii scadente
total retea " - =
. Cota depasire scadenta
. . Instalatii scadente
magistrala 200

. Cota depasire scadenta
. Instalatii scadente
. Cota depasire scadenta
. Instalatii scadente
. Cota depasire scadenta
. Instalatii scadente
. Cota depasire scadenta
. Instalatii scadente
. Cota depasire scadenta
. Instalatii scadente
. Cota depasire scadenta

magistrala 300

magistrala 400

magistrala 500

magistrala 600

magistrala 700

. Instalatii scadente

magistrala 800 - — -
. Cota depasire scadenta

. Instalatii scadente

magistrala 900(100)

oO|lo|o|0o|0o|o|Oo|Oo|0O|0O|O|O|O|O|O|O|O|O

o|o|o|e|o|e|o|e|o|e|o|le|o|le oo oo
S|EE|=|=|=|=|=|=|=|I=|I=|I=|I=|I=|1=|1=|=

. Cota depasire scadenta

Tipul indicatorului/componentei, definit in coloana 2, poate fi:

P - indicator de performanta, a carui valoare contribuie la evaluarea indicelui global de performanta al
CFR SA, definit la art. 12 din contract

m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale activitatii care nu depind exclusiv de
companie sau pentru evidentierea suplimentard a unor aspecte care sunt deja mdasurate prin
indicatorii de performanta

Ponderea definita in coloana 3 se utilizeaza pentru calcularea indicelui de realizare a indicatorului de

performanta, conform metodologiei prevazute in Anexa nr. 11, paragraful 11.2.1.

Mod de calcul:

a. Instalatii scadente la reinnoire in statii se calculeaza cu formula:

ISRk = Zstatii(IRK'st)
unde:
ISRk - instalatii de semnalizare din statji scadente la reinnoire pe zona de retea care face
obiectul indicatorului [nr]

Zstatii - suma de la 1 la numarul total de statii de pe zona de retea care face obiectul
indicatorului

|RKst - instalatii de semnalizare scadente la reinnoire in statia respectiva [nr]

b. Cota depasire scadenta la refnnoire, pentru instalatii de semnalizare din statji, se calculeaza cu
formula:

Rrk'S = 100 * ISrk / Nis
unde:

Rrk'S - cota de depasire a scadentei la reinnoire pentru instalatiile de semnalizare din statjile de
pe zona de retea care face obiectul indicatorului [%]

ISrk - numarul instalatiilor de semnalizare din statji scadente la reinnoire pe zona de retea care
face obiectul indicatorului (indicatorul B.3.2.a) [nr]

Nis - numarul total al instalatiilor de semnalizare din statji pe zona de retea care face obiectul
indicatorului [nr]
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Indicatori auxiliari

Numarul total al instalatjilor de semnalizare din statii, la nivel de refea si de magistrale - conform
evidentelor companiei

Componenta:

B.3.3. Instalatii de semnalizare in linie curenta

Unitate de masura:

a. Instalatji scadente: km
b. Cota depasire scadenta: %

Detaliere: total retea feroviara
magistralele 200-900(100)
Tip indicator: Indicator de monitorizare

Alocarea tipului de indicator pe componentele aferente nivelurilor de detaliere este prevazuta in coloana 2 a
tabelului de mai jos, iar ponderea alocatd componentelor in vederea evaludrii gradului de realizare a indicatorului
este prevazuta in coloana 3.

*%k
Nivel detaliere Tip* Pon[toi/:a]re

. Instalatii scadente

total retea " - =
. Cota depasire scadenta

. Instalatii scadente

magistrala 200 - — -
. Cota depasire scadenta

. Instalatji scadente
. Cota depasire scadenta
. Instalatii scadente
. Cota depasire scadenta
. Instalatii scadente
. Cota depasire scadenta
. Instalatii scadente
. Cota depasire scadenta

magistrala 300

magistrala 400

magistrala 500

magistrala 600

. Instalatii scadente

magistrala 700 - — "
. Cota depasire scadenta

. Instalatii scadente

magistrala 800 - . =
. Cota depasire scadenta

. Instalatii scadente

magistrala 900(100)

S| |=E|I=E|I=E|I=E|I=E|IE|IE|IE|IE|IE=
o|o|o|o|o|o|o|o|o|o|o|o|o|lo|o|o|o|o

Tl (|0 (|0 || |T(O | T |T(O|(T|O®|(T|D

. Cota depasire scadenta

Tipul indicatorului/componentei, definit in coloana 2, poate fi:

P - indicator de performanta, a carui valoare contribuie la evaluarea indicelui global de performanta al
CFR SA, definit la art. 12 din contract

m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale activitatii care nu depind exclusiv de
companie sau pentru evidentierea suplimentard a unor aspecte care sunt deja mdasurate prin
indicatorii de performanta

*% M PIVR . ~ P . . . .
Ponderea definita in coloana 3 se utilizeaza pentru calcularea indicelui de realizare a indicatorului de

performanta, conform metodologiei prevazute in Anexa nr. 11, paragraful 11.2.1.

Mod de calcul:

a. Instalatii scadente la reinnoire in linie curenta se calculeaza cu formula:

ICrk = Zaist(IRK:)
unde:
ICRk - lungime instalatii BLA de semnalizare din linie curenta scadente la reinnoire pe zona de
retea care face obiectul indicatorului [km]

Zdist - suma de la 1 la numarul total de distante de circulatie de pe zona de retea care face
obiectul indicatorului

IRK. - lungime instalatii BLA de semnalizare in linie curenta scadente la reinnoire pe distanta
respectiva [km]

b. Cota depasire scadenta la reinnoire, pentru instalatii de semnalizare din linie curenta, se calculeaza

cu formula:

Rrk'® = 100 * ICrk / Lic
unde:
Rrk'C - cota de depasire a scadentei la refnnoire pentru instalatiile BLA de semnalizare din linie
curenta de pe zona de refea care face obiectul indicatorului [%]

ICrk - lungimea instalatiilor BLA de semnalizare din linie curenta scadente la reinnoire pe zona
de retea care face obiectul indicatorului (indicatorul B.3.3.a) [km]

Lic - lungimea totald a instalatjilor BLA de semnalizare din linie curenta pe zona de retea care
face obiectul indicatorului [km]
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Indicatori auxiliari

Lungimea totala a instalatjiilor BLA de semnalizare din linie curenta, la nivel de retea si de
magistrale - conform evidentelor companiei

Obiective asociate: nu este cazul (indicator de monitorizare). Raportarea evolutiei situatei scadentelor la reinnoire in
Perioada de Referinta se efectueaza conform tabelului urmator.

Tabelul A8. 10 - Infrastructura scadenta la reinnoire

: : Valori Valori in Perioada de Referinta
Indicator Detaliere UM 2020 >
021 2022 2023 2024 2025
B.3.1 - Linii curente si directe
a - Lungime scadenta Total retea km 10.007,9 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 200 | km monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 300 | km monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 400 | km monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 500 | km monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 600 | km monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 700 | km monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 800 | km monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 900(100) | km monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
b - Cota depasire Total retea % 73,85 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
scadentd Magistrala 200 | % monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare
Magistrala 300 % monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 400 % monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 500 % monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 600 % monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 700 % monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 800 % monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 900(100) % monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Lungime desfasurata Total retea km 13.551,0 auxiliar auxiliar Auxiliar auxiliar auxiliar
linii curente si directe Magistrala 200 | km auxiliar auxiliar Auxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 300 | km auxiliar auxiliar Auxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 400 | km auxiliar auxiliar Augxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 500 | km auxiliar auxiliar Augxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 600 | km auxiliar auxiliar Augxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 700 | km auxiliar auxiliar Augxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 800 | km auxiliar auxiliar Aucxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 900(100) | km auxiliar auxiliar Auxiliar auxiliar auxiliar
B.3.2 - Instalatii de semnalizare in statii
a - Instalatjii scadente Total retea nr 900 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 200 nr monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 300 nr monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 400 nr monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 500 nr monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 600 nr monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 700 nr monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 800 nr monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 900(100) nr monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
b - Cota depasire Total retea % 88,85 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
scadenta Magistrala 200 % monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare
Magistrala 300 % monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 400 % monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 500 % monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 600 % monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 700 % monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 800 % monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 900(100) % monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Numar instalatji de Total retea nr 1.013 auxiliar auxiliar Auxiliar auxiliar auxiliar
semnalizare in stati Magistrala 200 | nr auxiliar auxiliar Aucxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 300 nr auxiliar auxiliar Aucxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 400 nr auxiliar auxiliar Auxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 500 nr auxiliar auxiliar Auxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 600 nr auxiliar auxiliar Aucxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 700 nr auxiliar auxiliar Auxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 800 nr auxiliar auxiliar Auxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 900(100) nr auxiliar auxiliar Auxiliar auxiliar auxiliar
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Valori in Perioada de Referinta

Indicator Detaliere UM \;%I;(;'
2021 2022 2023 2024 2025
B.3.2 - Instalatii de semnalizare in linie curenta
a - Instalatji scadente Total retea km 6.380,9 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 200 | Km monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 300 | km monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 400 | km monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 500 | km monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 600 | km monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 700 | km monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 800 | km monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 900(100) | km monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
b - Cota depasire Total retea % 84,23 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
scadenta Magistrala 200 | % monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare
Magistrala 300 % monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 400 % monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 500 % monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 600 % monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 700 % monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 800 % monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 900(100) % monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Numér instalatii de Total retea km 7.575,7 auxiliar auxiliar Auxiliar auxiliar auxiliar
semnalizare n linie Magistrala 200 | km auxiliar auxiliar Auxiliar auxiliar auxiliar
curenta Magistrala 300 | km auxiliar auxiliar Auxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 400 | km auxiliar auxiliar Aucxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 500 | km auxiliar auxiliar Augxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 600 | km auxiliar auxiliar Auxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 700 | km auxiliar auxiliar Auxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 800 | km auxiliar auxiliar Auxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 900(100) | km auxiliar auxiliar Aucxiliar auxiliar auxiliar
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8.1.3. Magistrale feroviare

Definirea magistralelor feroviare, precum si lungimile de exploatare si lungimile desfasurate ale liniilor curente si
directe sunt prezentate in tabelul urmator.

Tabelul A8. 11 - Magistralele feroviare

Lungime
linii curente
Nr Traseu magistrala Sectia de circulatie si directe
Lungime de Lungime
exploatare desfasurata
[km] [km]
A B c D E
200 gra§_0\_l - Sib_iu-Yingu de Jos-Arad- 458,38 724,40
urtici frontiera
Brasov - Podu Olt 126,84
Podu Olt — Sibiu 22,10
Sibiu - Vintu de Jos 82,88
Vintu de Jos — Sibot 14,96
Sibot — Simeria 28,86
Simeria — Deva — llia 32,81
llia — Arad 124,57
Arad — Curtici 16,99
Curtici - Curtici frontier 8,38
Bucuresti N-Bragov-Sighisoara-Teius-
L Cluj-Oradea- Ep. Bihor frontier | s
Bucuresti Nord - Ram.Ploiesti Triaj 56,04
Ram.Ploiesti Triaj - Predeal 83,99
Predeal — Bragsov 26,31
Brasov — Sighigoara - Teiug 225,21
Teius — Razboieni 33,64
Razboieni — Apahida 56,40
Apahida - Cluj Napoca — Oradea - Episcopia Bihor 170,18
Episcopia Bihor - Episcopia Bihor frontiera 7,11
Brasov-Siculeni-Deda-Dej-Baia Mare-
400 Satu Mare 518,31 573,50
Brasov — Siculeni 103,22
Siculeni — Deda 124,99
Deda — Saratel - Beclean pe Somesg 71,87
Beclean pe Somes - Dej 24,75
Dej — Jibou 76,29
Jibou - Baia Mare 57,80
Baia Mare - Satu Mare 59,39
500 Ploiesti _V-Pl_oie§t! S-Ba_célf-Suceava- 435,18 866,41
Dornesti —Vicsani frontiera
Ploiesti Vest - Ploiesti Sud - Valea Calugdreasca 14,07
Valea Calugdreasca - Buzau 57,40
Buzau — Maragesti 90,43
Marasesti — Adjud 25,54
Adjud — Bacau 58,20
Bacau — Pascani 84,11
Pascani — Veresti - Suceava 60,66
Suceava — Dornesti - Vicsani 40,83
Vicsani - Vicsani frontiera 3,96
600 I:jaurei-T_ecuci-BérIgd-Iagi-Nicolina - 279,42 359,37
ngheni Prut frontier
Faurei — Tecuci 90,00
Tecuci - Béarlad 50,22
Bérlad — Vaslui — lagi 119,97
Nicolina - Ungheni Prut 18,99
Ungheni Prut - Ungheni Prut frontiera 0,25
700 3“‘?”’93.“ NSFEITE =L CEERERIER 236,53 | 371,61
rziceni- Faurei -Galati Larga frontiera
Bucuresti Nord - Mogosoaia 13,07
Mogosoaia — Urziceni 57,51
Urziceni — Faurei 67,65
Faurei — Brdila - Barbosi 79,12
Barbosi — Galati 12,07
Galati Larga - Pod Prut frontiera 7,11
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Lungime
linii curente
Nr Traseu magistrala Sectia de circulatie si directe
Lungime de Lungime
exploatare desfagurata
[km] [km]
4 5 »
800 Bucuresti N-Constanta-Mangalia 267,76 492,62
Bucuresti Nord — Lehliu 69,85
Lehliu — Ciulnita 39,28
Ciulnita — Fetesti 37,42
Fetesti — Medgidia 43,91
Medgidia — Palas - Constanta 34,42
Constanta - Agigea Ecluza - Mangalia 42,87
900 Bucuresti N-Craiova-Timisoara N-
(100) | Jimbolia frontiera 576,68 793,29
Bucuresti Nord — Videle 50,86
Videle - Rosiori Nord 49,24
Rosgiori Nord — Caracal 55,36
Caracal — Craiova 53,48
Craiova — Filiagi 35,85
Filiasi — Strehaia - Orsova 101,94
Orsova — Caransebes 88,46
Caransebes — Lugoj 39,32
Lugoj - Recas - Timisoara Nord 58,76
Timigsoara Nord- Jimbolia 38,71
Jimbolia — Jimbolia frontiera 4,73
TOTAL MAGISTRALE 3.431,03 5.429,72
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8.1.4. Requli uniforme privind determinarea obiectivelor asociate unor indicatori de
performanta a caror realizare este corelata cu fondurile publice alocate

8.1.4.1. Aplicabilitate

O serie de indicatori de performanta definiti in cadrul prezentei anexe (Anexa nr. 8 la Contract) sunt corelati cu
fondurile publice alocate pentru administrarea infrastructurii feroviare. Aceste corelari sunt definite in Anexa nr. 11 la
Contract.

Pentru unii dintre acesti indicatori poate fi identificat un set de reguli uniforme privind estimarea obiectivelor asociate
in corelare cu fondurile publice alocate. Acesti indicatori sunt prezentati in tabelul urmator.

Tabelul A8. 12 - Indicatori de performanta pentru care se definesc reguli uniforme de corelare intre obiectivele asociate si
fondurile publice alocate

Categorie
fonduri publice corelate
g:t Denumire indicator ind-irt.i:gtor § g % -9;:
27| 8
0 1 2 3 4 5
A. Indicatori privind activitatea de mentenanta
A1 Viteza tehnica asigurata v v
A.2 Gradul de utilizare a performantelor proiectate
A.3 Indisponibilitatea retelei feroviare dpdv al performantelor
A.3.1. Valoare indisponibilitate P M | M
A.3.2. Rata de indisponibilitate m
C. Indicatori privind activitatea de operare a infrastructurii
c1 Punctualitatea trenurilor de calatori P | | |
C.2 Predictibilitatea trenurilor de calatori P
C.3 Punctualitatea trenurilor de marfa P
c4 Siguranta circulatiei (accidente si incidente) P

8.1.4.2. Principii privind corelarea dintre finantarea din fonduri publice a infrastructurii feroviare si evolutia
performantelor acesteia

Finantarea din fonduri publice a infrastructurii feroviare reprezinta o obligatie legiferata prin legislatia europeana si
nationald, cu referire in principal la Directiva 2012/34/UE a Parlamentului European si a Consiliului din 21 noiembrie
2012 privind instituirea spatiului feroviar unic european si Legea nr. 202/2016, cu modificarile si completarile
ulterioare, care are rolul de a compensa limitarea veniturilor proprii ale administratorului infrastructurii ca efect al
politicilor de promovare prioritara a transportului rutier si de incurajare a migrarii clientilor catre acest mod de
transport.

Rolul acestor prevederi legislative este de a asigura mentinerea infrastructurii feroviare la parametri de performanta
ridicati, inclusiv prin investitii destinate imbunatatirii acestor parametri, in scopul de a asigura competitivitatea
transportului feroviar in raport cu cel rutier si de a sustine transferul modal catre calea ferata al fluxurilor de transport
derulate in prezent prin alte moduri de transport.

n particular, avand in vedere situatia actuald a infrastructurii feroviare din Romania, evidentiatd in Strategia de
dezvoltare a infrastructurii feroviare?, finantarea din fonduri publice a infrastructurii feroviare are rolul de a atenua

! Aprobati prin Hotararea Guvernului nr. 985/2020
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deficitul de performanta al infrastructurii, in scopul atenuarii deficitului de performanta al serviciilor de transport
feroviar si recuperarii deficitului de competitivitate al transportului feroviar in raport cu alte moduri de transport.

Tabelul urmator prezinta principalele elemente de referinta privind corelarea dintre finantarea din fonduri publice a
infrastructurii feroviare si evolutia performantelor acesteia. Principalul criteriu de analiza este gradul de acoperire a
necesitatilor de finantare stabilit prin Strategia de dezvoltare a infrastructurii feroviare in conformitate cu prevederile
art. 8 din Legea nr. 202/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Tabelul A8. 13 - Elemente de referinta privind corelarea dintre finantarea din fonduri publice a infrastructurii feroviare si
evolutia performantelor acesteia

Nr.
crt

Gradul de acoperire
a necesitatilor de
finantare

Consecinte privind deficitul de performanta al infrastructurii feroviare

[95% ...105%]

Asigurarea si mentinerea de catre Minister a finantarii din fonduri publice a infrastructurii feroviare la nivelul
necesitatilor de finantare stabilite prin Strategia de dezvoltare a infrastructurii feroviare (cu o variatie admisibila
de £5%), in conformitate cu prevederile art. 8 din Legea nr. 202/2016, cu modificarile si completarile ulterioare
trebuie sa conduca la atenuarea progresiva a deficitului de performanta al infrastructurii feroviare pana la
eliminarea completa a acestui deficit.

Avand in vedere:

e  prevederile Strategiei de dezvoltare a infrastructurii feroviare privind programul de recuperare a
restantelor privind reinnoirea, esalonat pe 15 ani, corelat cu programul de recuperare a restantelor
privind reparatiile curente si cu programul de asigurare permanenta si continua a intretinerii pentru
functionarea in regim permanent a infrastructurii feroviare;

e  prevederile Strategiei de dezvoltare a infrastructurii feroviare si ale Master Planului General de
Transport al Romaniei? privind programul de modernizare a infrastructurii feroviare aferente retelei TEN-
T si coridoarelor feroviare europene de pe teritoriul Romaniei;
se poate considera in mod rezonabil ca durata de eliminare completa a deficitului de performanta al
infrastructurii feroviare din Romania, in ipoteza finantarii la nivelul necesitatilor de finantare este AT = 20 de ani

Ca urmare, in aceasta ipoteza privind gradul de acoperire a necesitatilor de finantare, obiectivele asociate
indicatorilor de performanta mentionati in Tabelul A8. 12 trebuie sa reflecte cresterea performantelor pe baza
unui mecanism de cuantificare care sa asigure eliminarea progresiva a deficitului de performanta in vederea
atenuarii complete a acestui deficit intr-o perioada AT = 20 de ani.

> 105%

Adoptarea si implementarea de catre Minister a unei politici de finantare din fonduri publice a infrastructurii
feroviare la un nivel constant superior necesitatilor de finantare stabilite prin Strategia de dezvoltare a
infrastructurii feroviare trebuie sa conduca la accelerarea ritmului de atenuare a deficitului de performanta al
infrastructurii feroviare fata de situatia analizata la punctul anterior.

n aceasta situatie sunt necesare urmétoarele actiuni:

e  stabilirea de catre Minister, cu consultarea administratorului infrastructurii, a unui nou obiectiv privind durata
de eliminare completa a deficitului de performanta al infrastructurii feroviare din Romania, inferior valorii AT
= 20 de ani, obiectiv corelat cu noua politica de finantare din fonduri publice a infrastructurii feroviare;

®  revizuirea Strategiei de dezvoltare a infrastructurii feroviare in corelare cu noul obiectiv privind durata de
eliminare completa a deficitului de performanta al infrastructurii feroviare din Romania.

Din perspectiva definirii obiectivelor asociate indicatorilor de performanta mentionati in Tabelul A8. 12, ulterior
finalizarii actiunilor mentionate mai sus se apica prevederile aferente punctului anterior pentru noul interval
stabilit de Minister AT < 20 de ani.

<95%

Finantarea din fonduri publice a infrastructurii feroviare la un nivel inferior necesitatilor de finantare stabilite prin
Strategia de dezvoltare a infrastructurii feroviare este de natura sa conduca la continuarea tendintei de
deteriorare a parametrilor de performanta ai infrastructurii, ceea ce echivaleaza cu cresterea deficitului de
performanta al infrastructurii feroviare din Romania.

Din perspectiva definirii obiectivelor asociate indicatorilor de performanta mentionati in Tabelul A8. 12, evolutia
acestor obiective trebuie sa reflecte cresterea deficitului de performanta al infrastructurii feroviare proportional cu
gradul de neacoperire a necesitatilor de finantare stabilite prin Strategia de dezvoltare a infrastructurii feroviare.

Tabelul urmator identifica indicatorii care definesc deficitul de performanta, indicatori corelati cu indicatorii de
performanta precizati in Tabelul A8. 12.

2 Aprobat prin Hotararea Guvernului nr. 666/2016, cu modificarile ulterioare.
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Tabelul A8. 14 - Indicatori care definesc deficitul de performanta al infrastructurii

::l:t Indicatorul de performanta Indicatorul corelat care defineste deficitul de performanta al infrastructurii
1 A.1 - Viteza tehnica asigurata | Indicatorul corelat care defineste deficitul de performanta al infrastructurii este rata anuala de neutilizare
a performantelor proiectate, definita prin formula:
Rnv =100 * (Vp - V1a) / Vp
unde:
Rnv - rata de neutilizare a performantelor proiectate pe zona de retea care face obiectul indicatorului
[%]
Vra - viteza tehnica asiguratd pe zona de retea care face obiectul indicatorului [km/h]
Vp - viteza maxima proiectaté pe zona de retea care face obiectul indicatorului [km/h]
2 A.2 - Gradul de utilizare a Indicatorul corelat care defineste deficitul de performanta al infrastructurii este rata anuala de neutilizare
performantelor a performantelor proiectate, definita prin formula:
proiectate Rwv = 100 * (Vp - V1a) / Vp
unde:
Rnv - rata de neutilizare a performantelor proiectate pe zona de retea care face obiectul indicatorului
[%]
Vra - viteza tehnica asiguratd pe zona de retea care face obiectul indicatorului [km/h]
Vp - viteza maxima proiectatéd pe zona de retea care face obiectul indicatorului [km/h]
3 A.3.1 Valoare indisponibilitatii | Indicatorul corelat care defineste deficitul de performanta al infrastructurii este rata anuala de
retelei feroviare dpdv al | indisponibilitate a retelei feroviare dpdv al performantelor, definita prin formula:
performantelor Ri =100 * Vi / (Lco x Nan)
unde:
Ri - rata (cota) de indisponibilitate [%]
Vi - valoare indisponibilitate [zile*km]
Lcp — lungimea desfasurata a liniilor curente si directe pe zona de retea respectiva [km]
Nan — numar zile in anul respectiv [zile]
4 C.1 - Punctualitatea trenurilor | Acest indicator de performanta este definit in cadrul subcapitolului 8.2.2 de mai jos astfel incat sa reflecte
de calatori deficitul de performanta al infrastructurii din perspectiva conducerii operative a circulatiei trenurilor de
calatori
5 C.2 - Predictibilitatea Indicatorul corelat care defineste deficitul de performanta al infrastructurii este rata anuala de
trenurilor de calatori impredictibilitate a trenurilor de calatori, definita prin formula:
Impreca =100 * Ztr.caI(PA) / [PTcaI + Ztr.caI(PA)]
unde:
Imprca - impredictibilitatea trenurilor de calatori [%]
Zir.cal(P?) - lungimea total& a portiunilor anulate din parcursul trenurilor de calatori; se iau n
consideratie doar anularile cauzate de activitatea de administrare a infrastructurii
PTcal - parcursul total al trenurilor de calatori pe reteaua feroviara operata de CFR SA [tren*km]
6 C.3 - Punctualitatea trenurilor | Acest indicator de performanta este definit in cadrul subcapitolului 8.2.2 de mai jos astfel incat sa reflecte
de marfa deficitul de performanta al infrastructurii din perspectiva conducerii operative a circulatiei trenurilor de
marfa.
7 C.4 - Siguranta circulatiei Acest indicator de performanta este definit in cadrul subcapitolului 8.2.2 de mai jos astfel incat sa reflecte
(accidente si incidente) | deficitul de performanta al infrastructurii din perspectiva sigurantei circulatiei trenurilor.

8.1.4.3. Cuantificarea corelarii dintre finantarea din fonduri publice a infrastructurii feroviare si evolutia

obiectivelor asociate indicatorilor de performanta ai administratorului infrastructurii

Pe baza principiilor identificate si enuntate sintetic in Tabelul A8. 13 de mai sus pot fi identificate mecanisme de
cuantificare a corelarii dintre finantarea din fonduri publice a infrastructurii feroviare si evolutia obiectivelor asociate
indicatorilor de performanta precizati in Tabelul A8. 12.

a) In cazul finantarii la nivelul necesititilor de finantare

n acest caz se pune problema eliminérii progresive a deficitului de performant3 al infrastructurii feroviare in vederea
atenuarii complete a acestui deficit intr-o perioada AT = 20 de ani. Graficul din figura urmatoare prezinta evolutia
dezirabila si fezabila a deficitului de performanta al infrastructurii feroviare in perioada tinta AT = 20 de ani, perioada
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care este corelata cu programele prevazute in Strategia de dezvoltare a infrastructurii feroviare si in Master Planului
General de Transport al Romaniei.

110%

99,0%
98,1%
96,2%

100%

I 93,5%

EN
S
I
©

90%

80%

70%

60%

50%

40%

Variatia deficitului de performanta [%)]

30%

20%

10%

0%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Anul

Figura A8. 1 - Atenuarea progresiva a deficitului de performanta al infrastructurii feroviare, in cazul finantarii din
fonduri publice a infrastructurii feroviare la nivelul necesitatilor de finantare

Luand in considerare functia obiectiv privind eliminarea deficitului de performanta al infrastructurii feroviare in
perioada AT = 20 de ani, n cazul finantarii la nivelul necesitatilor de finantare, obiectivele anuale privind deficitul de
performanta al infrastructurii se determina cu urmatoarea formula de principiu:

Opp® = Vppi"t X Vppa" [ 100
unde:
Opp?" - obiectivul anual al indicatorului care defineste deficitul de performanta al infrastructurii feroviare [%]
(aplicabil pentru fiecare indicator definit in Tabelul A8. 14)

VorMit - valoarea initiald a indicatorului care defineste deficitul de performanta al infrastructurii feroviare
(valoarea la inceputul perioadei de recuperare a deficitului de performanta) [%]

Vpp2" - obiectivul anual de reducere a deficitului de performanta al infrastructurii [%]

Obiectivele anuale privind reducerea progresiva a deficitului de performanta al infrastructurii feroviare (Vor?") sunt
definite in tabelul urmator.

Tabelul A8. 15 - Obiective anuale privind reducerea deficitului de performanta al infrastructurii, in cazul finantarii la nivelul
necesitatilor de finantare

Anul i ii iii iv v vi vii viii ix X
Rt sl e i s e 99,0 98,1 96,2 93,5 89,0 83,5 772 69,5 62,3 54,9
deficitului de performanta [%)]
Anul xi xii Xiii Xiv XV Xvi xvii xviii Xix XX
Vpp?" - Obiectivul privind reducerea 472 402 331 26,0 19,5 13.8 8.8 5.0 2.0 0,0

deficitului de performanta [%]

Formula de mai sus si valorile anuale ale obiectivului de reducerea progresiva a deficitului de performanta al
infrastructurii feroviare (Vor2") se aplica in mod uniform pentru toti indicatorii care definesc deficitul de performanta
(prezentatiin Tabelul A8. 14), in vederea determinarii obiectivelor anuale asociate indicatorilor de performanta definiti
in Tabelul A8. 12 de mai sus. in tabelul urméator este prezentat modul de aplicare a acestor reguli uniforme pentru
fiecare dintre indicatorii de performanta definiti Tn Tabelul A8. 12 de mai sus.



94

MONITORUL OFICIAL AL ROMANIEI, PARTEA |, Nr. 1011 bis/7.X1.2023

Tabelul A8. 16 - Reguli uniforme de determinare a obiectivelor anuale asociate indicatorilor de performanta in cazul finantarii
infrastructurii la nivelul necesitatilor de finantare

Nr. Indicatorul de . . S . — . .
ort performanta Reguli de determinare a obiectivelor anuale asociate indicatorului de performanta
1 A.1 - Viteza tehnica Obiectivul anual asociat indicatorului de performanta se determina iterativ, dupa cum urmeaza:
asigurata
9 a) Se determina valoarea anuala a ratei de neutilizare a performantelor proiectate, utilizand formula:
Rnv@" = Rnvi™it x Vpp2" / 100
unde:
Rnv@" - rata de neutilizare a performantelor proiectate pe zona de retea care face obiectul indicatorului in
anul respectiv [%)]
RnviMit - rata initiald de neutilizare a performantelor proiectate pe zona de retea care face obiectul
indicatorului (la inceputul perioadei de recuperare a deficitului de performanta) [%]
Vpp2" - obiectivul anual de reducere a deficitului de performanta al infrastructurii [%] - Tabelul A8. 15
b) Se determina valoarea anuala a ratei de utilizare a performantelor proiectate, utilizand formula:
Rv@" =100 - Rnv@"
unde:
Rv®" - rata de utilizare a performantelor proiectate pe zona de retea care face obiectul indicatorului in anul
respectiv [%]
Rnv@" - rata de neutilizare a performantelor proiectate pe zona de retea care face obiectul indicatorului in
anul respectiv [%)]
c) Se determina valoarea anuala a vitezei tehnice asigurate (indicatorul A.1), utilizand formula:
V1a?" = Vpa" x Rv®" / 100
unde:
V1a2" - viteza tehnica asigurata in anul respectiv pe zona de retea care face obiectul indicatorului [km/h]
Vpa" - viteza maxima proiectatd estimata pentru anul respectiv pe zona de retea care face obiectul
indicatorului [km/h]
Rv@®" - rata de utilizare a performantelor proiectate pe zona de retea care face obiectul indicatorului in anul
respectiv [%]
2 A.2 - Gradul de utilizare Obiectivul anual asociat indicatorului de performanta se determina iterativ, dupa cum urmeaza:
a performantelor " . ) . . N
proiectate a) Se determina valoarea anuala a ratei de neutilizare a performantelor proiectate, utilizand formula:
Rnv@" = Rnv™it x Vpp2" / 100
unde:
Rnv@" - rata de neutilizare a performantelor proiectate pe zona de retea care face obiectul indicatorului in
anul respectiv [%)]
RnviMit - rata initiald de neutilizare a performantelor proiectate pe zona de retea care face obiectul
indicatorului (la inceputul perioadei de recuperare a deficitului de performanta) [%]
Vpp" - obiectivul anual de reducere a deficitului de performanta al infrastructurii [%] - Tabelul A8. 15
b) Se determina valoarea anuala a ratei de utilizare a performantelor proiectate (indicatorul A.2), utilizand
formula:
Rv®" =100 - Rnv@"
unde:
Rv@" - rata de utilizare a performantelor proiectate pe zona de retea care face obiectul indicatorului in anul
respectiv [%]
Rnv®" - rata de neutilizare a performantelor proiectate pe zona de retea care face obiectul indicatorului in
anul respectiv [%)]
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e el d.e Reguli de determinare a obiectivelor anuale asociate indicatorului de performanta
crt performanta
3 | A.3.1 Valoarea Obiectivul anual asociat indicatorului de performanta se determina iterativ, dupa cum urmeaza:
indisponibilitatji
re;elgi ferovia%e a) Se determina valoarea anuala a ratei (cotei) de indisponibilitate, utilizand formula:
dpdv al Ri@" = Rii"t x Vpp2a" / 100
performantelor unde:
Ri®" - rata de indisponibilitate in anul respectiv pe zona de retea care face obiectul indicatorului [%)]
Rt _ rata initiala de indisponibilitate pe zona de retea care face obiectul indicatorului (la inceputul
perioadei de recuperare a deficitului de performanta) [%)]
Vpp2" - obiectivul anual de reducere a deficitului de performanta al infrastructurii [%] - Tabelul A8. 15
b) Se determina valoarea anuala a indisponibilitatii retelei feroviare dpdv al performantelor (indicatorul A.3.1),
utilizand formula:
Vian = Ri# x Lcp x Nan /100
unde:
Vi - valoare indisponibilitate in anul respectiv [zile*km], indicatorul A.3.1
Ri - rata (cota) de indisponibilitate in anul respectiv [%]
Lco - lungimea desfagurata a liniilor curente si directe pe zona de retea respectiva [km]
Nan — numar zile in anul respectiv [zile]
4 C.1 - Punctualitatea Obiectivul anual asociat acestui indicator de performanta se determina utilizand formula:
trenurilor de INTca 2 = INTca Mt x Vpp2" / 100
calatori unde:
INTcal 2" - punctualitatea trenurilor de calatori in anul respectiv [min/100 tren*km)]
INTca™ - punctualitatea initiald a trenurilor de calatori (la inceputul perioadei de recuperare a deficitului
de performanta) [min/100 tren*km]
Vpp2" - obiectivul anual de reducere a deficitului de performanta al infrastructurii [%] - Tabelul A8. 15
5 C.2 - Predictibilitatea Obiectivul anual asociat indicatorului de performanta se determina iterativ, dupa cum urmeaza:
trenurilor de
calstori a) Se determina valoarea anuala a ratei (cotei) de impredictibilitate a trenurilor de calatori, utilizand formula:
Impreca 2 = Imprea it x Vpp2" / 100
unde:
Imprca@" - impredictibilitatea trenurilor de calatori in anul respectiv [%]
Imprea™® - impredictibilitatea initiald a trenurilor de calatori (la inceputul perioadei de recuperare a
deficitului de performanta) [%]
Vpp2" - obiectivul anual de reducere a deficitului de performanta al infrastructurii [%] - Tabelul A8. 15
b) Se determina valoarea anuala a predictibilitatii a trenurilor de calatori (indicatorul C.2), utilizand formula:
Prcai " =100 - Imprca "
unde:
Prca " - predictibilitatea trenurilor de calatori in anul respectiv [%]
Imprca @™ - impredictibilitatea trenurilor de calatori in anul respectiv [%]
6 C.3 - Punctualitatea Obiectivul anual asociat acestui indicator de performanta se determina utilizand formula:
trenurilor de marfa INTmrs 2" = INTmrs Mt x Vpp2a / 100
unde:
INTmrf2" - punctualitatea trenurilor de marfa in anul respectiv [min/100 tren*km]
INTmee it - punctualitatea initiald a trenurilor de marfa (la inceputul perioadei de recuperare a deficitului
de performantad) [min/100 tren*km]
Vpp2" - obiectivul anual de reducere a deficitului de performanta al infrastructurii [%] - Tabelul A8. 15
7 C.4 - Siguranta Obiectivul anual asociat acestui indicator de performanta se determina utilizadnd formula:

circulatiei
(accidente si
incidente)

Isic 2" = Isic "Mt x Vpp2" / 100
unde:
Isic " - indicele de risc din perspectiva sigurantei circulatiei trenurilor, in anul respectiv [nr/mil.tren*km]

Isig "t - indicele initial de risc din perspectiva sigurantei circulatiei trenurilor (la inceputul perioadei de
recuperare a deficitului de performanta) [nr/mil.tren*km]

Vpp2" - obiectivul anual de reducere a deficitului de performanta al infrastructurii [%] - Tabelul A8. 15
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b) In cazul finantarii la un nivel superior necesitatilor de finantare

n cazul adoptérii si implementarii de citre Minister a unei politici de finantare din fonduri publice a infrastructurii
feroviare la un nivel constant superior necesitatilor de finantare stabilite prin Strategia de dezvoltare a infrastructurii
feroviare se procedeaza dupa cum urmeaza:

i)  Ministerul, prin consultare cu administratorul infrastructurii, stabileste un nou obiectiv privind durata de
eliminare completa a deficitului de performanta al infrastructurii feroviare din Romania, inferior valorii AT =
20 de ani, obiectiv corelat cu noua politica de finantare din fonduri publice a infrastructurii feroviare.

ii) Se initiaza revizuirea Strategiei de dezvoltare a infrastructurii feroviare in corelare cu noul obiectiv privind
durata de eliminare completa a deficitului de performanta al infrastructurii feroviare din Romania.

iii) Pana la aprobarea in conditiile legii a versiunii revizuite a Strategiei de dezvoltare a infrastructurii feroviare se
utilizeaza regulile definite in paragraful anterior, aferente valorii AT = 20 de ani.

iv) Ulterior aprobarii in conditiile legii a versiunii revizuite a Strategiei de dezvoltare a infrastructurii feroviare:

e se stabileste o noua functie obiectiv (a se vedea Figura A8. 1), corelata cu noul interval AT < 20 de ani de
atenuare a deficitului de performanta;

e se stabilesc noile obiective anuale privind reducerea progresiva a deficitului de performanta al
infrastructurii feroviare (Vor® - Tabelul A8. 15) pe baza functiei obiectiv stabilite conform punctului
anterior;

e se aplica regulile uniforme de determinare a obiectivelor anuale asociate indicatorilor de performanta
definite in Tabelul A8. 16, utilizand noile obiective anuale privind reducerea progresiva a deficitului de
performanta al infrastructurii feroviare (Vop2") stabilite conform punctului anterior.

c) in cazul finantarii la un nivel inferior necesitatilor de finantare

Finantarea din fonduri publice a infrastructurii feroviare la un nivel inferior necesitatilor de finantare stabilite prin
Strategia de dezvoltare a infrastructurii feroviare este de natura sa conduca la continuarea tendintei de deteriorare a
parametrilor de performanta ai infrastructurii, ceea ce echivaleaza cu cresterea deficitului de performanta al
infrastructurii feroviare din Romania proportional cu gradul de neacoperire a necesitatilor de finantare.

Tn acest caz, obiectivele anuale privind deficitul de performanta al infrastructurii feroviara se determina cu urméatoarea
formula de principiu:

Opp® = Opp®™! x (100 + Rpopa") / 100
unde:
Opp®" - obiectivul pentru anul respectiv al indicatorului care defineste deficitul de performanta al
infrastructurii feroviare [%)] (aplicabil pentru fiecare indicator definit in Tabelul A8. 14)

Opp"it - obiectivul pentru anul anterior al indicatorului care defineste deficitul de performanta al infrastructurii
feroviare [%]
Rpp®" - rata anuala de variatie a deficitului de performanta al infrastructurii [%]

Ratele anuale de variatie a deficitului de performanta al infrastructurii feroviare (Rop?") sunt definite in tabelul urmator
prin corelare cu ratele anuale de acoperire a necesarului de finantare a infrastructurii feroviare. Corelarea cu ratele
anuale de acoperire a necesarului de finantare a infrastructurii feroviare se realizeaza cu formula

Rop?" = k x (100 - Ren?") / 100
unde:
Rppr?" - rata anuala de variatie a deficitului de performanta al infrastructurii [%] (rd. 6 din tabelul urmator)

RrN®" - rata anuala de acoperire a necesarului de finantare a infrastructurii feroviare [%] (rd. 4 din tabelul urmator)
k - coeficient de proportionalitate [%]

Partile stabilesc de comun acord ca se ia Tn considerare valoarea k = 10%. Aceastd valoare a coeficientului de
proportionalitate reflecta in mod adecvat si rezonabil atat efectele subfinantarii asupra performantelor infrastructurii,
cat si eforturile administratorului infrastructurii de a utiliza veniturile proprii cu prioritate pentru finantarea
activitatilor de intretinere, reparatii si reilnnoire a infrastructurii feroviare.
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Tabelul A8. 17 - Determinarea ratei anuale de variatie a deficitului de performanta al infrastructurii, in cazul finantarii sub
nivelul necesarului de finantare

97

Anul
Rd | UM
2021 2022 2023 2024 2025
Intretinere 1 % 63,38 53,91 43,94 40,91 41,84
Rata anuald de acoperire a necesarului Reparatii curente 2 % 13,88 12,47 19,89 17,72 18,80
de finantare a infrastructurii feroviare Reinnoire 3 % 17,66 14,84 9,55 7,03 551
Total (RFIN?") 4 % 52,51 44,62 35,72 31,49 29,41
gilﬁNc;Irtll)" total de finantare a infrastructurii feroviare (100- 5 % 47.49 55,38 64,28 68,51 70,59
Bata anuala fi_e varlaatnle a deficitului de performanta al 6 % 4,75 5,54 6,43 6,85 7.06
infrastructurii ( Rop?")

Mentiuni:
Rata anuala de acoperire a necesarului de finantare a activitatilor de intretinere si asigurarea functionarii
infrastructurii feroviare publice este determinata in Anexa nr. 10.1 la Contract, Tabelul A10.1, linia 3

i)

ii)

i)

Rata anuala de acoperire a necesarului de finantare a activitatilor de reparatii curente ale infrastructurii feroviare
publice este determinata in Anexa nr. 10.2 la Contract, Tabelul A10.2, linia 3

Rata anuala de acoperire a necesarului de finantare a activitatilor de refnnoire a infrastructurii feroviare publice
este determinata Tn Anexa nr. 10.3 la Contract, Tabelul A10.3, linia 5

Formulele de mai sus si ratele anuale de variatie a deficitului de performanta al infrastructurii feroviare (Rop?") se aplica
in mod uniform pentru toti indicatorii care definesc deficitul de performanta (prezentati in Tabelul A8. 14), in vederea
determindrii obiectivelor anuale asociate indicatorilor de performanta definiti in Tabelul A8. 12 de mai sus. in tabelul
urmator este prezentat modul de aplicare a acestor reguli uniforme pentru fiecare dintre indicatorii de performanta
definiti in Tabelul A8. 12 de mai sus.

Tabelul A8. 18 - Reguli uniforme de determinare a obiectivelor anuale asociate indicatorilor de performanta prin corelare cu
deficitul de finantare a infrastructurii feroviare

Nr.
crt

Indicatorul de performanta

Reguli de determinare a obiectivelor anuale asociate indicatorului de performanta,
in corelare cu gradul de asigurare a necesarului de finantare

1

A.1 - Viteza tehnica asigurata

Obiectivul anual asociat indicatorului de performanta se determina iterativ, dupa cum urmeaza:

a) Se determina valoarea anuala a ratei de neutilizare a performantelor proiectate, utilizand formula:
Rav@" = Rnv@™1 x (100 + Rop?") / 100
unde:
Rnv@" - rata de neutilizare a performantelor proiectate pe zona de retea care face obiectul indicatorului
n anul respectiv [%]

Rnv@™! - rata de neutilizare a performantelor proiectate pe zona de retea care face obiectul indicatorului
n anul anterior [%)]

Rpp2" - rata anuala de variatie a deficitului de performanta al infrastructurii [%] - Tabelul A8. 17, rd. 6

b) Se determina valoarea anuala a ratei de utilizare a performantelor proiectate, utilizand formula:
Rv@" = 100 - Rnv@"
unde:
Rv@" - rata de utilizare a performantelor proiectate pe zona de retea care face obiectul indicatorului in
anul respectiv [%]

Rnv@" - rata de neutilizare a performantelor proiectate pe zona de retea care face obiectul indicatorului
n anul respectiv [%)]

c) Se determina valoarea anuala a vitezei tehnice asigurate (indicatorul A.1), utilizand formula:
V1a2" = Vp2" x Rv?" / 100

unde:
V1a2" - viteza tehnica asigurata in anul respectiv pe zona de retea care face obiectul indicatorului
[km/h]
Vp2" - viteza maxima proiectatd estimata pentru anul respectiv pe zona de retea care face
obiectul indicatorului [km/h]
Rv@" - rata de utilizare a performantelor proiectate pe zona de retea care face obiectul indicatorului in

anul respectiv [%]
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Nr. . < Reguli de determinare a obiectivelor anuale asociate indicatorului de performanta,
Indicatorul de performanta a ; . "
crt in corelare cu gradul de asigurare a necesarului de finantare
2 A.2 - Gradul de utilizare a Obiectivul anual asociat indicatorului de performanta se determina iterativ, dupa cum urmeaza:
erformantelor
Eroiectatet a) Se determina valoarea anuala a ratei de neutilizare a performantelor proiectate, utilizand formula:
Rnv®" = Rnv@™! x (100 + Rpp2") / 100
unde:
Rnv@" - rata de neutilizare a performantelor proiectate pe zona de retea care face obiectul indicatorului
n anul respectiv [%]
Rnv@™1 - rata de neutilizare a performantelor proiectate pe zona de retea care face obiectul indicatorului
n anul anterior [%)]
Rpp?" - rata anuala de variatie a deficitului de performant3 al infrastructurii [%)] - Tabelul A8. 17, rd. 6
b) Se determina valoarea anuala a ratei de utilizare a performantelor proiectate (indicatorul A.2), prin formula:
Rv®" =100 - Rnv?"
unde:
Rv@" - rata de utilizare a performantelor proiectate pe zona de retea care face obiectul indicatorului in
anul respectiv [%]
Rnv@" - rata de neutilizare a performantelor proiectate pe zona de retea care face obiectul indicatorului
n anul respectiv [%)]
3 A.3.1 Valoare indisponibilitatii | Obiectivul anual asociat indicatorului de performanta se determina iterativ, dupa cum urmeaza:
retelei feroviare dpdv al . N ) ) o o o ]
performantelor a) Se determina valoarea anuala a ratei (cotei) de indisponibilitate, utilizand formula:
R = R x (100 + Ropr®") / 100
unde:
Rnv@" - rata de indisponibilitate in anul respectiv pe zona de retea care face obiectul indicatorului [%)]
Rnv@™1 - rata de indisponibilitate in anul anterior pe zona de retea care face obiectul indicatorului [%]
Rpp?" - rata anuala de variatie a deficitului de performanta al infrastructurii [%] - Tabelul A8. 17, rd. 6
b) Se determina valoarea anuala a indisponibilitatii retelei feroviare dpdv al performantelor (indicatorul
A.3.1), utilizdnd formula:
Vi#" = Ri?" x Lep x Nan /100
unde:
Vi —valoare indisponibilitate in anul respectiv [zile*km], indicatorul A.3.1
Ri - rata (cota) de indisponibilitate in anul respectiv [%]
Lcp — lungimea desfasurata a liniilor curente si directe pe zona de retea respectiva [km]
Nan — numar zile in anul respectiv [zile]
4 C.1 - Punctualitatea trenurilor | Obiectivul anual asociat acestui indicator de performanta se determina utilizand formula:
de calatori INTca1 2 = INTcal ™1 x (100 + Rop?") / 100
unde:
INTca® - punctualitatea trenurilor de calatori in anul respectiv [min/100 tren*km]
INTca 2™ - punctualitatea trenurilor de calatori in anul anterior [min/100 tren*km]
Ropp?" - rata anuala de variatie a deficitului de performanta al infrastructurii [%)] - Tabelul A8. 17, rd. 6
5 C.2 - Predictibilitatea Obiectivul anual asociat indicatorului de performanta se determina iterativ, dupa cum urmeaza:
trenurilor de calatori . N . ) ) o . Cixe i A
a) Se determina valoarea anuala a ratei (cotei) de impredictibilitate a trenurilor de calatori, utilizand
formula:
Imprea 2 = Imprea 2™ x (100 + Rop?") / 100
unde:
Imprca @ - impredictibilitatea trenurilor de calatori in anul respectiv [%]
Imprea®™! - impredictibilitatea trenurilor de calatori in anul anterior [%]
Rpp2" - rata anuala de variatie a deficitului de performanta al infrastructurii [%)] - Tabelul A8. 17, rd. 6
b) Se determina valoarea anuala a predictibilitatii a trenurilor de calatori (indicatorul C.2), utilizand formula:
Prcal an =100 - |mpl'ca| an
unde:
Prca 2" - predictibilitatea trenurilor de calatori in anul respectiv [%]
Imprca @ - impredictibilitatea trenurilor de calatori in anul respectiv [%]
6 C.3 - Punctualitatea trenurilor | Obiectivul anual asociat acestui indicator de performanta (indicatorul C.3) se determina utilizand formula:
de marfa INTmrt2" = INTmrs 2™! x (100 + Rop2") / 100
unde:
INTmrf2" - punctualitatea trenurilor de marfa in anul respectiv [min/100 tren*km]
INTmr£ 2™ - punctualitatea trenurilor de marfa in anul anterior [min/100 tren*km]
Rpp2" - rata anuala de variatie a deficitului de performanta al infrastructurii [%]-Tabelul A8. 17, rd. 6
7 C.4 - Siguranta circulatjei Obiectivul anual asociat acestui indicator de performanta (indicatorul C.4) se determina utilizand formula:
(accidente si incidente) Isic 2" = Isic ™1 x (100 + Rpp?") / 100
unde:
Isic@" - indicele de risc din perspectiva sigurantei circulatiei trenurilor, in anul respectiv [nr/mil.tren*km)]
Isic 2™ - indicele de risc din perspectiva sigurantei circulatiei trenurilor, in anul anterior [nr/mil.tren*km]
Rpp2" - rata anual de variatie a deficitului de performanta al infrastructurii [%] - Tabelul A8. 17, rd. 6
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exploatare a infrastructurii feroviare

8.2.1. Lista Indicatorilor de Performanta si Monitorizare

Tabelul A8. 19 - Lista Indicatorilor de Performanta si Monitorizare privind activitatile de exploatare a infrastructurii feroviare

Nr L. Tip
crt Denumire indicator UM indicator)
C. Indicatori privind activitatea de operare a infrastructurii
CA Punctualitatea trenurilor de calatori min/100 km P
C.2 Predictibilitatea trenurilor de calatori % P
C.3 Punctualitatea trenurilor de marfa min/100 km P
C.4 Siguranta circulatiei (accidente si incidente) nr/mil.tren*km P
C.5 Cresterea nivelului de siguranta la trecerile la nivel
C.5.1.Numair treceri la nivel modernizate nr P
C.5.2. Cota de crestere a sigurantei la trecerile la nivel % m
D. Indicatori privind volumele de activitate
D.1 Parcursul trenurilor de calatori
D.1.1. Parcursul trenurilor de calatori pe retea tren*km P
D.1.2. Utilizarea magistralelor feroviare in traficul de calatori a. Parcursul trenurilor tren*km m
b. Cota magistrale % m
D.2 Parcursul trenurilor de marfa
D.2.1. Parcursul trenurilor de marfa pe retea tren*km P
D.2.2. Utilizarea magistralelor feroviare in traficul de marfa a. Parcursul trenurilor tren*km m
b. Cota magistrale % m
E. Indicatori privind protectia mediului
E.1 Linie electrificata
E.1.1. Lungime linie electrificata km P
E.1.2. Cota electrificare % m
F. Indicatori privind alte componente ale activitatilor de exploatare
F.1 Satisfactia clientilor % m

(*) Tipul indicatorului poate fi:

SA, definit la art. 12 din contract
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P - indicator de performanta, a carui valoare contribuie la evaluarea indicelui global de performanta al CFR

m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale activitatii care nu depind exclusiv de

companie sau pentru evidentierea suplimentara a unor aspecte care sunt deja masurate prin indicatorii

de performanta
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8.2.2. Definirea Indicatorilor de Performanta si Monitorizare si obiective asociate

C. Indicatori privind activitatea de operare a infrastructurii

Set de indicatori de performantd si monitorizare care mdsoard rezultatele activitdtilor de conducere a traficului feroviar
si siguranta circulatiei trenurilor
C.1 Punctualitatea trenurilor de calatori

Semnificatie: masoara magnitudinea efectelor starii infrastructurii asupra performantei serviciilor feroviare de
transport al calatorilor

Definire indicator:

Unitate de masura: min / 100 tren*km
Detaliere: total retea feroviara
Tip indicator Indicator de performanta
Mod de calcul: Formula de calcul este:
INTca = 100 * Zircai(IoFR) / Peal
unde:

INTca - punctualitatea trenurilor de calatori, masurata prin intarzierea medie la destinatie
[min/100 tren*km]; intarzierea medie se calculeaza prin raportare la lungimea
parcursului; se iau in consideratie doar intarzierile cauzate de CFR SA

Pca - parcursul total al trenurilor de calatori pe reteaua feroviara nationala [tren*km]

2 r.cal(Io°FR) - intarzierea totala la destinatie a trenurilor de calatori, cauzata de CFR [min];
se calculeaza cu formula:

Ztr.caI(IDCFR) = [Ztr.caI(IExpT) + Ztr.caI(IParcT) - Ztr.cal(RParc)] X CInt-CFR/ 100

unde:
Ztr.caI(IExpT) - intarzierea totala la expediere (indrumare) a trenurilor de calatori [min]
2r.cal(lparcT) - intarzierea totala in parcurs a trenurilor de calatori [min]

Ztr.ca|(RParc) - recagtigarea totala in parcurs a intarzierilor trenurilor de calatori [min]

Cint-cFr - cota de influenta a activitatii CFR asupra intarzierilor trenurilor de calatori [%];
se calculeaza cu formula:

CInt-CFR =100 x [Ztr.caI(IExpCFR) + Ztr.caI(IParcCFR)] / [Ztr.caI(IExpT) + Ztr.caI(IParcT)]

unde:
2r.cal(lexpCFR) - intarzierea la expediere a trenurilor de calatori, cauzata de CFR [min]

2 cal(lparcCFR) - intarzierea in parcurs a trenurilor de calatori, cauzata de CFR [min]

Indicatori auxiliari

e ° Ztr-ca|(|D°FR) - intarzierea totala la destinatie a trenurilor de calatori cauzata de CFR [min] - conform
(de monitorizare):

evidentelor companiei

e Parcursul total al trenurilor de calatori pe reteaua feroviara nationala [tren*km] - este prezentat in
raportul de activitate al CFR SA, conform evidentelor interne ale companiei
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Obiective asociate: conform tabelului urmator:

Tabelul A8. 20 - Obiective privind punctualitatea trenurilor de calatori

Realizat Obiective
Indicator Detaliere UM
2019 2021 2022 2023 2024 2025
C.1 - Punctualitatea trenurilor de calatori Total retea | min / 100 tren*km 1,38 1,44 1,52 1,60 1,70 1,82

Mentiuni:
1. Obiectivele aferente indicatorului C.1 - Punctualitatea trenurilor de cdldtori pentru perioada 2021-2025 au fost
stabilite conform regulilor definite in Tabelul A8. 18, linia 4, luand in considerare fondurile alocate disponibile
si gradul de acoperire a necesitatilor de finantare, evidentiate in:

e Anexa nr. 10.1 la Contract, Tabelul A10.1, linia 2 si 3;
e Anexa nr. 10.2 la Contract, Tabelul A10.2, linia 2 si 3;
e Anexa nr. 10.3 la Contract, Tabelul A10.3, linia 4 si 5.
Obiectivele au fost stabilite in raport de anul de referinta 2019, deoarece traficul feroviar de calatori din anul

2020 a fost afectat semnificativ de pandemia COVID-19 si, din acest motiv, datele privind punctualitatea
realizatd au un nivel limitat de relevanta.

2. Obiectivele aferente indicatorului C.1 - Punctualitatea trenurilor de caldtori pentru anii 2024-2025 urmeaza a
fi revizuite anual in raport de evolutia alocarii fondurilor publice destinate finantarii activitatilor de intretinere,
reparatii curente si reinnoire a infrastructurii feroviare, pe baza regulilor definite in subcapitolul 8.1.4.
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C.2 Predictibilitatea trenurilor de calatori

Semnificatie: masoara magnitudinea efectelor starii infrastructurii asupra fiabilitatii serviciilor feroviare de transport
al calatorilor

Definire indicator:

Unitate de masura: %

Detaliere: total retea feroviara

Tip indicator Indicator de performanta
Mod de calcul: Formula de calcul este:

Preai= 100 * PTcal / [PTcaI + Ztr.cal(PAcal)]
care este echivalenta cu

Prea = 100 - 100 * Zirca(PAcal) / [PTcal + Zir.cal(PAca)]
unde:
Prca - predictibilitatea trenurilor de calatori [%]

Ztr.cal - suma de la 1 la numarul total de trenuri de calatori anulate total sau partial; se iau in
consideratie doar anularile cauzate de activitatea de mentenanta a infrastructurii

PAcal - lungimea portiunii anulate din parcursul trenului respectiv [tren*km]; se iau Tn
consideratie doar anuldrile cauzate de activitatea CFR SA de administrare a
infrastructurii

PTcai- parcursul total al trenurilor de célatori pe reteaua feroviara operatd de CFR SA [tren*km]
(indicatorul D.1.1)

Indicatori auxiliari

° Ztr.cal(PAcal) - lungimea totala a portiunilor anulate din parcursul trenurilor de calatori [tren*km]; se

(de monitorizare): iau in consideratie doar anularile cauzate de activitatea de administrare a infrastructurii feroviare -

conform evidentelor interne ale companiei

Obiective asociate: conform tabelului urmator:

Tabelul A8. 21 - Obiective privind predictibilitatea trenurilor de calatori

Realizat Obiective
Indicator Detaliere um
2019 2021 2022 2023 2024 2025
s . N Total retea operata
C.2 - Predictiblitatea trenurilor de calatori de CFR SA % 99,24 99,21 99,16 99,11 99,05 98,98
Mentiuni:
1. Obiectivele aferente indicatorului C.2 - Predictibilitatea trenurilor de cdldtori pentru perioada 2021-2025 au

fost stabilite conform regulilor definite Tn Tabelul A8. 18, linia 5, luand in considerare fondurile alocate
disponibile si gradul de acoperire a necesitatilor de finantare, evidentiate in:

e Anexa nr. 10.1 la Contract, Tabelul A10.1, linia 2 si 3;
e Anexa nr. 10.2 la Contract, Tabelul A10.2, linia 2 si 3;
e Anexa nr.10.3 la Contract, Tabelul A10.3, linia 4 si 5.
Obiectivele au fost stabilite in raport de anul de referinta 2019, deoarece traficul feroviar de calatori din anul

2020 a fost afectat semnificativ de pandemia COVID-19 si, din acest motiv, datele privind predictibilitatea
realizatd au un nivel limitat de relevanta.

Obiectivele aferente indicatorului C.2 - Predictibilitatea trenurilor de caldtori pentru anii 2024-2025 urmeaza a
fi revizuite anual n raport de evolutia alocarii fondurilor publice destinate finantarii activitatilor de intretinere,
reparatii curente si reinnoire a infrastructurii feroviare, pe baza regulilor definite in subcapitolul 8.1.4.
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C.3 Punctualitatea trenurilor de marfa
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Semnificatie: masoard magnitudinea efectelor starii infrastructurii asupra performantei serviciilor feroviare de

transport al marfurilor

Definire indicator:

Unitate de masura:

min / 100 tren*km

Detaliere:

total retea feroviara

Tip indicator

Indicator de performanta

Mod de calcul:

Formula de calcul este:

INTmet = 100 * e met(IoCFR) / Prort
unde:
INTwrs - punctualitatea trenurilor de marfa, masurata prin intarzierea medie la destinatie
[min/100 tren*km]; intarzierea medie se calculeaza prin raportare la lungimea
parcursului; se iau in consideratie doar intarzierile cauzate de CFR SA

Pmi - parcursul total al trenurilor de marfa pe reteaua feroviara nationala [tren*km]

2. mri(IoCFR) - intarzierea totala la destinatie a trenurilor de marf, cauzata de CFR [min];
se calculeaza cu formula:

Ztr.mrf(IDCFR) = [Ztr.mrf(IExpT) + Ztr.mrf(IParcT) - Ztr.mrf(RParc)] X CInt-CFRl 100

unde:
2imri(lexp”) - intarzierea totala la expediere (indrumare) a trenurilor de marfa [min]
Zi.mri(lparc) - intarzierea totala in parcurs a trenurilor de marfa [min]

2i.mri(Rrarc) - recastigarea totala in parcurs a intarzierilor trenurilor de marfa [min]

Cint-cFr - cota de influenta a activitatii CFR asupra intarzierilor trenurilor de marfa [%];
se calculeaza cu formula:

CInt-CFR =100 x [Ztr.mrf(IExpCFR) + Ztr.mrf(IParCCFR)] / [Ztr.mrf(IExpT) + Ztr.mrf(IParcT)]

unde:
2 mri(lexp®R) - intarzierea la expediere a trenurilor de marfa, cauzata de CFR [min]

2. mri(lparc®FR) - intarzierea in parcurs a trenurilor de marf4, cauzata de CFR [min]

Indicatori auxiliari
(de monitorizare):

e X mri(I0CFR) - intarzierea totald la destinatie a trenurilor de marfa cauzata de CFR [min] - conform
evidentelor companiei

e Parcursul total al trenurilor de marfa pe reteaua feroviara nationala [tren*km] - este prezentat in
raportul de activitate al CFR SA, conform evidentelor interne ale companiei
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Obiective asociate: conform tabelului urmator:

Tabelul A8. 22 - Obiective privind punctualitatea trenurilor de marfa

Realizat Obiective
Indicator Detaliere UM
2019 2021 2022 2023 2024 2025
C.3 - Punctualitatea trenurilor de marfa Total retea | min / 100 tren*km 0,94 0,98 1,03 1,09 1,16 1,24

Mentiuni:

1.

Obiectivele aferente indicatorului C.3 - Punctualitatea trenurilor de marfd pentru perioada 2021-2025 au fost
stabilite conform regulilor definite Tn Tabelul A8. 18, linia 6, luand Tn considerare fondurile alocate disponibile
si gradul de acoperire a necesitatilor de finantare, evidentiate in:

e Anexa nr. 10.1 la Contract, Tabelul A10.1, linia 2 si 3;

e Anexa nr. 10.2 la Contract, Tabelul A10.2, linia 2 si 3;

e Anexa nr.10.3 la Contract, Tabelul A10.3, linia 4 si 5.

Obiectivele au fost stabilite in raport de anul de referintd 2019, deoarece traficul feroviar de marfa din anul
2020 a fost afectat semnificativ de pandemia COVID-19 si, din acest motiv, datele privind punctualitatea
realizata au un nivel limitat de relevanta.

Obiectivele aferente indicatorului C.3 - Punctualitatea trenurilor de marfd pentru anii 2024-2025 urmeaza a fi
revizuite anual in raport de evolutia alocarii fondurilor publice destinate finantarii activitatilor de intretinere,
reparatii curente si reinnoire a infrastructurii feroviare, pe baza regulilor definite in subcapitolul 8.1.4.
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C.4 Siquranta circulatiei

Semnificatie: masoara rezultatele activitatilor de administrare a infrastructurii din perspectiva consolidarii sigurantei
circulatiei trenurilor pe reteaua feroviara

Definire indicator:

Unitate de masura: nr/ mil.tren*km
Detaliere: total retea feroviara
Tip indicator Indicator de performanta
Mod de calcul: Formula de calcul este:
Isic = 1.000.000 * (Acc + Inc) / (Pca + Pmrf)
unde:
Isic - indicele de risc din perspectiva sigurantei circulatiei trenurilor [nr / mil.tren*km]

Acc - numarul total al accidentelor inregistrate pe retea, cauzate de CFR SA (indicator auxiliar)
Inc- numarul total al incidentelor inregistrate pe retea, cauzate de CFR SA (indicator auxiliar)
Pcai - parcursul total al trenurilor de calatori (indicatorul D.1) [tren*km]

Pmri-  parcursul total al trenurilor de marfa (indicatorul D.2) [tren*km]

Indicatori auxiliari e Numérul total al accidentelor inregistrate pe retea, cauzate de CFR SA - este prezentat in raportul
(de monitorizare): de activitate al CFR SA, conform evidentelor CFR SA

e Numarul total al incidentelor inregistrate pe retea, cauzate de CFR SA - este prezentat in raportul
de activitate al CFR SA, conform evidentelor CFR SA

Obiective asociate: conform tabelului urmator:

Tabelul A8. 23 - Obiective privind siguranta circulatiei

Realizat Obiective
Indicator Detaliere UM
2019 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025
C.4 - Indicele de siguranta a circulatiei trenurilor Total retea | nr/ mil.tren*km 0,73 0,76 0,8 0,84 0,88 0,92
accidente si incidente, cauzate de CFR SA* | Total retea Nr 63 auxiliar | auxiliar | auxiliar | auxiliar | auxiliar
parcursul total al trenurilor* | Total retea mil.tren*km 86 379 463,6 | auxiliar | auxiliar | auxiliar | auxiliar | auxiliar

* indicatori auxiliari
Mentiuni:

1. Obiectivele aferente indicatorului C.4 - Indicele de sigurantd a circulatiei trenurilor pentru perioada 2021-2025
au fost stabilite conform regulilor definite in Tabelul A8. 18, linia 7, luand in considerare fondurile alocate
disponibile si gradul de acoperire a necesitatilor de finantare, evidentiate n:

e Anexa nr. 10.1 la Contract, Tabelul A10.1, linia 2 si 3;
e Anexa nr. 10.2 la Contract, Tabelul A10.2, linia 2 si 3;
e Anexa nr. 10.3 la Contract, Tabelul A10.3, linia 4 si 5.

Obiectivele au fost stabilite Tn raport de anul de referinta 2019, deoarece:
- traficul feroviar din anul 2020 a fost afectat semnificativ de pandemia COVID-19 si, din acest motiv,
datele privind indicele realizat de siguranta a circulatiei au un nivel limitat de relevanta;
- un numar important de accidente si incidente produse in anul 2020 erau inca in curs de investigare la
data incheierii prezentului Contract.

2. Obiectivele aferente indicatorului C.4 - Indicele de sigurantd a circulatiei trenurilor pentru anii 2024-2025
urmeaza a fi revizuite anual in raport de evolutia alocarii fondurilor publice destinate finantarii activitatilor de
intretinere, reparatii curente si reinnoire a infrastructurii feroviare, pe baza regulilor definite in subcapitolul 8.1.4.
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C.5 Cresterea nivelului de siquranta la trecerile la nivel

Semnificatie: masoara rezultatele activitatilor de consolidare a sigurantei la trecerile la nivel

Componente: indicatorul are doua componente, respectiv:

C.5.1. Numar treceri la nivel modernizate

C.5.2. Cota de crestere a sigurantei la trecerile la nivel

care masoara cresterea nivelului de siguranta la trecerile la nivel in moduri diferite, dar echivalente ca semnificatie

Definire indicator:

Componenta:

C.5.1. Numar treceri la nivel modernizate

Unitate de masura:

Nr

Detaliere: total retea feroviara
magistralele 200-900(100)
Tip indicator: Indicator de performanta

Alocarea tipului de indicator pe componentele aferente nivelurilor de detaliere este prevazuta in coloana 2 a
tabelului de mai jos, iar ponderea alocatd componentelor in vederea evaluarii gradului de realizare a indicatorului
este prevazuta in coloana 3.

Pondere**

Nivel detaliere Tip* [%]

o

total retea
magistrala 200
magistrala 300
magistrala 400
magistrala 500
magistrala 600
magistrala 700

magistrala 800
magistrala 900(100)

31313133 |3|3|3|0
o|lo|o|o|o|o|o|lo|o

Tipul indicatorului/componentei, definit in coloana 2, poate fi:

P - indicator de performanta, a carui valoare contribuie la evaluarea indicelui global de performanta al
CFR SA, definit la art. 12 din contract

m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale activitatii care nu depind exclusiv de
companie sau pentru evidentierea suplimentard a unor aspecte care sunt deja mdasurate prin
indicatorii de performanta

*%* TS m o . . . . . . .
Ponderea definita in coloana 3 se utilizeaza pentru calcularea indicelui de realizare a indicatorului de

performanta, conform metodologiei prevazute in Anexa nr. 11, paragraful 11.3.1.

Mod de calcul:

Formula de calcul este:

NM = Zproiecte(Ntn)
unde:

Nt~ —  numar treceri la nivel modernizate pe zona de retea care face obiectul
indicatorului [nr]

Zproiecte — suma de la 1 la numarul de proiecte de investitii pe zona de retea care face obiectul
indicatorului, care includ modernizarea trecerilor la nivel

Ntn — numar treceri la nivel modernizate Tn cadrul proiectului respectiv, finalizate, la
care modernizarea consta in montarea de instalatii BAT cu
bariere/semibariere sau in Tnlocuirea cu pasaje denivelate [nr]

Indicatori auxiliari
(de monitorizare):

Nu este cazul
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Componenta:

C.5.2. Cota de crestere a sigurantei la trecerile la nivel

Unitate de masura:

%

Detaliere: total retea feroviara
magistralele 200-900(100)
Tip indicator: Indicator de monitorizare

Alocarea tipului de indicator pe componentele aferente nivelurilor de detaliere este prevazuta in coloana 2 a
tabelului de mai jos, iar ponderea alocatd componentelor in vederea evaludrii gradului de realizare a indicatorului
este prevazuta in coloana 3.

*k
Nivel detaliere Tip* Pon?ere
[%]
-0 72 | 3
total retea
magistrala 200

magistrala 300

magistrala 400

magistrala 500

magistrala 600

magistrala 700

magistrala 800

S O O = = = = =
o|lo|o|o|o|o|o|o|o

magistrala 900(100)

Tipul indicatorului/componentei, definit in coloana 2, poate fi:

P - indicator de performanta, a carui valoare contribuie la evaluarea indicelui global de performanta al
CFR SA, definit la art. 12 din contract

m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale activitatii care nu depind exclusiv de
companie sau pentru evidentierea suplimentard a unor aspecte care sunt deja masurate prin
indicatorii de performanta

Ponderea definita in coloana 3 se utilizeaza pentru calcularea indicelui de realizare a indicatorului de

performanta, conform metodologiei prevazute in Anexa nr. 11, paragraful 11.3.1.

Mod de calcul:

Formula de calcul este:
Rst" =100 * Nt / NinitBAT
unde:
Rs!" — cota de crestere a sigurantei la trecerile la nivel [%]

Nt~ — numar treceri la nivel modernizate pe zona de retea care face obiectul indicatorului
[nr], indicatorul C.5.1

Ninit®AT — numarul trecerilor la nivel dotate cu instalatii BAT pe zona de retea care face obiectul
indicatorului, la inceputul Perioadei de Referinta (indicator auxiliar) [nr]

Indicatori auxiliari
(de monitorizare):

e Numarul trecerilor la nivel dotate cu instalatii BAT, la inceputul Perioadei de Referinta - conform
evidentelor CFR SA

Obiective asociate: conform tabelului urmator:

Tabelul A8. 24 - Obiective privind cresterea nivelului de siguranta la trecerile la nivel

. Obiective
. . Existent
Indicator Detaliere UM 2020 (*
) 2021 2022 2023 2024 2025
C.5.1 - Numar treceri la | Total retea nr 21 56 48 14 2
nivel modernizate ) L L L o .
Magistrala 200 nr monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare
Magistrala 300 nr monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare monitorizare
Magistrala 400 nr monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 500 nr monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare monitorizare

Magistrala 600 nr monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare

Magistrala 700 nr monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare monitorizare

Magistrala 800 nr monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare

Magistrala 900(100) nr monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare monitorizare

Total magistrale nr monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
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. Obiective
. . Existent
Indicator Detaliere UM 2020 (*
020 () 2021 2022 2023 2024 2025
8,33 22,22 19,05 5,56 0,79
= 0 , , , , ,
C.5.2- Cotatde Total retea o 252 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
cresglere a
T A . o . . o . .
sigurantei la Magistrala 200 % 11 monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare monitorizare
trecerile la nivel Magistrala 300 % 27 monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare monitorizare
Magistrala 400 % 0 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 500 % 21 monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare monitorizare
Magistrala 600 % 3 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 700 % 1 monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare monitorizare
Magistrala 800 % 28 monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare monitorizare
Magistrala 900(100) % 25 monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare monitorizare
Total magistrale % 116 monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare monitorizare

(*) Pentru indicatorul ,,Cotd de crestere a sigurantei”, in aceastd coloand este inscris numdrul trecerilor la nivel dotate
cu instalatii BAT, la inceputul Perioadei de Referintd (indicator auxiliar)

Mentiuni:
1. Obiectivele aferente indicatorului C.5.1 - Numdr treceri la nivel modernizate pentru perioada 2021-2025 au

fost stabilite ludnd Tn considerare:

e planificarea proiectelor de investitii finantate din fonduri europene nerambursabile care includ modernizarea
trecerilor la nivel prin montarea de instalatii BAT cu bariere/semibariere sau prin inlocuirea cu pasaje
denivelate, mentionate in Anexa 9.4 la Contract, Tabelul A9.12, coloana 10;

e planificarea proiectelor de investitii finantate de la bugetul de stat care vizeaza modernizarea trecerilor la nivel
prin montarea de instalatii BAT cu bariere/semibariere;

e fondurile publice alocate pentru proiectele de investitii care vizeaza modernizarea trecerilor la nivel.
2. Obiectivele aferente indicatorului C.5.1 - Numdr treceri la nivel modernizate pentru anii 2024-2025 urmeaza a
fi revizuite anual in raport de:

e evolutia alocarii fondurilor publice destinate finantarii proiectelor de investitii care vizeaza modernizarea
trecerilor la nivel;

evolutia planificarii proiectelor de investitii care vizeaza modernizarea trecerilor la nivel;

problemele identificate pe durata derularii proiectelor de investitii care vizeazd modernizarea trecerilor la nivel.

3. Valoarile mentionate in tabelul de mai sus in dreptul indicatorului C.5.2 - Cotd de crestere a sigurantei la
trecerile la nivel - Total retea reprezinta cotele de crestere estimate, aferente obiectivelor aferente
indicatorului C.5.1 - Numdr treceri la nivel modernizate.
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D. Indicatori privind volumele de activitate

Set de indicatori de performantd si monitorizare care reflectd volumul serviciilor asigurate clientilor.

D.1 Parcursul trenurilor de calatori

Semnificatie: masoara parcursul total al trenurilor de calatori pe reteaua administrata de CFR SA si distributia acestuia
pe magistralele feroviare
Componente: indicatorul are trei componente, respectiv:

D.1.1. Parcursul trenurilor de calatori pe retea

D.1.2. Utilizarea magistralelor in traficul de calatori

D.1.3. Intensitatea traficului de calatori pe retea

Definire indicator:

Componenta: D.1.1. Parcursul trenurilor de calatori pe retea
Unitate de masura: tren*km
Detaliere: total retea feroviara operata de CFR SA

magistralele 200-900(100)

Tip indicator Indicator de performanta

Alocarea tipului de indicator pe componentele aferente nivelurilor de detaliere este prevazuta in coloana 2 a
tabelului de mai jos, iar ponderea alocatd componentelor in vederea evaluérii gradului de realizare a indicatorului
este prevazuta in coloana 3.

Pondere**

. . _—
Nivel detaliere Tip [%]

o

total retea
magistrala 200
magistrala 300
magistrala 400
magistrala 500
magistrala 600
magistrala 700
magistrala 800
magistrala 900(100)

3|3|3|3(3|3|3|3|©
o|lo|o|o|o|lo|o|o|o

Tipul indicatorului/componentei, definit in coloana 2, poate fi:

P - indicator de performanta, a carui valoare contribuie la evaluarea indicelui global de performanta al
CFR SA, definit la art. 12 din contract

m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale activitatii care nu depind exclusiv de
companie sau pentru evidentierea suplimentard a unor aspecte care sunt deja masurate prin
indicatorii de performanta

*k o . - L . . - .
Ponderea definita in coloana 3 se utilizeaza pentru calcularea indicelui de realizare a indicatorului de

performantd, conform metodologiei prevazute in Anexa nr. 11, paragraful 11.3.1.

Mod de calcul: Formula de calcul este:

Pca = Ztr.cal.(Ptr)
unde:

Pcai -  parcursul trenurilor de célatori pe zona de retea care face obiectul indicatorului [tren*km)]

ZIr.caI. - suma de la 1 la numarul total de trenuri de calatori care au circulat pe zona de retea
care face obiectul indicatorului

Pt - parcursul trenului respectiv pe zona de retea care face obiectul indicatorului,
administratda de CFR SA [km]

Indicatori auxiliari Nu este cazul
(de monitorizare):
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Componenta:

D.1.2. Utilizarea magistralelor in traficul de calatori

Unitate de masura:

a. Parcursul trenurilor:  tren*km
b. Cota magistrale: %

Detaliere:

total magistralele 200-900(100)

Tip indicator:

Indicator de monitorizare

Mod de calcul:

a. Parcursul trenurilor de calatori pe magistralele feroviare se calculeaza cu formula:

Pca™?9 = Zmagistrale(Pcali)
unde:

Pca™?9 - parcursul total al trenurilor de calatori pe magistralele feroviare [tren*km]

Zmagistrale - suma de la 1 la numarul de magistrale feroviare

Pcal - parcursul total al trenurilor de c&l&tori pe magistrala respectiva (indicatorul D.1.1)
[tren*km]

b. Cota magistrale, pentru traficul de calatori, reprezinta cota de trafic feroviar de calatori realizat pe
magistralele feroviare si se calculeaza cu formula:

Rcalmag = 100 * Pcalmag / Pcalretea

unde:
Rca™?9 - cota de utilizare a magistralelor in traficul de calatori [%]

Pca™9 - parcursul total al trenurilor de calatori pe magistralele feroviare (indicatorul D.1.2.a)
[tren*km]]

Pcal™t®@ - parcursul total al trenurilor de c&l&tori pe retea (indicatorul D.1.1) [tren*km]

Indicatori auxiliari

Nu este cazul

Componenta:

D.1.3. Intensitatea traficului de calatori pe refea

Unitate de masura:

trenuri/zi

Detaliere: total retea feroviara
retea feroviara operata de CFR SA
magistralele 200-900(100)
retea neinteroperabila nchiriata
Tip indicator Indicator de monitorizare

Mod de calcul:

Formula de calcul este:
lcai = 100 * Pcai / Lretea / Nzile
unde:

lcar -  intensitatea traficului de calatori pe zona de retea care face obiectul indicatorului
[trenuri/zi]

Pcal - parcursul trenurilor de calatori pe zona de retea care face obiectul indicatorului [tren*km]

Lretea - lungimea de exploatare (nedesfasurata) a zonei de retea care face obiectul indicatorului
(km]

Nzile - numarul de zile din anul respectiv [zile]

Indicatori auxiliari

Lungimea de exploatare (nedesfasurata) a retelei feroviare, la nivelul de detaliere aferent indicatorului
[km] - conform evidentelor companiei
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Obiective asociate: conform tabelului urmator:

Tabelul A8. 25 - Obiective privind parcursul trenurilor de calatori
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: : Realizat Obiective
Indicator Detaliere umMm 2020 2021 2022 2025 2024 202
5
D-1.1 - Parcursul Total retea trenkm | 51503 515,41] 57 797 249,00 | 58 248 500,00 | 62 300 000,00 | 62 385 980,31
trenurilor de operata de CFR SA
calatori pe Magistrala 200 | tren*km | 2980 177,31 | monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
retea Magistrala 300 | tren*km | 9393 688,67 | monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 400 | tren*km | 3593 882,09 | monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 500 | tren*km | 5489 216,04 | monitorizare monitorizare monitorizare | monitorizare | monitorizare
Magistrala 600 | tren*km | 1542 024,20 | monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 700 | tren*km | 1515137,67 | monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 800 | tren*km | 2791 543,77 | monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 900(100) | tren*km | 5567 788,35 | monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
D.1.2 - Utilizarea magistralelor in traficul de calatori
a. Pgrcursul trenurilor de calatori pe tren*km | 32 873 458,10 | monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
magistrale
b. Cota magistrale in traficul de calatori % 63,83 | monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
D.1.3 - Intensitatea Total r(?gea trenuri/zi 15,31 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
traficului de operatd de CFR SA
calatori pe Magistrala 200 | trenuri/zi 17,76 | monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
retea Magistrala 300 | trenuri/zi 38,96 | monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 400 | trenuri/zi 18,94 | monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 500 | trenuri/zi 34,46 | monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 600 | trenuri/zi 15,08 | monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 700 | trenuri/zi 17,50 | monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 800 | trenuri/zi 28,49 | monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Magistrala 900(100) | trenuri/zi 26,38 | monitorizare monitorizare monitorizare | monitorizare | monitorizare
Total magistrale | trenuri/zi 26,18 | monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
Retea nelnte[opera_bnzj trenuri/zi 11,19 | monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
inchiriata
Total_ retee:l trenuri/zi 14,75 ] monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
nationala
Lungime de Total refea km 9 193,30 auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar
exploatare retea operata de CFR SA
Magistrala 200 km 458,38 auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 300 km 658,77 auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 400 km 518,31 auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 500 km 435,18 auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 600 km 279,42 auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 700 km 236,53 auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar
Magistrala 800 km 267,76 auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar
M:(%ﬁrg(l)a) km 576,68 auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar
Total magistrale km 3431,03 auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar
Refea nemteIOpel.’a}blI? km 1436,70 auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar
inchiriata
TOtaI. rete? km 10 630,00 auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar
nationala

Mentiuni:

1. Obiectivele aferente indicatorului D.1.1 - Parcursul trenurilor de cdldtori pe retea pentru anii 2023-2025 au
fost stabilite pe baza prevederilor Hotararii Guvernului nr. 1453/2022 pentru aprobarea contractelor de
servicii publice pentru perioada decembrie 2022-11 decembrie 2032 in transportul feroviar public de calatori,
stabilirea unor conditionalitati pentru Autoritatea pentru Reforma Feroviara, operatorii de transport feroviar
si Compania Nationald de Cai Ferate "C.F.R." - S.A., in vederea implementarii obligatiilor de serviciu public
feroviar din Romania, precum si pentru aprobarea metodologiilor de predare in cadrul contractelor de servicii
publice cu atribuire directa a materialului rulant feroviar achizitionat cu fonduri europene, cu modificarile

ulterioare

2. Obiectivele aferente indicatorului D.1.1 - Parcursul trenurilor de cdldtori pe retea pentru anii 2024-2025 urmeaza
a fi revizuite anual, in raport de evolutia alocarii fondurilor publice destinate compensarii obligatiei de serviciu
public si de actualizarea prin acte aditionale a contractelor de servicii publice.




112

MONITORUL OFICIAL AL ROMANIEI, PARTEA |, Nr. 1011 bis/7.X1.2023

D.2 Parcursul trenurilor de marfa

Semnificatie: masoara parcursul total al trenurilor de marfa pe reteaua administrata de CFR SA si distributia acestuia
pe magistralele feroviare

Componente: indicatorul are doua componente, respectiv:

D.2.1. Parcursul trenurilor de marfa pe retea

D.2.2. Utilizarea magistralelor in traficul de marfa

D.2.3. Intensitatea traficului de marfa pe retea

Definire indicator:

Componenta:

D.2.1. Parcursul trenurilor de marfa pe retea

Unitate de masura:

tren*km

Detaliere: total retea feroviara
magistralele 200-900(100)
Tip indicator Indicator de performanta

Alocarea tipului de indicator pe componentele aferente nivelurilor de detaliere este prevazuta in coloana 2 a
tabelului de mai jos, iar ponderea alocata componentelor in vederea evaluarii gradului de realizare a indicatorului
este prevazuta in coloana 3.

Pondere**

Nivel detaliere Tip* [%]

o

total retea
magistrala 200
magistrala 300
magistrala 400

magistrala 500
magistrala 600
magistrala 700
magistrala 800
magistrala 900(100)

3(3|3|3(3|3|3|3|©
o|o|o|o|o|o|o|o|o

Tipul indicatorului/componentei, definit in coloana 2, poate fi:

P - indicator de performanta, a carui valoare contribuie la evaluarea indicelui global de performanta al
CFR SA, definit la art. 12 din contract

m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale activitatii care nu depind exclusiv de
companie sau pentru evidentierea suplimentard a unor aspecte care sunt deja masurate prin
indicatorii de performanta

*% M PIVRI . « T . . . g .
Ponderea definita in coloana 3 se utilizeaza pentru calcularea indicelui de realizare a indicatorului de

performanta, conform metodologiei prevazute in Anexa nr. 11, paragraful 11.3.1.

Mod de calcul:

Formula de calcul este:

Pmrf = Ztr.mrf.(Ptr)
unde:

Pmri-  parcursul trenurilor de marfa pe zona de retea care face obiectul indicatorului [tren*km]

Ztr.mrf. - suma de la 1 la numarul total de trenuri de marfa care au circulat pe zona de retea care
face obiectul indicatorului

Pt - parcursul trenului respectiv pe zona de retea care face obiectul indicatorului,
administrata de CFR SA [km]

Indicatori auxiliari
(de monitorizare):

Nu este cazul
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Componenta:

D.2.2. Utilizarea magistralelor in traficul de marfa

Unitate de masura:

a. Parcursul trenurilor:  tren*km
b. Cota magistrale: %

Detaliere:

total magistralele 200-900(100)

Tip indicator:

Indicator de monitorizare

Mod de calcul:

a. Parcursul trenurilor de marfa pe magistralele feroviare se calculeaza cu formula:

Pca™?9 = Zmagistrale(Pcali)

unde:
Pca™?9 - parcursul total al trenurilor de marfa pe magistralele feroviare [tren*km]
Zmagistrale - suma de la 1 la numarul de magistrale feroviare

Pcal - parcursul total al trenurilor de marfa pe magistrala respectiva (indicatorul D.2.1) [tren*km]

b. Cota magistrale, pentru traficul de marfa, reprezinta cota de trafic feroviar de marfa realizat pe
magistralele feroviare si se calculeaza cu formula:

Rcalmagl = 100 * Pcalmat‘:l / Pcalretea

unde:
Rcalmagl -

Pcalmag -

cota de utilizare a magistralelor in traficul de marfa [%]

parcursul total al trenurilor de marfa pe magistralele feroviare (indicatorul D.2.2.a)
[tren*km]]

Pcal®*@ - parcursul total al trenurilor de marfa pe retea (indicatorul D.2.1) [tren*km)]

Indicatori auxiliari

Nu este cazul

Componenta:

D.2.3. Intensitatea traficului de marfa pe retea

Unitate de masura:

trenuri/zi

Detaliere: total retea feroviara
retea feroviara operata de CFR SA
magistralele 200-900(100)
retea neinteroperabila inchiriata
Tip indicator Indicator de monitorizare

Mod de calcul:

Formula de calcul este:

Imri = 100 * Pmrf / Lretea / Nzile

unde:
Imrf-  intensitatea traficului de marfa pe zona de retea care face obiectul indicatorului
[trenuri/zi]
Pmri- parcursul trenurilor de marfa pe zona de retea care face obiectul indicatorului [tren*km)]

Lretea - lungimea de exploatare (nedesfasurata) a zonei de retea care face obiectul indicatorului
(km]

Nzile - numarul de zile din anul respectiv [zile]

Indicatori auxiliari

Lungimea de exploatare (nedesfasurata) a retelei feroviare, la nivelul de detaliere aferent indicatorului
[km] - conform evidentelor companiei
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Obiective asociate: conform tabelului urmator:

Tabelul A8. 26 - Obiective privind parcursul trenurilor de marfa

. 1011 bis/7.X1.2023

: : Realizat Obiective
indicator Detaliere oM 2020 2021 2022 2023 2024 2025
D-2.1tr-623:ﬁg:8duel Total retea tren*km | 21 005 515,80 | 21 126 950,00 | 22 847 350,00 | 23 000 000,00 | 23 215 500,00 | 23 331 577,50
marfa pe retea Magistrala 200 | tren*km | 1505 148,56 | monitorizare | monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
Magistrala 300 | tren*km | 2795818,61 | monitorizare | monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
Magistrala 400 | tren*km 526 836,24 | monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
Magistrala 500 | tren*km | 1702459,43 | monitorizare | monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
Magistrala 600 | tren*km 29 001,80 | monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
Magistrala 700 | tren*km 241 583,50 | monitorizare | monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
Magistrala 800 | tren*km | 3104 628,08 | monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
Mga (?(I)?j[]rg (I)a) tren*km | 4612 885,31 | monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare

D.2.2 - Utilizarea magistralelor in traficul de marfa

a. Parcursul trenurilor de marfa pe magistrale | tren*km | 14 518 361,53 | monitorizare | monitorizare | monitorizare monitorizare Monitorizare
b. Cota magistrale in traficul de marfa % 69,12 | monitorizare | monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
D.2.3- Inte.nSItatea Total r?tea trenuri/zi 6,24 | monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
trenurilor de operata de CFR SA
marfa pe refea Magistrala 200 | trenuri/zi 8,97 | monitorizare monitorizare monitorizare | monitorizare Monitorizare
Magistrala 300 | trenuri/zi 11,60 | monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
Magistrala 400 | trenuri/zi 2,78 | monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
Magistrala 500 | trenuri/zi 10,69 | monitorizare monitorizare monitorizare | monitorizare Monitorizare
Magistrala 600 | trenuri/zi 0,28 | monitorizare monitorizare monitorizare | monitorizare Monitorizare
Magistrala 700 | trenuri/zi 2,79 | monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
Magistrala 800 | trenuri/zi 31,68 | monitorizare monitorizare monitorizare | monitorizare Monitorizare
Mga (%ﬁrg (I;'; trenuri/zi 21,86 | monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
Total magistrale | trenuri/zi 11,56 | monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
Retea nemtef Ope.ra.bllfi trenuri/zi 0,64 | monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
inchiriata
Total_ rete? trenuri/zi 5,49 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
nationala
Lungime de Total r?tea km 9 193,30 auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar Auxiliar
operata de CFR SA
exploatare retea - — — — p p
Magistrala 200 km 458,38 auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar Augxiliar
Magistrala 300 km 658,77 auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar Auxiliar
Magistrala 400 km 518,31 auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar Augxiliar
Magistrala 500 km 435,18 auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar Auxiliar
Magistrala 600 km 279,42 auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar Auxiliar
Magistrala 700 km 236,53 auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar Aucxiliar
Magistrala 800 km 267,76 auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar Auxiliar
Magistrala - - - - -
km 576,68 auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar Auxiliar
900(100)
Total magistrale km 3431,03 auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar Aucxiliar
Retea nemtefo‘)ere.‘b"? km 1436,70 auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar Auxiliar
inchiriata
TOtal. rete? km 10 630,00 auxiliar auxiliar auxiliar auxiliar Auxiliar
nationala

Mentiuni:

1. Obiectivele aferente indicatorului D.2.1 - Parcursul trenurilor de marfa pe retea pentru anul 2023 au fost
stabilite pe baza previziunilor transmise de operatorii de transport feroviar, care au fost incluse in bugetul de
venituri si cheltuieli al companiei

2. Obiectivele aferente indicatorului D.2.1 - Parcursul trenurilor de marfda pe retea pentru anii 2024-2025 au fost
stabilite in ipoteza mentinerii tendintei de crestere anuala cu 0,3%, planificata in anul 2023 Tn raport cu realizarile
din anul 2022.

3. Obiectivele aferente indicatorului D.2.1 - Parcursul trenurilor de marféd pe retea pentru anii 2024-2025 urmeaza
a fi revizuite anual, in raport de evolutia traficului feroviar de marfa.
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E. Indicatori privind protectia mediului

Indicatori de performantd si monitorizare care reflectd rezultatele cele mai semnificative ale activitdtilor CFR SA
orientate spre protejarea mediului ambiant si reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd si a emisiilor de noxe.

E.1 Linie electrificata

Semnificatie: masoara rezultatele activitatilor de electrificare a liniilor de cale ferata in Perioada de Referinta
Componente: indicatorul are doua componente, respectiv:

E.1.1. Lungime linie electrificata

E.1.2. Cota electrificare
care masoara electricarea liniilor de cale ferata in moduri diferite, dar echivalente ca semnificatie

Definire indicator:

Componenta: E.1.1. Lungime linie electrificata
Unitate de masura: Km
Detaliere: total retea feroviara

magistralele 200-900(100)

Tip indicator: Indicator de performanta

Alocarea tipului de indicator pe componentele aferente nivelurilor de detaliere este prevazuta in coloana 2 a
tabelului de mai jos, iar ponderea alocata componentelor in vederea evaludrii gradului de realizare a indicatorului
este prevazuta in coloana 3.

Pondere**

Nivel detaliere Tip* [%]

o

total retea
magistrala 200

magistrala 300
magistrala 400
magistrala 500
magistrala 600
magistrala 700
magistrala 800
magistrala 900(100)

3|3|3|3[3|3|3|3|0
o|o|o|o|o|o|o|o|o

Tipul indicatorului/componentei, definit in coloana 2, poate fi:

P - indicator de performanta, a carui valoare contribuie la evaluarea indicelui global de performanta al
CFR SA, definit la art. 12 din contract

m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale activitatii care nu depind exclusiv de
companie sau pentru evidentierea suplimentard a unor aspecte care sunt deja masurate prin
indicatorii de performanta

*k o . - - . . Lo .
Ponderea definita in coloana 3 se utilizeaza pentru calcularea indicelui de realizare a indicatorului de

performantd, conform metodologiei prevazute in Anexa nr. 11, paragraful 11.3.1.
Mod de calcul: Formula de calcul este:

Le = Ztronsoane(Leltronson)

unde:
Lel - lungimea de exploatare a liniei electrificate in Perioada de Referint{a pe zona de
retea care face obiectul indicatorului [km]

Ztronsoane - suma de la 1 la numarul total de tronsoane de linie definite pe zona de retea care
face obiectul indicatorului

L®onson -  lungimea de exploatare a liniei electrificate in Perioada de Referinta pe tronsonul
respectiv [km]

Indicatori auxiliari Nu este cazul
(de monitorizare):
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Componenta:

E.1.2. Cota electrificare

Unitate de masura:

%

Detaliere: total retea feroviara
magistralele 200-900(100)
Tip indicator: Indicator de monitorizare

Mod de calcul:

unde:
Rel -

Le —

Lexpl -

Formula de calcul este:

Rei =100 * Lei / Lexpl

cota de electrificare pe zona de retea care face obiectul indicatorului [%]

lungimea de exploatare a liniei electrificate pe zona de retea care face obiectul
indicatorului (indicatorul E.1.1) [km]

lungimea de exploatare a liniilor curente si directe pe zona de retea respectiva (indicator

auxiliar) [km]

Indicatori auxiliari
(de monitorizare):

companiei

companiei

e Lungimile de exploatare a liniilor electrificate pe magistralele feroviare - conform evidentelor

e Lungimea de exploatare a liniilor curente si directe pe reteaua feroviara - este prezentata in
documentul de referinta al retelei CFR

e Lungimile de exploatare a liniilor curente si directe pe magistralele feroviare - conform evidentelor
- sunt prezentate in capitolul 8.1.3 din prezenta anexa

Obiective asociate: conform tabelului urmator:

Tabelul A8. 27 - Obiective privind liniile electrificate

Indicator Detaliere UM Realizst Oblective
2020 2021 2022 2023 2024 2025
E.1.1 - Lungime linie Total retea km 4032,4 4032,4 4032,4 4031 4031 4 031
electrificatd Magistrala 200 | km 224,5 | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare Monitorizare
Magistrala 300 | km 658,7 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
Magistrala 400 | km 458,4 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
Magistrala 500 | km 431,2 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
Magistrala 600 | km 0,0 | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare Monitorizare
Magistrala 700 | km 119,2 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
Magistrala 800 | km 2249 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
Magistrala 900(100) | km 532,7 | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare | Monitorizare
Total magistrale | km 2649,7 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
E1.2- 2Ic()etgtrificare Total retea % 37.93 mor?ifé?i?z)are mor?i?é?iiare mor?i?é?iiare mor?i?é?iiare Mor?iZé?iZare
Magistrala 200 % 48,99 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
Magistrala 300 % 100,00 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
Magistrala 400 % 88,44 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
Magistrala 500 % 99,09 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
Magistrala 600 % 0,00 | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare Monitorizare
Magistrala 700 % 50,39 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
Magistrala 800 % 83,98 monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare Monitorizare
Magistrala 900(100) % 92,37 | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare Monitorizare
Total magistrale % 77,23 | monitorizare | monitorizare | monitorizare | monitorizare Monitorizare
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Mentiuni:

1. Obiectivele aferente indicatorului E.1.1 - Lungime linie electrificatd pentru perioada 2021-2025 au fost stabilite
luand in considerare:

e planificarea proiectelor de investitii care includ electrificarea unor linii care in prezent nu sunt electrificate,
mentionate in Anexa 9.4 la Contract, Tabelul A9.12, coloana 11;

e fondurile publice alocate pentru proiectele de investitii care includ electrificarea unor linii care in prezent nu
sunt electrificate.

2. Obiectivele aferente indicatorului E.1.1 - Lungime linie electrificatd pentru anii 2024-2025 urmeaza a fi revizuite
anual in raport de:

e evolutia alocarii fondurilor publice destinate finantarii proiectelor de investitii care includ electrificarea unor
linii care Tn prezent nu sunt electrificate;

e evolutia planificarii proiectelor de investitii care includ electrificarea unor linii care in prezent nu sunt
electrificate;

e problemele identificate pe durata derularii proiectelor de investitii care includ electrificarea unor linii care in
prezent nu sunt electrificate.

3. Valoarile mentionate in tabelul de mai sus in dreptul indicatorului E.1.2 - Cotd de electrificare - Total retea
reprezinta cotele de electrificare estimate, aferente obiectivelor aferente indicatorului E.1.1 - Lungime linie
electrificatd. Tncepand cu anul 2023, au fost luate in considerare valorile rectificate ale lungimilor de linii, asa
cum au fost inregistrate n aplicatia eRINF.
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F. Indicatori privind alte componente ale activitatilor de exploatare

F.1 Satisfactia clientilor

Semnificatie: masoara gradul de satisfactie a clientilor fata de serviciile oferite de CFR SA in statiile de cale ferata

Definire indicator:

Unitate de masura: %

Detaliere: total retea feroviara

Tip indicator Indicator de monitorizare

Mod de calcul: Indicatorul se determina pe baza unor sondaje de opinie, realizate de CFR SA in limita fondurilor
alocate de Minister cu aceasta destinatie

Indicatori auxiliari Nu este cazul

Mentiune: Ministerul va asigura alocarea fondurilor necesare in vederea contractarii serviciilor de asistenta tehnica
pentru realizarea sondajelor de opinie in baza cadrora se calculeaza acest indicator.

Obiective asociate: nu este cazul (indicator de monitorizare)
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Anexa nr. 8.3: Indicatorii de Performanta si Monitorizare privind activitatile de
investitii pentru modernizareal/reabilitarea si dezvoltarea
infrastructurii feroviare administrate de CFR SA si pentru
cresterea eficientei activitatilor de administrare a infrastructurii
feroviare

8.3.1. Lista Indicatorilor de Performanta si Monitorizare

Tabelul A8. 28 - Lista Indicatorilor de Performanta si Monitorizare privind activitatile de investitii pentru
modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare administrate de CFR SA si pentru
cresterea eficientei activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare

(l;lrrt Denumire indicator UM in diI::or(*)
G. Indicatori privind activitatea de pregatire si implementare a proiectelor
GA1 Realizarea fazelor de pregatire si implementare a proiectelor majore de infrastructura nr P
G.2 Utilizarea resurselor financiare alocate pentru proiectele de infrastructura % P
G.3 Utilizarea fondurilor europene nerambursabile alocate pentru proiectele de infrastructura % P
H. Indicatori privind monitorizarea si solutionarea disputelor contractuale
H.1 Monitorizarea disputelor contractuale % m
H.2 Solutionarea disputelor contractuale % m

(*) Tipul indicatorului poate fi:
P - indicator de performanta, a carui valoare contribuie la evaluarea indicelui global de performanta al CFR
SA, definit la art. 12 din contract
m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale activitatii care nu depind exclusiv de
companie sau pentru evidentierea suplimentard a unor aspecte care sunt deja masurate prin indicatorii
de performanta
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8.3.2. Definirea Indicatorilor de Performanta si Monitorizare si obiective asociate

G. Indicatori privind activitatea de pregatire si implementare a proiectelor

Set de indicatori de performantd care mdsoard rezultatele activitdtii de pregdtire si implementare a proiectelor de

infrastructurd feroviard

G.1 Realizarea fazelor de pregatire si implementare a proiectelor majore de infrastructura

Semnificatie: masoara nivelul de performanta al companiei privind respectarea planificarii fazelor de pregatire si
implementare a proiectelor majore de infrastructura

Definire indicator:

Unitate de masura:

Nr

Domeniu de aplicare:

Proiectele prevazute in anexa 7.2

Tip indicator

Indicator de performanta

Mod de calcul:

Indicatorul se calculeaza ca suma fazelor intermediare finalizate in anul respectiv

Formula de calcul este:

Ne = Zproiecte(NFP)
unde:

NEe - numarul fazelor intermediare finalizate in anul respectiv, pentru toate proiectele
majore de investitii [nr]

Zproiecte - suma de la 1 la numarul total de proiecte de investi{ii prevazute in anexa 7.2

NeP - numarul fazelor intermediare finalizate in anul respectiv pentru proiectul de investitji
respectiv [nr]
Fazele intermediare de pregatire si implementare a proiectelor sunt:
A - Pregatirea documentatiei de licitatie pentru studiul de fezabilitate
B - Licitatia pentru atribuirea contractului pentru realizarea studiului de fezabilitate
C - Semnarea contractului pentru realizarea studiului de fezabilitate
D - Aprobarea studiului de fezabilitate
E - Aprobarea proiectului tehnic (pentru contractele SF + PTh)
F - Aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului de investitji
G - Pregatirea documentatiei de licitatie pentru executia lucrarilor
H - Licitatia pentru atribuirea contractului pentru executia lucrarilor
| - Semnarea contractului pentru executia lucrarilor
J - Aprobarea proiectului tehnic (pentru contractele proiectare + executie)
K - Receptia la terminarea lucrarilor

Indicatori auxiliari
(de monitorizare):

Planificarea fazelor de pregatire si implementare a proiectelor majore de infrastructura - Tabelul A8. 30

Distributia Tn Perioada de Referinta a fazelor planificate de pregatire si implementare a proiectelor
majore de infrastructura.

Realizarea fazelor de pregatire si implementare a proiectelor majore de infrastructura - conform
evidentelor companiei

Distributia in Perioada de Referinta a fazelor realizate de pregatire si implementare a proiectelor
majore de infrastructura - conform evidentelor companiei
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Obiective asociate: conform tabelului urmator:
Tabelul A8. 29 - Obiective privind realizarea fazelor de pregatire si implementare a proiectelor de infrastructura
Realizat Obiective
Indicator Detaliere UM
2020 2021 2022 2023 2024 2025
G.1 - Realizarea fazelor de pregatire si . . .
implementare a proiectelor majore de Portofoliu de proiecte majore de nr 13 14 28 16 4 6

infrastructura

investitii (anexa 7.2)

Mentiuni:

1. Obiectivele aferente indicatorului G.1 - Realizarea fazelor de pregdtire si implementare a proiectelor majore
de infrastructurd pentru perioada 2021-2025 au fost stabilite pe baza planificarii fazelor de pregatire si
implementare a proiectelor majore de infrastructura, prezentata in Tabelul A8. 30, si este in conformitate cu
datele prezentate in Tabelul A8. 32.

2. Obiectivele aferente indicatorului G.1 - Realizarea fazelor de pregdtire si implementare a proiectelor majore
de infrastructurd pentru anii 2022-2025 urmeaza a fi revizuite anual in raport de modificarile ulterioare ale

planificarii prevazute in Tabelul A8. 30, cauzate Tn principal de:

e evolutia alocarii fondurilor publice destinate finantarii proiectelor majore de investitii definite Tn Anexa nr. 7.2

la Contract;

e evolutia contractelor de finantare din fonduri europene nerambursabile pentru proiectele majore de investitii
definite in Anexa nr. 7.2 la Contract;

e problemele identificate pe durata derularii proiectelor majore de investitii definite in Anexa nr. 7.2 la Contract;

e evolutia portofoliului de proiecte majore de investitii, conform prevederilor art. 19 alin. (3) din Contract.
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G.2 Utilizarea resurselor financiare alocate pentru proiectele de infrastructura

Semnificatie: masoara nivelul de performanta al companiei privind gradul de utilizare a fondurilor publice alocate de
Minister pentru activitatile de investitii pentru modernizarea si dezvoltarea infrastructurii

Definire indicator:

Unitate de masura: %

Domeniu de aplicare: | Proiectele prevazute in anexa 7.2

Tip indicator Indicator de performanta
Mod de calcul: Formula de calcul este:
Rinv = 100 * Cinv / Ainy
unde:

Rinv — rata de utilizare a fondurilor publice alocate pentru proiectele majore de investitii privind
modernizarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare [%]

Cinv — total sume cheltuite Tn anul respectiv pentru proiectele majore de investitii privind
modernizarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare (indicator auxiliar) [mii lei]

Anv — total fonduri publice alocate in anul respectiv pentru proiectele majore de investitii privind
modernizarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare, conform ultimei rectificari bugetare
din anul respectiv [mii lei]; daca este cazul, se diminueaza cu sumele pentru care s-a
dispus prin acte administrative temporizarea sau blocarea utilizarii fondurilor

Indicatori auxiliari e Total sume cheltuite in anul respectiv pentru proiectele de investitii privind modernizarea si
(de monitorizare): dezvoltarea infrastructurii feroviare - conform evidentelor contabile ale companiei

e Total fonduri publice alocate Tn anul respectiv pentru proiectele majore de investitii privind
modernizarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare, conform ultimei rectificari bugetare din anul
respectiv, diminuate, daca este cazul, cu sumele pentru care s-a dispus prin acte administrative
temporizarea sau blocarea utilizarii fondurilor - conform evidentelor contabile ale companiei

Obiective asociate: conform tabelului urmator:

Tabelul A8. 32 - Obiective privind utilizarea resurselor financiare alocate pentru proiectele de infrastructura

: Obiective
Indicator Detaliere UM ezt
2020 2021 2022 2023 2024 2025
G.2 - Utilizarea resurselgr financiare Portofoliu de proiecte majore ,
alocate pentru proiectele de de investitii (anexa 7.2) % 81,68 82,49 83,32 84,15 84,99 85,84
infrastructura :
Mentiuni:

- Obiectivele aferente indicatorului G.2 - Utilizarea resurselor financiare alocate pentru proiectele de
infrastructurd pentru perioada 2021-2025 au fost stabilite Tn ipoteza Tmbunatatirii anuale cu 1% fata de
valoarea anului anterior.

- Obiectivele aferente indicatorului G.2 - Utilizarea resurselor financiare alocate pentru proiectele de
infrastructurd pentru anii 2022-2025 urmeaza a fi revizuite anual in raport de:

e evolutia alocarii fondurilor publice destinate finantarii proiectelor majore de investitii, definite in Anexa nr. 7.2
la Contract;

e problemele identificate pe durata derularii proiectelor majore de investitii definite in Anexa nr. 7.2 la Contract;

e evolutia portofoliului de proiecte majore de investitii, conform prevederilor art. 19 alin. (3) din Contract.
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G.3 Utilizarea fondurilor europene nerambursabile alocate pentru proiectele de infrastructura

Semnificatie: masoara nivelul de performanta al companiei privind gradul de absorbtie a fondurilor nerambursabile
alocate de Comisia Europeana, prin programele operationale, pentru activitatile de investitii pentru modernizarea si
dezvoltarea infrastructurii feroviare din Romania

Definire indicator:

Unitate de masura: %

Domeniu de aplicare: | Proiectele din Anexa nr. 7.2, finantate din fonduri europene nerambursabile alocate prin programele
operationale, pentru care s-au incheiat contracte de finantare

Tip indicator Indicator de performanta
Mod de calcul: Formula de calcul este:
Reen = 100 * Cren / Aren
unde:

Rren — rata de utilizare a fondurilor europene nerambursabile alocate prin programele
operationale pentru proiectele majore de investitii privind modernizarea si dezvoltarea
infrastructurii feroviare [%]

Cren — total sume cheltuite si rambursate pana in anul respectiv, inclusiv, ca urmare a cererilor
de rambursare transmise de CFR SA catre Minister, pentru proiectele majore de
investitii finantate din fonduri europene nerambursabile alocate prin programele
operationale (indicator auxiliar) [mii lei]

Aren — total fonduri europene nerambursabile alocate prin programele operationale pentru
proiectele majore de investitii privind modernizarea si dezvoltarea infrastructurii
feroviare, stabilite prin contractele de finantare incheiate (indicator auxiliar) [mii lei]

Indicatori auxiliari e Total sume cheltuite si rambursate pané in anul respectiv, inclusiv, ca urmare a cererilor de

(de monitorizare): rambursare transmise de CFR SA catre Minister, pentru proiectele majore de investitii finantate din
fonduri europene nerambursabile alocate prin programele operationale - conform evidentelor
companiei

e Total fonduri europene nerambursabile alocate prin programele operationale pentru proiectele
majore de investitii privind modernizarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare, stabilite prin
contractele de finantare incheiate - conform evidentelor companiei

Obiective asociate: conform tabelului urmator:

Tabelul A8. 33 - Obiective privind utilizarea fondurilor europene nerambursabile alocate pentru proiectele de infrastructura

Realizat Obiective
Indicator Detaliere UM
2020 2021 2022 2023 2024 2025
G.3 - Utilizarea fondurilor europene Portofoliu de proiecte maiore
nerambursabile alocate pentru “ololiu ae p ! % | 46,84 44,21 55,93 29,17 58,47 72,10
: ) = de investitii (anexa 7.2)
proiectele de infrastructura

Mentiuni:

Valoarea realizata in anul 2020, de 46,84%, reprezinta rata de utilizare a fondurilor europene nerambursabile alocate
prin programele operationale pentru proiectele majore de investitii realizata pe baza rambursarilor acordate pana in
anul 2020, inclusiv.
1. Obiectivele aferente indicatorului G.3 - Utilizarea fondurilor europene nerambursabile alocate pentru
proiectele de infrastructurd pentru perioada 2021-2025 au fost stabilite luand in considerare:

- cererile de rambursare planificate pentru perioada 2021-2025;

- estimarile privind rambursarile acordate ca urmare a cererilor de rambursare, luand in
considerare inclusiv corectiile aplicate de Comisia Europeana.
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2. Obiectivele aferente indicatorului G.3 - Utilizarea fondurilor europene nerambursabile alocate pentru
proiectele de infrastructurd pentru anii 2022-2025 urmeaza a fi revizuite anual in raport de:

evolutia alocarii fondurilor publice destinate finantarii proiectelor majore de investitii, definite
in Anexa nr. 7.2 la Contract;

evolutia alocarii de catre Comisia Europeana, prin programele operationale a fondurilor
europene nerambursabile destinate finantarii proiectelor majore de investitii, definite in Anexa
nr. 7.2 la Contract;

problemele identificate pe durata derularii proiectelor majore de investitii definite in Anexa nr.
7.2 la Contract;

evolutia portofoliului de proiecte majore de investitii, conform prevederilor art. 19 alin. (3) din
Contract;

evolutia procedurilor Comisiei Europene cu privire la aplicarea cotelor de corectie asupra
solicitarilor de rambursare.

3. Prevederile care fac referire la perioade anterioare anului 2023 au fost stabilite/realizate in conformitate cu
cerintele Contractului de activitate si performantd pentru perioada 2021 — 2025, aprobat prin Hotdrdrea
Guvernului nr. 920/2021, cu modificdrile ulterioare in functie de alocdrile bugetare ale anilor 2021 si 2022.
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H. Indicatori privind monitorizarea si solutionarea disputelor contractuale

129

Set de indicatori care evalueazd eficienta activitatilor privind monitorizarea si solutionarea disputelor contractuale
aferente proiectelor de investitii

H.1 Monitorizarea disputelor contractuale

Semnificatie: evalueaza eficienta activitatilor privind monitorizarea disputelor contractuale aferente proiectelor de

investitii

Definire indicator:

Unitate de masura:

nu este cazul

Domeniu de aplicare:

Proiectele prevazute in anexa 7.2

Tip indicator

Indicator de monitorizare

Descriere:

Se are in vedere implementarea unui sistem eficient de raportare si monitorizare a disputelor

contractuale.

Indicatorul consta in monitorizarea stadiului de implementare a acestui sistem, conform obiectivelor
prevazute in Tabelul A8. 34

Indicatori auxiliari
(de monitorizare):

Nu este cazul

Obiective asociate: conform tabelului urmator:

Tabelul A8. 34 - Obiective privind monitorizarea disputelor contractuale

functional

Obiective
Indicator Detaliere |UM
2021 2022 2023 2024 2025
Sistem de. Sistem de Sistem de Sistem de Sistem de
raportare si raportare si raportare si raportare si raportare si
o Portofoliu de monitorizare a portare portare portare portare $
H.1 - Monitorizarea . . monitorizare a monitorizare a monitorizare a monitorizare a
. dispute - disputelor ) ) ) A
disputelor contractuale disputelor disputelor disputelor disputelor
contractuale contractuale
elaborat si contraptuale contraptuale contraptuale contraptuale
functional functional functional functional
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H.2 Solutionarea disputelor contractuale

Semnificatie: evalueaza eficienta activitatilor privind solutionarea disputelor contractuale aferente proiectelor de

investitii

Definire indicator:

Unitate de masura:

Zile

Domeniu de aplicare:

Proiectele prevazute in anexa 7.2

Tip indicator

Indicator de monitorizare

Descriere:

Formula de calcul este:

Tsp = Zaispute(Tso?) / Nbs

unde:

Tso - durata medie de solutionare a disputelor contractuale aferente proiectelor de investitii

[zile]

Zdispute - suma de la 1 la numarul total de dispute contractuale aferente proiectelor de investitii,

solutionate
Tsof - durata de solutionare a disputei contractuale respective [zile]
Nbps - numarul total de dispute contractuale aferente proiectelor de investitji, solutionate

Indicatori auxiliari
(de monitorizare):

Nu este cazul

Obiective asociate: nu este cazul (indicator de monitorizare). Raportarea realizarilor in Perioada de Referintd se
efectueaza conform tabelului urmator.

Tabelul A8. 35 - Solutionarea disputelor contractuale

Indicator

Realizat in Perioada de Referinta

Detaliere |UM
2021

2022

2023

2024

2025

H.2 - Solutionarea disputelor
contractuale

Portofoliu de
dispute zile monitorizare
contractuale

Monitorizare

monitorizare

monitorizare

monitorizare
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Anexa nr. 8.4: Indicatorii de Performanta si Monitorizare privind alte activitati
ale CFR SA

8.4.1. Lista Indicatorilor de Performanta si Monitorizare

Tabelul A8. 36 - Lista Indicatorilor de Performanta si Monitorizare privind alte activitati ale CFR SA

:;lr'; Denumire indicator UM in di-clz-::or(*)
I. Indicatori privind capacitatea administrativa de pregatire si implementare a proiectelor
1.1 Calitatea documentatiei de atribuire pentru studii de fezabilitate % P
1.2 Controlul calitatji fazelor de proiectare % P
1.3 Conformitatea documentatiei de atribuire pentru lucrari cu cerintele acordului de mediu % P
1.4 Controlul maturitatii proiectului la atribuirea contractului de executie a lucrarilor % P
J. Indicatori privind managementul activitatilor companiei
J1 Implementarea sistemului de control intern managerial la nivelul companiei % m
J.2 Implementarea sistemului de control intern managerial in domeniul achizitiilor publice %

(*) Tipul indicatorului poate fi:

P - indicator de performanta, a carui valoare contribuie la evaluarea indicelui global de performanta al CFR
SA, definit la art. 12 din contract

m - indicator de monitorizare, pentru monitorizarea unor aspecte ale activitatii care nu depind exclusiv de
companie sau pentru evidentierea suplimentara a unor aspecte care sunt deja masurate prin indicatorii
de performanta
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8.4.2. Definirea Indicatorilor de Performanta si Monitorizare si obiective asociate

l. Indicatori privind capacitatea administrativa de pregatire si implementare a proiectelor

Set de indicatori care mdsoard gradul de implementare a mdsurilor prevazute la art. 19 din contract cu privire la
cresterea eficientei activitdtii in toate fazele de pregdtire si implementare a proiectelor majore de infrastructurd

1.1 Calitatea documentatiei de atribuire pentru studii de fezabilitate

Semnificatie: masoara efortul companiei privind imbunatatirea calitatii documentatiei de atribuire pentru studiile de
fezabilitate a proiectelor majore de infrastructura, prin aplicarea recomandarilor prevazute in Anexa nr. 14, capitolul 14.1.

Definire indicator:

Unitate de masura: %

Domeniu de aplicare: | Proiectele prevazute in anexa 7.2

Tip indicator Indicator de performanta

Mod de calcul: Formula de calcul este:
Rsr = [Zsr(100 * Np.se€ / Np.sr)] / Nsr
care este echivalenta cu

Rsr = 100 * [Zsr(Nr-se®)] / [Ne.sr * Nsr]

unde:

RsF - rata de implementare a listei de verificare prevazute in Anexa nr. 14, capitolul 14.1,
cu privire la calitatea documentatiilor de atribuire pentru studii de fezabilitate [%]

NsF - numarul documentatiilor de atribuire pentru studii de fezabilitate publicate in anul
respectiv (indicator auxiliar)

2k - suma de la 1 la Nsr

Np.seC - numarul de pozitii completate de CFR SA, aferenta documentatiei respective, in
lista de verificare prevazuta in Anexa nr. 14, capitolul 14.1

Np.sF - numarul total de pozitji din lista de verificare prevazuta in Anexa nr. 14, capitolul

141

Mentiune: n cazul in care Nsk = 0 se considerd Rse = 0%

Indicatori auxiliari e numarul documentatiilor de atribuire pentru studii de fezabilitate publicate in anul respectiv -
(de monitorizare): conform evidentelor companiei

e numarul total de pozitii completate de CFR SA, aferenta documentatjilor respective, in listele de
verificare prevazute in Anexa nr. 14, capitolul 14.1
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Obiective asociate: conform tabelului urmator:
Tabelul A8. 37 - Obiective privind calitatea documentatiei de atribuire pentru studii de fezabilitate
Obiective
Indicator Detaliere UM
2021 2022 2023 2024 2025
1.1 - Calitatea documentatiei de atribuire pentru Portofoliu de proiecte majore de Y 100 0 0 0 0
studii de fezabilitate investitii (anexa 7.2) °
Numér documentatiilde atribuire SF, finalizate* | Fortofoliu de proiecte majorede | | | 5 0 0 0 0
investitii (anexa 7.2)
Numar pozitii completate in listele de verificare* Portofoliu de proiecte majore de nr 105 0 0 0 0

investitii (anexa 7.2)

* indicatori auxiliari

Mentiuni:

1. Obiectivele aferente indicatorului I.1 - Calitatea documentatiei de atribuire pentru studii de fezabilitate pentru
perioada 2021-2025 au fost stabilite pe baza planificarii prevazute in Tabelul A8. 30 a finalizarii documentatiilor
de atribuire pentru studii de fezabilitate, ludnd in considerare modul de calcul al indicatorului de performanta.

2. Obiectivele aferente indicatorului I.1 - Calitatea documentatiei de atribuire pentru studii de fezabilitate pentru
anii 2024-2025 urmeaza a fi revizuite anual in raport de modificarile ulterioare ale planificarii prevazute in Tabelul

A8. 30, cauzate in principal de:

e evolutia alocarii fondurilor publice destinate finantarii proiectelor majore de investitii definite in Anexa nr. 7.2

la Contract;

e evolutia contractelor de finantare din fonduri europene nerambursabile a proiectelor majore de investitii

definite in Anexa nr. 7.2 la Contract;

e problemele identificate pe durata derularii proiectelor majore de investitii definite in Anexa nr. 7.2 la Contract;

e evolutia portofoliului de proiecte majore de investitii, conform prevederilor art. 19 alin. (3) din Contract.
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1.2 Controlul calitatii fazelor de proiectare

Semnificatie: masoara efortul companiei privind imbunatatirea calitatii fazelor de proiectare aferente studiilor de
fezabilitate si elaborarii proiectelor tehnice, prin aplicarea recomandarilor prevazute in Anexa nr. 14, capitolul 14.2.

Definire indicator:

Unitate de masura: %

Domeniu de aplicare: | Proiectele prevazute in anexa 7.2

Tip indicator Indicator de performanta

Mod de calcul: Formula de calcul este:

Rer = [Zrp(100 * Npp / Np-pr)] / Nrer

care este echivalenta cu

Rer = 100 * [Zre(Np-p€)] / [Ne-pr * Neer]

unde:

Rpr - rata de implementare a listei de verificare prevazute in Anexa nr. 14, capitolul 14.2,
cu privire la calitatea fazelor de proiectare [%)]

Nepr - numarul documentatiilor de proiectare finalizate in anul respectiv in cadrul studiilor
de fezabilitate si/sau in cadrul contractelor de tip proiectare si executie (indicator
auxiliar)

2 - suma de la 1 la Nfpr

Np-p:C - numarul de pozitii completate de CFR SA, aferente fazei de proiectare respective,
n lista de verificare prevazuta in Anexa nr. 14, capitolul 14.2

Ne.pr - numarul total de pozitii din lista de verificare prevazuta in Anexa nr. 14, capitolul

14.2

Mentiune: n cazul in care Nepr = 0 se considerd Rer = 0%

Indicatori auxiliari e numarul documentatiilor de proiectare finalizate th anul respectiv in cadrul studiilor de fezabilitate
(de monitorizare): si/sau in cadrul contractelor de tip proiectare si executie - conform evidentelor companiei

e numarul total de pozitii completate de CFR SA, aferenta documentatjilor respective, in listele de
verificare prevazute in Anexa nr. 14, capitolul 14.2
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Obiective asociate: conform tabelului urmator:
Tabelul A8. 38 - Obiective privind controlul calitatii fazelor de proiectare
Obiective
Indicator Detaliere UM
2021 2022 2023 2024 2025
1.2 - Controlul calitatji fazelor de proiectare Portofoliu de proiecte majore de | o/ | 44, 100 100 100 100
investitii (anexa 7.2)
Numar faze de proiectare controlate® Portofpliu d? Proiecte majore de nr 1 0 2 2 2
investitii (anexa 7.2)
Numar pozitii completate in listele de verificare* Portof_ohu d('.“ _pr0|ecte majore de nr 6 0 12 12 12
investitii (anexa 7.2)

* indicatori auxiliari

Mentiuni:

1. Obiectivele aferente indicatorului 1.2 - Controlul calitdtii fazelor de proiectare pentru perioada 2021-2025 au
fost stabilite pe baza planificarii prevazute in Tabelul A8. 30 cu privire la finalizarea documentatiilor de
atribuire pentru studii de fezabilitate, ludnd in considerare modul de calcul al indicatorului de performanta.

2. Obiectivele aferente indicatorului 1.2 - Controlul calitdtii fazelor de proiectare pentru anii 2024-2025 urmeaza
a fi revizuite anual in raport de modificarile ulterioare ale planificarii prevazute in Tabelul A8. 30, cauzate in

principal de:

- evolutia alocarii fondurilor publice destinate finantarii proiectelor majore de investitii definite in Anexanr. 7.2 la

Contract;

- evolutia contractelor de finantare din fonduri europene nerambursabile a proiectelor majore de investitii

definite in Anexa nr. 7.2 la Contract;

- problemele identificate pe durata derularii proiectelor majore de investitii definite in Anexa nr. 7.2 la Contract;

- evolutia portofoliului de proiecte majore de investitii, conform prevederilor art. 19 alin. (3) din Contract.
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1.3 Conformitatea documentatiei de atribuire pentru lucrari cu cerintele acordului de mediu

Semnificatie: masoara efortul companiei privind imbunatatirea conformitatii documentatiei de atribuire pentru lucrari
cu cerintele acordului de mediu, prin aplicarea recomandarilor prevazute in Anexa nr. 14, capitolul 14.3.

Definire indicator:

Unitate de masura: %

Domeniu de aplicare: | Proiectele prevazute in anexa 7.2

Tip indicator Indicator de performanta

Mod de calcul: Formula de calcul este:

Rmed = [Zex(100 * Np-med® / Np-med)] / Nex

care este echivalenta cu

Rwmed = 100 * [ZEx(NP-MedC)] / [NP-Med * NEx]

unde:

Rwed - rata de implementare a listei de verificare prevazute in Anexa nr. 14, capitolul 14.3,
cu privire la conformitatea documentatiilor de atribuire pentru lucrari cu cerintele
acordului de mediu [%]

NEex - numarul documentatiilor de atribuire pentru lucrari publicate in anul respectiv
(indicator auxiliar)

2:, - suma de la 1 la Nex

Np-med® - numarul de pozitii completate de CFR SA, aferenta documentatiei respective, in
lista de verificare prevazuta in Anexa nr. 14, capitolul 14.3

Np-Med - numarul total de pozitii din lista de verificare prevazuta in Anexa nr. 14, capitolul

14.3

Mentiune: n cazul in care Nex = 0 se considerd Rsr = 0%

Indicatori auxiliari e numarul documentatiilor de atribuire pentru lucrari publicate in anul respectiv - conform evidentelor
(de monitorizare): companiei

e numarul total de pozitii completate de CFR SA, aferenta documentatjilor respective, in listele de
verificare prevazute in Anexa nr. 14, capitolul 14.3
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Obiective asociate: conform tabelului urmator:

Tabelul A8. 39 - Obiective privind conformitatea documentatiei de atribuire pentru lucrari cu cerintele acordului de mediu

Obiective
Indicator Detaliere UM
2021 2022 2023 2024 2025
1.3 - Conformltatvef':l docur_nentatlel de atr_lbwre _ Portof_ollu dt_a _prmecte majore de % 100 100 100 0 100
pentru lucrari cu cerintele acordului de mediu investitii (anexa 7.2)

Portofoliu de proiecte majore de
investitii (anexa 7.2)
Portofoliu de proiecte majore de
investitii (anexa 7.2)

Numar documentatii atribuire lucrari, finalizate* nr 1 2 2 0 1

Numar pozitii completate in listele de verificare* nr 12 24 24 0 12

* indicatori auxiliari

Mentiuni:

1. Obiectivele aferente indicatorului 1.3 - Conformitatea documentatiei de atribuire pentru lucrdri cu cerintele
acordului de mediu pentru perioada 2021-2025 au fost stabilite pe baza planificarii prevazute in Tabelul A8. 30
cu privire la finalizarea documentatiilor de atribuire pentru studii de fezabilitate, ludnd in considerare modul
de calcul al indicatorului de performanta.

2. Obiectivele aferente indicatorului 1.3 - Conformitatea documentatiei de atribuire pentru lucrdri cu cerintele
acordului de mediu pentru anii 2022-2025 urmeaza a fi revizuite anual in raport de modificarile ulterioare ale
planificarii prevazute tn Tabelul A8. 30, cauzate in principal de:

- evolutia alocarii fondurilor publice destinate finantarii proiectelor majore de investitii definite in Anexa nr. 7.2
la Contract;

- evolutia contractelor de finantare din fonduri europene nerambursabile a proiectelor majore de investitii
definite in Anexa nr. 7.2 la Contract;

- problemele identificate pe durata derularii proiectelor majore de investitii definite in Anexa nr. 7.2 la Contract;
- evolutia portofoliului de proiecte majore de investitii, conform prevederilor art. 19 alin. (3) din Contract.
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1.4 Controlul maturitatii proiectului la atribuirea contractului de executie a lucrarilor

Semnificatie: masoara efortul companiei privind asigurarea maturitatii proiectelor anterior atribuirii contractelor de
executie a lucrarilor, prin aplicarea recomandarilor prevazute in Anexa nr. 14, capitolul 14.4.

Definire indicator:

Unitate de masura: %

Domeniu de aplicare: | Proiectele prevazute in anexa 7.2

Tip indicator Indicator de performanta

Mod de calcul: Formula de calcul este:
Ruat = [Zex(100 * Npwat® / Np-vat)] / Nex

care, in conditiile prevederilor cap. 14.4 din Anexa nr. 14, este echivalenta cu

Rwat = 100 * [ZEx(NP-MatC)] / [NP-Mat * NEx]

unde:

Rwat - rata de implementare a listei de verificare prevazute in Anexa nr. 14, capitolul 14.4,
cu privire la maturitatea proiectelor in faza de atribuire a contractelor pentru lucrari
[%]

NEex - numarul documentatiilor de atribuire pentru lucrari publicate in anul respectiv
(indicator auxiliar)

2:, - suma de la 1 la Nex

Np-mat® - numarul de pozitii completate de CFR SA, aferenta documentatiei respective, in
lista de verificare prevazuta in Anexa nr. 14, capitolul 14.4

Np-mat - numarul total de pozitii din lista de verificare prevazuta in Anexa nr. 14, capitolul

14.4

Mentiune: n cazul in care Nex = 0 se considerd Rmat = 0%

Indicatori auxiliari e numarul documentatiilor de atribuire pentru lucrari publicate in anul respectiv - conform evidentelor
(de monitorizare): companiei

e numarul total de pozitii completate de CFR SA, aferenta documentatjilor respective, in listele de
verificare prevazute in Anexa nr. 14, capitolul 14.4
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Obiective asociate: conform tabelului urmator:
Tabelul A8. 40 - Obiective privind controlul maturitatii proiectului la atribuirea contractului de executie a lucrarilor
Obiective
Indicator Detaliere UM
2021 2022 2023 2024 2025
1.4 - Controlul m_aturitétii pr_oiectuluivlg atribuirea Portof_oliu dt_a _proiecte majore de % 0 100 100 100 0
contractului de executie a lucrarilor investitii (anexa 7.2)
Numar documentatii atribuire lucrari, finalizate* Portofpliu d? Proiecte majore de nr 0 1 2 2 0
investitii (anexa 7.2)
Numar pozitii completate in listele de verificare* Portof_ohu d('.“ _pr0|ecte majore de nr 0 6 12 12 0
investitii (anexa 7.2)

* indicatori auxiliari

Mentiuni:

1. Obiectivele aferente indicatorului 1.4 - Controlul maturitatii proiectului la atribuirea contractului de executie a
lucrdrilor pentru perioada 2021-2025 au fost stabilite pe baza planificarii prevazute in Tabelul A8. 30 cu privire
la finalizarea documentatiilor de atribuire pentru studii de fezabilitate, luand in considerare modul de calcul al

indicatorului de performanta.

2. Obiectivele aferente indicatorului 1.4 - Controlul maturitdtii proiectului la atribuirea contractului de executie
pentru anii 2022-2025 urmeaza a fi revizuite anual in raport de modificarile ulterioare ale planificarii prevazute in
Tabelul A8. 30, cauzate in principal de:

- evolutia alocarii fondurilor publice destinate finantarii proiectelor majore de investitii definite in Anexa nr. 7.2

la Contract;

- evolutia contractelor de finantare din fonduri europene nerambursabile a proiectelor majore de investitii
definite in Anexa nr. 7.2 la Contract;

- problemele identificate pe durata derularii proiectelor majore de investitii definite in Anexa nr. 7.2 la Contract;

- evolutia portofoliului de proiecte majore de investitii, conform prevederilor art. 19 alin. (3) din Contract.
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J. Indicatori privind managementul activitatilor companiei

Set de indicatori care mdsoard gradul de implementare a mdsurilor prevdzute la art. 20 din contract cu privire la
eficienta managementului companiei

J.1 Implementarea sistemului de control intern managerial la nivelul companiei

Semnificatie: masoara efortul companiei privind imbunatatirea eficientei managementului activitatilor companiei prin
implementarea sistemului de control intern managerial

Definire indicator:

Unitate de masura: %

Domeniu de aplicare: | Activitatile de achizitii publice

Tip indicator Indicator de monitorizare

Mod de calcul: Formula de calcul este:

Rscm = [ZStandardeRimpl] I (Nstandarde=1)
unde:

Rscm - rata de implementare a sistemului de control intern managerial (SCIM) la nivelul
companiei [%]

Nstandarde - numarul standardelor aplicabile (cu referire la standardele definite prin Ordinul nr.
600/2018 al SGG)

2 standarde - Suma de la 1 la Nstandarde
Rimpi - rata de implementare a standardului respectiv, care se calculeaza cu formula:
100% , pentru standard complet implementat
Rimpl = 75% , pentru standard partial implementat

0% , pentru standard neimplementat

Mentiune: Gradul de implementare al standardelor se stabileste conform metodologiei prevazute Tn
Anexa nr. 15

Indicatori auxiliari Nu este cazul
(de monitorizare):

Obiective asociate: nu este cazul (indicator de monitorizare). Raportarea realizarilor in Perioada de Referinta se
efectueaza conform tabelului urmator.

Tabelul A8. 41 - Implementarea sistemului de control intern managerial la nivelul companiei

Realizat in Perioada de Referinta

Indicator Detaliere |UM
2021 2022 2023 2024 2025
J.1 - Implementarea SCIM Total Y I I I - -
la nivelul companiei companie o monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare
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Semnificatie: masoara efortul companiei privind imbunatatirea eficientei managementului activitatilor de achizitii
publice prin implementarea sistemului de control intern managerial

Definire indicator:

Unitate de masura:

%

Domeniu de aplicare:

Activitatile de ac

hizitii publice

Tip indicator

Indicator de performanta

Mod de calcul:

unde:

Rscim?P -

ZStandarde -

RimpIAP -

Anexa nr. 15

NStandarde -

Formula de calcul este:

rata de implementare a sistemului de control intern managerial (SCIM) in domeniul

Rscim?P = [zStandardeRimplAP] I (Nstandarde=1)

achizitiilor publice [%]

600/2018 al SGG)

suma de la 1 la Nstandarde

rata de implementare a standardului respectiv, care se calculeaza cu formula:

RimpIAP =

100% , pentru standard complet implementat

75%
0%

, pentru standard partial implementat

, pentru standard neimplementat

numarul standardelor aplicabile (cu referire la standardele definite prin Ordinul nr.

Mentiune: Gradul de implementare al standardelor se stabileste conform metodologiei prevazute in

Indicatori auxiliari
(de monitorizare):

Nu este cazul

Obiective asociate: conform tabelului urmator:

Tabelul A8. 42 - Obiective privind implementarea sistemului de control intern managerial in domeniul achizitiilor publice

domeniul achizitiilor publice achi

zitiilor publice

Obiective
Indicator Detaliere UM
2021 2022 2023 2024 2025
J.2 - Implementarea SCIM in Compartimente din domeniul % 100 100 100 100 100

Mentiuni:

1. Obiectivele aferente indicatorului J.2 - Implementarea SCIM in domeniul achizitiilor publice pentru perioada
2021-2025 au fost stabilite conform regulilor definite prin Ordinul Secretarialului General al Guvernului nr.

600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entitatilor publice .

2. Obiectivele aferente indicatorului J.2 - Implementarea SCIM in domeniul achizitiilor publice pentru anii 2024-
2025 urmeaza a fi revizuite anual in raport de evolutia reglementarilor in domeniul controlului intern

managerial.
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Anexa nr. 7

la actul aditional nr. 1/2023
al contractului de activitate si performanta al CFR SA
pentru perioada 2021-2025

wAnexa nr. 9
la contractul de activitate si performanta al CFR SA
pentru perioada 2021-2025

Necesitatile financiare pentru administrarea infrastructurii

Cuprins:

Anexa nr. 9.1:

Anexa nr. 9.2:

Anexa nr. 9.3:

Anexa nr. 9.4:

feroviare in Perioada de Referinta’

(prevazute la art. 7 alin. (2) pct. ii din Contract)

Necesitatile financiare pentru intretinerea si asigurarea functionarii infrastructurii feroviare
publice
9.1.1. Elemente de referinta

9.1.2. Fonduri publice necesare pentru intretinerea si asigurarea functionarii infrastructurii feroviare
publice

Necesitatile financiare pentru reparatiile curente ale infrastructurii feroviare publice
9.2.1. Elemente de referinta

9.2.2. Fonduri publice necesare pentru reparatiile curente ale infrastructurii feroviare publice

Necesitatile financiare pentru reinnoireal/reparatia capitala a infrastructurii feroviare publice
9.3.1. Elemente de referinta

9.3.2. Fonduri publice necesare pentru reinnoirea infrastructurii feroviare publice

Necesitatile financiare pentru investitiile privind modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea
infrastructurii feroviare publice si pentru cresterea eficientei activitatilor de administrare a
infrastructurii feroviare

9.4.1. Elemente de referinta

9.4.2. Fonduri publice necesare pentru investitiile privind modernizarea si dezvoltarea infrastructurii
feroviare publice si pentru cresterea eficientei activitdtilor de administrare a infrastructurii feroviare

1 Necesitdtile financiare pentru administrarea infrastructurii feroviare au fost stabilite conform metodologiei de calcul stabilitd pe baza
Strategiei de dezvoltare a infrastructurii feroviare, aprobatd prin Hotdrdrea Guvernului nr. 985/2020 si Hotdrdrea Guvernului nr.
1302/2021 privind aprobarea Programului de actiune pentru dezvoltarea infrastructurii feroviare si transferul modal cdtre calea feratd al
fluxurilor de transport de caldtori si marfd, cu modificdrile ulterioare .
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Lista tabele:

Tabelul A9. 1 - Cuantumul subventiiei necesare in perioada 2021-2025 pentru intretinerea si asigurarea
functionarii infrastructurii feroviare publice, conform prevederilor Hotararii Guvernului nr. 985/2020

Tabelul A9. 2 - Valori estimate ale cursului de schimb al monedei nationale in perioada 2021-2025

Tabelul A9. 3 - Actualizarea necesarului de finantare in perioada 2021-2025 pentru intretinerea si asigurarea
functionarii infrastructurii feroviare publice

Tabelul A9. 4 - Cuantumul actualizat al subventiei necesare in perioada 2021-2025 pentru intrefinerea si
asigurarea functionarii infrastructurii feroviare publice

Tabelul A9. 5 - Programul de recuperare a restantelor privind reparatiile curente prevazut in Hotararea Guvernului
nr. 985/2020

Tabelul A9. 6 - Actualizarea necesarului de finantare in perioada 2021-2025 pentru reparatii curente ale
infrastructurii feroviare publice

Tabelul A9. 7 - Cuantumul actualizat al subventiei necesare in perioada 2021-2025 pentru reparatii curente ale
infrastructurii feroviare publice

Tabelul A9. 8 - Scadente la reinnoire ale elementelor infrastructurii feroviare publice

Tabelul A9. 9 - Programul cadru de recuperare reinnoire a infrastructurii feroviare prevazut in Hotararea
Guvernului nr. 985/2020

Tabelul A9. 10 - Actualizarea necesarului de finantare in perioada 2021-2025 pentru reinnoirea infrastructurii
feroviare publice

Tabelul A9. 11 - Cuantumul actualizat al fondurilor publice necesare in perioada 2021-2025 pentru reinnoirea
infrastructurii feroviare publice

Tabelul A9. 12 - Necesitatile de finantare pentru investitiile privind implementarea masurilor prioritare pentru
modernizarea/ reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare si pentru cresterea eficientei activitatilor de
administrare a infrastructurii feroviare, prevazute in Hotararea Guvernului nr. 985/2020

Tabelul A9. 13 - Cuantumul actualizat al fondurilor publice necesare Tn perioada 2021-2025 pentru investitiile
privind implementarea masurilor prioritare pentru modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare

si pentru cresterea eficientei activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare
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Anexa nr. 9.1:
feroviare publice

Necesitatile financiare pentru intretinerea si asigurarea functionarii infrastructurii

9.1.1. Elemente de referinta

a) Costurile privind intretinerea infrastructurii feroviare sunt costuri necesare in mod continuu pentru a asigura
utilizarea in sigurantd a infrastructurii feroviare. Intretinerea infrastructurii feroviare se efectueazi pe baza
normativelor de mentenanta existente, care stabilesc un echilibru optim intre costurile privind mentenanta si
beneficiile extinderii duratei de utilizare si operare a infrastructurii feroviare.

in conformitate cu documentele Master Planului General de Transport al Romaniei, se defineste nivelul de
intretinere pentru functionarea in regim permanent a infrastructurii feroviare, care reprezinta acel nivel de
intretinere care reduce la minim probabilitatea aparitiei unor defectari aleatoare ale unor elemente ale
infrastructurii. Acest nivel de intretinere nu poate conduce la ameliorarea parametrilor de performanta ai
infrastructurii, ci este nivelul necesar pentru a evita degradarea acestor parametri. In cazul unei infrastructuri
feroviare noi sau a unei infrastructuri feroviare careia i se aplica permanent un ritm normal de reinnoiri si
reparatii curente, functionarea in regim permanent inseamna functionarea la nivelul parametrilor proiectati ai
infrastructurii. Din perspectiva reglementarilor existente in cadrul sistemului feroviar roman, nivelul de
intretinere pentru functionarea in regim permanent este cel definit prin instructia nr 300.

b) Costurile privind asigurarea functionarii infrastructurii feroviare sunt costuri necesare in mod continuu pentru
a asigura furnizarea de catre administratorul infrastructurii a serviciilor prevazute in anexa Il la Legea nr.
202/2016, cu modificarile si completarile ulterioare, in vederea realizarii transportului feroviar de calatori si
marfa. Activitatile administratorul infrastructurii privind asigurarea functionarii infrastructurii feroviare sunt
activitati esentiale din perspectiva asigurarii continuitatii transportului feroviar public de calatori si marfa,
precum si din perspectiva valorificarii eficiente a performantelor infrastructurii feroviare in scopul cresterii
competitivitatii transportului feroviar in raport cu alte moduri de transport

c) In conformitate cu prevederile art. 22 alin. (1) si (5) din Ordonanta de urgent3 a Guvernului nr. 12/1998 privind
transportul pe caile ferate romane si reorganizarea Societatii Nationale a Cailor Ferate Romane, republicata in
Monitorul Oficial, Partea | nr. 834 din 09 septembrie 2004, cu modificarile si completarile ulterioare, coroborate
cu prevederile art. 8 alin. (2) si (4) din Legea nr. 202/2016, cu modificarile si completarile ulterioare, fondurile
publice alocate pentru intretinerea si asigurarea functionarii infrastructurii feroviare publice au rolul de a asigura
echilibrul financiar al administratorului infrastructurii prin acoperirea diferentei dintre costurile necesare si
veniturile proprii ale companiei.

d) Metodologia de determinare a necesitatilor de finantare din fonduri publice pentru intretinerea si asigurarea
functionarii infrastructurii feroviare publice este prezentatd in anexa 6 la Hotararea Guvernului nr. 985/2020
pentru aprobarea Strategiei de dezvoltare a infrastructurii feroviare 2021-2025.

Aceasta metodologie asigura aplicarea prevederilor art. 8 alin. (2) si (4) din Legea nr. 202/2016, cu modificarile si
completarile ulterioare, coroborate cu prevederile art. 22 alin. (1) si (5) din Ordonanta de urgenta a Guvernului
nr. 12/1998, republicatd, cu modificarile si completdrile ulterioare. Metodologia a fost aplicatd pe datele
economice ale CFR SA din perioada 2015-2019 si a condus la rezultatele evidentiate in tabelul A6.7 din anexa 6 la
Hotararea Guvernului nr. 985/2020 (pagina 12) si prezentate sintetic in tabelul urmator.

Tabelul A9. 1 - Cuantumul fondurilor publice necesare in perioada 2021-2025 pentru intretinerea si asigurarea
functionarii infrastructurii feroviare publice, conform prevederilor Hotararii Guvernului nr. 985/2020

Fonduri publice necesare
Destinatie fonduri publice UM
2021 2022 2023 2024 2025 TOTAL
intretinerea si asigurarea functionarii mii euro 316 667 316 667 316 667 316 667 316 667 1583 333
infrastructurii feroviare publice mii lei 1520 000 1520 000 1520 000 1520 000 1520 000 7 600 000

* S-a luat in consideratie un curs mediu de 4,8 lei/euro
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e) Rezultatele aplicarii metodologiei prezentate in anexa 6 la Hotardrea Guvernului nr. 985/2020 trebuie
actualizate pentru a lua in consideratie urmatoarele elemente semnificative:

Influenta evolutiei contextului economic si legislativ

Tabelul urmator prezinta comparativ evolutia principalelor elemente prin care se determina necesitatile
de finantare din fonduri publice pentru intretinerea si asigurarea functionarii infrastructurii feroviare
publice pe baza metodologiei prezentate in anexa 6 la Hotardrea Guvernului nr. 985/2020 pentru
aprobarea Strategiei de dezvoltare a infrastructurii feroviare 2021-2025. Comparatia se realizeaza intre
valorile aferente anului 2022 si valorile medii aferente perioadei 2015-2019, care au stat la baza
determindrii necesarului de finantare in cadrul Strategiei de dezvoltare a infrastructurii feroviare 2021-
2025 (a se vedea anexa 6 la Hotdrarea Guvernului nr. 985/2020).

Diferentele evidentiate in tabel reprezinta rezultatul influentei unor elemente precum:
- cresterile succesive ale salariului minim brut pe economie,

- cresterile semnificative ale preturilor in domeniul energiei,

- cresterea cheltuielilor de personal ca efect al absorbtiei filialelor,

- cresterea cheltuielilor de personal ca efect al preludrii unor sectii neinteroperabile inchiriate ca
urmare a incetarii valabilitatii unor contracte de inchiriere,

- cresterea preturilor de achizitie a unor materiale si materii prime.

Avand in vedere caracterul ireversibil al acestor elemente, cresterea determinata conform tabelului se
aplica incepand din anul 2022 pentru toata Perioada de Referinta.

145

Anul Media perioadei .
a 2022 2015-2019 Diferenta
[mii euro]
[mii lei] [mii euro] [mii lei] [mii euro]
Cheltuieli efective pentru mentenanta 1 1507 399 305 667 921 057 201 046 +104 621
Cheltuieli de functionare a companiei 2 3954 126 801 810 2 539 857 554 394 +247 416
Venituri proprii 3 3140 151 636 754 2679616 584 900 +51 853
Influenta asupra finantarii necesare (rd.1+rd.2-rd.3) | 4 - - - - +300 184

Mentiuni:
1. Valorile evidentiate in coloana 2 sunt determinate pe baza indicatorilor economico-financiari ai CFR SA realizati

in anul 2022, utilizédnd regulile stabilite in anexa nr. 6 la Hotdrdrea Guvernului nr. 985/2020.

2. Pentru calcularea sumelor din coloana 2 s-a utilizat cursul de schimb 1 euro = 4,9315 lei, care reprezintd
valoarea medie aferentd anului 2022, conform datelor comunicate de Banca Nationald a Romdniei.

3. Pentru calcularea sumelor din coloana 4 s-a utilizat cursul de schimb 1 euro = 4,5813 lei, care reprezintd
valoarea medie aferentd perioadei 2015-2019 evidentiatd in anexa nr. 6 la Hotararea Guvernului nr.
985/2020.

4. In conformitate cu prevederile art. 22 alin. (5) din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 12/1998, republicatd,
cu modificdrile si completdrile ulterioare, influenta asupra finantdrii necesare (rd. 4, col. 5) este calculatd pe
baza formulei

Ds=Cm+ Cr- Verr

unde
Ds - diferenta de finantare din fonduri publice pentru intretinerea si asigurarea functiondrii
infrastructurii feroviare publice, determinatd de evolutia contextului economic si legislativ (col. 5,
rd. 4)
Cvw - variatia cheltuielilor efective pentru mentenanta infrastructurii feroviare publice (col. 5, rd. 1)

Cr - variatia cheltuielilor efective pentru functionarea companiei (col. 5, rd. 2)
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Verr - variatia veniturilor proprii ale companiei (col. 5, rd. 3)

Influenta aplicdrii prevederilor Legii nr. 195/2020 privind statutul personalului feroviar, publicatd in
Monitorul Oficial, Partea | nr. 820 din 07 septembrie 2020, cu modificarile si completarile ulterioare

Efectul aplicarii prevederilor Legii nr. 195/2020, cu modificarile si completarile ulterioare incepand de la
1.06.2023 consta in cresterea cheltuielilor cu personalul cu suma de 594 191,51 mii lei/an (respectiv 118
838,30 mii euro/an), in conditiile valabile la data de 1 martie 2023. Tn aceleasi conditii, impactul financiar
aferent anilor urmatori este 1 018 614,02 mii lei/an, respectiv 203 722,80 mii euro/an.

Influenta cursului de schimb al monedei nationale

Avand Tn vedere metodologia de determinare a necesitatilor de finantare din fonduri publice pentru
intretinerea si asigurarea functionarii infrastructurii feroviare publice prezentata in anexa 6 la Hotararea
Guvernului nr. 985/2020, cuantumul subventiei necesare in perioada 2021-2025 pentru intretinerea si
asigurarea functionarii infrastructurii feroviare publice trebuie actualizata in raport de evolutia cursului
de schimb al monedei nationale.

Avand in vedere 464387/30.09.2022 transmis de Ministerul Finantelor ,Scrisoarea-cadru privind
contextul macroeconomic, metodologia de elaborare a proiectelor de buget pe anul 2023 si a estimdrilor
pentru anii 2024-2026, precum si limitele de cheltuieli stabilite pe ordonatorii principali de credite”,
valorile medii anuale estimate pentru cursul de schimb al monedei nationale Tn perioada urmatoare sunt
cele prezentate in tabelul urmator. Pentru anii 2021 si 2022, tabelul prezinta valorile medii stabilite de
Banca Nationalda a Romaniei.

Tabelul A9. 2 - Valori estimate ale cursului de schimb al monedei nationale in perioada 2021-2025

2021 2022 2023 2024 2025

Cursul de schimb al monedsi nafionale - 4,9204 4,9315 5,0000 5,0800 5,1300
medie anuala estimata [lei/euro]

Influenta aplicarii prevederilor art. 21 alin. (5) din Legea nr. 500/2002 privind finantele publice, cu
modificarile si completérile ulterioare®

in vederea respectérii prevederilor art. 8 alin. (2) din Legea nr. 202/2016, cu modificirile si completarile
ulterioare, privind obligatia statului, prin Ministerul Transporturilor si Infrastructurii, de a asigura
administratorului infrastructurii finantari la un nivel corespunzator cu functiile acestuia, cu dimensiunea
infrastructurii si cu necesitatile financiare, fondurile publice alocate in perioada 2023-2025 pentru
intretinerea si asigurarea functionarii infrastructurii feroviare publice trebuie dimensionate astfel incat sa
ia in consideratie efectele art. 21 alin. (5) din Legea nr. 500/2002, cu modificarile si completarile
ulterioare.

2 Legea nr. 195/2020 privind statutul personalului feroviar, cu modificarile si completrile ulterioare

3 Legea nr. 500/2002 privind finantele publice, cu modificarile si completrile ulterioare
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9.1.2. Fonduri publice necesare pentru intretinerea si asigurarea functionarii infrastructurii
feroviare publice

Cuantumul fondurilor publice necesare pentru intretinerea si asigurarea functionarii infrastructurii feroviare

publice este determinat pe baza rezultatelor prezentate in anexa 6 la Hotararea Guvernului nr. 985/2020.

Tabelul A9. 3 - Actualizarea necesarului de finantare in perioada 2021-2025 pentru intrefinerea si asigurarea functionarii

infrastructurii feroviare publice
U.M. |Rd. 2021 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Valoare necesara conform Hotararii "
Guvernului nr. 985/2020 mii euro | 1 316 667 316 667 316 667 316 667 316 667 1583 333
Influenta contextului economic mii euro | 2 91 029 0 300 184 300 184 300 184 991 581
Influenta Legii nr. 195/2020 mii euro | 3 0 0 118 838 203 723 203723 526 284
Curs euro estimat lei/euro | 4 4,9204 4,9315 5,0000 5,0800 5,1300
Valoare necesara actualizata T
(rd.4 x [rd.1 + rd.2 + rd.3]) miilei | 5 2006026 | 2636620 | 3678444 | 4168512 | 4209541 | 16699 144
'(rr‘;"ge/”g; vz all@ieln Lage SOOZ0IE | 0 o| +408716| +463168| +467727| +1330611
(Trfj’gﬁ"rg'g)"a’e SR EI T L miilei | 7 | 2006026| 2636620 4087160| 4631680 | 4677268| 18038754

Ca urmare, cuantumul actualizat al fondurilor publice care trebuie alocate in perioada 2021-2025 pentru
intretinerea si asigurarea functionarii infrastructurii feroviare publice este cel rezultat in randul 3 al tabelului de

mai sus si este prezentat in tabelul urmator:

Tabelul A9. 4 - Cuantumul actualizat al subventiei necesare in perioada 2021-2025 pentru intretinerea si asigurarea
functionarii infrastructurii feroviare publice

Fonduri publice necesare

Destinatie fonduri publice Uum
2021 2022 2023 2024 2025 TOTAL
Intretinerea si asigurarea
functionarii infrastructurii mii lei 2 006 026 2 636 620 4087 160 4 631680 4 677 268 18 038 754
feroviare publice
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Anexa nr. 9.2: Necesitatile financiare pentru reparatiile curente ale infrastructurii
feroviare publice

9.2.1. Elemente de referinta

a) Semnificatia lucrarilor de reparatii curente este diferentiata in raport de sectorul de activitate. Astfel:

in sectorul linii reparatiile curente inseamn3 repararea unor componente defecte ale infrastructurii feroviare
care genereaza limitarea vitezei admisibile de circulatie a trenurilor in vederea asigurarii conditiilor de siguranta
a circulatiei. Astfel de situatii se manifesta in mod curent prin aparitia punctelor periculoase si a restrictiilor de
viteza. Tn acest caz lucrdrile de reparatii curente fac parte din categoria mentenantd corectivd.

in sectorul instalatii reparatiile curente fnseamnd inlocuirea unor componente cu grad avansat de uzurd, in
scopul prevenirii unor defectdri potential periculoase. In acest caz lucrdrile de reparatii curente fac parte din
categoria mentenantd preventivd. Ciclurile de Tnlocuire a componentelor in cadrul reparatiilor curente sunt
stabilite prin reglementarile in vigoare.

b) Tn conformitate cu prevederile art. 25 alin. (1) din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 12/1998,
republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare, cheltuielile administratorului infrastructurii pentru
reparatii curente ale infrastructurii feroviare publice sunt finantate de la bugetul de stat, din fondurile externe
nerambursabile si din veniturile obtinute potrivit art. 22 alin. (2) lit. b).

c) In anexa nr. 5 la Hotdrarea Guvernului nr. 985/2020 este prevdzut un program etapizat de recuperare
accelerata a restantelor privind lucrarile de reparatii curente. Aceasta esalonare a costurilor necesare pentru
lucrarile de reparatii curente are in vedere recuperarea integrala a restantelor existente la momentul incheierii
prezentului contract si acoperirea unor noi necesitati de reparatii curente aparute in perioada analizata
(defectari si scadente).

Tabelul A9. 5 - Programul de recuperare a restantelor privind reparatiile curente prevazut in Hotararea Guvernului nr.
985/2020

Anul

TOTAL
I II o v v VI VII | VIII IX X

Costuri necesare reparatii curente

s 50 50 48 45 42 38 32 25 15 8 353
[milioane euro]

d) Pentru actualizarea cuantumului necesitatilor de finantare din fonduri publice pentru reparatii curente ale
infrastructurii feroviare publice in perioada 2021-2025 trebuie luate Tn consideratie urmatoarele elemente:

i. Influenta cursului de schimb al monedei nationale

Avand in vedere metodologia de determinare a necesitatilor de finantare din fonduri publice pentru
reparatii curente ale infrastructurii feroviare publice prezentata in anexa 5 la Hotararea Guvernului nr.
985/2020, cuantumul subventiei necesare in perioada 2021-2025 pentru reparatii curente ale
infrastructurii feroviare publice trebuie actualizata in raport de evolutia cursului de schimb al monedei
nationale.

Avand in vedere ,Scrisoarea-cadru privind contextul macroeconomic, metodologia de elaborare a
proiectelor de buget pe anul 2023 si a estimdrilor pentru anii 2024-2026, precum si limitele de cheltuieli
stabilite pe ordonatorii principali de credite” a Ministerului Finantelor, valorile medii anuale estimate
pentru cursul de schimb al monedei nationale in perioada urmatoare sunt cele prezentate in Tabelul A9.
2.

ii. Influenta aplicarii prevederilor art. 21 alin. (5) din Legea nr. 500/2002 privind finantele publice

in vederea respectérii prevederilor art. 8 alin. (2) din Legea nr. 202/2016 privind obligatia statului, prin
Ministerul Transporturilor si Infrastructurii, de a asigura administratorului infrastructurii finantari la un
nivel corespunzator cu functiile acestuia, cu dimensiunea infrastructurii si cu necesitatile financiare,
fondurile publice alocate in perioada 2021-2025 pentru reparatii curente ale infrastructurii feroviare
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publice trebuie dimensionate astfel incat sa ia in consideratie inclusiv efectele art. 21 alin. (5) din Legea
nr. 500/2002.

9.2.2. Fonduri publice necesare pentru reparatiile curente ale infrastructurii feroviare
publice
Cuantumul fondurilor publice necesare pentru reparatii curente ale infrastructurii feroviare publice este

determinat pe baza rezultatelor prezentate in anexa 5 la Hotdrarea Guvernului nr. 985/2020. Modul de
actualizare conform prevederilor punctului d) de mai sus este prezentat in tabelul urmator.

Tabelul A9. 6 - Actualizarea necesarului de finantare in perioada 2021-2025 pentru reparatii curente ale infrastructurii
feroviare publice

U.M. |[Rd. 2021 2022 2023 2024 2025 TOTAL
Valoare necesara conform Hotararii Guvernului i~ 50 000 50 000 48 000 45 000 42 000 235 000
985/2020
Curs euro estimat lei/euro | 2 4,9204 4,9315 5,0000 5,0800 5,1300

Valoare necesara actualizata

(rd.1 x rd.2) miilei | 3 246 020 246 575 240 000 228 600 215 460 1176 655

Influenta art.21 alin.(5) din Legea 500/2002

(rd.3/9) miilei | 4 0 0 +26 667 +25 400 +23 940 +76 007

TOTAL alocare necesara actualizata

(rd.3 + rd.4) miilei | 5 246 020 246 575 266 667 254 000 239 400 1252 662

Ca urmare, cuantumul actualizat al fondurilor publice care trebuie alocate in perioada 2021-2025 pentru
refnnoirea infrastructurii feroviare publice este cel rezultat in randul 5 al tabelului de mai sus si este prezentat in
tabelul urmator.

Tabelul A9. 7 - Cuantumul actualizat al subventiei necesare in perioada 2021-2025 pentru reparatii curente ale
infrastructurii feroviare publice

Fonduri publice necesare [mii lei]
Destinatie fonduri publice

2021 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Reparatii curente ale infrastructurii feroviare publice 246 020 246 575 266 667 | 254 000 239 400 1252 662
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Anexa nr. 9.3: Necesitatile financiare pentru reinnoirea/reparatia capitala a
infrastructurii feroviare publice

9.3.1. Elemente de referinta

a) Reinnoirea infrastructurii feroviare este necesara pentru a readuce infrastructura la parametrii de performanta
proiectati initial si pentru a permite revenirea la ciclurile normale de mentenanta care garanteaza valorificarea
optima a parametrilor proiectati ai infrastructurii.

b) Situatia scadentelor la reinnoire ale principalelor elemente ale infrastructurii feroviare publice la data de
1.01.2022 este prezentata in tabelul urmator. Stabilirea termenelor de scadenta la refnnoire a elementelor
infrastructurii are in vedere inclusiv depasirea unui prag critic al defectarilor potential periculoase, care conduce
la multiplicarea restrictiilor de viteza si, implicit, la limitarea parametrilor efectivi de performanta ai
infrastructurii.

Tabelul A9. 8 - Scadente la reinnoire ale elementelor infrastructurii feroviare publice

Elementele infrastructurii feroviare publice U.M. Fe);i:atﬁgtggs Scadente pt reinnoire

Nr U.M. [%]
Linii curente si directe (lungime desfasurata) Km. 13 545 10 247 75,7
Poduri buc. 4 565 2985 65,4
Podete buc. 13124 9130 69,6
Terasamente Km. 15 062 9673 64,2
Tuneluri buc. 188 110 58,5
Instalatii de semnalizare in statii (SCB) nr. 1025 946 92,3
Instalatii de semnalizare in linie curenta (BLA) Km. 7 876 6 692 85,0
Linii electrice de contact Km. 8 349 6 405 76,7
Linii electrice joasa tensiune (LES, LEA) Km. 3881 3328 85,8
Substatii de tractiune electrica buc. 73 46 63,0
Posturi trafo 16 MVA, 110 /27,5 KV buc. 159 10 247 75,7

c) In anexa nr. 4 la Hotdrarea Guvernului nr. 985/2020 este prevdzut un program etapizat de recuperare
progresiva a restantelor privind lucrarile de reinnoire a infrastructurii feroviare publice, prezentat in tabelul
urmator.

Tabelul A9. 9 - Programul cadru de recuperare reinnoire a infrastructurii feroviare prevazut in Hotararea Guvernului
nr. 985/2020

Costuri necesare reinnoire [mii euro]
Lungime
refactls Reinnoire linii curente Reinno!r.e i
[ken] si directe (refactie) . BilE ol = LI
infrastructura
i 70 40 942 33 000 73 942
ii 150 87 733 45000 132733
iii 250 146 221 60 000 206 221
iv 375 219332 75 000 294 332
\'4 550 321 687 90 000 411 687
vi 600 350 931 100 000 450 931
vii 600 350 931 100 000 450 931
Anul viii 600 350 931 100 000 450 931
ix 650 380 175 100 000 480 175
X 700 409 420 100 000 509 420
Xi 700 409 420 100 000 509 420
Xii 700 409 420 100 000 509 420
xiii 750 438 664 100 000 538 664
Xiv 750 438 664 100 000 538 664
XV 800 467 908 100 000 567 908
Total 8 245 4 822 377 1303 000 6 125 377
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d) Pentru actualizarea cuantumului necesitatilor de finantare din fonduri publice pentru reparatii curente ale
infrastructurii feroviare publice in perioada 2021-2025 trebuie luate in consideratie urmatoarele elemente:

i Influenta cursului de schimb al monedei nationale

Avand in vedere metodologia de determinare a necesitatilor de finantare din fonduri publice pentru
reinnoirea infrastructurii feroviare publice prezentata in anexa 4 la Hotararea Guvernului nr. 985/2020,
cuantumul fondurilor publice necesare in perioada 2021-2025 pentru reinnoirea infrastructurii feroviare
publice trebuie actualizate in raport de evolutia cursului de schimb al monedei nationale.

Avand in vedere 464387/30.09.2022 transmis de Ministerul Finantelor ,Scrisoarea-cadru privind
contextul macroeconomic, metodologia de elaborare a proiectelor de buget pe anul 2023 si a estimdrilor
pentru anii 2024-2026, precum si limitele de cheltuieli stabilite pe ordonatorii principali de credite”,
valorile medii anuale estimate pentru cursul de schimb al monedei nationale in perioada urmatoare sunt
cele prezentate in Tabelul A9. 2. Pentru anii 2021 si 2022, tabelul prezinta valorile medii stabilite de
Banca Nationala a Romaniei.

ii. Influenta aplicarii prevederilor art. 21 alin. (5) din Legea nr. 500/2002 privind finantele publice

in vederea respectarii prevederilor art. 8 alin. (2) din Legea nr. 202/2016 privind obligatia statului, prin
Ministerul Transporturilor si Infrastructurii, de a asigura administratorului infrastructurii finantari la un
nivel corespunzator cu functiile acestuia, cu dimensiunea infrastructurii si cu necesitatile financiare,
fondurile publice alocate in perioada 2022-2025 pentru reinnoirea infrastructurii feroviare publice
trebuie dimensionate astfel incat sd ia in consideratie inclusiv efectele art. 21 alin. (5) din Legea nr.
500/2002.

9.3.2. Fonduri publice necesare pentru reinnoirea infrastructurii feroviare publice

Cuantumul fondurilor publice necesare pentru reinnoirea infrastructurii feroviare publice este determinat pe
baza rezultatelor prezentate in anexa 4 a Hotararea Guvernului nr. 985/2020.

De asemenea, necesarul prezentat in tabelul urmator a fost calculat in urma actualizarii costului mediu unitar,
prezentat in anexa 6.1.

Tabelul A9. 10 - Actualizarea necesarului de finanfare in perioada 2021-2025 pentru reinnoirea infrastructurii feroviare
publice

UM. [Rd.| 2021 2022 2023 2024 2025 TOTAL
Valoare necesara conform Hotaréarii ..
G i T 98512020 mii euro | 1 73942 132733| 206 221 204332 411687| 1118915
Ca‘:'e’? Linii curente si directe mii euro | 2 40 942 87 733 146 221 219332| 321687| 815915
Elemente critice infrastructura miieuro | 3 33 000 45 000 60 000 75 000 90 000 303 000
Curs euro estimat lei/euro | 4 4,9204 4,9315 5,0000 5,0800 5,1300 -
T A —— miilei | 5 | 363824 654572| 1031106| 1495206 2111953| 5656661
din | Linii curente si directe s .
care | (rd.2 x rd.4) mii lei | 6 201 451 432654 731106 1114206| 1650253| 4129670
AT G e T mii lei | 7 162 373 221918 300 000 381000 461700| 1526991
(rd.3 x rd.4)
Influenta art.21 alin.(5) din Legea L
kel miilei | 8 0 0| +114567| +166134| +234661| +515363
din | Linii curente si directe Lo
care: |(1d.6/9) miilei | 9 0 0| +81234| +123801| +183361| +388396
(Er'cfr;/egt)e s e s E mii lei | 10 0 0| +33333| +42333| +51300| +126967
(Trg:g"; "’r‘é°f§')" @ necesard actualizata miilei [11| 363824| 654572 1145674| 1661340| 2346614| 6172024
din | Linii curente si directe s e
care: | (1.6 + 10.9) miilei | 12 201 451 432654 812340| 1238007 1833614| 4518066
(Er:j"?'"f':ge%)'t'“ infrastructurd | miivei |13 | 162373| 221918| 333333 423333| 513000| 1653957
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Ca urmare, cuantumul actualizat al fondurilor publice care trebuie alocate in perioada 2021-2025 pentru
refnnoirea infrastructurii feroviare publice este cel rezultat in randul 11 al tabelului de mai sus si este prezentat

in tabelul urmator.

Tabelul A9. 11 - Cuantumul actualizat al fondurilor publice necesare in perioada 2021-2025 pentru reinnoirea

infrastructurii feroviare publice

Destinatie fonduri publice

Fonduri publice necesare [mii lei]

2021

2022

2023

2024

2025

TOTAL

Reinnoirea infrastructurii feroviare publice

363 824

654 572

1145674

1661 340

2 346 614

6172 024
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Anexa nr. 9.4: Necesitatile financiare pentru investitiile privind modernizarea/
reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare publice si pentru cresterea eficientei
activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare

9.4.1. Elemente de referinta

a) In conformitate cu prevederile Hot&rarii Guvernului nr. 985/2020 necesitatile financiare pentru investitiile
privind implementarea masurilor prioritare pentru modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii
feroviare si pentru cresterea eficientei activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare, actualizate
conform proiectelor derulate la nivelul anului 2023, sunt cele prezentate in tabelul urmator.

Tabelul A9. 12 - Necesititile de finantare pentru investitiile privind implementarea masurilor prioritare pentru

modernizareal/ reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare si pentru cresterea
eficientei activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare

5|8 e
Fonduri necesare T | 2 §
Nr Proiecte de investitii aferente masurilor prioritare [mii euro, cu TVA] E S| =
crt prevazute in Hotararea Guvernului nr. 985/2020 AR
5| 8|2
2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 [, 0OTAL ||~
= = ] __6 10
A.1.1.6 | Reabilitare poduri, podete, tuneluri SRCF Timisoara situate pe 417 279 0 31 0 727
1 reteaua TEN-T CORE
2 |A.1.1.7 | Lucrari de reabilitare poduri podete SRCF Cluj situate pe reteaua 10.688 4.167 2.083 0 0 16.938
TEN-T CORE
3 |A.1.1.8 | Lucrari de reabilitare poduri podete SRCF Craiova situate pe reteaua 6.250 3.354 1.042 1.042 0 11.688
TEN-T CORE
4 |A.1.1.9| Lucrari de reabilitare poduri, podete si tuneluri de cale ferata-etapa Il 1.099 89.143 160.457 89.143 0 339.842
- Faza SF
5 |A.1.4.1 | Electrificarea si reabilitarea liniei de cale ferata Constanta-Mangalia- 0 208 2.773 0 32.921 35.902 DA |DA
Studiu de Fezabilitate
6 Centralizari electronice si electrodinamice — etapa | - Elaborarea 0 0 6.182 0 0 6.182
Documentatiei de Avizare a Lucrarilor de Interventie
7 |A3.11 AChIZItIe echipamente mecanizare pentru lucrari de mentenanté a 25.000 25.000 53.888 53.888 72.125 229.900
infrastructurii
8 Achizitia de drezine pantograf pentru mentenanta liniei de contact 0 0 0 0 0 0
electrificate 25 kV 50 Hz
9 |A.4.1.1| Sisteme de detectare osii supraincalzite 859 208 101 0 0 1.169
10 |A.4.2.1 | Modernizarea trecerilor la nivel cu calea ferata 16.138 7.750 417 0 0 24.304 DA
11 |A5.1.1 | Electrificarea liniei feroviare Radulesti -Giurgiu Nord-Faza Studiu de 208 572 0 0 0 780 DA |DA
Fezabilitate
12 |A5.2.1 | Sistem de telegestiune a energiei electrice si de compensare a 0 0 179 5.355 5.355 10.889

factorului de putere n substatiile de tractiune

Modernizarea liniei de cale ferata Bucuresti Nord - Aeroport

13 |A.6.2.1 | International Henri Coanda Bucuresti Faza |: Racord C.F. La 14.017 0 0 0 0 14.0171 M
terminalul T1, Aeroport International Henri Coanda Bucuresti

14 | A.6.2.3 | Modernizarea infrastructurii feroviare din Portul Constanta 1.144 73.220 131.795 58.576 29.681 294.415] M (DA

15 Revizuirea Studiului de fezabilitate pentru Modernizarea liniei de cale 24 96 155 0 0 275
feratd Bucuresti Nord - Aeroport International Henri Coanda

16 Studiu de fezabilitate Realizare conexiune feroviara cu Aeroportul 0 0 0 0 0 0
International Traian Vuia Timisoara

17 Lucrari de reparatii/ modernizari ale liniilor de cale ferata (Bucuresti- 0 563 0 0 0 563

Brasov, Timisoara-Arad, Bucuresti-Buzau, Bucuresti-Craiova,
Proiecte tip ,Quick Wins” - Lucrari de eliminare a restrictiilor de

18 viteza pentru restabilirea parametrilor tehnici ai suprastructurii caii 0 0 12.099 18.151 45.534 75.785
SRCF Bucuresti

Proiecte tip ,Quick Wins” - Lucrari de eliminare a restrictiilor de
19 viteza pentru restabilirea parametrilor tehnici ai suprastructurii caii 0 0 14.372 21.560 50.018 85.950
SRCF Craiova

20 Plroievcte tip ,Quick \(\(ins" - Lucrari Fie elimipe_zrg a restrictiilor c_ile N 0 0 5156 7734 3.349 16.238
viteza pentru restabilirea parametrilor tehnici ai suprastructurii caii

oD T i

Proiecte tip ,Quick Wins” - Lucrari de eliminare a restrictiilor de
21 viteza pentru restabilirea parametrilor tehnici ai suprastructurii caii 0 0 23.396 35.446 | 148.747| 207.589
SRCF Cluyj

Proiecte tip ,Quick Wins” - Lucrari de eliminare a restrictiilor de
22 viteza pentru restabilirea parametrilor tehnici ai suprastructurii caii 0 0 10.185 15.431 73.083 98.700
SRCF Brasov

Proiecte tip ,Quick Wins” - Lucrari de eliminare a restrictiilor de
23 viteza pentru restabilirea parametrilor tehnici ai suprastructurii caii 0 0 10.645 28.148 0 38.793
SRCEF lasi
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0

Proiecte tip ,Quick Wins” - Lucrari de eliminare a restrictiilor de

24 viteza pentru restabilirea parametrilor tehnici ai suprastructurii caii 0 0 7.021 12.830 0 19.851
SRCF Galati

25 |A7.1.2 Studiu de fezabilitate pentru modernizarea liniilor de cale ferata si 2.089 0 0 0 0 2.089 DA
instalatiilor din Complexul Feroviar Bucuresti

26 |A.7.4.2 ;\/Iodesrgizarea/ reabilitarea a 47 de statii de cale ferata din Romania - 25.473 18.802 10.744 0 0 55.019
aza

27 | A.7.4.3 | Modernizarea/ consolidarea/ reabilitarea statiei CF Gara de Nord 0 0 0 0 0 olm

Bucuresti - Faza SF

Reabilitarea liniei de de cale ferata Brasov — Simeria, componenta a
28 |B.1.1.1| Coridorului IV Pan-European, pentru circulatia trenurilor cu viteza 17.109 14.635 58.767 12.963 0 103.475] M (DA
maxima de 160 km/h, tronsonul Sighisoara - Coslariu

Reabilitarea liniei de CF Brasov- Simeria, componenta a Coridorului
29 |B.1.1.2 | |V Pan — European pentru circulatia trenurilor cu viteza maximé de 32.072 16.667 10.417 1.195 0 60.350| M DA
160 km/h, tronsonul Coslariu - Simeria

Reabilitarea liniei CF frontiera Curtici - Simeria parte componenta a
Coridorului IV Pan-European pentru circulatia trenurilor cu viteza
maxima de 160 km/h, Tronsonul 2 :km 614-Gurasada si Tronsonul 3:
Gurasada-Simeria

30 |B.1.14 275.884 | 346.180| 399.464 31.930 0| 1.053.457| M |DA

Reabilitarea liniei de cale ferata Brasov — Simeria , componenta a
Coridorului Rin - Dunare, pentru circulatia cu viteza maxima de 160
km/h; Sectiunea : Brasov - Sighisoara. Subsectiuni: 1. Brasov —
Apata si 3. Cata — Sighisoara

31 |B.1.15 910 383 360 0 0 1.653] M |DA

32 | B.1.1.6 | Reabilitarea liniei de cale feratd Brasov — Sighisoara, sectiunea 08.492 52.153 52.153 0 0 202.7981 M | DA
Apata - Cata

33 |B.1.1.7 | Studiu de Fezabilitate pentru modernizarea sectiunii feroviare 2.948 983 126.842 | 228.316 152.211 511.299| M |DA
Predeal-Brasov

Implementarea masurilor necesare asigurarii functionalitatii
sistemului ERTMS pe Coridorul IV (Frontiera-Curtici-Simeria-
Sighisoara-Brasov-Predeal-Constanta), certificarea si autorizarea
punerii in functiune a subsistemelor feroviare

34 (B.1.1.8 59.500| 107.100 71.400 0 0 238.000| M

35 | B.1.1.9 | Modernizarea liniei de cale ferata Bucuresti - Craiova 10.697 13.074 0| 310.268| 517.113 851.152| M |DA

Reabilitarea liniei CF frontiera Curtici - Simeria parte componenta a
36 Coridorului IV Pan-European pentru circulatia trenurilor cu viteza 27.008 657 41.839 0 0 69.504
maxima de 160 km/h, Tronsonul 1 Frontierd — Curtici — Arad -km 614

37 |B.1.2.1 | Modernizarea liniei feroviare Caransebes-Timisoara-Arad 146.096 194.795 243.493 194.795 194.795 973.974] M (DA

Lucrari pentru reabilitarea liniei de cale ferata Craiova - Drobeta
38 | B.1.2.2 | Turnu Severin — Caransebes, parte din Coridorul Orient/Est- 0| 383.864| 628.142| 368.526 0| 1.380.532] M DA

Mediteranean

Revizuirea Studiului de fezabilitate pentru reabilitarea liniei de cale
39 |B.1.2.3 | ferata Craiova — Calafat, componenté a Coridorului Orient/ Est — 208 163.509 228.912 98.105 32.702 523.436| M |DA|DA

Mediteranean

Studiu de fezabilitate pentru modernizarea liniei de cale ferata pe

40 [B.2.1.1 | tronsonul Bucuresti Nord - Jilava — Giurgiu Nord — Giurgiu Nord 25.558 51.917 40.380 49.337 88.807 256.000] M [DA|DA
Frontiera

41 |B.2.1.2 Studiu de fezabilitate - Reabilitarea liniei de cale ferata Ploiesti Triaj - 4.708 1.042 0 0 149.750 155.499| M | DA
Focsani

42 B.2.1.3 | Studiu de fezabilitate - Reabilitarea liniei de cale ferata Focsani - 4.845 1.250 0 153.938 | 269.392 429.4251 M | DA
Roman

43 |B.2.1.4 | Studiu de fezabilitate - Reabilitarea liniei de cale ferata Roman — lasi 4.604 42 0 112.312| 262.062 380.0201 M |DA
- Frontiera

44 |B.2.1.5 | Studiu de fezabilitate - Reabilitarea liniei de cale ferata Pagcani— 2.230 625 0 0 55.763 58.618| M |DA
Darmanesti

45 |B.2.1.6 | Studiu de fezabilitate - Reabilitarea liniei de cale ferata Darmanesti - 959 417 0 14.923 19.026 35.3251 M |DA

Vicsani -Frontiera

46 |B.2.1.7 Studiu de fezabilitate si proiect tehnic pentru modernizarea liniei de 0 5.754 7.033 0 262.314 275.102] M [DA
cale ferata Coslariu — Cluj-Napoca

47 |B2.1.8 Studiu de fezabil_itate si proiect tehnic pentru modernizarea liniei de 0 0 16.481 20.143 0 36.6241 m [DA
cale ferata Apahida - Suceava

"Modernizarea liniei cf Bucuresti Nord-Jilava-Giurgiu Nord-Giurgiu
48 Nord Frontiera" Lotul 1: Redeschiderea circulatiei feroviare pe pod, 27.919 30.707 0 0 0 58.626 | M |DA
peste raul Arges intre Vidra si Comana

Lucrari in Statiile CF Fetesti si Ciulnita de pe linia de cale ferata
49 Bucuresti-Constanta 0 29 43.904 0 0 43.933 DA
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50 |B.2.2.1 Electnﬂcareal i relabllltarea liniei de cale ferata Cluj Napoca — 0 0202 109742| 504.005| 458.745| 1.081.694] M |DA
Oradea — Episcopia Bihor
Proiect de tip “Reinnoiri” — Bucuresti-Pitesti - Lucrari de inlocuire la
51 A J ; Py 0 0 0 0 0 0
rand a elementelor componente ale suprastructurii caii
TOTAL 845.153 | 1.618.347 | 2.532.019 | 2.448.091 | 2.923.493 (10.368.101
. ) Proiectele majore de investitii pentru modernizarea/reabilitarea si
Din care: | dezvoltarea infrastructurii feroviare apartinand de reteaua TEN-T si
pentru cresterea eficientei activitatilor de administrare a infrastructurii 728.756 | 1.394.299 | 1.993.586 | 2.100.756 | 2.462.680 | 8.681.076
feroviare (anexa 7.2)
Alte proiecte de investiti pentru modernizarea/reabilitarea si
dezvoltarea infrastructurii feroviare si pentru cresterea eficientei 116.397 | 224.048 | 538.433| 347.335| 460.813| 1.687.025
activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare (anexa 7.3)
Mentiuni:

(1) Informatiile din coloana 1 stabilesc corespondenta proiectelor de investitii cu mdsurile prioritare definite in
Strategia de dezvoltare a infrastructurii feroviare, aprobatd prin Hotdrdrea Guvernului nr. 985/2020

(2) Mentiunea ,,M” din coloana 9 indicd apartenenta la categoria proiecte majore de investitii, conform prevederilor

anexei 7.2 la Contract

(3) Mentiunea ,,DA” din coloana 10 indicd includerea in proiect a unor interventii privind modernizarea trecerilor la
nivel prin instalatii BAT sau prin inlocuirea cu pasaje denivelate. Aceste proiecte fac obiectul indicatorului de

performantd C.5.1 prevazut in anexa 8.2 la Contract

(4) Mentiunea ,,DA” din coloana 11 indicd includerea in proiect a unor interventii privind electrificarea unor tronsoane
de linie care in prezent sunt neelectrificate. Aceste proiecte fac obiectul indicatorului de performantd E.1.1 prevdzut in

anexa 8.2 la Contract

b) Pentru actualizarea cuantumului necesitatilor de finantare din fonduri publice pentru investitiile privind
implementarea masurilor prioritare pentru modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare si
pentru cresterea eficientei activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare trebuie luata in consideratie
evolutia cursului de schimb al monedei nationale.

Avand in vedere actul nr. 464387/30.09.2022 transmis de Ministerul Finantelor ,Scrisoarea-cadru privind
contextul macroeconomic, metodologia de elaborare a proiectelor de buget pe anul 2023 si a estimdrilor pentru
anii 2024-2026, precum si limitele de cheltuieli stabilite pe ordonatorii principali de credite”, valorile medii anuale
estimate pentru cursul de schimb al monedei nationale in perioada urmatoare sunt cele prezentate in Tabelul
A9. 2..
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9.4.2. Fonduri publice necesare pentru investitiile privind modernizarea si dezvoltarea

infrastructurii feroviare publice si pentru cresterea eficientei activitatilor de

administrare a infrastructurii feroviare

Cuantumul fondurilor publice necesare pentru investitiile finantate din fonduri publice privind implementarea
masurilor prioritare pentru modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare si pentru cresterea
eficientei activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare este determinat pe baza rezultatelor prezentate
in Hotararea Guvernului nr. 985/2020 (Tabelul A9. 12 de mai sus), actualizate conform prevederilor punctului b)

de mai sus, si este prezentat in tabelul urmator.

Tabelul A9. 13 - Cuantumul actualizat al fondurilor publice necesare in perioada 2021-2025 pentru investitiile privind
implementarea masurilor prioritare pentru modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii
feroviare si pentru cresterea eficientei activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare

Fonduri publice necesare

Destinatie fonduri publice UM Rd
2021 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Curs euro estimat lei/euro 1 4,92 4,93 5,00 5,08 513
Proiectele majore de investitii pentru
modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea mii euro 2 728.756 1.394.299 1.993.586 2.100.756 2.462.680 8.681.076
infrastructurii feroviare apartinand de reteaua
TEN-T si pentru cresterea eficientei activitatilor
de administrare a infrastructurii feroviare (anexa mii lei 3 4.158.491 7.980.878 | 12.660.095| 12.436.302| 14.997.519 52.233.285
7.2)
Alte proiecte de investitii pentru .
modernizarealreabilitarea si dezvoltarea mii euro 4 116.397 224.048 538.433 347.335 460.813 1.687.025
infrgstrugturii_ f_ero_viare si per}tr_u cresterea
eficientei activitatilor de administrare a mii lei 5 572.720| 1.104.893| 2.692.165| 1.764.462| 2.363.971 8.498.210
infrastructurii feroviare (anexa 7.3)
TOTAL iecte de i titii t
modemg’;;,'::,feagi;;;;f:a';'; Revoltarea miieuro | 6 845153 | 1.618.347| 2.532.019| 2.448.091| 2.923.493| 10.368.101
infrastructurii feroviare si pentru cresterea
eficientei activitatilor de administrare a mii lei 7 4.731.211| 9.085.771| 15.352.260 | 14.200.764 | 17.361.490| 60.731.495

infrastructurii feroviare

”
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Anexa nr. 8

la actul aditional nr. 1/2023
al contractului de activitate si performanta al CFR SA
pentru perioada 2021-2025

,Anexa nr. 10

la contractul de activitate si performanta al CFR SA
pentru perioada 2021-2025

Alocarile financiare pentru administrarea infrastructurii feroviare
in Perioada de Referinta

(prevazute la art. 7 alin. (2) pct. iii din Contract)

Cuprins:

Anexa nr. 10.1: Alocarile financiare pentru intrefinerea si asigurarea functionarii infrastructurii feroviare
publice

Anexa nr. 10.2: Alocarile financiare pentru reparatiile curente ale infrastructurii feroviare publice

Anexa nr. 10.3: Alocarile financiare pentru reinnoireal/reparatia capitala a infrastructurii feroviare publice

Anexa nr. 10.4: Alocarile financiare pentru investitiile privind modernizarea / reabilitarea si dezvoltarea
infrastructurii feroviare publice administrate de CFR SA si pentru cresterea eficientei
activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare

Lista tabele:

Tabelul A10. 1 - Fonduri publice alocate pentru intretinerea si asigurarea functionarii infrastructurii feroviare publice
Tabelul A10. 2 - Fonduri publice alocate pentru reparatiile curente ale infrastructurii feroviare publice
Tabelul A10. 3 - Fonduri publice alocate pentru reinnoirea/reparatia capitala a infrastructurii feroviare publice

Tabelul A10. 4 - Fonduri publice alocate pentru proiectele de investitii privind modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea
infrastructurii feroviare publice administrate de CFR SA si pentru cresterea eficientei activitatilor de administrare
a infrastructurii feroviare, aferente masurilor prioritare prevazute in Hotdrarea Guvernului nr. 985/2020

Tabelul A10. 5 - Sinteza privind fondurile publice alocate pentru investitiile aferente masurilor prioritare prevazute in Hotararea
Guvernului nr. 985/2020 privind modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare publice
administrate de CFR SA si pentru cresterea eficientei activitdtilor de administrare a infrastructurii feroviare

Tabelul A10. 6 - Alocarea fondurilor publice pentru proiectele de investitii privind modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea
infrastructurii feroviare publice administrate de CFR SA si pentru cresterea eficientei activitatilor de administrare
a infrastructurii feroviare, aferente masurilor prioritare prevazute in Hotararea Guvernului nr. 985/2020
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Anexa nr. 10.1: Alocarile financiare pentru intretinerea si asigurarea functionarii
infrastructurii feroviare publice

Tn conformitate cu prevederile art. 8 din Legea nr. 202/2016, cu modificirile si completdrile ulterioare si ale art. 25
alin. (1) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 12/1998, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
precum si avand in vedere necesitatile financiare prezentate in anexa nr. 9.1, Ministerul asigura in Perioada de
Referinta alocarea de fonduri publice pentru intretinerea si asigurarea functionarii infrastructurii feroviare publice
administrate de CFR SA conform tabelului urmator.

Tabelul A10. 1 - Fonduri publice alocate pentru intretinerea si asigurarea functionarii infrastructurii feroviare publice

Total

um 2021 2022 2023 2024 2025 2021 - 2025
0 1 2 3 4 5 6 7 8 |
1 | Fonduri alocate miilei | 1404019,0 1762 806,0 1795 846,0 1 895 051,0 1956982,0 | 8814704,0
2 | Fonduri disponibile miilei | 1381365,0 1939 746,0 1616 261,4 1705 545,9 1761283,8 | 84042021
3 | Grad de acoperire % 68,86 73,57 43,94 40,91 41,84 50,33

a necesitatilor de finantare
Mentiuni:

1. Fondurile alocate pentru anii 2021 si 2022 (linia 1 din tabel, coloana 3 si 4) reprezinta fondurile alocate
initial, dupa aprobarea Legii bugetului de stat, iar fondurile disponibile pentru perioada 2021 — 2022 (linia 2
din tabel, coloana 3 si 4) reprezinta fondurile alocate conform ultimei rectificari bugetare din anii respectivi.

2. Fondurile disponibile pentru perioada 2023-2025 (linia 2 din tabel, coloanele 5-7) sunt calculate, in
conformitate cu prevederile art. 21 alin. (5) din Legea nr. 500/2002%, cu modificirile si completarile
ulterioare, cu formula

Fb=0,9 * Fa [mii lei]

unde:
Fp - fonduri disponibile (linia 2 din tabel)

Fa - fonduri alocate (linia 1 din tabel)
3. Gradul de acoperire a necesitatilor de finantare (linia 3 din tabel) este calculat cu formula
A=100*FD/FN [%]

unde:
A - gradul de acoperire a necesitatilor de finantare (linia 3 din tabel)

Fp - fonduri disponibile (linia 2 din tabel, pentru anii 2023-2025 si linia 1 pentru anii 2021 si 2022)

Fn - fonduri necesare, conform anexei 9.1 la Contract, tabelul A9.3 rd. 1 (valoare necesara
actualizata)

4. Prevederile care fac referire la perioade anterioare anului 2023 au fost stabilite/realizate in conformitate cu
cerintele Contractului de activitate si performantd pentru perioada 2021 — 2025, aprobat prin Hotdrdrea
Guvernului nr. 920/2021, cu modificdrile ulterioare, in functie de alocdrile bugetare ale anilor 2021 si 2022.

! Legea nr. 500/2002 privind finantele publice, publicatd in Monitorul Oficial nr. 597 din 13 august 2002, cu modificarile si
completérile ulterioare
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Anexa nr. 10.2: Alocarile financiare pentru reparatiile curente ale infrastructurii feroviare
publice

in conformitate cu prevederile art. 8 din Legea nr. 202/2016, cu modificirile si completrile ulterioare si ale art. 25
alin. (1) din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 12/1998, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
precum si avand in vedere necesitatile financiare prezentate in anexa nr. 9.4, Ministerul asigurd in Perioada de
Referinta alocarea de fonduri publice pentru reparatiile curente ale infrastructurii feroviare publice administrate de
CFR SA conform tabelului urmator.

Tabelul A10. 2 - Fonduri publice alocate pentru reparatiile curente ale infrastructurii feroviare publice

Total

um 2021 2022 2023 2024 2025 2021 - 2025

1 Fonduri alocate mii lei 41 908,0 38 329,0 58 922,0 50 000,0 50 000,0 239 159,0

2 Fonduri disponibile mii lei 36 665,0 41 873,0 53 029,8 45 000,0 45 000,0 221 567,8

3 | Grad de acoperire % 14,90 16,98 19,89 17,72 18,80 17,69
a necesitatilor de finantare

Mentiuni:
1. Fondurile alocate pentru anii 2021 si 2022 (linia 1 din tabel, coloana 3 si 4) reprezinta fondurile alocate
initial, dupa aprobarea Legii bugetului de stat, iar fondurile disponibile pentru perioada 2021 — 2022 (linia 2
din tabel, coloana 3 si 4) reprezinta fondurile alocate conform ultimei rectificari bugetare din anii respectivi.

2. Fondurile disponibile pentru perioada 2023-2025 (linia 2 din tabel, coloanele 5-7) sunt calculate, in
conformitate cu prevederile art. 21 alin. (5) din Legea nr. 500/2002, cu modificarile si completarile ulterioare,
cu formula

Fo=0,9 *Fa [mii lei]

unde:
Fp - fonduri disponibile (linia 2 din tabel)
Fa - fonduri alocate (linia 1 din tabel)

3. Gradul de acoperire a necesitatilor de finantare (linia 3 din tabel) este calculat cu formula

A=100*Fp / Fy (%]

unde:
A - gradul de acoperire a necesitatilor de finantare (linia 3 din tabel)
Fp - fonduri disponibile (linia 2 din tabel pentru anii 2023-2025 si linia 1 pentru anii 2021 si 2022)

Fn - fonduri necesare, conform anexei 9.2 la Contract, tabelul A9.6 rd. 3 (valoare necesara
actualizata)

4. Prevederile care fac referire la perioade anterioare anului 2023 au fost stabilite/realizate in conformitate cu
cerintele Contractului de activitate si performantd pentru perioada 2021 — 2025, aprobat prin Hotdrdrea
Guvernului nr. 920/2021, cu modificdrile ulterioare, in functie de alocdrile bugetare ale anilor 2021 si 2022.
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Anexa nr. 10.3: Alocarile financiare pentru reinnoirea/reparatia capitala a infrastructurii
feroviare publice

n conformitate cu prevederile art. 8 din Legea nr. 202/2016, cu modificirile si completrile ulterioare, si ale art. 25
alin. (1) din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 12/1998, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
precum si avand in vedere necesitatile financiare prezentate in anexa nr. 9.3, Ministerul asigurd in Perioada de
Referintd alocarea de fonduri publice pentru reinnoirea/reparatia capitala a infrastructurii feroviare publice
administrate de CFR SA conform tabelului urmator.

Tabelul A10. 3 - Fonduri publice alocate pentru reinnoirea/reparatia capitala a infrastructurii feroviare publice

2021 2022 Total
UM (a_locavre (a_locavre 2023 2024 2025 2021 — 2025
finala finala
1 | Fonduri alocate Total mii lei 130.000 200.240 180.000 269.602 280.047 1.059.889
2 din care: | Reinnoire mii lei 70.954 109.019 109.385 116.852 129.227 535.437
Fonduri Lo
3 h L Total mii lei 152.240 120.677 162.000 242.642 252.042 929.601,1
disponibile
4 din care: | Reinnoire mii lei 103.140 104.024 102.547 105.166 116.304 531.182,1
6 dGra_d de acoperire a nhece§|ta§|lor % 28,35 15,89 9.95 7.03 5,51 9.39
e finantare pentru reinnoire
Mentiuni:

1. Totalul fondurilor alocate (linia 1 din tabel) reprezinta fondurile alocate pentru obiectivele de investitii
finantate de la bugetul de stat - titlul bugetar ,Investitii ale agentilor economici cu capital de stat” (titlul
bugetar: cod 55.01.12)

2. Fondurile alocate pentru reinnoire (linia 2 din tabel) reprezinta fondurile alocate de Minister pentru
categoria , Cheltuieli de expertizd, proiectare, asistentd tehnicd si de executie privind reparatiile capitale”
(cap. C pct. f din ,Lista obiectivelor de investitii cu finantare de la bugetul de stat repartizate pentru
Compania Nationald de Cdi Ferate ,,CFR” SA”)

3. Fondurile alocate pentru anii 2021 si 2022 (liniile 1 si 2 din tabel, coloana 3 si 4) reprezinta fondurile alocate
initial, dupa aprobarea Legii bugetului de stat, iar fondurile disponibile pentru perioada 2021 — 2022 (liniile 3
si 4 din tabel, coloana 3 si 4) reprezinta fondurile alocate conform ultimei rectificari bugetare din anii
respectivi.

4. Fondurile disponibile pentru perioada 2023-2025 (liniile 3 si 4 din tabel, coloanele 5-7) sunt calculate, in
conformitate cu prevederile art. 21 alin. (5) din Legea nr. 500/2002, cu modificarile si completarile ulterioare,
cu formula

Fb=0,9 * Fa [mii lei]
unde:
Fp - fonduri disponibile (liniile 3 si 4 din tabel), conform tabelului urmator

Fa - fonduri alocate (liniile 1 si 2 din tabel), conform tabelului urmator

Fp Fa
Tabelul A10. 3, linia 3 Tabelul A10. 3, linia 1
Tabelul A10. 3, linia 4 Tabelul A10. 3, linia 2

5. Gradul de acoperire a necesitatilor de finantare pentru refnnoire (linia 5 din tabel) este calculat cu formula
A=100*Fp/Fy [%]
unde:
A - gradul de acoperire a necesitatilor de finantare pentru reinnoire (linia 5 din tabel)
Fp - fonduri disponibile pentru reinnoire (linia 4 din tabel)
Fn - fonduri necesare, conform anexei 9.3 la Contract, tabelul A9.10 rd. 1 (valoare necesara
actualizata)
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6. Prevederile care fac referire la perioade anterioare anului 2023 au fost stabilite/realizate in conformitate cu
cerintele Contractului de activitate si performantd pentru perioada 2021 — 2025, aprobat prin Hotdrdrea
Guvernului nr. 920/2021, in functie de alocdrile bugetare ale anilor 2021 si 2022.
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Anexa nr. 10.4:
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Alocarrile financiare pentru investitiile privind modernizarea / reabilitarea si

dezvoltarea infrastructurii feroviare publice administrate de CFR SA si
pentru cresterea eficientei activitatilor de administrare a infrastructurii

feroviare

n conformitate cu prevederile art. 8 din Legea nr. 202/2016, cu modificdrile si completdrile ulterioare, si ale art. 25
alin. (1) din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 12/1998, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
precum si avand in vedere necesitatile financiare prezentate in anexa nr. 9.2, Ministerul asigura in Perioada de
Referinta alocarea de fonduri publice pentru investitile privind modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea
infrastructurii feroviare publice administrate de CFR SA si pentru cresterea eficientei activitatilor de administrare a
infrastructurii feroviare.

Fondurile alocate pentru proiectele de investitii aferente masurilor prioritare prevazute in Hotararea Guvernului nr.
985/2020 sunt prezentate in tabelul urmator.

Tabelul A10. 4 - Fonduri publice alocate pentru proiectele de investitii privind modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea
infrastructurii feroviare publice administrate de CFR SA si pentru cresterea eficientei activitatilor de
administrare a infrastructurii feroviare, aferente masurilor prioritare prevazute in Hotararea Guvernului nr.

985/2020

Fonduri publice alocate

pentru proiectele de investitii 2 §
aferente masurilor prioritare o9
Proiecte de investitii aferente masurilor prioritare prevazute in Hotararea Guvernului nr. 985/2020 &£
Nr crt = A e A R 354
prevazute in Hotararea Guvernului nr. 985/2020 [mii lei] |-_5 o
2021 2022 TOTAL & = ]
(alocare | (alocare 2023 2024 2025 5=
finala finala 2021-2025 |
1 A116 Lucr_éri de reabi[itgre pentru tuneluri si poduri de cale ferata - 0 5.381 274 0 0 5.655 | Nu
Regionala CF Timisoara
2 A1A1T Lucr'an de reabﬂngre pentru tuneluri si poduri de cale ferata - 5.150 2433 0 0 0 7583 | Nu
Regionala CF Cluj
3 A118 Lucr_an de reablhtgre pentru tuneluri si poduri de cale ferata - 16.503 8.104 4.998 0 0 20.605 | Nu
Regionala CF Craiova
Lucrari de reabilitare poduri, podete si tuneluri de cale ferata-
4 A1.1.9 etapa Il faza studiu de fezabilitate 4.268 2.756,0 8.675 0 0 15.699 | Nu
5 A4 Electrlflparea si reabllltareg _I|n|e| de cale ferata Constanta- 0 5.549 2816 0 0 8.365 | Nu
Mangalia-Studiu de Fezabilitate
Centralizari electronice si electrodinamice — etapa | -
6 Elaborarea Documentatiei de Avizare a Lucrarilor de 0 0 0 0 0 0
Interventie
7 A311 Achizitie e(ihlpfamente mecanizare pentru lucrari de 0 0 0 0 0 0
mentenanta a infrastructurii
Achizitia de drezine pantograf pentru mentenanta liniei de
8 contact electrificate 25 kV 50 Hz 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0,0
9 A4l SlAstem de qetectare a cutiilor de osii supraincalzite si a 642 1940 536,0 00 00 1.372,0 | Nu
franelor stranse
Modernizarea trecerilor la nivel cu calea ferata - Faza Studiu
10 A421 de Fezabilitate 3.134 4.822,0 2.817,0 0,0 0,0 10.773,0 | Nu
1 A51.1 Electlrlflcarea I|n|9_| feroviare Radulesti -Giurgiu Nord-Faza 0 2128 519 0 0 2647 | Nu
Studiu de Fezabilitate
12 A52.1 Sistem de 'telegesnum? a energiei electnce.§| de compensare 0 0 0 0 0 0
a factorului de putere in substatiile de tractiune
Modernizarea liniei de cale ferata Bucuresti Nord - Aeroport
13 A.6.2.1 | International Henri Coanda Bucuresti Faza I: Racord C.F. la 155.964 1.828 0 0 0 157.792 | Nu
terminalul T1, Aeroport International Henri Coanda Bucuresti
14 A.6.2.3 | Modernizarea infrastructurii feroviare din Portul Constanta 4.291 5.693 0 0 0 9.984 | Nu
Revizuirea Studiului de fezabilitate pentru Modernizarea liniei
15 de cale feratd Bucuresti Nord - Aeroport International Henri 119,0 476,0 775,0 0,0 0,0 1.370,0 | Nu
Coanda
Studiu de fezabilitate Realizare conexiune feroviara cu
16 Aeroportul International Traian Vuia Timisoara 0.0 0.0 00 00 0.0 0,0 | Nu
Lucrari de reparatii/ modernizari ale liniilor de cale ferata
(Bucuresti-Brasov, Timisoara-Arad, Bucuresti-Buzau,
17 Bucurest!-Craloya, Pascanl-_lasu Bucures_h-‘Constantal, ) 0.0 2.785,0 00 00 0,0 2.785,0 | Nu
Bucuresti-Pitesti), pentru asigurarea unei viteze sporite si
cresterea calitatii serviciilor de transport feroviar - studiu de
fezabilitate
Proiecte tip ,Quick Wins” - Lucrari de eliminare a restrictiilor
18 de viteza pentru restabilirea parametrilor tehnici ai 0 0 60.497 92.207 233.591 386.295 | Nu
suprastructurii cdii SRCF Bucuresti
Proiecte tip ,Quick Wins” - Lucrari de eliminare a restrictiilor
19 de viteza pentru restabilirea parametrilor tehnici ai 0 0 71.859 109.524 256.593 437.976 | Nu
suprastructurii cdii SRCF Craiova
20 Pr0|_ecte~t|p ,Quick Wln_s_ - Lucrari de _ellmlnar_e a restrlct,ulor 0 0 25778 39.289 17.178 82.245 | Nu
de viteza pentru restabilirea parametrilor tehnici ai
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suprastructurii cdii SRCF Timisoara
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21

Proiecte tip ,Quick Wins” - Lucrari de eliminare a restrictiilor
de viteza pentru restabilirea parametrilor tehnici ai
suprastructurii cdii SRCF Cluj

116.978

178.292

763.074

1.058.344

22

Proiecte tip ,Quick Wins” - Lucrari de eliminare a restrictiilor
de viteza pentru restabilirea parametrilor tehnici ai
suprastructurii cdii SRCF Brasov

50.926

77.620

374.917

503.463

23

Proiecte tip ,Quick Wins” - Lucrari de eliminare a restrictiilor
de viteza pentru restabilirea parametrilor tehnici ai
suprastructurii cdii SRCF lasi

53.225

141.583

0,0

194.808

24

Proiecte tip ,Quick Wins” - Lucrari de eliminare a restrictiilor
de viteza pentru restabilirea parametrilor tehnici ai
suprastructurii cdii SRCF Galati

35.103

64.536

0,0

99.639

25

AT712

Studiu de Fezabilitate pentru modernizarea liniilor si
instalatiilor din Complexul Feroviar Bucuresti

8.371

2.469

10.840

26

AT742

Modernizarea/ reabilitarea a 47 de statii de cale ferata din
Romania - faza studiu de fezabilitate

3.044

6.825

6.947

16.816

27

AT743

Modernizarea/ consolidarea/ reabilitarea statiei CF Gara de
Nord Bucuresti - faza studiu de fezabilitate

2.690

4.479

5.859

13.028

28

B.1.1.1

Reabilitarea liniei de de cale ferata Bragov — Simeria,
componenta a Coridorului IV Pan-European, pentru circulatia
trenurilor cu vitezd maxima de 160 km/h, tronsonul
Sighisoara — Coslariu

36.644

123

58.119

94.886

29

B.1.1.2

Reabilitarea liniei de CF Brasov- Simeria, componenta a
Coridorului IV Pan — European pentru circulatia trenurilor cu
viteza maxima de 160 km/h, tronsonul Coslariu — Simeria

37.625

11.620

57.414

106.659

30

B.1.1.4

Reabilitarea liniei CF frontiera Curtici - Simeria parte
componenta a Coridorului IV Pan-European pentru circulatia
trenurilor cu viteza maxima de 160 km/h, Tronsonul 2 :km
614-Gurasada si Tronsonul 3: Gurasada-Simeria

1.581.407

1.194.056

1.015.157

3.790.620

31

B.1.1.5

Reabilitarea liniei de cale ferata Brasov — Simeria ,
componenta a Coridorului Rin - Dunare, pentru circulatia cu
viteza maxima de 160 km/h; Sectiunea : Brasov - Sighisoara.
Subsectiuni: 1. Brasov — Apata si 3. Cata — Sighisoara

366.473

149.615

48.243

564.331

32

B.1.1.6

Reabilitarea liniei de cale feratd Brasov — Sighisoara,
sectiunea Apata — Cata

1.171.396

395.856

100.400

1.667.652

33

B.1.1.7

Studiu de Fezabilitate pentru modernizarea sectiunii feroviare
Predeal-Brasov

7.319

1.373

0

8.692

34

B.1.1.8

Implementarea masurilor necesare asigurarii functionalitatii
sistemului ERTMS pe Coridorul IV (Frontiera-Curtici-Simeria-
Sighisoara-Brasov-Predeal-Constanta), certificarea si
autorizarea punerii in functiune a subsistemelor feroviare

1.176

1.600

1.585

4.361

35

B.1.1.9

Studiu de Fezabilitate si Proiect Tehnic pentru modernizarea
tronsonului de cale feratd Bucuresti Nord — Craiova

11.237

8.841

20.078

36

Reabilitarea liniei CF frontiera Curtici - Simeria parte
componenta a Coridorului IV Pan-European pentru circulatia
trenurilor cu viteza maxima de 160 km/h, Tronsonul 1
Frontiera — Curtici — Arad - km 614

27.008

657

41.839

69.504

37

B.1.2.1

Modernizarea liniei feroviare Caransebes-Timisoara-Arad

39.063

507.174

2.343.243

2.175.218

5.064.698

38

B.1.2.2

Lucrari pentru reabilitarea liniei de cale ferata Craiova -
Drobeta Turnu Severin — Caransebes, parte din Coridorul
Orient/Est- Mediteranean

13.864

9.813

0

0

0

23.677

39

B.1.2.3

Revizuirea Studiului de fezabilitate pentru reabilitarea liniei
de cale ferata Craiova — Calafat, componenta a Coridorului
Orient/ Est — Mediteranean

40

B.2.1.1

Studiu de fezabilitate pentru modernizarea liniei CF Bucuresti
Nord - Jilava — Giurgiu Nord — Giurgiu Nord Frontiera — etapa
I

48

1.698

1.515

3.261

41

B.2.1.2

Reabilitarea liniei de cale ferata Ploiesti Triaj - Focsani -
Studiu de Fezabilitate

2.661

3.771

6.432

42

B.2.1.3

Reabilitarea liniei de cale feratd Focsani - Roman - Studiu de
Fezabilitate

4.356

5.753

10.109

43

B.2.1.4

Reabilitarea liniei de cale feratd Roman - lasi - Frontiera -
Studiu de Fezabilitate

7.266

2.500

9.766

44

B.2.1.5

Reabilitarea liniei de cale ferata Pascani - Darmanesti -
Studiu de Fezabilitate

3.200

0

5.598

8.798

45

B.2.1.6

Studiu de fezabilitate - Reabilitarea liniei de cale ferata
Darmanesti -Vicsani -Frontiera

351

2172

101

2.624

46

B.21.7

Studiu de fezabilitate si proiect tehnic pentru modernizarea
liniei de cale ferata Coslariu — Cluj-Napoca

5.949

3.486

9.435

47

B.2.1.8

Studiu de fezabilitate si proiect tehnic pentru modernizarea
liniei de cale ferata Apahida — Suceava

17.303

11.304

28.607

48

"Modernizarea liniei cf Bucuresti Nord-Jilava-Giurgiu Nord-
Giurgiu Nord Frontiera" Lotul 1: Redeschiderea circulatiei
feroviare pe pod, peste raul Arges intre Vidra si Comana

137.360

152.001

289.361

49

Lucrari in Statiile CF Fetesti si Ciulnita de pe linia de cale
ferata Bucuresti-Constanta

143

219.520

0

0

219.663

50

B.2.2.1

Electrificarea si reabilitarea liniei de cale ferata Cluj Napoca —
Oradea — Episcopia Bihor

45.549

548.710

2.535.147

2.353.361

5.482.768

51

Proiect de tip “Reinnoiri” — Bucuresti-Pitesti - Lucréari de
nlocuire la rand a elementelor componente ale
suprastructurii caii

0

0

0

0

0

0

TOTAL

3.636.819

2.084.892

3.065.981

5.581.441

6.173.933

20.543.066

Mentiuni:
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Informatiile din coloana 1 stabilesc corespondenta proiectelor de investitii cu masurile prioritare definite in
Strategia de dezvoltare a infrastructurii feroviare, aprobata prin Hotararea Guvernului nr. 985/2020

Mentiunea ,,DA” din coloana 9 indica aplicabilitatea pentru proiectul respectiv a prevederilor art. 21 alin. (5)
din Legea nr. 500/2002 privind finantele publice

Fondurile alocate pentru anii 2021 si 2022 (coloanele 3 si 4) reprezinta fondurile alocate conform ultimelor
rectificari bugetare.

Datele prezentate in tabelul de mai sus reprezinta fonduri alocate prin:
- bugetul Ministerului Transporturilor si Infrastructurii (MTI);

- bugetul Ministerului Investitiilor si Proiectelor Europene (MIPE) si bugetul Uniunii Europene prin
programul CEF 2014-2020 in baza Acordurilor de finantare si a Formularului 12.

Informatii detaliate privind modul de alocare a fondurilor publice pentru proiectele de investitii aferente
masurilor prioritare prevazute in Hotararea Guvernului nr. 985/2020 sunt prezentate in Tabelul A10. 6 de
mai jos.

Prevederile care fac referire la perioade anterioare anului 2023 au fost stabilite/realizate in conformitate cu
cerintele Contractului de activitate si performantd pentru perioada 2021 — 2025, aprobat prin Hotdrdrea
Guvernului nr. 920/2021, cu modificdrile ulterioare, in functie de alocdrile bugetare ale anilor 2021 si 2022.

Avand in vedere prevederile anexelor 7.2, 7.3 si 9.4 la Contract, tabelul urmator prezinta sinteza privind fondurile
publice alocate pentru investitiile aferente masurilor prioritare prevazute in Hotdrarea Guvernului nr. 985/2020
privind modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare publice administrate de CFR SA si pentru
cresterea eficientei activitatilor de administrare a infrastructurii feroviare.

Tabelul A10. 5 - Sinteza privind fondurile publice alocate pentru investitiile aferente masurilor prioritare prevazute in

Hotararea Guvernului nr. 985/2020 privind modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea infrastructurii feroviare
publice administrate de CFR SA si pentru cresterea eficientei activitatilor de administrare a infrastructurii

feroviare
2022
2021 (alocare Total
UM final3) (a_locavre 2023 2024 2025 2021-2025
finala
1 Total fonduri alocate pentru mii lei 3.636.819,0 | 2.084.892,0 | 3.065.981,0 | 5.581.441,0 | 6.173.933,0 | 20.543.066,0
investitii, din care:
1.a Proiecte majore (anexa 7.2) mii lei 3.595.588,0 2.040.827,0 | 2.403.738,0 | 4.878.390,0 | 4.528.580,0 | 17.447.123,0
1.b Alte proiecte (anexa 7.3) mii lei 41.231,0 44.065,0 662.243,0 703.051,0 | 1.645.353,0 | 3.095.943,0
1.c Proiecte de investifii care includ miileil  3.420.255,0 | 2.047.374,0 | 2.580.127,0 | 4.878.390,0 | 4.528.580,0 | 17.454.726,0
modernizarea trecerilor la nivel
Proiecte de investitii care includ
1.d electrificarea unor linii de cale mii lei 48,0 55.067,0 773.080,0 | 2.535.147,0 | 2.353.362,0 | 5.716.704,0
ferata
2 | Total fonduri disponibile pentru miilei|  3.636.819,0 | 2.084.892,0 | 3.065.981,0 | 5.581.441,0 | 6.173.933,0 | 20.543.066,0
investitii, din care:
2.a Proiecte majore (anexa 7.2) mii lei 3.595.588,0 2.040.827,0 | 2.403.738,0 | 4.878.390,0 | 4.528.580,0 | 17.447.123,0
2b Alte proiecte (anexa 7.3) mii lei 41.231,0 44.065,0 662.243,0 703.051,0 | 1.645.353,0 | 3.095.943,0
2.c Proiecte de investifii care includ miileil  3.420.255,0 | 2.047.374,0 | 2.580.127,0 | 4.878.390,0 | 4.528.580,0 | 17.454.726,0
modernizarea trecerilor la nivel
Proiecte de investitii care includ
2d electrificarea unor linii de cale mii lei 48,0 55.067,0 773.080,0 | 2.535.147,0 | 2.353.362,0 | 5.716.704,0
ferata
Grad de acoperire a necesitatilor de
3 finangare pentru InVestltll, total, din % 2295 19.97 3930 3556 33.83
care: 76,87 ’ ' ' ' ’
3.a Proiecte majore (anexa 7.2) % 86.46 25,57 18,99 39,23 30,20 33,40
3.b Alte proiecte (anexa 7.3) % 7,20 3,99 24,60 39,85 69,60 36,43
Mentiuni:

Fondurile totale alocate pe categorii de proiecte (liniile 1.a, 1.b, 1.c si 1.d din tabel) sunt stabilite luand in
considerare informatiile din anexa 9.4, Tabelul A9.12, coloanele 9, 10si 11

Fondurile disponibile pentru fiecare proiect sunt calculate, in conformitate cu prevederile art. 21 alin.(5) din
Legea nr. 500/2002, cu formula
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0,9 * Fa , daca Ar = DA

Fo [mii lei]
Fa , dacd Ap # DA
unde:
Fp - fonduri disponibile pentru proiectul respectiv
Fa - fonduri alocate proiectului respectiv (linia corespunzatoare proiectului din Tabelul A10. 4)

Ap - informatia din linia corespunzatoare proiectului din Tabelul A10. 4, coloana 9, privind
aplicabilitatea prevederilor art. 21 alin.(5) din Legea nr. 500/2002 privind finantele publice

Fondurile totale disponibile pe categorii de proiecte (liniile 2, 2.3, 2.b, 2.c si 2.d din tabel) sunt stabilite luand
in considerare informatiile din anexa 9.4, Tabelul A9.12, coloanele 9, 10si 11

3. Gradul de acoperire a necesitatilor de finantare este calculat cu formula
A=100*Fp/Fn [%]
unde:

A - gradul de acoperire a necesitatilor de finantare (liniile 3, 3.a si 3.b din tabel), conform tabelului
urmator

Fp - fonduri disponibile (liniile 2, 2.a si 3.b din tabel), conform tabelului urmator

Fn - fonduri necesare (valoare necesara actualizata), conform tabelului urmator

A Fp Fn
Tabelul A10. 5, linia 3 Tabelul A10. 5, linia 2 Anexa 9.4, Tabelul A9.13, rd.7
Tabelul A10. 5, linia 3.a Tabelul A10. 5, linia 2.a Anexa 9.4, Tabelul A9.13, rd.3
Tabelul A10. 5, linia 3.b Tabelul A10. 5, linia 2.b Anexa 9.4, Tabelul A9.13, rd.5

4. Prevederile care fac referire la perioade anterioare anului 2023 au fost stabilite/realizate in conformitate cu
cerintele Contractului de activitate si performantd pentru perioada 2021 — 2025, aprobat prin Hotdrdrea
Guvernului nr. 920/2021,cu modificdrile ulterioare, in functie de alocdrile bugetare ale anilor 2021 si 2022.

Tabelul urmator detaliaza datele prezentate in Tabelul A10. 4 in ceea ce priveste modul de alocare a fondurilor

pentru proiectele de investitii aferente masurilor prioritare prevazute in Hotararea Guvernului nr. 985/2020.

Tabelul A10. 6 - Alocarea fondurilor publice pentru proiectele de investitii privind modernizarea/reabilitarea si dezvoltarea
infrastructurii feroviare publice administrate de CFR SA si pentru cresterea eficientei activitatilor de
administrare a infrastructurii feroviare, aferente masurilor prioritare prevazute in Hotararea Guvernului nr.

985/2020
Fonduri publice alocate
pentru proiectele de investitii
Nr crt Proiecte de investitii aferente masurilor prioritare 5 _ aferente masurilor prioritare o
previzute in Hotararea Guvernului nr. 985/2020 prevazute in Hotararea Guvernului nr. 985/2020 [mii lei]
2021 2022 TOTAL
(alocare (alocare 2023 2024 2025 2021-2025
finala finala
0 4 6 8
Fonduri alocate prin bugetul MTI 1.847.644 | 1.409.345| 1.405.249 0 0 4.662.238
Titlul bugetar: 58.01 - Programe din FEDR 32.741 40.977 27.582 0 0 101.300
Reabilitare poduri, podete, tuneluri SRCF Timisoara situate pe reteaua
1 [|A1.1.6 TEN-T CORE 0 5.381 274 0 0 5.655
2 |a117 _Il__ugggéie reabilitare poduri podete SRCF Cluj situate pe reteaua TEN- 5.150 2433 0 0 0 7.583
Lucrari de reabilitare poduri podete SRCF Craiova situate pe reteaua
3 |A1.18 TEN-T CORE 16.503 8.104 4.998 0 0 29.605
4 |A119 'Iggtz:raag't__je reabilitare poduri, podete si tuneluri de cale ferata-etapa Il - 4.268 2756 8.675 0 0 15.699
5 |A141 EIectlrlﬂcarea si r_gabllltarea liniei de cale ferata Constanta-Mangalia- 0 5.549 2816 0 0 8.365
Studiu de Fezabilitate
9 |A411 Stlrsgﬁzge de detectare a cutiilor de osii supraincalzite si a franelor 642 194 536 0 0 1372
10 |A4.21 Moder‘r!lzarea trecerilor la nivel cu calea feratd - Faza Studiu de 3.134 4.822 2817 0 0 10.773
Fezabilitate
1 |A511 EIectnﬁparea liniei feroviare Radulesti -Giurgiu Nord-Faza Studiu de 0 2128 519 0 0 2.647
Fezabilitate
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Fonduri publice alocate
pentru proiectele de investitii
Proiecte de investitii aferente masurilor prioritare . _ aferente masurilor prioritare o
Nrcrt prevazute in Hotirarea Guvernului nr. 985/2020 prevazute in Hotararea Guvernului nr. 985/2020 [mii lei]
2021 2022 TOTAL
(alocare (alocare 2023 2024 2025 2021-2025
finala finala
Lucrari de reparatii/ modernizari ale liniilor de cale ferata (Bucuresti-
Brasov, Timisoara-Arad, Bucuresti-Buzau, Bucuresti-Craiova, Pascani-
17 lasi, Bucuresti-Constanta, Bucuresti-Pitesti), pentru asigurarea unei 0 2.785 0 0 0 2.785
viteze sporite si cresterea calitatii serviciilor de transport feroviar -
studiu de fezabilitate
26 |A7.42 }\:ggesrr';lzarea/ reabilitarea a 47 de statii de cale ferata din Romania - 3.044 6.825 6.947 0 16.816
Titlul bugetar: 58.03 - Programe din FC 1.814.903 | 1.368.368 | 1.377.667 0 4.560.938
Modernizarea/ consolidarea/ reabilitarea statiei CF Gara de Nord
27 |A743 Bucuresti - Faza SF 2.690 4.479 5.859 0 13.028
Reabilitarea liniei de de cale ferata Brasov — Simeria, componenta a
28 |B.1.1.1| Coridorului IV Pan-European, pentru circulatia trenurilor cu viteza 36.644 123 58.119 0 0 94.886
maxima de 160 km/h, tronsonul Sighisoara — Coslariu
Reabilitarea liniei de CF Brasov- Simeria, componenta a Coridorului IV
29 |B.1.1.2| Pan - European pentru circulatia trenurilor cu viteza maxima de 160 37.625 11.620 57.414 0 0 106.659
km/h, tronsonul Coslariu — Simeria
Reabilitarea liniei CF frontiera Curtici - Simeria parte componenta a
Coridorului IV Pan-European pentru circulatia trenurilor cu viteza
30 |B1.14 maxima de 160 km/h, Tronsonul 2 :km 614-Gurasada si Tronsonul 3: 1.581.407 1.194.056 | 1.015.157 0 0 3.790.620
Gurasada-Simeria
Implementarea masurilor necesare asigurarii functionalitatii sistemului
34 |B11.8 ERTMS pe Coridorul IV (_Erontlera—Curtlc;l—Slmerla—S|9h|soara—_Brasov— 1176 1.600 1585 0 0 4.361
Predeal-Constanta), certificarea si autorizarea punerii in functiune a
subsistemelor feroviare
Studiu de fezabilitate pentru modernizarea liniei CF Bucuresti Nord -
40 B2141 Jilava — Giurgiu Nord — Giurgiu Nord Frontiera — etapa Il 48 1.698 1.515 0 0 3.261
41 |B212 Eg::cg:n?e fezabilitate - Reabilitarea liniei de cale ferata Ploiesti Triaj - 2661 0 3.771 0 0 6.432
42 |B2.13 gtctjr?‘gjnde fezabilitate - Reabilitarea liniei de cale feratd Focsani - 4.356 0 5.753 0 0 10.109
43 |B2.14 E:gg{iue(rd: fezabilitate - Reabilitarea liniei de cale feratd Roman — lasi — 7.266 0 2500 0 0 9.766
44 |B215 Stvud|uv de f('ezabllltate - Reabilitarea liniei de cale feratd Pascani— 39200 0 5.598 0 0 8.798
Darmanesti
45 B216 Sltudlu _de fengll[tate - Reabilitarea liniei de cale feratd Darmanesti - 351 2172 101 0 0 2624
Vicsani -Frontiera
"Modernizarea liniei cf Bucuresti Nord-Jilava-Giurgiu Nord-Giurgiu Nord
48 Frontiera" Lotul 1: Redeschiderea circulatiei feroviare pe pod, peste 137.360 152.001 0 0 0 289.361
raul Arges intre Vidra si Comana
49 Lucrari in Statiile CF Fetesti si Ciulnita de pe linia de cale ferata 0 143 219.520 0 0 219.663
Bucuresti-Constanta
Revizuirea Studiului de fezabilitate pentru Modernizarea liniei de cale
15 ferata Bucuresti Nord - Aeroport International Henri Coanda 19 476 75 0 1.370
56.03 - Programe din FC 27.008 657 41.839 0 69.504
Reabilitarea liniei de CF Frontiera-Curtici-Simeria parte componenta a
36 Coridorului IV Pan-European pentru circulatia trenurilor cu viteza max. 27.008 657 41.839 0 0 69.504
de 160 km/h, tronsonul 1: Frontiera-Curtici-Arad-km.614
Fonduri alocate prin MIPE si bugetul UE prin programul CEF 2014-2020 in
baza Acordurilor de finantare si a Formularului 12 U EL el J J AU
Modernizarea liniei de cale ferata Bucuresti Nord - Aeroport
13 |A.6.2.1| International Henri Coanda Bucuresti Faza |: Racord C.F. La terminalul 155.964 1.828 0 0 0 157.792
T1, Aeroport International Henri Coanda Bucuresti
14 |A.6.2.3| Modernizarea infrastructurii feroviare din Portul Constanta 4.291 5.693 0 9.984
Studiu de Fezabilitate pentru modernizarea liniilor si instalatiilor din
25 [A71.2 Complexul Feroviar Bucuresti 8.371 2.469 0 10.840
Reabilitarea liniei de cale ferata Brasov — Simeria , componenta a
Coridorului Rin - Dunare, pentru circulatia cu viteza maxima de 160
31 |BA15 km/h; Sectiunea : Brasov - Sighisoara. Subsectiuni: 1. Brasov — Apata 366.473 149.615 48.243 0 0 564.331
si 3. Cata — Sighisoara
32 |B116 Sz;aabllltarea liniei de cale feratad Brasov — Sighisoara, sectiunea Apata - 1.171.396 395856 100.400 0 0 1.667.652
33 BAA17 ggggjvde Fezabilitate pentru modernizarea sectiunii feroviare Predeal- 7.319 1373 0 0 0 8.692
35 |B1.1.9 Studiu de Eezabilitate si f’roiect Te_hnic pentru modernizarea 11.237 8.841 0 0 0 20.078
tronsonului de cale feratd Bucuresti Nord — Craiova
Lucrari pentru reabilitarea liniei de cale ferata Craiova - Drobeta Turnu
38 |B1.2.2 Severin — Caransebes, parte din Coridorul Orient/Est- Mediteranean 13.864 9.813 0 0 0 23.677
Revizuirea Studiului de fezabilitate pentru reabilitarea liniei de cale
39 |B.1.2.3| ferata Craiova — Calafat, componenta a Coridorului Orient/ Est — 0 0 0 0 0 0
Mediteranean
46 |B217 Studiu de fez_abllltate_ si proiect tehnic pentru modernizarea liniei de cale 5.949 3.486 0 0 0 9.435
ferata Coslariu — Cluj-Napoca
47 |B2.18 Studiu de fe_zabllltate si proiect tehnic pentru modernizarea liniei de cale 17303 11.304 0 0 0 28.607
ferata Apahida — Suceava
Fonduri alocate prin bugetul MTI pentru proiectele finantate din PNRR 0,0 84.612,0 |1.470.250,0 |5.581.441,0 |6.173.933,0 |13.310.236,0
37 |B.1.2.1] Modernizarea liniei feroviare Caransebes-Timisoara-Arad 0 39.063 507.174 | 2.343.243| 2.175.218 5.064.698
50 |B.2.2.1 Elgctrlfpareg si reabilitarea liniei de cale ferata Cluj Napoca — Oradea — 0 45 549 548.710 | 2535147 | 2.353.362 5.482.768
Episcopia Bihor
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Fonduri publice alocate
pentru proiectele de investitii
Proiecte de investitii aferente masurilor prioritare . _ aferente masurilor prioritare o
Nr crt prevazute in Hotararea Guvernului nr. 985/2020 prevazute in Hotararea Guvernului nr. 985/2020 [mii lei]
2021 2022 TOTAL
(alocare (alocare 2023 2024 2025 2021-2025
finala finala

Proiecte tip ,Quick Wins” - Lucrari de eliminare a restrictiilor de viteza

18 pentru restabilirea parametrilor tehnici ai suprastructurii cdii SRCF 0 0 60.497 92.207 233.591 386.295
Bucuresti
Proiecte tip ,Quick Wins” - Lucréri de eliminare a restrictiilor de viteza

19 pentru restabilirea parametrilor tehnici ai suprastructurii caii SRCF 0 0 71.859 109.524 256.593 437.976
Craiova
Proiecte tip ,Quick Wins” - Lucrari de eliminare a restrictiilor de viteza

20 pentru restabilirea parametrilor tehnici ai suprastructurii cdii SRCF 0 0 25.778 39.289 17178 82.245
Timisoara

21 Proiecte tip ,,C_J_umk Wins” - Llucran dg _ell_mmare a restr|9t||l_q_r de viteza . 0 0 116.978 178.292 763.074 1.058.344
pentru restabilirea parametrilor tehnici ai suprastructurii caii SRCF Cluj
Proiecte tip ,Quick Wins” - Lucréri de eliminare a restrictiilor de viteza

22 pentru restabilirea parametrilor tehnici ai suprastructurii cdii SRCF 0 0 50.926 77.620 374.917 503.463
Brasov

23 Proiecte tip ,,leck Wins” - L‘ucrarl dg gllmlnare a restn‘(l:t,nl'c‘)lr de V|teza_ 0 0 53.925 141.583 0 194.808
pentru restabilirea parametrilor tehnici ai suprastructurii caii SRCF lasi
Proiecte tip ,Quick Wins” - Lucrari de eliminare a restrictiilor de viteza

24 pentru restabilirea parametrilor tehnici ai suprastructurii cdii SRCF 0 0 35.103,0 64.536 0 99.639
Galati
Proiect de tip “Refnnoiri” — Bucuresti-Pitesti - Lucrari de inlocuire la

51 A ; ; P 0 0 0 0 0 0
rand a elementelor componente ale suprastructurii caii
,Centralizari electronice si electrodinamice” — etapa | - Elaborarea

6 - h ; o f 0 0 0 0 0 0
Documentatiei de Avizare a Lucrarilor de Interventie

TOTAL 3.636.819 | 2.084.892 | 3.065.981| 5.581.441| 6.173.933 | 20.543.066

”
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Anexa nr. 9
la actul aditional nr. 1/2023
al contractului de activitate si performanta al CFR SA
pentru perioada 2021-2025
“Anexa nr. 16
la contractul de activitate si performanta al CFR SA
pentru perioada 2021-2025
imbunatatirea serviciilor si facilitatilor asigurate calatorilor
in statiile de cale ferata modernizate
(prevazuta la art. 23 alin. (1) din Contract)
Cuprins:

Anexa nr. 16.1:  Setul minim de servicii si facilitati care trebuie asigurate calatorilor in statiile de cale
ferata modernizate

Anexa nr. 16.2: Lista statiilor de cale ferata modernizate puse la dispozitia calatorilor

Lista tabele:

Tabelul A16. 1 - Statii de cale ferata modernizate, finalizate anterior datei de 1.01.2021
Tabelul A16. 2 - Statji de cale ferata modernizate, finalizate in perioada 1.01.2021 - 31.12.2022

Tabelul A16. 3 - Statii de cale ferata in curs de modernizare si calendarul estimat de finalizare a lucrarilor de
modernizare
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Anexa nr. 16.1: Setul minim de servicii si facilitati care trebuie asiqurate
calatorilor in statiile de cale ferata modernizate

Setul minim de servicii si facilitati care trebuie asigurate calatorilor in statiile de cale ferata modernizate este impus
administratorului infrastructurii feroviare prin legislatia europeana, respectiv:

- Regulamentul (UE) nr. 1300/2014 al Comisiei din 18 noiembrie 2014 privind specificatiile tehnice de
interoperabilitate referitoare la accesibilitatea sistemului feroviar al Uniunii pentru persoanele cu handicap si
persoanele cu mobilitate redusa;

- Regulamentul (CE) nr. 1371/2007 al Parlamentului European si al Consiliului din 23 octombrie 2007 privind
drepturile si obligatiile calatorilor din transportul feroviar si Regulamentul (CE) nr. 2021/782 al Parlamentului
European si al Consiliului din 29 aprilie 2021, care va inlocui Regulamentul (CE) 1371/2007 la data de
07.06.2023;

Anexa nr. 16.2: Lista statiilor de cale feratd modernizate puse la dispozitia
calatorilor

Tn conformitate cu prevederile art. 23 alin. (3) din Contract, tabelul urm&tor prezinta statiile de cale feratd
modernizate, finalizate anterior Perioadei de Referinta.

Tabelul A16. 1 - Statii de cale ferata modernizate, finalizate anterior datei de 1.01.2021

Nr Anul receptiei
c rt. Statia la terminarea Regionala
) lucrarilor
1 Giurgiu Oras 2014 )
- Bucuresti

2 Ploiesti Sud 2008

3 Craiova 2009

4 Drobeta Turnu Severin 2010

5 Pitesti 2016 Craiova
6 Ramnicu Valcea 2016

7 Slatina 2014

8 Arad 2016

9 Aurel Vlaicu 2020

10 Curtici 2016

11 Glogovat 2016 Timigoara
12 Orastie 2020

13 Resita Sud 2014

14 Sofronea 2016

15 Bistrita Nord 2014

16 Cluj-Napoca 2008 .

Cluj

17 Oradea 2007

18 Zalau 2014

19 Alba lulia 2006

20 Blaj 2019

21 Brasov 2007

. Brasov

22 Copsa Mica 2020

23 Craciunel 2019

24 Danes 2019
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NF. ; Anul ref:epgiei :
crt. Statia la terrrjlr_larea Regionala
lucrarilor
25 Dumbraveni 2019
26 Medias 2020
27 Sfantu Gheorghe 2013
28 Sibiu 2008
29 Sighisoara 2007
30 Sibot 2020
31 Targu Mures 2017
32 Valea Lunga 2019
33 Bacau 2008
34 Botosani 2014
35 lasi 2008 .
- lasi
36 Piatra Neamt 2013
37 Suceava Burdujeni 2006
38 Vaslui 2013
39 Braila 2013
40 Buzau 2009 .
- Galati
41 Focsani 2005
42 Galati 2007
43 Calarasi 2013
44 Constanta 2009
45 Fetesti 2011 Constanta
46 Slobozia 2015
47 Tulcea 2004

Tabelul urmator prezinta statiile de cale ferata modernizate, finalizate in cursul anului 2021.

Tabelul A16. 2 - Statii de cale ferata modernizate, finalizate in perioada 1.01.2021 - 31.12.2022

Nr Anul receptiei
c rt. Statia la terminarea Regionala
) lucrarilor
Alba lulia 2021 Brasov
2 Coslariu 2021 Bragov
3 Vintu de Jos 2021 Bragov

n conformitate cu prevederile art. 23 alin. (3) din Contract, tabelul urmétor prezint3 statiile de cale ferata prevazute
pentru modernizare, care se estimeaza a fi finalizate in Perioada de Referinta, ulterior datei de 1.01.2022.

Tabelul A16. 3 - Statii de cale ferata in curs de modernizare si calendarul estimat de finalizare a
lucrarilor de modernizare

L Denumirea statiei Termt_an e_stlmat e Regionala
crt. finalizare

1. Gara de Nord 2025

2. Targoviste 2025 Bucuresti
3. Ploiesti Vest 2025
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4. Sinaia 2025
5. Busteni 2025
6. Videle 2025
7. Titu 2025
8. Targu Jiu 2025
9. Alexandria 2025
10. Caracal 2025
Craiova
11. Filiasi 2025
12. Rosiori Nord 2025
13. Piatra Olt 2025
14. Ghioroc 2023
15. Paulis 2023
16. Radna 2023
17. Milova 2023
18. Barzava 2023
19. Varadia 2023
20. Savarsin 2023
21. llteu 2023
Timisoara
22. Campuri Surduc 2023
23. lia 2023
24. Mintia 2023
25. Deva 2023
26. Simeria 2023
27. Baile Herculane 2025
28. Petrosani 2025
209. Orsova 2025
30. Satu Mare 2025
31. Baia Mare 2025
32. Jibou 2025
33. Dej Calatori 2025
Cluj
34, Beclean pe Somes 2025
35. Valea lui Mihai 2025
36. Carei 2025
37. Salonta 2025
38. Brasov 2024
39. Bod 2024 Brasov
40. Stupini 2024

171
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41. Feldioara 2024
42. Apata 2024
43. Racos 2024
44, Cata 2024
45. Archita 2024
46. Vanatori 2024
47. Albesti-Tarnava 2024
48. Sighisoara 2024
49. Miercurea Ciuc 2025
50. Fagaras 2025
51. Sebes Alba 2025
52. Gheorghieni 2025
53. Reghin 2025
54. Aiud 2025
55. Teius 2025
56. Razboieni 2025
57. Suceava Nord 2025
58. Pascani 2025
59. Vatra Dornei Bai 2025 )
60. Veresti 2025 o9
61. Dolhasca 2025
62. Gura Humorului 2025
63. Ramnicu Sarat 2025
64. Adjud 2025
65. Comanesti 2025
Galati
66. Faurei 2025
67. Tecuci 2025
68. Marasesti 2025
69. Neptun hc 2025
70. Costinesti Tabara 2025
Constanta
71. Ciulnita 2025
72. Mangalia 2025

”
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